
-13 (S. E. 1958) 

des 
Chambre 
Représentants 

J) 4-3 (B. Z. 1958) 

Kamer 
der Volksvertegenwoordigers 

SESSION EXTRAORDINAIRE 1958. 1 BUITENGEWONE ZITTING 1958. 

SITUATION GÉNÉRALE I ALGEMENE STAND VAN 
DU TRÉSOR PUBLIC AU rr JANVIER 1958, 'S RIJKSSCHATKIST PER 1 JANUARI 1958, 

PRÉSENTÉE PAR I VOORGELEGD DOOR 
LE MINISTRE DES FINANCES. DE MINISTER VAN FINANCIËN. 

TABLE DES MATIÈRES. 1 INHOUDSOPGAVE. 

Exposé ... ... . .. 

Considérations ginérales ... 

Chapitre premier. - Examen des résultats budqétaires 
Chapitre II. ~ Evolution de la Dette publique ... 
Chapitre III. - Evolution de la fiscalité . . . . .. 
Chapitre IV. - Présentation et modificatio~ des budgets .. 
Chapitre V. - Evolution financière ... . .. 
Chapitre VI. - Evolution monétaire 
Chapitre VII. - Activité de la Caisse Autonome des Dommages 

de Guerre 
Chapitre VIII. - Evolution des dépenses 
Chapitre IX. - Financement du budget extraordinaire 

PREMIÈRE PARTIE. 

Aperçu des opérations financières elfectuées pendant l'année 
1957 

Chapitre premier. - Compte provisoire et moyens de finance­ 
ment 

Pages 
3 

3 
J 
-4 

6 
Il 
IJ 
19 

23 
24 
30 

T oelicbting ... 

Algemene beschouwingen 

Eerste hoofdstuk. - Onderzoek van d~ begrotingsresultaten 
Hoofdstuk Il. -- Evolutie van de Rijk.-sschuld 
Hoofdstuk III. - Evolutie van de fiscaliteit . . .. 
Hoofdstuk IV. - Inkleding en wijziging der begrotingen ... 
Hoofdstuk Y. - Financiële evolutie 

Bladz. 
3 

3 

3 
i 
6 
li 
13 
19 Hoofdstuk Vl. - Monetaire evolutie . . . . . . . .. 

Hoofdstuk VII. - Werkzaamheid van de Zelfstandige Kas voor 
Oorlogsschade 

Hoofdstuk VIII. - Evolutie van de uitgaven .. . ... . ... 
Hoofdstuk IX. - Financiering van de buitengewone begroting. 

23 
24 
JO 

EERSTE DEEL. 

Chapitre II. - Bilan provisoire 

Chapitre lil. - Opérations budgétaires effectuées en 1957 
A. - Compte définitif de budget de l'exercice 1956 ... 

B. - Situation provisoire du budget de l'exercice 1957 

Résultats des comptes budgétaires depuis 1830 ... 

Chapitre IV. - Opérations .de trésorerie effectuées en 1957 
Opérations pour ordre 
Opérations sur certificats de Trésorerie 
Fonds en mouvement . 
Opérations sur comptes indisponibles ... 

Overzicht van de financiële verrkhtiogen gedaan gedurende hrt 
31 1 jaar 1957 ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... 31 

Eerste hoofdstuk. - Voorlopige rekening en Hnanclerings- 
31 middelen ... :.. ... ... ... 31 

33 Hoofdstuk Il, - Voorlopige balans 33 

36 Hoofdstuk lil. - Budgettaire verrichtingen gedaan in 1957 36 
37 A. - Eindrekening van de begroting voor het dienstjaar 

1956 ... .,. ... ... ... ... ... .., ... ... 37 
39 B. - Voorlopige stand van de uitvoering van de begroting 

van het dienstjaar 1957 . . • . . . 39 
42 Uitslagen van de beqrotinqsrekentnçen sinds 1830 43 

44 Hoofdstuk IV. - Thesaurieverrichtingen gedaan ln 1957 44 
45 Verrichtingen voor orde ... . .. 45 
45 Verrichtingen op Schatktstcertlhcaten 45 
45 Fondsen in omloop . .. .. . 45 
45 Verrichtingen op onbeschtkbare rekeninçen . .. 45 

H. - 53. 



43 (S.E.jB.Z. 1958). [ 2 ] 

Pages 

DEUXU~ME PARTIE. 

Situation de la Dette publique au l" janvier 1958 
1. · Dette consolidée intérieure . 
2. Dette consolidée extérieure 
'3. Dettes intergouvernementale$ moratortées 
i. Dette â moyen terme intérieure 
5. Dette à moyen terme extérieure 
6. Dette intérieure à court terme 
7. Dette extérieure à court terme • 
8. Emprunts garantis par l'Etat ... 
9. Dette résultant de la présence de « Fonds pour Ordre » 

dans Jes caisses de l'Etat ... 

TROISmME PARTIE. 

Participations et créances de l'Etat et avances de Trésorerie 

ANNEXES. 

1. - Résultat définitif du budget de r exercice 1956 . . . .. . 

·Tableau A. - Recettes : 
Développement par article 
Récapitulation par chapitre 

Tableau B. - Dépenses: 
Dëveloppemen par budget 

Tableau C. - Dépenses : 
Dëveloppement par chapitre et par budget 

II. - Compte provisoire de l'exercice 1957 (au 31 décembre 
1957 . . . 

Tableau A. - Recettes : 
Développement par article 
Récapitulation par chapitre 

Tableau B. - Dépenses: 
Développement par budget 

Tableau C. - Dépenses : 
Développement par chapitre et par budget ... 

1WEEDE DEEL. 

i7 Stand van de Rijk$schuld op 1 januari 1958 . 
47 1. Geconsolldeerde binnenlandse schuld 
52 2. Geconsolideerde buitenlandse schuld 
55 3. Gemoratorleerde Intergouvernementele schulden 
55 i. Binnenlandse schuld op halflange ternii)n 
57 5. Buitenlandse schuld op halflange termijn 
57 6. Binnenlandse schuld op korte termijn 
58 7. Buitenlandse schuld op korte termijn 
59 8. Leningen met Staatswaarborg .. . .. . 

9. Schuld veroorzaakt door de aanwezigheid van « Gelden 
61 1 voor Orde » in de Staatskassen 

Bladz. 

47 
47 
52 
55 
55 
57 
57 
58 
59 

61 

DERDE DEEL. 

64 1 Deelnemingen en vorderingen van de Staat en Thesaurlevoor­ 
schotten .. 

j 

BIJLAGEN. 

65 1 1. - Einduitslag van de begroting van het dienstjaar 1956 ... 

Tabel A. - Ontvangsten : 
66 1 Ontwikkeling per artikel 
86 Samenvatting per hoofdstuk 

Tabel B. - µagaven: 
88 1 Ontwikkelinq per begroting 

Tabel C. - Uitgaven: 
94 1 Ontwikkeling per hoofdstuk en per begroting 

99 

100 
118 

120 

124 

HI. - Notices relatives aux emprunts consolidés émis en 1957 ... 131 

64 

65 

67 
87 

89 

95- 

Il. - Voorlopige rekening over het dienstjaar 1957 (per 
31 december 1957) 

Tabel A. - Ontvangsten ; 
Ontwikkeling per artikel 
Samenvatting per hoofdstuk 

Tabel B. - Uitgaven : 
Ontwikkeling per begroting 

Tabel C. - Uitgaven : 
Ontwikkeling per hoofdstuk en per begroting 

99 

I01 
119 

121 

125 

III. - Toelichtingen betreffende _de geconsolideerde leningen 
uitgegeven in 1957 . .. .. . . .. .. . 131 

IV. - Principales parti.;.ipations et créances de l'Etat ... 135 1 IV. - Voornaamste deelnemingen en vorderingen van de Staat. 135 



( 3 ] 43 (S.E./B.Z. 1958). 

EXPOSÉ. 

MESDAMES, MESSIEURS, 

J'ai l'honneur de présenter aux Chambres législatives Ja 
situation du Trésor public au 1., janvier 1958; elle est éta­ 
blie avec les mêmes distributions que celle au 1 •• janvier 
1957. adressée le 3 mai 1957 à la Chambre des Représen­ 
tants (Doc. pari. n" 738, session 1956-1957). 

Depuis que ce dernier document a été rédigé, le compte 
général de l'Administration des Finances pour l'année 1956 
a été rendu. ainsi que le compte définitif du budget du même 
exercice. 

Les résultats de l'exercice 1956, tels qu'ils seront publiés 
dans les annexes au cahier d'observations de la Cour des 
Comptes, sont résumés dans le présent document. 

CONSIDERATIONS GENERALES. 

CHAPITRE PREMIER. 

EXAMEN DES RtsULTATS BUDG~TAIRES. 

Déficit budgétaire cumulé ( 1). 

A la clôture de l'exercice 1956. le résultat global des 
comptes budgétaires depuis notre indépendance se traduit 
par un mali de 128.l milliards de francs ( chiffre définitif) 
se répartissant comme suit : 

l • Excédent des dépenses ordinaires sur les recettes nor­ 
males inscrites chaque année au budget des Voies et 
Moyens : 219 milliards de francs; 

2° Excédent des recettes extraordinaires et des produits 
d'emprunts consolidés {2) sur les dépenses extraordinaires : 
90.9 milliards de francs. 

Quant au résultat de l'exécution du budget de l'exercice 
1957, il se traduit, - chiffre provisoirement arrêté au 
31 décembre 1957, - par un mali de 0, 4 milliard de francs 
(voir détail pp. 41 et suiv.). Ce résultat provisoire, il va 
de soi, se trouvera sensiblement modilié par les opérations 
effectuées au cours de la période de prolongation de l'exer­ 
cice. 

Au total, on enregistre donc, depuis 1830, un mali global 
provisoire de 128,5 milliards de francs (219-90,9+0,4). 

Le Trésor a fait (ace à ce mali. grâce en grande partie 
aux émissions de dette flottante et, subsidiairement. aux 
fonds pour ordre déposés dans ses caisses. Ainsi, au 
31 décembre 1957, le montant global nominal et la dette 

(l) Voir détail page 42. 
(2) Environ 266,2 mllllards de francs de produit net d'emprunts 

consohdës, 

TOELICHTING 

MEVROUWEN. MIJNE HEREN, 

Ik heb de eer de stand van 's Rijks Schatkist per 1 januari 
1958 aan de Wetgevende Kamers over te leggen; deze stand 
werd opgemaakt met dezelfde indeling als deze per 
l januari 1957. die op 3 mei 1957 aan de Kamer der Volks­ 
vertegenwoordigers werd overgelegd (Parl. besch, n.- 738, 
zittijd l 956-1957). 

Sinds het opmaken van laatstbedoeld bescheid, werden 
de algemene rekening van het Bestuur van Financiën over 
het jaar 1956, alsmede de eindrekening over de begroting 
van datzelfde dienstjaar, afgelegd. . 
De uitslagen van het dienstjaar 1956, zoals zij in de bij­ 

lagen tot het boek met de opmerkingen van het Rekenhof 
zullen worden gepubliceerd, worden in deze stand beknopt 
weergegeven. 

ALGEMENE BESCHOUWINGEN. 

EERSTE HOOFDSTUK. 

ONDERZOEK VAN DE BEGROTINGSRESULTATEN. 

Gecumuleerd J:iegrotlngstekort (1). 

Het globalé begrotingstekort sedert onze onafhankelijk­ 
heid bedraagt bij het afsluiten van het dienstjaar 1956, 
121U miljard frank ( definitief cijfer) in. te delen als volgt : 

1 ° Overschot van de gewone uitgaven op de normale 
ontvangsten die jaarlijks voorkomen op de Rijksmiddelenbe­ 
groting : 219 miljard frank; 

2° Overschot van de buitengewone ontvangsten en van 
de opbrengsten van geconsolideerde leningen (2) op de bui­ 
tengewone uitgaven : 90,9 miljard frank. 

Wat het resultaat van de uitvoering van de begroting 
van het dienstjaar 1957 betreft, dit komt neer, - cijfer voor­ 
lopig vastgesteld per 31 december 1957, - op een tekort 
van 0,4 miljard frank (zie detailopgave blz. 41 en volg.). 
Het spreekt vanzelf dat dit voorlopig resultaat nog merke­ 
lijk zal gewijzigd worden door de verrichtingen gedurende 
de verlengperiode van het dienstjaar. 
Men boekt dus sinds 1830 een voorlopig globaal tekort 

van 128.5 miljard frank (219-90,9+0,4), 
De Schatkist dekte grotendeels dit tekort door uitgiften 

van de vlottende schuld en in mindere mate bij middel van 
gelden voor orde bij haar gedeponeerd. Per 31 december 
1957 bedroeg het globaal nominaal cijfer van de directe vlot- 

(1) Voor de detallopqave zie bladzijde 42. 
(2) Ongeveer 266,2 miljard frank als netto opbrengst van qecon­ 

solideerde !en ingen. 



4:3 (S.E./B.Z. 1958). [ i ] 

flottante directe à court et à moyen terme était de 118 mil­ 
liards de francs {voir deuxième partie) tandis que les fonds 
pour ordre - en partie d'origine budgétaire - dont le 
Trésor disposait à la même date, s'élevaient à 16.3 milliards 
de francs ( ces fonds sont détaillés p. 6 l ) . 

Avant d'entrer dans le détail des opérations de 1957, il 
semble opportun de résumer l'évolution de la dette publique 
et de la fiscalité et de donner un aperçu de la situation Hnan­ 
cière et monétaire du pays. 

•• ** 

CHAPITRE IL 

IWOLUTION DE LA DETTE PUBLIQUE (1). 

Le total de la dette publique au 1" janvier J 958 s'établit 
à 323 620,5 millions de francs, soit une auqmentarfon 
nette de 5 788. l millions de francs par rapport au 1 •• jan­ 
vier 1957. Ses. principaux mouvements ont été les suivants : 

A. - Dette: consolidée directe intérieure (2). 

En 1957. deux emprunts ont été émis sur le marché inté­ 
rieur : 

1° L'emprunt 4.50 % de 1957-1972, émis en février. au 
montant nominal de 500 millions de francs, a fourni une 
recette nette de 464 250 000 francs; 

2° L'emprunt 5 % de 1957-1969 émis du 2 au 18 avril 
et pourvu d'une dotation d'amortissement de 2,50 % de 
son capital, a rapporté au Trésor fr. 7 177 560 772,50. 

En marge de ces deux émissions, se situent les opérations 
ci-après : 

1 ° L'emprunt 5 % de 1957-1969 contracté le 19 novembre 
1957 auprès de la Caisse générale d'Epargne et de Retraite 
a produit une recette budgétaire nette de 270 millions de 
francs; 

2° L'êchanqe des titres de l'emprunt à lots à 5 % émis 
en 1923 par la Fédération des Coopératives pour dommages 
de guerre a donné lieu, conformément à l'article 14 de 
l'arrêté royal du 14 mars 1956, à l'émission d'obligations 
nouvelles pour un montant net de 610 030 francs; 

3° L'échange des titres de l'emprunt à lots à 5 % de 
1932 a donné lieu. conformément à l'article 13 de l'arrêté 
royal du 11 décembre 1956, à l'émission d'obligations nou­ 
velles pour un montant net de 415 668 francs; 

4° Enfin, au cours de l'année sous revue, le produit des 
obligations de la dette 4 % unifiée, émise en paiement 
des dommages de guecre 1914-1918. s'est élevé à 1365 000 
francs et celui des titres de l'emprunt d'assainissement 
monétaire, à l 719 000 francs. 

B. - Dette consolidée directe extêrieure, 

1 ° Un emprunt à 5,50 %, de 30 millions de $ U.S.A. 
placé aux Etats-Unis d'Amérique avec jouissance au 
l'" septembre 1957, a rapporté 1429829 773 francs au 
Trésor. 

2° L'Etat a contracté en outre, en septembre 1957, auprès 
de la Banque internationale pour la Reconstruction et le 
Développement, à Washington, un emprunt à 5 % %, de 
l O millions de $ U.S.A. qui est mis à la disposition du 
Trésor au fur et à mesure de l'utilisation convenue avec la 
Banque du crédit dont il s'agit. 

(l) Voir développements clans la deuxième partie. 
(2) Voir notices relatives aux emprunts ii J'annexe III. 

tende schuld op korte en halflange termijn, 118 miljard frank 
{zie tweede deel) terwijl de gelden voor orde - gedeeltelijk 
van budgettaire oorsprong - waarover de Schatkist op die 
datum beschikte, 16,3 miljard frank beliepen (deze fondsen 
worden blz. 61 gédetailleerd). 

Alvorens de verrichtingen van het jaar 1957: nader te 
onderzoeken kan het nuttig zijn de evolutie van de rijks­ 
schuld en van de fiscaliteit samen te vatten en een overzicht 
te geven van de toestand van het. land op financieel en 
monetair gebied. 

HOOFDSTUK IL 

EVOLUTIE VAN DE RIJKSSCHULD (l). 

Het totaal van de rijksschuld per I januari 1958 beloopt 
323 620.5 miljoen frank, 't zij een netto vermeerdering van 
5 788,1 miljoen frank sinds l januari 1957. Hier volgen de 
voornaamste wijzigingen : 

A. - Binnenlandse: directe geC:OD$Olidurde schuld (2). 

In 1957 werd op de binne~landse markt overgegaan tot 
de uitgifte van twee leningen : 

1° De 4,50 % lening 1957-1972 uitgegeven in februari 
en nominaal groot 500 miljoen frank, bracht netto 
464 250 000 frank op; 

2° De 5 % lening 1957-1969, uitgegeven van 2 tot 
18 april. en voorzien van een delgingsdotatie van 2.50 % 
van het kapitaal. bezorgde de Schatkist fr. 7 177 560 772.50. 

Naast deze twee uitgiften, werden ook nog volgende 
verrichtingen geboekt : 

1° De 5 % lening 1957-1969, op 19 november 1957 bij 
de Algemene Spaar- en Lijfrentekas opgenomen met een 
netto budgettaire ontvangst van 270 miljoen frank; 

2° De omwisseling van de effecten van de lotenlening 
5 % uitgegeven in 1923 door de « Federatie van Coöpera­ 
tieven voor Oorlogsschade » gaf aanleiding, krachtens 
artikel 14 van het Koninklijk besluit van 13 maart 1956, 
tot de uitgifte van nieuwe obligatiën ten bedrage van 
610 030 frank netto; 
3° De omwisseling van de effecten van de lotenlening 

5 % van 1932. gaf aanleiding krachtens artikel 13 van het 
koninklijk besluit van 11 december 1956, tot de uitgifte van 
nieuwe obligatiën ten bedrage van 415 668 frank netto; 

4° Ten slotte, de ·uitgifte, in de loop van dat jaar, van 
effecten van de 4 % geünificeerde schuld, afgeleverd in 
betaling van de oorlogsschade 1914~1918, welke 1365000 
frank opbracht, terwijl de effecten van de muntsanering 
1 719 000 frank opleverden. 

B. - Buitenlandse directe geconsolideerde schuld. 

1 ° Een 5.50 % lening van $ 30 miljoen met rentegenot 
per 1 september 1957. in de Verenigde Staten van Amerika 
geplaatst, bezorgde de Schatkist 1 429 829 773 frank. 

2° Daarenboven emitteerde de Staat in september 1957 
bij de Internationale Bank voor Herstel en Ontwikkeling 
te Washington. een 5 ¾ % lening van $ 10 miljoen, welke 
ter beschikking van de Schatkist wordt gesteld naarmate 
het met de Bank overeengekomen gebruik van het aldus 
verleende krediet. 

( 1) Zie uiteenzetting in het tweede deel. 
(2) Zie nota's in verband met de leningen in bijlage III. 



[ 5 J 43 (5.E/8.Z. 1958). 

Au 31 décembre 1957 il a été disposé sur ce crédit à 
concurrence de $ 2 082 198 représentant 1 Oi 109 878 francs. 

3° Enfin. sur le crédit de $ 20 000 000 au taux d'intérêt 
de 4 % % l'an mis à la disposition de l'Etat belge dans un 
compte ouvert en 1955 auprès de la Banque précitée, il a été 
prélevé au cours de l'année 1957 un montant de $ 2 632 292 
dont la contrevaleur s'élève à 224 209 410 francs. 

C. - Dette consolidée indirecte. 

Le seul emprunt de cette nature à relever en 1957 est 
l'emprunt 5 %. 1957~1967 émis le 24 juin par le Fonds des 
Routes et pour un montant nominal de 2 096 millions de 
francs ( arrêté royal du 18 juin 1957. Moniteur belge du 
20 juin 1957). 

D. - Dette flottante intérieure. Moyen terme. 

Cette catégorie de dette accuse, depuis le Ier janvier 1957, 
une augmentation de 1 225 millions de francs, résultant des 
mouvements mentionnés ci-après 

Nouvelles émissions . 
Certificats 3 % % à 2 ans de 1957 
Certificats 3 % % à 3 ans de 1957 
Certificats 5 % % 1957-1963 

Total 
Iëemboursements. 

Certificats 3,50 % à 15 ans, 1 •• série émis en 
1942 

Certificats 3,50 % à 15 ans, 2° série, émis en 
1942 

Certificats 4 % à 5 ou 10 ans émis en 194 7 
Certificats 4 % émis en 1919 (1957-1962) 
Bons du Trésor 4 % à 5 ans ... 
Certificats 3 ¼ % à 3 ans de 1951 
Certificats 3 ¾ % à 2 ans de 1955 

Total 

. Per 3 J december J 957 werd op dit krediet $ 2 082 J 98 
of 104 109 878 frank opgenomen. 

3° Ten slotte werd in de loop van het jaar · 1957 
$ 2 632 292 of 221 209110 frank, vooralgenomen op het 
krediet van $ 20 miljoen tegen i % % 's jaars dat, in een 
bij hogerbedoelde Bank geopende rekening. in 1955 ter 
beschikking van België. werd gesteld. 

C. -- Geconsolideenle indirecte schah!. 

ln 1957 werd slechts één soortgelijke lening geplaatst. 
namelijk de 5 % lening 1957-1967, nominaal groot 2 096 mil­ 
joen frank, op 24 juni door het Wegenfonds uitgegeven 
(koninklijk besluit van 18 juni 1957, Belgisci1 Staatsblad 
van 20 juni 1957). 

D. - Binnenlandse vlottende schuld. Halflange tumijn. 

Deze schuld verhoogde sinds 1 januari 1957 met l 225 
miljoen frank voortvloeiend uit volgende verrichtingen 

Augmentation totale 

217 
218 

4 568 

5 003 1 Samen ... 
Terugbetalingen. 

3,50 % certificaten op 15 jaar 1 oie reeks, uitqege- 
551 1 ven in 1912 ... ... . .. 

3,50 % certificaten op l 5 jaar 2~ reeks, uitgege- 
563 ven in 1912 ... ... . .. 
968 i % certificaten 5 of JO jaar, uitgegeven in 1947 
567 4 % certificaten uitgegeven in l 949 ( 1957-1962) 
100 Schatkistbons 4 % op 5 jaar ... 
591 3 ¾ % certificaten op 3 jaar van 1954 . 
435 3 % % certificaten op 2 jaar van 1955 . 

3 778 1 Samen 

E. - De.tie flottante intérieure. Court terme. 

Cette catégorie de dette s'est réduite de 1 399 millions 
de francs à la faveur de mouvements qui sont relatés 
ci-après : 

Iëëductions ( en millions de Francs}. 
1 ° Les certificats cédés aux établissements ban­ 
caires ou aux institutions financières en Bel­ 
gique accusent, du ter janvier au 31 décembre 
1957, une réduction de 

2° Les certificats remis aux organismes de Bret­ 
ton-Woods voient leur montant réduit de ... 

3° Les certificats à 6 mois émis à Londres pen­ 
dant la guerre 1940- l 945 ont été remboursés à 
concurrence de 

1° Les avoirs des particuliers en comptes de 
chèques postaux diminuent de 

. Total 

Accroissements ( en millions de francs). 
5" Les avances directes de la B.N.B. à valoir sur 

la marge de 10 milliards de francs fixée par la 
Convention du 14 septembre 194S, se sont 
accrues de 

l 225 1 Globale verhoging 

2 881 

Nieuwe uitgiften. 
3 % % certificaten op 2 jaar van l 957 . 
3 ¾ % certificaten op 3 jaar van 1957 . 
5 ½ % certificaten 1957 -1963 

217 
218 
i 568 

5003 

551 

563 
968 
567 
100 
591 
135 

3 778 

E. - Binnenlandse vlottende schuld. Kortlopende ttrmijn. 

Op deze schuld valt een verlaging te noteren van 
1 399 miljoen frank ingevolge: de hiernavolgende verrich­ 
tingen : 

Verminderingen (in miljoen frank). 
1 ° De certilicaten afgestaan aan de banken en de 

financiële instellingen in België, verminderden 
van I januari tot 31 december 1957 met ... 

2° De certificaten afgeleverd aan instellîngen van 
367 1 Bretton-Woods namen af met ... 

3° De certificaten op 6 maanden welke in Londen, 
tijdens de oorlog 1940-1945 werden uitgegeven, 

1 602 1 werden terugbetaald ten belope van ... 
4° Het tegoed van de particulieren op postrekenin- 

197 1 gen verminderde met ... 

5 047 Samen ... 

1 225 

2 881 

367 

1 602 

197 

Vermeerderingen (in miljoen frank). 
5° De directe voorschotten van de N.B.B. in min­ 

dering op de marge van 10 miljard frank, 
bepaald bij de overeenkomst van 14 september 

715 1 1948, namen in de loop van het jaar toe met ... 

5 047 

715 



43 (S.E./B.Z. 1958). [ 6 ] 

tandis que le compte courant spécial ouvert au 
Trésor au moment du dépassement du plafond 
des dites avances, accusait, au 31 décembre 
1957, en faveur de la Banque, un solde de ... 

6° Les certificats à très court terme sont en auq­ 
mentation de .. 

7° Les divers autres certificats augmentent de 

Total 

Réduction totale 

l 325 

1 290 
318 

3 648 

l 399 

F. - Dette flottante extérieure. 

La dette extérieure à moyen terme s'est réduite au cours 
de l'année 1957, de 256 millions de francs, en partie 
(251 millions de francs) par suite du remboursement d'obli­ 
gations à 3 ans libellés en $ U.S.A. et en partie (5 millions 
de francs) par l'effet de la baisse des changes. · 
Par contre, la dette extérieure à court terme s'est accrue 

durant le mëme temps de 1 117 millions de francs par suite 
d'emprunts émis en Suisse et en Allemagne occidentale. 

* * * 
En définitive, la dette flottante s'est accrue, au cours de 

l'année l 957, de 687 millions de francs, pour s'établir au 
31 décembre 1957 au montant global de 119 006 millions de 
francs ( dont 973 millions de francs pour la dette flottante 
indirecte). 
Quant à la dette consolidée, elle accuse à la fin de 

l'année 1957, une augmentation de 5 100 millions de francs, 
passant du Jcr janvier au 31 décembre, de 199 5 l 3 à 
204 613 millions de francs ( dont 17 041 millions de francs 
pour la dette indirecte). 
Dans la dette directe totale arrêtée à 305 606 millions de 

francs, Ja dette consolidée avec 187 572 millions de francs, 
intervient pour 61 % tandis que la dette flottante: à moyen 
terme, d'un montant de 25 730 millions de francs et la dette 
flottante à court terme, d'un montant de 92 304 millions de 
francs, en représentant respectivement 8 et 31 % . 

Dans la dette indirecte totale, d'un niontant de 18 014 
millions de francs, la dette consolidée indirecte, au montant 
de l 7 041 millions de francs intervient pour 94 % , la dette 
à moyen terme indirecte, avec 973 millions de francs, en 
représentant quant à elle 6 % . 

CHAPITRE III. 

ÉVOLUTION DE LA FISCALITÉ. 

La loi du 26 décembre 1956 contenant le budget des 
Voies et Moyens pour l'exercice 1957 (Moniteur belge des 
26, 27 et 28 dito) porte les exemptions fiscales suivantes : 

Art. 5. - Les coupons d'intérêt du nouvel emprunt de 
l O 000 000 de francs à émettre en 1957 par l' A.S.B.L. 
<< Ligue des Familles nombreuses de Belgique » pour son 
Fonds des Etudes sont exempts de tous impôts et taxes 
réels, présents ou futurs, au profit de l'Etat; des provinces 
et des communes. 

Art. 6. - Les intérêts et la prime de remboursement 
éventuelle des emprunts à émettre en 1957 par la Banque 
internationale pour la Reconstruction et le Développement 

terwijl de speciale lopende rekening. geopend bij 
het overschrijden van de hoogtegrens van voren­ 
genoemde voorschotten, per 31 december een 
saldo ten voordele van de Bank vertoonde van .. 

6° De certlftcaten op zeer korte termijn vermeer­ 
derden met 

7° De andere certificaten namen toe met 

Samen ... 

Totale vermindering 

l 325 

1 290 
318 

3648 

l 399 

F. - Buitenlandse vlottende schuld. 

De buitenlandse schuld op halflange termijn verminderde 
in de loop van het jaar 1957 met 256 miljoen frank, gedeel­ 
telijk (251 miljoen frank) inqevolqe het terugbetalen van 
de drie jaarlijkse obligaties in $ V.S. en gedeeltelijk 
( 5 ·miljoen frank) wegens wisselverschil. 
Daarentegen steeg de buitenlandse kortlopende schuld 

gedurende die periode met 1 J 17 miljoen frank ingevolge 
uitgiften, in Zwitserland en West-Duitsland. 

* * * 
Alles samen genomen, vermeerderde de vlottende schuld. 

tijdens het jaar 1957, met 687 miljoen frank en vertoonde 
aldus per 31 december 1957. een globaal bedrag van 
119 006 miljoen frank ( hiervan behoren 973 miljoen frank 
tot de indirecte vlottende schuld). 

De geconsolideerde schuld nam tijdens het jaar 1957 
toe met 5 100 miljoen frank, waardoor ze van 199 513 mil­ 
joen frank per 1 januari tot 204 61.3 miljoen frank per 
31 december 1957 opliep (waarvan 17041 miljoen frank tot 
de indirecte schuld behoort). 
Op een totaal van 305 606 miljoen frank als directe 

schuld, bedraagt de geconsolideerde schuld, met 187 572 
miljoen frank, 61 % van dit totaal. terwijl de vlottende 
schuld op halflange termijn, met 25 730 miljoen frank. en 
deze: op korte termijn, met 92 304 miljoen frank, respectie­ 
velijk 8 en 31 % bereiken. 

Op een totaal bedrag van 18 014 miljoen frank als indi­ 
recte schuld, vertegenwoordigt de gecon~olideerde schuld. 
met 17 041 miljoen frank, 94 %; de indirecte schuld op 
halflange termijn, met 973 miljoen frank, slechts 6 %- 

HOOFDSTUK III. 

EVOLUTIE VAN DE FISCALITEIT. 

De wet van 26 december 1956 houdende de Rijksmid­ 
delenbegroting voor het dienstjaar 1957 (Belgisch Staats­ 
blad van 26, 27 en 28 dito) bevat volgende fiscale 
vrijstellingen : 

Art. 5. - De interestcoupons van de nieuwe lening van 
10 000 000 frank in 1956 door de vereniging zonder 
winstoogmerk « Bond der Kroostrijke gezinnen van België » 
voor zijn Studiefonds uit te geven, zijn vrijgesteld van alle 
tegenwoordige en toekomende zakelijke belastingen en 
heffingen ten bate van de Staat, de provinciën en de 
gemeenten. 

Art. 6. - De interesten en terugbetalingspremie van de 
in 1957 door de Internationale Bank voor Wederopbouw 
en Ontwikkeling uit te geven leningen zijn vrijgesteld van 



[ 7 ] . 43 (S.E./B.?. 1958). 

sont exempts de tous impôts et taxes réels quelconques.' 
présents et futurs. au profit de l'Etat, des provinces et des 
communes. 

* ** 
La loi du 26 décembre 1956 ouvrant des crédits provi­ 

soires à valoir sur les budgets de l'exercice 1957 (Moniteur 
belge des 26, 27 et 28 dito) dispose en son article 4 que 
les opérations d'établissement des impôts directs pour 
l'exercice 1956 peuvent être effectuées valablement jusqu'au 
30 avril 1957, même en dehors des cas prévus à l'article 74 
des lois coordonnées relatives aux impôts sur les revenus. 
Les cotisations ainsi établies du 1 •• au 30 avril· 1957 sont 
rattachées. par rappel de droits, à l'exercice 1957. 

'· 

* *"' 
De même. la loi du 24 décembre 1957 ouvrant des crédits 

provisoires à valoir sur les budgets de l'exercice 1958 
(Moniteur belge du 29 décembre 1957) stipule en son 
article 4 que les opérations d'établissement des impôts 
directs pour l'exercice 1957 peuvent être effectuées valable­ 
ment jusqu'au 30 avril 1958, même en dehors des cas prévus 
à l'article 74 des lois coordonnées relatives aux impôts sur 
les revenus. Les cotisations ainsi établies du l er au 30 avril 
1958 sont rattachées, par rappel de droits. à l'exercice 1958. 

Versements anlicipalifs d'impôts. 

De très importantes plus-values d'impôts ont de nouveau 
été constatées en raison du développement continu des 
affaires. 

Les rentrées fiscales de l'année 1957 ont dépassé de 
6 949 millions de francs celles de l'année 1956. Les verse­ 
ments anticipatifs d'impôts à valoir sur la taxe profession­ 
nelle ( lois des 8 mars et 30 juin 1951 ) sont toutefois en très 
légère régression. ayant atteint en 1957 la somme de 
1 909 millions de francs contre 1 955 millions de francs en 
1956. 
Les mesures principales prises en matière fiscale au cours 

de l'année écoulée sont énumérées ci-après : 

A. - Contribntions. 

La loi du 12 mars 1957 (Moniteur belge du 14 dito) por­ 
tant certaines dispositions en matière: financière, économique 
et sociale, établit. sur les bénéfices des entreprises indus­ 
trielles et commerciales une taxe exceptionnelle de conjonc­ 
ture dont le produit est affecté à la formation d'un Fonds 
de réserve faisant l'objet d'un compte spécial ouvert auprès 
de la Banque Nationale de Belgique. 

L'article 7 de la loi précitée dispose que le fonds de 
réserve constitué par la taxe sera affecté à des fins sociales 
et à des fins économiques d'intérêt général. 

L'arrêté royal du 4 novembre 1957 (Moniteur belge du 
9 dito) a réglé: le mécanisme suivant lequel une partie des 
sommes consignées au Fonds de réserve peut être affectée, 
à l'intervention du Ministre du Travail et de la Prévoyance 
Sociale, à l'amélioration des pensions de retraite et de survie 
des marins. des ouvriers et des mineurs. Les versements, dit 
l'arrêté, transiteront à un compte spécial ouvert au budget 
pour Ordre. lequel ne sera alimenté à charge du Fonds de 
réserve qu'à hauteur des. dispositions tracées par le Ministre 
du Travail. 

La loi du 16 mars 1957 (Moniteur belge du 30 dito) a 
modifié dans le sens d'un allègement, certaines dispositions 

eender welke tegenwoordige en toekomstige zakelijke belas­ 
tingen en taksen ten bate van de Staat, de provinciën en 
de gemeenten. 

* * * 
De wet van 26 december 1956, waarbij voorlopige kredle­ 

ten komende .·· in mindering van de bêgrótingen voor het 
dienstjaar 1957, geopend worden (8elgisi.:h Staatsblad van 
26, 27 en 28 dito) bepaalt dat de verrichtinqen tot vestiging 
van de directe belastingen voor het dienstjaar 1956, geldig 
kunnen geschieden tot 30 april 1957. zelfs buiten de ln 
artikel 74 van de samengeordende wetten op de Inkomsten­ 
belastingen voorziene gevallen. De aldus van l tot 30 april 
1957 gevestigde aanslagen worden. bij navordering van 
rechten, aan het dienstjaar 1957 verbonden. 

* * * 

Evenzo, krachtens artikel 1 van de wet van 24 december 
1957 waarbij voorlopige kredieten, komende in mindering 
van de begrotingen voor het dienstjaar 1958 (Belgisch 
Staatsblad van 29 december 1957) worden geopend, kunnen 
de verrichtingen tot vestiging van de directe belastingen 
voor het dienstjaar 1957 geldig geschiedèn tot 30 april 1958. 
zelfs buiten d~ in artikel 74 van de samengeordende wetten 
op de inkomstenbelastingen voorziene gevallen. De aldus 
van 1 tot 30 april 1958 gevestigde aanslagen worden bij 
navordering van rechten aart het dienstjaar 1958 verbonden. 

Vervroegde storting van belastingen, 

Aanzienlijke meeropbrengsten worden opnieuw als belas­ 
ting geïnd ingevolge de onafgebroken stijging van het 
zakenvolume. 
De fiscale inkomsten van het jaar 1957 overtreffen die 

van het jaar 1956 met 6 949 miljoen frank. Echter bedragen 
de vervroegde stortingen in mindering van de bedrij lsbelas­ 
ting (wet van 8 maart en 30 juni 1951) in 1957, 4909 mil­ 
joen frank. tegen 4 955 miljoen frank in 1956. wat een 
lichte afname betekent. 

De belangrijke maatregelen. in de loop van het jaar 
getroffen op fiscaal gebied, worden hierna opgesomd 

A. - Belastingen, 

De wet van 12 maart 1957 (Belgisch Staatsblad van 
14 dito) houdende zekere schikkingen op fiscaal, economisch 
en sociaal gebied, voert een buitengewone conjunctuurtaks 
in op de winsten van de nijverheids- en handelsondernemin­ 
gen. waarvan de opbrengst voorbehouden wordt tot de vor­ 
ming van een Reservefonds ondergebracht op een speciale 
rekening geopend bij de N.B.B. 
Het artikel 7 van hogergenoemde wet beschikt dat het 

Reservefonds, gevormd door deze taks, voor sociale of eco­ 
nomische doeleinden van algemeen belang zal worden aan­ 
gewend. 

Bij koninklijk besluit van 4 november 1957 (Belgisch 
Staatsblad van 9 dito) werd de manier voorgeschreven 
waarop een gedeelte van de op het Reservefonds gedepo­ 
neerde gelden door de Minister van Arbeid en Sociale 
Voorzorg kan worden benut tot verbetering van de rust- en 
overlevingspensioenen van de zeelieden, de werklieden. en 
de mijnwerkers, Dit besluit bepaalt dat de stortingen zullen 
gebeuren langs een afzonderlijke rekening op de begroting 
voor Orde, die slechts door het Reservefonds zal gespijsd 
worden, naarmate de Minister van Arbeid er voorafnemin­ 
gen op verricht. 

Krachtens de wet van 16 maart 1957 (Belgisch Sta.atsblad 
van 30 dito) werden sommige fiscale beschikkingen, betref- 



43 (S.E./8-Z. 1958). [ 8 1 

Fiscales concernant Ja Société nationale des distributions 
d" eau et les associations de communes et de particuliers 
pour l'établissement de services de distributions d'eau ou 
pour des objets d'Intërët communal. formées selon les condi­ 
tions de la loi du l 8 août 1907. 

La loi du 27 mars 1957 (Moniteur belge du 13 avril 1957) 
relative aux fonds communs de placement a réglé l'applica­ 
tion des impôts sur les revenus attribués aux possesseurs 
ou détenteurs de titres représentatifs de droits de proprié­ 
taire indivis dans de telles institutions. 

La loi du 26 juin 1957 (Monite11r belge du 15-16 juillet 
1957) a modifié el complété la loi du 6 septembre 1895 pour 
ce qui concerne l'introduction et le dépôt des recours devant 
les Cours d'appel contre les décisions rendues par les Direc­ 
teurs des Contributions sur des réclamations en matière 
d'impôts directs. 
la loi du 8 juillet 1957 ( Moniteur bélge du 20 dito) a 

précisé certaines modalités d'application de la taxe mobilière 
et a relevé le: plafond à partir duquel certains revenus per­ 
dent le bénéfice d'un taux dimposition réduit. Elle a 
complété également le barème de calcul de la contribution 
nationale de crise. 

L'arrêté ministériel du 29 novembre 1957 (Moniteur belge 
du I" décembre 1957) a réduit le taux des droits spéciaux 
à percevoir à l'importation de la farine de seigle. 

La loi du 24 décembre 1957 (Moniteur belge du 29 décem­ 
bre J 957) a exempté de la taxe mobilière les revenus des 
certificats émis par le Fonds des Rentes et a mis en vigueur 
certaines dispositions modifiant. dans le: sens d'un alléqe­ 
ment, les modalités d'application de la dite taxe sur les 
revenus des dépôts bancaires. 

B. - Douanes et Accises. 

L'arrêté royal du 15 mai 1957 (Moniteur belge du 19 
dito). modifiant r arrêté royal du 10 décembre J 955 subor­ 
donnant au paiement d'un droit spécial l'importation de: 
divers produits textiles originaires de certains pays, a modifié 
notamment les droits relatifs à certains produits origináires 
d'Allemagne orientale ou de Bulgarie. · 

L'arrêté royal du 16 août 1957 (Moniteur belge des 19- 
20 dito) a établi un droit spécial à l'importation sur certaines 
céréales, certaines plantes et sur certains produits alimen­ 
taires. Ces impositions sont perçues au profit du Fonds 
agricole. 

C. - Enregistrement. 

a) Dans la première moitié de l'année 1957, diverses 
dispositions ont été prises dans le sens d'un allégement de 
la fiscalité : 

La loi du 30 janvier 1957 (Moniteur belge du 10 avril 
1957) a réduit environ des % les droits d'enregistrement · 
en ce qui concerne l'apport par une société des biens com­ 
posant une ou plusieurs branches de son activité à une 
société poursuivant un but analogue. à condition que l'apport 
tente à l'amélioration de la production, à la lutte contre le 
chômage ou à la rationalisation de l'économie. L'arrêté royal 
du 4 avril 1957 (Moniteur belge du 10 dito) a déterminé 
les conditions à remplir pour bénéficier de la réduction 
prévue. 

La loi du 28 février 1957 (Moniteur belge du 7 mars 
1957) a permis I' enreqïstrement gratuit des acquisitions par 
les Etats étrangers, d'immeubles destinés à l'installation de 
leur représentation diplomatique ou consulaire. 

fende de Nationale Maatschappij voor Watervoorziening 
en de gemeentelijke of particuliere verenigingen voor water­ 
distributie of met doeleinden van gemeentelijk belang, opge­ 
richt op grond van de wet van 18 augustus 1907, in zekere 
mate verlicht. 
De wet van 27 maart 1957 (Belgisch Staatsblad van 

13 april 1957) betreffende de gemeenschappelijke beleg­ 
gingsfondsen, regelde de toepassing van de belastingen op 
de inkomsten toegekend aan de bezitters of de houders van 
effecten tot vertegenwoordiging van rechten als deelhebber 
in het onverdeelde van zulke instellingen. 
De wet van 26 juni 1957 (Belgisch Staatsblad van 

15-16 juli 1957) tot wijziging en aanvulling van de wet van 
6 september 1895 betrdfende de: indiening en de neerlegging 
bij de: Hoven van Beroep van rechtsmiddelen tegen de 
beslissingen getroffen door de Directeurs der Belastingen 
inzake bezwaren tegen directe belastingen. 
De wet van 8 juli 1957 (Belgisch Staatsblad van 20 dito) 

omschreef zekere modaliteiten van toepassing inzake grond­ 
belasting en bepaalde een hogere grens waarboven zekere 
inkomsten het voorrecht van een verminderde aanslag ver­ 
liezen; zij vulde eveneens de tabel betreffende de nationale 
crisisbelasting aan. 
Het ministerieel besluit van 29 november 1957 (Belgisch 

Staatsblad van 1 december 1957) verminderde het bedrag 
van de speciale rechten te innen bij de invoer van roggemeel. 
De wet van 24 december 1957 (Belgisch Staatsblad van 

29 december 1957) ontsloeg de: inkomsten van de certifi­ 
caten uitgegeven door het Rentenfonds van de mobiliën­ 
belasting en voerde zekere beschikkingen in waarbij de 
modaliteiten tot toepassing van deze taks op de inkomsten 
van de bankdeposito's enigermate worden verlicht. 

B. - Douanen en Accijnsen. 

Het koninklijk besluit van 15 mei 1957 (Belgisch Staats­ 
blad van 19 dito), houdende wijziging van het koninklijk 
besluit van 10 december 1955, waarbij een speciaal recht 
op de invoer van diverse textielproducten afkomstig van 
zekere landen wordt geheven. wijzigde o.m, de rechten op 
sommige producten afkomstig uit West-Duitsland of uit 
Bulgarije. 
Het koninklijk besluit van 16 augustus 1957 (Belgisch 

Staatsblad van 19-20 dîto) voerde een speciaal recht in 
op de invoer van zekere graangewassen, zekere planten en 
zekere voedingsproducten. Deze heffingen ,gebeuren ten 
voordele van het Landbouwfonds. 

C. - Registratie. 

a) Tijdens het eerste halfjaar van 1957 werden verschei­ 
dene maatregelen genomen, ter verlichting van de fiscaliteit : 

De wet van 30 januari 1957 (Belgisch Staatsblad van 
10 april 1957) verminderde met nagenoeg % de registratie­ 
rechten betreffende de inbreng door een vennootschap van 
goederen die deel uitmaken van één of meerdere takken 
van haar activiteit, bij een andere maatschappij met dezelfde 
doeleinden, op voorwaarde dat de inbreng de verbetering 
van de productie, de strijd tegen de werkloosheid of de 
economische rationalisatie: beoogt. Het koninklijk besluit 
van 4 april 1957 (Belgisch Staatsblad van 10 dito) bepaalde 
de te vervullen voorwaarden om van de voorziene verminde­ 
ring te genieten. 
De wet van 28 februari 1957 ( Belgisch Staatsoiaa van 

7 maart 1957) stond de kosteloze registratie toe voor aan­ 
koop van onroerende goederen door vreemde Naties, tot 
huisvesting van hun diplomatieke of consulaire vertegen­ 
woordiging. 



[ 9 ] 43 (S.E./B.Z. 1958). 

La loi du 12 avril 1957 (Moniteur belge du 20 dito) a 
réduit à l % à dater du l" juillet 1950 les droits visant les 
donations faites aux établissements d" utilité publique ou à 
certaines .personnes morales lorsque le donateur est, lui­ 
même un établissement d'utilité publique ou l'une de ces 
personnes morales. 
La loi du 12 avril 1957 (Moniteur belge du 18 mai 1957) 

a accordé l'exemption de certaines taxes aux organismes 
chargés de veiller aux sépultures de militaires étrangers. 

La loi du 2 mai 1957 (Moniteur belge du 11 juillet 1957) 
a exempté du droit de greffe les expéditions, copies et 
extraits des arrêts de la Cour de Justice de la Communauté 
Européenne du Charbon et de I' Acier et des décisions de 
la Haute Autorité comportant des obligations pécuniaires. 

b) De la fin de 1956 à fin 1957, les mesures ci-après 
sont venues modifie, le Code et le Règlement général sur 
les taxes assimilées au timbre, savoir : 

La loi du 31 décembre 1956 (Moniteur belge du 16 jan­ 
vier 1957) visant certaines factures délivrées par les unions 
professionnelles instituées par la loi du 31 mars 1898; 

La loi du 30 janvier 1957 (Moniteur belge dil 10 février 
1957) ayant trait aux travaux d'étude et de contrôle effec­ 
tués par les porteurs du titre d'ingénieur; 
L'arrêté royal du 22 mars 1957 (Moniteur belge du 

28 dito) réduisant sous certaines conditions le taux de la 
taxe de transmission forfaitaire sur les fils de coton ou 
de lin; 
La loi du 27 mars 1957 (Moniteur belge du 13 avril 1957) 

relative aux fonds communs de placement; 

La loi du 12 avril 1957 (Moniteur belge du 18 mai 1957) 
portant ratification de l'article 2 de l'arrêté royal du 
5 décembre 1955 relatif à la taxe de luxe sur les montres. 
l'imagerie, les papiers sensibilisés et divers autres articles; 

L'arrêté royal du 6 mai 1957 {Moniteur belge du 18 dito) 
afférent à la taxe forfaitaire d'abattage des animaux de 
boucherie, à la taxe de transmission des marchandises pro­ 
venant de ces animaux et au régime du bétail et des viandes; 

L'arrêté royal du 12 juin 1957 (Moniteur belge du 
15 dito) ramenant, sous certaines conditions, de 4 à 2 % 
la taxe de transmission sur les papiers destinés à l'impres­ 
sion de journaux et publications périodiques; - 

L'arrêté royal du 25 juin 1957 (Moniteur belge du 
30 dito) modifiant l'arrêté royal du 11 mars 1953 majorant 
le taux de la taxe de transmission â l'importation; 

L'arrêté royal du 26 juin 1957 (Moniteur belge du, 
30 juin 1957) relatif à des ajustements de la taxe de trans­ 
mission sur certains produits comportant principalement des 
graisses, huiles et acides gras, des déchets divers à usage 
industriel et des peaux; 

L'arrêté royal du 5 juillet 1957 (Moniteur belge du 
7 dito) ramenant uniformément à 5 % le taux de la taxe 
forfaitaire de transmission sur les tourteaux de graines 
oléagineuses et autres sous-produits analogues; 
L'arrêté royal du 16 juillet 1957 (Moniteur belge du 

I 9 dito) relatif à certains aménagements du taux de la taxe 
de transmission sur les bières et aux mesures particulières 
éventuellement applicables en ce qui concerne certaines 
bières et certains tabacs fabriqués; 

L'arrêté royal du 7 octobre 1957 (Moniteur belge du 
9 dito) supprimant différentes réductions temporaires de 

De wet van 12 april 1957 (Belgisch Staatsblad van 
20 dito) heeft vanaf 1 juli 1950 de rechten betreffende 
schenkingen aan de inrichtingen van algemeen~ nut of aan 
zekere rechtspersonen, verlaagd tot 1 %. zo de schenker 
zelf een inrichting van algemeen nut of een dezer rechts­ 
personen is. 
De wet van 12 april 1957 (Belgisch Staatsblad van 

18 mei 1957) verleende vrijstelling van zekere taksen aan 
organismen belast met het bewaken van vreemde militaire 
begraafplaatsen. 
De wet van 2 mei 1957 (Belgisch Staatsblad van 11 juli 

1957) verleende vrijstelling van het griffierecht voor expe­ 
dities, afschriften of uittreksels van arresten van het 
Gerechtshof van de Europese Gemeenschap voor Kolen en 
Staal en van de besluiten van de Hoge Autoriteit met gelde­ 
lijke verplichtingen. 

b) Tussen einde 1956 en einde 1957 werd het Wetboek 
en het Reglement der met het zegel gelijkgestelde taksen 
bij de hierna opgesomde maatregelen gewijzigd, namelijk : 
De wet van 31 december 1956 (Belgisch Staatsblad van 

16 januari J 957) betreffende zekere facturen afgegeven 
door de beroepsverenigingen ingesteld bij de wet van 
31 maart 1898: 
De wet van 30 januari 1957 (Belgisch Staatsblad van 

10 februari J 957) handelend over de studiewerken en de 
controle verricht door de houders van de titel van ingenieur; 
Het koninklijk besluit van 22 maart 1957 (Belgisch 

Staatsblad van 28 dito) dat in bepaalde gevallen het bedrag 
van de overdrachtstaks op katoen- en vlasdraad vermindert; 

De wet van 27 maart 1957 (Belgisch Staatsblad van 
13 april 1957) betreffende de gemeenschappelijke beleg­ 
gingsfondsen; 
De wet van 12 april 1957 ( Belgisch Staatsólad van 18 mei 

1957) houdende bekrachtiging van artikel 2 van het konink­ 
lijk besluit van 5 december 1955 betreffende de weeldetaks 
op uurwerken, prenten, gevoelig papier en diverse andere 
artikelen; 

Het koninklijk besluit van 6 mei 1957 (Belgisch Staats­ 
blad van 18 dito) met betrekking tot de forfaitaire slacht­ 
taks op slachtdieren, de overdrachtstaks op producten 
afkomstig van deze dieren en het regime van het vee en 
het vlees; 
Het koninklijk besluit van 12 juni 1957 (Belgisch Staats­ 

blad van 15 dito) die de overdrachtstaks van 4 op 2 % 
terugbrengt op papier voor dagbladen en periodieken; 

Het koninklijk besluit van 25 juni 1957 (Belgisch Staats­ 
blad van 30 dito) houdende wijziging van het koninklijk 
besluit van 11 maart 1953 waarbij de overdrachtstaks op 
de invoer wordt verhoogd: 
Het koninklijk besluit van 26 juni 1957 Belgisch Staats­ 

blad van 30 juni 1957) betreffende aanpassingen van de 
overdrechtstaks op zekere producten welke voornamelijk 
bestanddelen inhouden van vetten, oliën of vetzuren, 
verschillende resten voor industrieel gebruik en vellen. 
Het koninklijk besluit van 5 juli 1957 Belgisch Staatsblad 

van 7 dito) die de forfaitaire overdrachtstaks eenvormig 
terugbrengt op 5 % op koeken van oliehoudende zaden en 
dergelijke bijproducten. 
Het koninklijk besluit van 16 juli 1957 (Belgisch Staats­ 

blad van 19 dito) betreffende zekere wijzigingen van het 
bedrag van de overdrachtstaks op bier en op de maatre­ 
gelen vooral van toepassing op zekere soorten bier of 
bereide tabak. 
Het koninklijk besluit van 7 oktober 1957 (Belgisch 

Staatsblad van 9 dito) dat verschillende tijdelijke vermln- 



43 (S.E./B.Z. 1958). [ 10 l 

la taxe de transmission forfaitaire, réductions qui devaient 
normalement prendre fin le 31 décembre I 957. Cet arrêté 
a donc rétabli pour le café, le cacao, le sucre et les conserves 
de légumes et de fruits, la situation existant avant le 25 octo­ 
bre I 956. Les réductions appliquées depuis cette dernière 
date restent toutefois maintenues en ce qui concerne le 
papier journal. la viande. les produits pharmaceutiques et 
les tissus de lin. 

c) D'autres dispositions enfin ont été prises dans le sens 
d'un renforcement des impositions existantes, à savoir : 

La loi du 29 juillet 1957 (Moniteur belge des 5-6 août 
1957) modifiant la loi du 16 décembre 1951 sur les privi­ 
Iëqeset hypothèques ainsi que la loi du 18 avril 1951 sur 
les faillites, banqueroutes et sursis et supprimant l'exemption 
du droit de 5 % dont l' arrêté royal du 30 novembre 1939 
avait fait bénéficier la vente de machines et d'appareils 
employés dans les établissements industriels. 

D. - Impôts d'assainissement monétaire. 

La situation générale du Trésor public au t•r janvier 1957 
présente, pour la période allant de 1946 â fin 1956, les 
recettes nettes résultant de la perception des impôts établis 
par les lois des 15. ! 6 et I 7 octobre 1945. 

Le tableau ci-après reprend les chiffres au 31 décembre 
I 956 et y ajoute les recettes de 1957 ( en millions de francs) : 

<leringen van de overdrachtstaks afschaft. verminderingen 
welke normaal op 31 december 1957 vervallen. Dit besluit 
herstelt dus de toestand die bestond voor 25 oktober 1956 
voor koffie. cacao, suiker en conserven van verse groenten 
en fruit. De vanaf deze datum toegestane verminderingen 
blijven evenwel behouden voor dagbladpapier, vlees, farma­ 
ceutische producten en lijnwaad. 

c) Andere schikkingen die eerder de bestaande aanslagen 
verzwaren, werden genomen, namelijk ~ 
De wet van 29 juli 1957 (Belgiscla Staatsblad van 5- 

6 augustus 1957) houdende wijziging van de wet van 
16 december 1951 op de voorrechten en hypotheken, evenals 
van de wet van 18 april 1951 op het failliet, het bankroet 
en het uitstel, waarbij de vrijstelling wordt opgeheven van 
het recht van 5 ·%. dat bij koninklijk besluit van 30 novem­ 
ber 1939 werd toegestaan op verkoop van machines en 
toestellen gebi:uikt in nijverheidsinstellingen. 

D. -Muntsaneringsbdastingen. 

De algemene stand van de Schatkist per 1 januari 1957 
gaf, voor de periode van 1916 tot inclusief 1956 de ont­ 
vangsten weer van deze belastingen geïnd ingevolge de 
wetten van 15, 16 en 17 oktober 1915. 

Bijgaande tabel herneemt de cijfers per 31 december 1956 
en vult ze aan met de netto ontvangsten van 1957 (in 
miljoen frank) : 

Recettes nettes 
au 31.XII.1956 - . 

Netto ontoanqsten 
per Jl.XII.1956 

Recettes nettes 
de 1957 

Netto ontvangsten 
van 1957 

Total 

Totaal 

Impôt spécial sur leg fournitures à l'ennemi. - Speciale belasting 
op leveringen aan de uiiand 

Impôt extraordinaire sur les bénéfices de guerre. - Buitengewone 
belasting op de oorlogswinsten ... 

Impôt sur le capital. -- Be/a5/ir1g op het kapitaal ... 

Ensemble. - Samen ... 

2652.9 

12 702,7 
311\71,2 

47 226,8 

150.0 

226,0 
6,4 

382.4 

2802.9 

12,928.7 
31 877,6 

47 609.2 

E. - Recettes postales. 
Trois arrêtés royaux du 27 septembre 1957 (Moniteur 

belge des 29-30 dito) ont respectivement majoré, à dater du 
1 cr octobre 1957, les tarifs postaux du service intérieur, 
ceux du service international et les surtaxes à percevoir sur 
les correspondances avion en service international. 

L'arrêté royal du 31 décembre 1957 (Moniteur belge des 
2-3 janvier 1958) a réduit certaines majorations prescrites 
par l'arrêté royal du 27 septembre 1957 portant modification 
des tarifs postaux du service intérieur, en ce qui concerne 
notamment l'expédition des journaux et des publications 
périodiques. 

E. - Poslontvangsten. 

Drie koninklijke besluiten van 27 september 1957 (Bel­ 
gisch Staatsblad van 29-30 dito) verhoogden _respectievelijk 
vanaf 1 oktober 1957 de binnenlandse posttarieven, de tarie­ 
ven voor de internationale dienst en de bîjtaksen_ te innen 
op de briefwisseling per vliegtuig voor internationale dienst. 

Het koninklijk besluit van 31 december 1957 (Belgisch 
Staatsblad van 2r3 januari 1958) verminderde zekere ver­ 
hogingen ingevoerd bij koninklijk besluit van 27 septem­ 
ber 1957 houdende wijziging van de binnenlandse posttarie­ 
ven, met betrekking inzonderheid voor het verzenden van 
dagbladen en periodieken. 



[ 11 1 43 (S.E./B.Z. 1958). 

CHAPITRE IV. 

PR8SENTATION ET MODIFICATION DES BUDGETS. 

A. - Budget ordinaire. 

La présentation des budgets ordinaires n'a subi aucune 
modification essentielle depuis l'ouverture de l'exercice 1957. 

Tout changement important en ce domaine demeure 
subordonné aux solutions qui seront proposées par la Com­ 
mission de la Réforme de la comptabilité publique aux 
divers problèmes qui lui sont soumis. 
Quant aux résultats budgétaires mêmes concernant l'exer­ 

cice 1957. divers éléments distincts des dispositions d'ordre 
fiscal faisant l'objet du chapitre III sont venus en cours 
d'année en influencer le montant. 

a) Dc3 amendements budgétaires votés au cours .de l'an­ 
née 1957 ont provoqué, d'une part, un accroissement de 
413,7 millions de francs des crédits initiaux, d'autre part, 
une réduction de ceux-ci de 1 036,8 millions de francs, soit, 
en définitive, une diminution de 623, 1 millions de francs. 

Les principaux accroissements se constatent aux budgets 
de la Dette ( 12,9 millions de francs), des Affaires Econo­ 
miques ( 115,5 millions de francs) et de l'instruction 
Publique ( 51,5 millions de francs). 
Quant aux diminutions, elles apparaissent aux budgets : 
de l'Intérieur, où elles portent sur les dépenses d'admi­ 
nistration et de protection civile ( l 5 ,4 millions de 
francs); 
de la Défense Nationale, où elles affectent les crédits de 
matériel ( 429,9 millions de francs); 
de l'Agriculture, où elles intéressent les crédits d'admi­ 
nistration et certaines subventions ( 24,3 millions de 
francs); 
des Communications, où elles concernent les dépenses 
de personnel et les interventions de l'Etat dans les 
dépenses de la Régie des Voies aériennes, dans le 
domaine de la politique des prix (tarifs S.N.C.B.) et 
dans le développement de la Télévision ( en tout 129,6 
millions de francs); 
des Travaux Publics et à la Reconstruction. où elles 
réduisent les dépenses d'administration ( 123,8 millions 
de francs); 
du Travail et de la Prévoyance Sociale, où elles inter­ 
viennent dans le même sens ( 10.5 millions de francs); 
de la Santé Publique et de la Famille, où elles se rap­ 
portent en majeure partie au Fonds national du Loge­ 
ment ( 32 .5 millions de francs); 
et enfin des Finances où elles touchent les dépenses 
d'administration ainsi que Je contentieux de l'Adminis­ 
tration des Contributions (30,3 millions de francs). 

b) Deux lois spéciales sont venues accroître ensemble de 
57, 1 millions de francs les montants des allocations budgé­ 
taires primitives. savoir : 

la loi du l "r mars 1957 (Monite11r belge du 3 avril 1957) 
octroyant une subvention de 5 millions de francs à la 
Société Coopérative de Gazéification souterraine; 

la loi du 24 avril 1957 (Moniteur belge du lor mai 1957) 
tendant à réaliser en matière de réparation à accorder 
aux victimes civiles des deux guerres, certains ajuste­ 
ments prévus dans la limite d'un crédit de 52,1 millions 
de francs. 

HOOFDSTUK IV. 

INKLEDING EN WIJZIGING DER BEGROTINGEN. 

A. - Gewone begroting. 
V oor de inkleding van de gewone begrotingen vallen 

geen principiële wijzigingen aan te stippen sedert het begin 
van het dienstjaar 1957. 
Op dat gebied is elke belangrijke wijziging afhankelijk 

gesteld van de oplossingen die door de Commissie tot Her­ 
vorming van de publieke comptabiliteit zullen voorgesteld 
worden betreffende de verschillende gerezen problemen. 
Wat de begrotlngsuitslaqen voor het dienstjaar 1957 

betreft. deze werden in de loop van het jaar beïnvloed door 
de verschillende fiscale wijzigingen vermeld in hoofdstuk III. 

a) Verscheidene in de loop van het jaar 1957 goedge~ 
stemde begrotingsamendemeilten veroorzaakten enerzijds 
een toename van de oorspronkelijke kredieten ten belope van 
413,7 miljoen frank, en enderzijds een vermindering ten 
belope van 1 036,8 miljoen frank, wat uiteindelijk neerkomt 
op een vermindering van 623,1 miljoen frank. 

De voornaamste verhogingen doen zich voor op de begro­ 
ting van de Rijksschuld ( 12,9 miljoen frank), van Econo­ 
mische Zaken (115,5 miljoen frank) en van Openbaar 
Onderwijs (51,5 miljoen frank). 
Verminderingen komen voor op de begrotingen : 
- van Binnenlandse Zaken. inzake uitgaven voor bestuur 

. en voor burgerlijke veiligheid ( 15,4 miljoen frank); 

-- van Landsverdediging, inzake kredieten voor materieel 
( 429,9 miljoen frank); 
van Landbouw. inzake kredieten voor bestuur en zekere 
toelagen (21,3 miljoen frank): 

- van Verkeerswezen, waar ze voornamelijk personeels­ 
uitgaven betreffen en uitgaven van de Regie van Lucht­ 
wegen, de prijzenpolitiek (tarîeven van de N.M.B.S.) en 
voor de uitbreiding van de Televisie (samen 129,6 mil­ 
joen frank); 

van Openbare Werken en Wederopbouw, ter vermin­ 
dering van de bestuursuitgaven ( 123,8 miljoen frank); 

- van Arbeid en Sociale Voorzorg ter vermindering in 
dezelfde zin ( 10,5 miljoen frank); · 

- van Volksgezondheid en Gezin grotendeels wat betreft 
het Nationaal Fonds voor de Huisvesting (32,5 miljoen 
'frank); 
en, om te eindigen. van Financiën, met betrekking tot de 
bestuursuitgaven alsmede tot de geschillen van de Admi­ 
nistratie der Belastingen (30,3 miljoen frank). 

b) Twee speciale wetten verhoogden met 57,1 miljoen 
frank het bedrag van de oorspronkelijk toegestane kredieten, 
namelijk : 
- de wet van 1 maart 1957 (Belgisch Staatsblad van 

3 april 1957) waarbij een toelage van 5 miljoen frank 
ten bate van de « Société Coopérative de Gazéification 
souterrains » wordt verleend; 

- de wet van 24 april 1957 (Belgisch Staatsblad van 1 mei 
1957) die inzake herstelvergoeding,· toe te staan aan de 
burgerlijke slachtoffers van beide oorlogen, zekere aan­ 
passingen voorziet binnen het bestek van een krediet van 
52,1 miljoen frank, 



43 (S.E./8.Z. 1958). [ 12 ] 

c) Enfin le versement de la quote-part de l'Allemagne 
dans le montant des frais d'occupation. exercera aussi une 
certaine incidence sur le budget de 1957. 
En vertu de la loi du 16 avril 1955 portant approbation 

des accords de Paris, Jes frais d'entretien de nos forces 
armées en Allemagne sont réglés par accord réciproque entre 
le Gouvernement belge et Je Gouvernement fédéral. 
Conformément aux dispositions de l'arrangement belqo­ 

allemand du 20 juillet 1956, la République fédérale a mis 
à la dïsposttion de la Belgique à titre d'intervention dans 
les frais de stationnement de nos troupes sur son territoire 
pendant la période du 5 mai 1956 au 30 juin 1957. une 
somme de 118 millions de D.M .. soit 1 416 millions de francs 
belges. dont une partie, s'élevant à environ 885 millions de 
francs intéresse l'exercice 1956, le solde, soit environ 
531 millions de francs, se rapportant à l'exercice 1957. En 
vertu d" un arrangement ultérieur, intervenu le 9 juillet 1957. 
r Allemagne occidentale a mis à notre disposition. au même 
titre que ci-dessus. mais pour la période du 1 ,,r juillet au 
31 décembre 1957, une somme de 59 millions de D.M., soit 
708 millions de francs belges. 
En conséquence, tandis que le feuilleton d'ajustement 

pour l'exercice 1956 a alloué à l'article 31 (nouveau) du 
budget ordinaire de la Défense Nationale un crédit de 
885 millions de francs. le feuilleton d'ajustement pour 1957. 
a accordé à l'article 30 du budget ordinaire du même Dépar­ 
tement uil crédit de 531 millions de francs. 

A la clôture de l'exercice 1956. un crédit précédemment 
reporté de 1955 et s'élevant à environ 1 720 millions de 
francs. ainsi que les crédits alloués à l 956 s· élevant ensem­ 
ble à 2 408 millions de francs ( dont 885 millions de francs 
mentionnés ci-dessus) ont été reportés à l'exercice 1957, 
lequel se voit ainsi nanti de crédits atteignant globalement 
5 367 millions de francs. 
Au fur et à mesure de la comptabilisation des pièces de 

dépense sur ces crédits. une recette correspondante doit 
être enregistrée au budget des Voies et Moyens. 
Au 31 décembre 1957. les imputations effectuées dans ces 

conditions s'élevaient à environ 250 000 francs. 

B. - Budget extraordinaire. 

l. Crédits d'engagement. 
Le budget de 1957 comporte des crédits d'engagement 

pour un montant de 6 512 588 francs. auxquels il convient 
d'ajouter 12 747 792 000 francs de crédits d'engagement 
disponibles au 31 décembre 1 956 et reportés à 1957 par 
r arrêté royal du 21 février 1957 (Moniteur belqe du 7 mars 
1957). 

Les engagements comptabilisés à la date du 31 décembre 
1957 se chiffrent à 10127 550 000 francs. 

2. Crédits de paiement. 
Les crédits de paiement de 1957, y compris les crédits 

supplémentaires sollicités pour faire face à des créances des 
exercices 1957 et antérieurs. s'élèvent à 12 018 066 000 
francs. auxquels il y a lieu d'ajouter d'une part 8 milliards 
153 871 000 francs provenant de crédits de paiement dispo­ 
nibles au 31 décembre 1956 et transférés à 1957 par 
l'arrêté royal précité du 21 février 1957, et d'autre part 
5 862 741 000 francs représentant des soldes de crédits 
disponibles des exercices 1952, 1953, 1954 et 1955, trans­ 
férés à 1957 en vertu de l'article 30 de la loi du 15 mai"! 846. 
Ceci donne en définitive, pour 1957, un montant global de 
crédits de paiement de 26 334 678 000 francs. 

c) Ten slotte zal de betaling van het aandeel van Duits­ 
land in de bezettingskosten eveneens een zekere weerslag 
op de begroting van 1957 hebben. 

Krachtens de wet van 16 april l 955 houdende goedkeuring 
van de Parijse akkoorden,. wordën de onderhoudskósten van 
onze strijdkrachten in Dùttslarid, bij wederzijds akkoord 
tussen de Belgische Regerirlg en de Bondsreqerlng geregèld. 
Overeenkomstig de bepalfnqen van de BéJgisëh-Duitse 

overeenkomst van 20 juli 1956, stelde de Bondsrepubliek als 
bijdrage in de kosten van stationneren der in Duitsland ver­ 
blijvende Belgische strijdkrachten gedurende de periode van 
5 mei 1956 tot 31 maart 1957 een bedrag van 118 miljoen 
O.M. ter beschikking van België. wat overeenstemt met 
1 416 miljoen Belgische frank waarvan een gedeelte, onge­ 
veer 531 miljoen frank, betrekking heeft op het dienstjaar 
1957. Krachtens een latere overeenkomst, gedagtekend 
9 juli 1957, stelde West-Duitsland in dit verband, maar dan 
voor de periode van I juli tot 31 december 1957. 708 mil­ 
joen Belgische frank of 59 miljoen D.M. ter beschikking 
van België. 

Terwijl dus het bijkredietenblad voor het dienstjaar 1956 
onder artikel 31 (nieuw) van de gewone begroting van 
Landsverdediging 885 miljoen frank krediet toestond. voor­ 
zag het bijkredietenblad voor het dienstjaar 1957, onder 
artikel 30 van de gewone begroting voor het zelfde Depar­ 
tement, een krediet van 531 miljoen frank. 

Bij het afsluiten van het dienstjaar 1956 werd een vroeger 
uit 1955 overgedragen krediet van 1 720 miljoen frank, 
evenals de voor 1956 toegestane kredieten welke in totaal 
2 408 miljoen frank belopen ( mec inbegrip van de 885 mil­ 
joen frank hierboven vermeld) naar het dienstjaar 1957 
overgedragen, waardoor het globale krediet 5 367 miljoen 
frank bereikt. · 
Naarmate de uitgaven op. dit krediet worden geboekt, 

dient tevens een ontvangst op de Rijksmiddelenbegroting 
gebracht. 

De uit dien hoofde uitgevoerde verrichtingen beliepen op 
31 december 1957, 250 000 frank. 

B. - Bnltcnqewone begroting. 

1. Vastleggingskredieten. 

De beqroting van 1957 omvat vastleggingskredieten voor 
6 512 588 000 frank, waarbij nog 12 747 792 000 frank vast­ 
leçrgin~skredieten dienen Jevoegd welke op 31 december 
1956 beschikbaar waren en bij koninklijk besluit van 
21 februari 1957 (Belgisch Staatsblad van 7 maart 1951) 
naar 1957 werden overgedragen. 
De qeboekte vastleggingen bereiken per 31 december 

1957, 10 427 550 000 frank. 

2. Betalingskredieten. 

De betalingskredieten voor 1957, met inbegrip van de 
aangevraagde bijkredieten om aan de schuldvorderingen 
van het dienst+aar 1957 en vroegere te voldoen, belopen 
12 018 066 000 frank, waarbij enerzijds 8153 871 000 frank 
aan kredieten dienen toegevoegd welke op 3 J 'december 1956 
beschikbaar bleven en bij bovenaangehaald koninklijk besluit 
van 21 februari 1957, naar 1957 werden getransporteerd, 
en anderzijds 5 862 711 000 frank die het saldo verteqen­ 
woordiqen van beschikbare kredieten betreffende de dienst­ 
jaren 1952, 1953, 1951 en 1955 die krachtens artikel 30 
van de wet van 15 mei 1846 naar het dienstjaar 1957 werden 
overgedragen. Aldus wordt het totaal bedrag aan kredieten 
voor dit dienstjaar op 26_334 678 000 frank gebracht. 



[ 13 ] 43 (S.E./B.Z. 1958). 

Au 31 décembre 1957. les dits crédits étaient ordonnancés 
pour un montant de 17 925 845 000 francs et payés à con­ 
currence de 17 918 061 000 francs. 

Jl y a lieu de signaler enfin qu'en vertu de la loi du 
l lmars 1958 (Moniteur bel9e du 19 mars 1958) contenant 
le feuilleton d'ajustement du budget de 1957, des crédits 
d'engagement er de paiement transférables à 1957 mais 
excédant les besoins afférents à cet exercice ont été aban­ 
donnés. C'est ainsi que des crédits d'engagement seront 
annulés pour un montant de 3 710 453 000 francs et des 
crédits de paiement pour un montant de 2 321 900 000 
francs. 

CHAPITRE V. 

ÉVOLU110N FINANCffiRE. 

L'essor de l'économie mondiale s'est poursuivi en 1957. 
mais à un rythme ralenti et moins égal. l'évolution de la 
conjoncture ayant marqué. suivant les pays et suivant les 
branches, des différences plus accentuées que pendant les 
années précédentes. 

En Belgique. les perspectives d'activité industrielle sont 
devenues un peu moins favorables au cours du second 
semestre. Le niveau de l'emploi est demeuré élevé. une 
légère recrudescence du chômage étant cependant enregis­ 
trée en décembre. 

L'indice des prix de détail a haussé d'environ 3 %. tandis 
que l'indice des prix de gros se situe pratiquement. à fin 
195ï, à son niveau de fin 1956. 

Le rythme d'accroissement de nos exportations ayant 
quelque peu fléchi, cependant que nos importations conti­ 
nuaient à s'accroître. les paiements relatifs au commerce 
extérieur se sont soldés, au cours des trois premiers trimes­ 
tres de 1957. par des déficits importants. tandis que les 
transferts de capitaux continuaient à se traduire par des 
sorties nettes appréciables. C'est pourquoi l'Institut belqo­ 
luxembourgeois du Change a pratiquement rapporté. en 
octobre 1957, les mesures de libération qu'il avait prises 
antérieurement en vue de limiter nos excédents par rapport 
aux pays de l'Union européenne de Paiements. C'est en 
partie pour la même raison que, le 25 juillet 1957, la Banque 
Nationale a majoré son taux d'escompte d'un pour cent. 

Au quatrième trimestre J 957, la balance commerciale s'est 
redressée et les avoirs extérieurs nets de la Banque Natio­ 
nale. qui étaient revenus de 56,9 milliards de francs à la fin 
de 1956 à 51,i milliards de francs en septembre 1957. sont 
remontés à 57 milliards de francs à fin décembre 1957. 

• ** 
Les recettes fiscales de 1957 ont dépassé largement celles 

de 1956 (89,7 milliards de francs contre 82,7 milliards de 
francs). Les autres recettes budgétaires ont été de 7,4 mil­ 
liards de francs en 1957, contre 6,8 milliards de francs en 
1956. 
Les dépenses budgétaires, de leur côté, se sont élevées 

à 108.i milliards de francs en 1957 contre 98,7 milliards de 
francs en 1956 (voir chapitre VIII). soit un accroissement 
de 9.7 milliards de francs. Les opérations budgétaires effec­ 
tuées en 1957 pour les deux exercices en cours d'exécution 
pendant cette année se sont donc soldées par un déficit de 
11.3 milliards de francs, contre 9,2 milliards de francs pen­ 
dant l'année 1956. 

Les dépenses extraordinaires effectuées pendant les douze 
mois <le 1957 s'étant élevées à 16,3 milliards de francs, 
tandis que le déficit de l'ensemble des opérations budqê- 

Op 31 december 1957 waren op die kredieten voor 
17 925 845 000 frank beraalsorders geboekt en ten belope 
van 1 7 918 064 000 frank betaald. 
Ten slotte dient vermeld dat krachtens de wet van 

1 l maart l 958 (Belgisch Staatsblad van 3 maart 1958) 
houdende het bijkredietenblad voor de begroting van 1957, 
van zekere vastleggings- en betalingskredieten, welke voor 
overdracht naar 1957 vatbaar waren doch de noodwendig­ 
heden van bedoeld dienstjaar te boven gingen; afgezien 
werd. Aldus zullen vastleggingskredieten ten bedrage van 
3 740 153 000 frank en betalingskredieten ten bedrage van 
2_ 321 900 000 frank vernietigd worden. 

HOOFDSTUK V. 

FlNANC!i!LE EVOLUTIE. 

De gunstige ontwikkeling van de wereldeconomie hield 
aan in 1957, doch in een vertraagd en meer ongelijk ritme, 
aangezien de conjuncturele evolutie, naargelang de landen 
of de takken, een sterkere schommeling dan de vorige jaren 
vertoonde. 

ln België werden de vooruitzichten van de industriële 
activiteit iets minder guns.tig tijdens het tweede seméster. 
Het peil van de tewerkstelling bleef evenwel hoog, alhoewel 
zich in december een lichte stijging van de werkloosheid 
voordeed. 

De kleinhandelsindex steeg met nagenoeg 3 %, terwijl de 
groothandelsprijzen zich practisch, bij het einde van 1957, 
op het niveau van 1956 handhaafden. 

Daar het stijgend ritme van onze uitvoer iets vertraagde, 
terwijl onze invoer bleef toenemen, boekten de betalingen 
van de buitenlandse handel in de loop van de eerste drie 
trimesters van 1957 belangrijke tekorten, terwijl de kapi­ 
taalsoverdrachten verder op een aanzienlijke netto-afvoer 
wezen. Het is daarom dat het Belgisch-Luxemburgs Instituut 
voor de Wissel in oktober 1957 de maatregelen tot vrijma­ 
king. welke vroeger werden genomen om onze overschotten 
ten opzichte van de landen van de E.B.U. te beperken, inge­ 
trokken heeft. Het is ten dele om dezelfde reden dat, op 
25 juli 1957, de Nationale Bank haai: discontovoet met één 
ten honderd verhoogde. 

Tijdens het vierde trimester van 1957 heeft de handels­ 
balans zich hersteld en stegen de buitenlandse netto-tegoe­ 
den van de Nationale Bank. welke van 56,9 miljard frank 
op het einde 1956 op 51,4 miljard frank in september 1957 
terugliepen, opnieuw tot 57 miljard frank op het einde 1957. 

• * • 
De fiscale ontvangsten van 1957 gingen deze van 1956 

(89,7 miljard frank tegenover 82,7 miljard (rank) merkelijk 
te boven. De andere budgettaire ontvangsten bereikten 
7,4 miljard frank in 1957 tegenover 6,8 miljard frank in 
1956. 

De begrotingsuitgaven bedroegen anderzijds 108,4 mil­ 
jard frank in 1957 tegen 98,7 miljard frank in 1956 (zie 
hoofdstuk VIII). hetzij een toename van 9,7 miljard frank. 
De begrotingsverrichtingen uitgevoerd .in 1957 liepen dus, 
voor de twee dienstjaren in uitvoering gedurende dat jaar, 
uit op een tekort van 11,3 miljard frank, tegenover 9,2 mil­ 
jard frank gedurende het jaar 1956. 

Het feit dat de buitengewone uitgaven, uitgevoerd tijdens 
de twaalf maanden van 1957, 16,3 miljard frank bedroegen, 
terwijl het totale tekort van de begrotingsverrichtingen 



43 (S.E./B.Z. 1958). [ l'i ] 

taires de la même période a été de 11,3 milliards de francs. 
il apparaît que les dépenses extraordinaires ont, à concur­ 
rence de quelque 5 milliards de francs. été couverts par 
l'excédent des recettes ordinaires. 

A due concurrence, le Trésor a donc pu limiter ses 
recours à l'emprunt. C'est ainsi que le produit net des 
emprunts consolidés émis par l'Etat en 1957, représente 
9,7 milliards de francs seulement, contre 11,9 milliards de 

. francs en 1956. Quant à la dette flottante, elle accuse, d'une 
fin d'année à l'autre, une augmentation de 0,6 milliard de 
francs ( 119 milliards de francs au 31 décembre 1957 contre 
118;4 milliards de francs au 31 décembre 1956). 
Au total et en capital nominal, notre dette publique est 

passée de 317,8 milliards de francs au 31 décembre 1956 
à 323,6 milliards de francs au 31 décembre 1957, soit une 
augmentation de 5,8 milliards de francs. 

Bien que l'Etat ait emprunté moins que l'année précé­ 
dente, la demande est restée supérieure à l'offre, sur le 
marché des capitaux. Le placement des emprunts, tant 
publics que privés, ·a été difficile, ce dont témoignent l'élé­ 
vation des taux de rendement offerts et/ou le raccourcis­ 
sement de la durée des emprunts. 

Les émissions d'actions et d'obligations de sociétés privées 
se sont élevées à quelque 8 milliards de francs, contre 7 mil­ 
liards de francs environ pour l'année 1956. Quant aux émis­ 
sions publiques de l'Etat ( 1), des villes et des institutions 
parastatales, elles ont atteint un total de I i 397 millions de 
francs et sont détaillées ci-après : 

gedurende dezelfde periode 11,3 miljard frank 'bereikte, 
laat uitschijnen dat de buitengewone uitgaven, tot een 
bedrag van 5 miljard frank, door het overschot van de 
gewone ontvangsten gedekt werden. 

De Schatkist kon aldus van haar beroep op de Jening 
tot dit bedrag afzien. Aldus beliep de netto-opbrengst van 
de geconsolideerde leningen in 1957 door de Staat uitge­ 
geven, slechts 9.7 miljard frank, tegenover 14,9 miljard 
frank in· 1956. De vlottende schuld harerzijds vertoont van 
het ene jaareinde tot het andere, een verhoging van 0,6 mil­ 
jard frank (l 19 miljard frank op 31 december 1957 tegen­ 
over 118.1 miljard frank op 31 december 1956). 

Alles samen genomen en uitgedrukt in nominale waarde, 
steeg onze overheidsschuld van 317,8 miljard frank op 
31 december 1956 tot 323;6 miljard frank op 31 december 
1957, of een aangroei van 5,8 miljard frank. 
Alhoewel de Staat minder ontleende dan het vorige jaar, 

bleef de vraag op de kapitaalmarkt hoger dan het aanbod. 
Het plaatsen van leningen zowel wat de openbare als de 
private sector betreft, was moeilijk; hiervan getuigen de 
stijgende rentevoet en/of het verkorten van de termijn 
der leningen. 
. De uitgiften van aandelen en obligaties van de private 
sector bereikten nagenoeg 8 miljard frank tegenover 
ongeveer 7 miljard frank voor het jaar 1956. Wat de 
openbare uitgiften betreft van de Staat ( l), de steden en 
de parastatale instellingen, deze bereikten in totaal 11 397 
miljoen frank en worden hierna gedetailleerd : 

Montant 
Date des Prix Taux Rendement nominal 

émissions DE:SIGNATION DES EMPRUNTS Durée d'émission d'Intérët nominal réel ( en milliom 

% 
de francs) 

- - - - - - 
Nominaal 

Data van BENAMING V AN DE LENINGEN Duur Uitnifte- Nominale Werkelijke bedran 
uitnifte prijs reräeuoe: opbrengst (in miljoenen 

frank) 

1957 

13II Crédit Communal de Belgique. - Gemeentekrediet. 
Emprunt à lots 1957-1972. - Lotenlening 1957- 

1972 ... ... ... ... . ., . .. ... ... ... 15 ans/j,,ar 100,- l 3 %. 5 ans/jaar 3 %, 5 ans/jaar 1 500 

2.IV Etat belge. Emprunt 5 % 1957-1969. - Belgische 5 %, 10 ans/jaar 5 %, 10 ans/jaar 

Staat. 5 % lening 1957-1969 ... ... ... ... 12 ans/jaar 97,- 5% 5.34% 7501 
13.V Société Nationale des Chemins de fer belges. - 

Nationale Maatschappij van Belgische Spoor- 
wegen ... ... ... . .. ... ... ... ... 15 ans/jaar 97,- 5% 5,38% 1000 

27.V Régie des Télégraphes et des Téléphones. - 
Regie 11an Telegraaf en Telefoon ... ... ... 15 ans/jaar 97,- 5% 5.38% 450 

31.V Ville de Liège. - Stad Luik ... ... ... ... ... 15 ans/jaar 96,50 5% 5,46% 350 
24.VI Ponds des Routes. Emprunt 5 % 1957-1967, - 

Wegenfonds. 5 % le11ing 1957-1967 ... ... 10 ans/jaar 97,- 5% 5.39% 2096 
JO.XII Société Nationale de Crédit à l'industrie. - Natio- 

nele Maatschappij voor Krediet aan de 
Nijverheid ... ... ... ... ... ... ... 5 ans/jMr 97,80 5,50% 6,02% 1500 

Total _:__ Totaal. J4 397 
1 c=:::==·~=== 

(1) En plus des émissions publiques portées au tableau,' l'Etat a 
cédé directement à la Caisse générale d'Eparqne et de Retraite, deux 
emprunts totalisant 800 millions de francs nominal, savoir: 

a) le 15 février 1957, 500 millions de francs nominal d'obligations 
à IS ans, à 4 ½ %; 
b) le 19 novembre 1957, 300 millions de francs nominal d'obligations 

à 12 ans, à 5 %, 

(l) Naast de openbare uitgiften vermeld in de tabel, heeft de Staat 
rechtstreeks aan de Algemene Spaar- en Lijfrentekas volgende twee 
leningen, van samen nominaal 800 miljoen frank, afgestaan : 
o) op 15 februari 1957, 500 miljoen frank nominaal, obligaties op 

15 Jaar tegen 4 ½ %; 
b) op 19 november 1957, 300 miljoen frank nominaal, obligaties op 

12 jaar tegen 5 %. 



[ 15 ] 43 {S.E./B.Z. 1958). 

Le resserrement du marché des capitaux et la raréfaction 
des disponibilités sur le marché monétaire ne pouvaient man­ 
quer de rendre difficile la situation du Trésor qui, non seu­ 
lement ne trouva pas à s'alimenter normalement, mais encore 
dut faire face à d'importants remboursements de dette 
flottante. 

C'est ainsi que le Trésor fut notamment amené à rembour­ 
ser environ 2 milliards de francs sur ses engagements vis­ 
à-vis du Congo belge. 
D'autre part, les dépôts en francs belges dans les banques 

de grande et de moyenne circulation ayant fléchi de 5 mil­ 
liards de francs environ, d'octobre 1956 à fin septembre 
1957, le montant des certificats de Trésorerie détenus par 
les mêmes banques diminua, pendant Ja même période, de 
4,5 milliards de francs environ. Du 30 avril au 30 septembre 
1957, le total de la dette publique avait diminué de plus de 
5 milliards de francs. 
C'est dans ces circonstances difficiles que le Trésor ne 

put éviter le dépassement de la limite de 10 milliards de 
francs assignée par la convention du 14 septembre 1958 
aux avances de la Banque Nationale à l'Etat. Ce dépasse­ 
ment a été constaté comme un état de fait à la situation 
hebdomadaire de la Banque du 3 octobre J 957. Le solde 
débiteur du Trésor au-delà des 10 milliards de francs - 
solde qui atteignit, le 8 octobre, son maximum de 2 675 mil­ 
lions de francs -- fut inscrit dans les situations de la 
Banque sous une rubrique nouvelle intitulée « Compte cou­ 
rant du Trésor public ». 

Le Gouvernement s'engagea envers la Banque à apurer 
le dépassement dans un délai de 120 jours, en cinq verse­ 
ments qui devaient s'échelonner du 31 octobre 1957 au 
9 février 1958. A la date du 31 décembre 1957, le solde 
débiteur du Trésor était ramené à 1 325 millions de 
francs ( 1). 
Tout temporaire qu'il ait été, Ie dépassement par l'Etat 

de sa marge d'avances auprès de la Banque Nationale, avait 
brutalement mis en évidence les dangers que présentait, pour 
la Trésorerie, sa trop étroite dépendance des fluctuations 
des dépôts en banque et des mouvements du marché moné­ 
taire. 
Ce dépassement.amena ainsi le Gouvernement - attaché 

plus que jamais à l'orthodoxie financière ·et fermement 
décidé à écarter toute solution de facilité comme à combattre 
toutes tendances inflatoires - à prendre une série de 
mesures de redressement comportant notamment : 

1 ° le rétablissement de certaines taxes, afin d'assurer un 
meilleur résultat du budget ordinaire; 
2° certain contrôle du mouvement des capitaux en mon­ 

naies de l'Union Européenne des Paiements, de façon à 
prévenir des sorties indésirables se réalisant par cette voie; 

3° le détachement de la Trésorerie de l'Etat des fluc­ 
tuations des dépôts dans les banques et de l'évolution des 
opérations du Fonds des rentes; 

4° la liaison au taux d'escompte de 1~ Banque Nationale 
du taux d'intérêt d'une partie des certificats de Trésorerie 
détenus obligatoirement par les banques, ceci pour per­ 
mettre à celles-ci de rémunérer à des taux correspondant à 
ceux de l'étranger, les dépôts qui leur sont confiés; 

5° Ia réalisation des conditions indispensables à la créa­ 
tion d'un véritable marché de l'argent et à la pratique d'une 
politique d'« open market ». 

Les mesures visées sous les 3°, 4° et 5° seront décrites 
au chapitre VI. 

( l) Un remboursement de 800 millions de francs fut opéré le 20 jan­ 
vier 1958 et le 1" février 1958 •- soit 8 Jours avant la date convenue - 
le solde de 525 millions fut apuré. 

Het verkrappen van de kapitaa]markt en de schaarste van 
beschikbare middelen op de geldmarkt konden niets anders 
dan de toestand van de Schatkist bemoeilijken, _niet alleen 
ten opzichte van de normale voorziening maar ook wegens 
de belangrijke terugbetalingen van vlottende schuld. 

Aldus was de Schatkist genoodzaakt ongeveer 2 miljard 
frank op zijn verplichtingen t.o.v. Belgisch Kongo terug 
te betalen. 

Anderzijds namen de deposito's in Belgische frank bij de 
banken met grote en middelgrote omloop. sinds oktober 
I 956 tot september J 957, met ongeveer 5 miljard frank af. 
terwijl het bedrag van Schatkistcertificaten ingetekend door 
diezelfde banken, gedurende dezelfde periode, met ongeveer 
4,5 miljard frank afnam. Van 30 april tot 30 september 1957 
verminderde het totaal van de overheidsschuld met meer 
dan 5 miljard frank. 

In deze benarde toestand kon de Schatkist het overschrij­ 
den van de hoogtegrens van JO miljard frank. bepaald in 
de overeenkomst van 14 september J 948 betreffende de 
voorschotten van de Nationale Bank aan de Staat, niet 
vermijden. Deze overschrijding werd in feite vastgelegd in 
de weekstaat van de Bank dd. 3 oktober 1957. Het debet­ 
saldo boven de 10 miljard frank, saldo welk op 8 oktober 
zijn maximum bereikte van 2 675 miljoen frank, werd in de 
staat van de Bank onder een nieuwe rubriek < Lopende reke­ 
ning van de Schatkist » opgenomen. 

De Regering verplichtte zich tegenover de Bank de over­ 
schrijding binnen een termijn van 120 dagen aan te zuive­ 
ren, zegge in vijf stortingen verdeeld over de periode van 
30 oktober 1957 tot 9 februari 1958. Op 3] december 1957, 
beliep het debetsaldo van de Schatkist nog slechts 
1 325 miljoen frank ( 1). 
Al was deze overschrijding van de voorschottenmarge 

van de Staat bij de Nationale Bank ook tijdelijk, toch werd 
door deze overschrijding schril in 't licht gesteld welk gevaar 
er voor de Thesaurie in bestond, van de schommelingen van 
de bankdeposito's en de geldmarkt afhankelijk te zijn. 

Dit overschrijden bracht de Regering - meer dan ooit 
gehecht aan de financiële orthodoxie en vast besloten elke 
oplossing inge9even door gemakzucht of elke strekking tot 
inflatie te vermijden - er toe een reeks herstelmaatregelen 
te nemen bestaande inzonderheid uit : 

l O het wederinvoeren van zekere taksen, om een betere 
uitslag van de gewone begroting te bereiken; 
2° een zeker controle van de kapitaalbewegingen in mun­ 

. ten van de Europese Betalings Unie, teneinde ongewenste 
afgiften, die langs deze weg gebeurden, te voorkomen; 
3° de losmaking 'van de Staatsthesaurie van de schom­ 

melingen van de deposito's bij de banken en van de evolutie 
van de verrichtingen van het Rentefonds; 

4° het koppelen aan de discontovoet van de Nationale 
Bank van de rentevoet van een gedeelte van de door de 
banken verplicht ingetekende schatkistcertificaten, om hun 
toe te laten de hun toevertrouwde deposito's te vergoeden 
tegen een rentevoet gelijk aan deze van toepassing in het 
buitenland; 
5° het verwezenlijken van de voor het scheppen van een 

echte geldmarkt onontbeerlijke voorwaarden en de toepas­ 
sing van een « open markt » politiek. 

De maatregelen vermeld onder 3", -4° en 5° zullen verder 
in hoofdstuk VI worden behandeld. 

(1) Een terugbetaling van 800 miljoen frank werd op 20 Januari 1958 
uitgevoerd en op l februari 1958 - zegge 8 dagen v6ór de voorziene 
datum - werd het saldo van 525 miljoen aangezuiverd. 



43 (S.E./8.Z. 1958). l 16 J 

* * * 

Les opérations effectuées en application de I' Àccord 
U.E.P .. des Accords de Coopération Economique et des 
Accords sur les nationalisations sont décrites ci-après : 

A. - FINANCEMENT 
DES CRÉDITS A L'UNION EUROPÉENNE 

DE PAIEMENTS. 

§ 1. Reconduction de l'Union Européenne de Paiements. 

L'Accord sur l'établissement d'une Union Européenne de 
Paiements signé en 1950, a été prorogé pour une nouvelle 
période qui, en principe. doit se terminer le 30 juin 1958. 
Toutefois la clause spéciale de terminaison qui avait été 

prévue dans l'acte de prorogation du 10 juin 1955 a été 
maintenue. 
En vertu de cette clause, I' Accord U.E.P. peut se terminer 

à tout moment si des parties contractantes, dont les quotas 
atteignent 50 % du montant total des quotas, notifient à 
l'Organisation Européenne de Coopération Economique 
leur intention d'établir un système multilatéral de nature 
à faciliter les réglements entre les pays membres. 

A l'occasion de la prorogation de l'Accord U.E.P. 
diverses mesures ont été prises concernant : 

I. - Modalités de l'octroi des crédits à l'Union. 

Le règlement des excédents ou des déficits comptables 
s'effectue, comme au cours de l'exercice antérieur, pour un 
quart par l'octroi de crédits et pour trois quarts par des 
versements d'or. 

Le montant total des crédits que l'Union Economique 
belqo-luxembourqeoise peut être appelée à consentir au 
cours de l'exercice 1957-1958 s'élève à 11 316 millions de 
francs (sans changement par rapport à l'exercice antérieur). 

ll. --· Fonctionnement des Accords relatifs au rembourse­ 
ment et à l'amortissement de prêts consentis dans l'Union 
Européenne de Paiements. 
Au cours des années 1954 et 1956, diverses conventions 

ont été conclues par la Belgique avec des pays membres de 
l'Union Européenne de Paiements en vue du remboursement 
et de l'amortissement d'une partie des prêts consentis par 
la Belgique à l'Union. 
Au mois de juin 1956, l'Union Economique belqo-luxem­ 

bourgeoise a conclu des conventions complémentaires de 
remboursement avec le Royaume-Uni et l'Italie. 
En application des conventions rappelées ci-dessus. 

l'Union Economique belqo-luxembourqeoise s'est vu rem­ 
bourser pendant l'année 1957 34,380 millions d'unités de 
compte ou 1 719 millions de francs. 

§ 2. Êvolution des crédits consentis à l'Union Européenne de Pale­ 
ments. 

En raison des déficits encourus pendant l'année 1957 et 
compte tenu des remboursements effectués en 1957 en vertu 
des arrangements cités au point II ci-avant, les crédits 
totaux consentis à l'Union Européenne de Paiements par 
l'Union Economique belgo-luxembourgeoise, qui atteignaient 

* * * 
De verrichtingen gedaan ter voldoening aan het E.B.U.­ 

Verdraq, de Verdragen betreffende de Economische Samen­ 
werking en de Verdragen betreffende de nationalisaties 
worden hierna uiteengezet. 

A. - FINANCŒRJNG 
VAN DE KREDIETEN AAN DE EUROPESE 

BETALINGSUNIE. 

§ 1. Hernieuwing van de Europese Bctalingsunie. 

Het in 1950 ondertekend Verdrag inzake oprichting van 
een Europese Betalingsunie werd voor een nieuwe periode. 
die in principe op 30 juni 1958 afloopt, verlengd. 
De speciale clausule van beëindiging echter, die in de 

akte van verlenging van 10 juni 1955 voorzien was. wordt 
niet gewijzigd. 

Krachtens deze clausule kan het E.B.U.-Verdrag op elk 
ogenblik een einde nemen, indien de verdragsluitende par­ 
tijen, waarvan de quota 50 % van het totaal bedrag der 
quota bereiken, de Europese Organisatie voor Economische 
Samenwerking hun inzicht te kennen geven een multilateraal 
systeem in te richten, van aard de verrekeningen onder de 
landenleden te vergemakkelijken. 
Ter gelegenheid van de verlenging van het E.B.U.­ 

Verdrag werden diverse maatregelen genomen betreffende : 

I. - Modaliteiten ooor toekenning van kredieten aan de 
Unie. 

De verrekening der comptabele overschotten of -tekorten 
geschiedt, zoals in de loop van het vorig dienstjaar, voor 
één vierde door het verlenen van kredieten en voor drie 
vierden door betalingen in goud. 
Het totaal bedrag der kredieten welke de Belgisch­ 

Luxemburgse Economische Unie eventueel kan toestaan in 
de loop van het dienstjaar 1957-1958 beloopt 11 316 miljoen 
frank (zonder wijziging in verhouding tot het vorig dienst­ 
jaar). 

II. - Werking van de Overeenkomsten inzake terugbeta­ 
ling en aflossing van de in de Europese Betelinqsunie toe­ 
gestane leningen. 
ln de loop van de jaren 1954 en 1956 werden door België 

met landenleden van de Europese Betalingsunîe verschil­ 
lende overeenkomsten gesloten met het oog op de terugbe­ 
taling en de aflossing van een deel der door België aan de 
Unie toegestane leningen. 

In de maand juni 1957 heeft de Belgisch-Luxemburgse 
Economische Unie bijkomende overeenkomsten voor terug­ 
betaling met Groot-Brittanïé en Italië afgesloten. 

Bij toepassing van de hierbovenvermelde overeenkomsten 
werd er aan de Belqisch-Luxemburqse Economische Unie 
tijdens het jaar 1957, 34,380 miljoen rekeneenheden, o( 
1 719 miljoen frank, terugbetaald. 

§ 2. Evolutie van de aan de Europese Bctalingsunle toegestane kre­ 
dieten, 

Uit hoofde van de tijdens het jaar 1957 opgelopen tekor­ 
ten en rekening gehouden met de in 1957 uitgevoerde 
terugbetalingen krachtens de onder punt II vermelde over­ 
eenkomsten, zijn de door de Belqlsch-Luxemburgse Econo­ 
mische Unie aan de Europese Betalingsunie toegestane 



[ 17] 43 (S.E./B.Z. 1958). 

9,7 milliards de francs au 31 décembre 1956. se trouvaient 
réduits à 6.8 milliards de francs au 31 décembre 1957. 

Ces crédits sont entièrement financés par la Banque 
Nationale de Belgique, de telle sorte que ni la réduction 
dont il vient d'être question, ni les remboursements évoqués 
au § 1, II, n'ont eu une incidence directe sur le Trésor. 

§ 3. Conventions pour le financem11nt des crédits à l'Union Européenne 
de Paiements, 

J. Entre (Etat et la Banque Nationale de Belgique. 
La Convention intervenue le J« juillet 1954 entre .l'Etat 

et la Banque Nationale de Belgique prévoit que la Banque 
Nationale de Belgique financera. avec ses moyens propres, 
les avances ou les crédits à consentir à l'Union Européenne 
de Paiements ou à ses membres. jusqu'à une limite de 
lO 066 millions de francs. 
Cette Convention a été à nouveau prorogée. Elle couvre 

la période s'étendant jusqu'au 30 juin 1958. 

2. Entre l'Etat et la Société Nationale de Crédit à 
îIndustrie. 

La Convention intervenue le 11 mai 1955 entre l'Etat et 
la Société Nationale de Crédit à l'Industrle permet, jusqu'à 
concurrence de l milliard de francs. d'assurer le finance­ 
ment des crédits à l'Union au-delà des engagements pris 
pal." la Banque Nationale. 

En raison de la réduction importante du montant des 
crédits consentis par l'Union Economique belqo-luxembour­ 
geoise, constatée à la fin de l'année J 957, l'application de 
cette Convention a été suspendue jusqu'au 30 juin 1958. 

B. - FINANCEMENT DES ACCORDS 
DE PAIEMENTS CONCLUS AVEC LES PAYS NON MEMBRES 

DE L'UNION EUROPËENNE DE PAIEMENTS. 

Le mécanisme de la Convention du 14 septembre 1954 
entre l'Etat, la Banque Nationale de Belgique et la Société 
Nationale de Crédit à l'Industrie a été décrit dans l'Exposê 
sur la situation génêcale du Trésor au 1 "" janvier 1955. 

Pendant l'année 1957, le financement des Accords sous 
rubrique a été assuré approximativement à parts égales par 
la Banque Nationale de Belgique et par la Société Natio­ 
nale de Crédit à J'lndustrie. 

C. - LIVRAISON DE BIENS D'ARMEMENT. 

Sur la créance de 1 250 millions de francs que la Belgique 
détenait sur la France en vertu de la Convention du 30 juin 
1952, créance remboursable par la fourniture de biens d'ar­ 
mement, un montant de 600 000 francs reste à rembourser 
par la France. 

Ce solde fait l'objet d'un litige qui n'était pas aplani au 
31 décembre 1957. 

O.-.• ACCORDS DE COOPÉRATION ÉCONOMIQUE 
ET DE SÉCURITÉ MUTUELLE. 

Par prélèvement sur les fonds de contrepartie déposés 
à la Banque Nationale de Belgique, le budget des Recettes 
et des Dépenses extraordinaires de l'exercice 1956 a été 

totale kredieten, welke op 31 december 1956 9 .7 miljard 
frank bedroegen, op 31 december 1957 op 6,8 miljard frank 
teruggebracht. 
Deze kredieten worden volledig door de Nationale Bank 

van België gefinancierd. zodat noch de vermindering, waar­ 
van htervoren sprake, noch de onder , § l, II, aangehaalde 
terugbetalingen, een rechtstreekse terugslag op de Schatkist 
gehad hebben: 

§ 3. Overeenkomsten voor de financiering van de kredieten aan de 
Europese Betalingsunle. 

r 
1. Tussen de Staat en de Nationale Hank van België, 
De op l juli 1951 tussen de Staat en de Nationale Bank 

van België gesloten Overeenkomst bepaalt dat de Nationale 
Bank van België met haar eigen middelen aan de Europese 
Betalingsunie of aan haar leden toe te stane voorschotten of 
kredieten, tot hoogstens 10 Ö66 miljoen frank, zal finan­ 
cieren. 

Deze Overeenkomst werd opnieuw verlengd. Ze dekt de 
periode gaande tot 30 juni 1958. 

2. Tussen de Staat en de Nationale Maatschappij voor 
Krediet aan de Niivetheid. 

De op 11 mei 1955 tussen de Staat en de Nationale 
Maatschappij voor Krediet aan de Nijverheid gesloten 
Overeenkomst maakt het mogelijk, ten belope van 1 miljard 
frank, de financiering van de kredieten aan de Unie te ver­ 
zekeren boven de door de Nationale Bank aangegane ver­ 
bintenissen. 

Uit hoofde van de op het einde van het jaar 1957 vast­ 
gestelde belangrijke vermindering van het bedrag der door 
de Belgisch-Luxemburgse Economische Unie toegestane 
kredieten werd de toepassing van deze Overeenkomst tot 
30 juni 1958 geschorst. 

B. - FINANCIERING VAN DE MET DE LANDEN 
NIET-LEDEN VAN DE EUROPESE BETALINGSUNIE 

GESLOTEN BETAUNGSOVEREENKOMSTEN 

Het mechanisme van de Overeenkomst van 14 september 
195'1 tussen de Staat, de Nationale Bank van België en de 
Nationale 'Maatschappij voor Krediet aan de Nijverheid 
werd beschreven in de Toelichting bij de Algemene Stand 
van de Schatkist op 1 januari 1955. 
Tijdens het jaar I 957 werd de financiering van de onder 

rubriek vermelde Overeenkomsten bij ongeveer gelijke delen 
door de Nationale Bank van België en door de Nationale 
Maatschappij voor Krediet aan de Nijverheid verzekerd. 

C. - LEVERING VAN BEWAPENINGSGOEDEREN. 

Op de schuldvordering van 1 250 miljoen frank, waarop 
België krachtens de Overeenkomst van 30 juni 1952 op 
Frankrijk aanspraak had, schuldvordering terugbetaalbaar 
door levering van bewapeningsgoederen, blijft een bedrag 
van 600 000 frank door Frankrijk terug te betalen, 

Dit saldo maakt het voorwerp uit van een betwisting, die 
op 31 december 1957 niet beslecht was. 

O. - OVEREENKOMSTEN 
VOOR ECONOMISCHE SAMENWERKING 

EN ONDERLINGE VEILIGHEID, 

Door voorafneming op de bij de Nationale Bank van 
België gedeponeerde tegenwaardefondsen werd de begro­ 
ting van Buitengewone Ontvangsten en Uitgaven voor het 



43 (S.E,/B.Z. !958). [ 18] 

crédité pendant r année 1957 d'un montant de 7 500 000 
francs au titre de dons en faveur de l'Office belge pour 
l' Accroissement de la Productivité. 
Au 31 décembre 1957. il restait encore déposé â la Banque 

Nationale de Belgique : 
En milliers 
de francs 

1. Au compte spécial article IV sous-compte 
« Belgique-Luxembourg » ... 10 017 

2. Au compte spécial article iv· sous-compte 
« Congo belge > ..• 

3. Au compte « Opérations en suspens » 

Total ... 

79-'H 
2 170 

20 131 

E. - COMPTE, « TRÉSOR BELGE. 
INDEMNIT~S DE NATIONALISATION. TClrnCOSLOVAQUJE ». 

La suspension de r Accord du 30 septembre 1952. concer­ 
nant l'indemnisation de certains intérêts belges et luxem­ 
bourgeois touchés par les mesures tchécoslovaques de natio­ 
nalisation, ayant été maintenue au cours de l'année 1957, 
aucune opération n'a été enregistrée au compte sous 
rubrique. 
Par conséquent. â la date du 31 décembre 1957, les 

montants inscrits au crédit de ce compte s'élevaient toujours 
à 43 783 239 francs. · 

P. - COMPTE, « TR.tSOR BELGE, 
INDEMNJTÉS DE NATIONALISATION. HONGRIE». 

Le montant des prélèvements opérés sur les versements 
effectués en faveur d'exportateurs hongrois en paiement 
d'importations en zone monétaire belge de produits hongrois. 
prélèvements qui sont destinés â régler l'indemnité globale 
et forfaitaire à payer par la Hongrie en vertu de l' Accord 
sur les Nationalisations du 1" février 1955. a été versé au 
cours de l'année 1957 au crédit du compte : "Trésor belge. 
Indemnités de Nationalisation, Hongrie ». 

D'autre part. le Gouvernement hongrois a effectué au 
mois de janvier 1957 un versement complémentaire en vue 
de parfaire l'annuité due par la Hongrie pour r année 1956. 

A la date du 31 décembre 1957, les montants inscrits au 
crédit du compte sous rubrique s'élevaient à 24 442 375,73 
francs belges. 

G. - TIRAGE DE 50 MILLIONS DE DOLLARS 
SUR LE FONDS MONfffAIRE INTERNATIONAL. 

Le 5 avril 1957. la Belgique a exercé sur le Fonds Moné­ 
taire International, le droit de tirage de 50 millions de dol­ 
lars qu'elle détenait sur cet organisme depuis 1952. 
Du fait de ce tirage, r opération de vente à terme à la 

Banque Nationale de Belgique des dollars à provenir de 
l'exercice de ce droit, que l'Etat avait entamée en décembre 
1956, a été entièrement dénouée. 

Ces opérations sont comprises dans les situations de la 
dette extérieure à court terme . 

• .•. .•. 

dienstjaar 1956 tijdens het jaar 1957 met een bedrag van 
7 500 000 frank gecrediteerd als giften ten gunste van de 
Belgische Dienst voor Opvoering van de Productiviteit. 
Op 31 december 1957 bleef er nog bij de Nationale Bank 

van België gedeponeerd : 
ln duizenden 

frank 
1. Op de speciale rekening artikel IV sub-rekening 

« België-Luxemburg » . 
2. Op de speciale rekening artikel IV sub-rekening 

« Belgisch-Kongo » ... 
3. Op de rekening « Hangende Verrichtingen » ... 

Totaal ... 

10 017 

79H 
2 170 

20 131 

E. - REKENING, « BELGISCHE SCHATKIST, 
NATIONALISATIEVERGOEDINGEN. TSJECHO-SLOWAKIJE». 

Daar de schorsing van de Overeenkomst van 30 septem­ 
ber ] 952, betreffende de vergoeding van sommige Belgische 
en Luxemburgse belangen, getroffen door de Tsjechoslo­ 
waakse nationalisatiemaatregelen, in de loop · van het jaar 
1957 gehandhaafd werd, is er geen enkele verrichting op 
de onder rubriek vermelde rekening geboekt. 

Bijgevolg bedroegen op datum van 31 december 1957 
de op het credit van deze rekening ingeschreven sommen 
nog altijd i3 783 239 frank. · 

F. - REKENING i « BELGISCHE SCHATKIST. 
NATIONALISA TIEVERGOEDINGEN. HONGAfilJE ». 

Het bedrag der voorafnemingen op de stortingen ten 
gunste van Hongaarse uitvoerders ter betaling van de invoer 
van Hongaarse produkten in de Belgische muntzone, voor­ 
afnemingen bestemd om de globale en forfaitaire vergoeding 
te regelen welke door Hongarije dient betaald ingevolge 
de Overeenkomst nopens de Nationalisaties van 1 februari 
1955, werd in de loop van het jaar 1957 gestort op het credit 
van de rekening : « Belgische Schatkist, Nationalisatie­ 
vergoedingen, Hongadje ». 

Anderzijds heeft de Hongaarse Regering in de maand 
januari 1957 een bijkomende storting gedaan om de door 
Hongarije voor het jaar 1956 verschuldigde annuïteit aan 
te vullen. 
Op datum van 31 december 1957 bedroegen de op het 

credit van de onder rubriek vermelde rekening ingeschreven 
sommen 24 442 375,73 Belgische frank. 

G, - TREKKJNG VAN 50 MILJOEN DOLLARS 
OP HET INTERNATIONAAL MUNTFONDS. 

Op 5 april 1957 heeft België op het Internationaal Munt­ 
fonds. het trekkingsrecht van 50 miljoen dollars, dat het 
sinds 1952 op dit organisme bezat, uitgeoefend. 

Ingevolge deze trekking werd de verrichting van de vet­ 
koop op termijn aan de Nationale Bank van België van de 
dollars, welke van de uitoefening van dit recht voortkomen, 
verrichting waarmede de Staat in december 1956 begonnen 
was, volledig afgewikkeld. · 
Deze verrichtingen zijn begrepen in de standen van de 

buitenlandse schuld op korte termijn. 

"' * • 



[ 19 l i3 (S.E./B.Z. 1958). 

CHAPITRE Vl. 

ÉVOLUTION MONÉTAIRE. 

La loi du l 2 avril 1957 a renforcé le statut du franc. 

Avant l'intervention de celte loi, la valeur-or du franc 
belge n'était définie dans aucun texte légal. mais résultait 
simplement des taux officiels que. conformément à l'arrêté 
n ° 6 du 1 "' mai 19'14 et sous l'approbation du Ministre des 
Finances, la Banque Nationale fixait et publiait. pour ses 
opérations en or. C'est à raison de 'cette absence de texte 
légal définissant la valeur-or du franc qu'en 1949 la déva­ 
luation du franc belge put être opérée par un simple 
échange de lettres entre le Gouvernement et la Banque 
Nationale. 

De même, avant l'intervention de la loi du 12 avril 1957, 
l'obligation faite à la Banque Nationale, par l'article 7 de sa 
loi organique, « d'avoir une encaisse en or ou en devises 
étrangères convertibles en or, au moins égale à quarante 
pour cent du montant de ses engagements à vue. dont au 
minimum trente pour cent d'or », se trouvait suspendue par 
l'arrêté-loi n° 5 du 1 •r mai 1914. 

D'autre part. la Banque Nationale n'était plus tenue. 
depuis 1914, de rembourser ses billets en monnaie métal­ 
lique; depuis 1940, elle n'était plus tenue non plus de les 
rembourser en devises-or sur l'étranger. 

Ces diverses dérogations aux dispositions monétaires 
légales traditionnelles se justifiaient par les circonstances 
de l'époque où elles avaient été décrétées. En 19H, par 
exemple, la Banque Nationale devait pouvoir prélever sur 
ses réserves d'or toutes les ressources éventuellement néces­ 
saires à la remise en marche de l'économie belge; c'est pour­ 
quoi la Banque fut temporairement autorisée à ne plus 
maintenir un rapport minimum entre les réserves d'or et les 
engagements à vue. 

Le Gouvernement a estimé que les circonstances permet­ 
taient de mettre fin à ces dérogations et de restituer au 
franc belge un statut tel que sa teneur soit définie par la 
loi et ne puisse être modifiée par simple décision de l'exé­ 
cutif. 

La loi du 12 avril 1957 définit donc le franc comme unité 
monétaire belge constituée par 19.7482'1173 milligrammes 
d'or au titre de 900 millièmes de [in. Cette définition lêoale 
correspond à la définition de facto qui était celle du f;~nc 
belge depuis la dévaluation de 1919. Mais si la loi du 
12 avril 1957 n'a rien changé à la situation de fait anté­ 
rieure, la situation de droit a été fondamentalement trans­ 
formée puisqu'il faudrait désormais une loi pour que la 
définition du franc belge puisse être modifiée. 

La loi du 12 avril 1957 a, d'autre part, rétabli l'obligation 
pour la Banque Nationale de maintenir un rapport minimum 
entre son encaisse-or et ses engagements à vue. Ce rapport, 
qui était avant 1910, de 30 % , a été porté à un tiers. Par 
contre, il n'a pas été jugé utile de prévoir de nouveau un 
rapport qui comprenne les devises étrangères convertibles 
en or; en effet. les mesures de convertibilité de fait qui sont 
admises actuellement par la politique de change de divers 
pays présentent un caractère encore trop précaire 

Il n'a pas paru opportun de rétablir dès à présent la con­ 
vertibilité légale du franc belge. Même aux Etats-Unis les 

HOOFDSTUK Vl. 

MONETAJRE EVOLUTIE. 

De wet van 12 april 1957 verstevigde: het statuut van de 
frank. 
V öór het verschijnen van deze wet was de goudwaarde 

van de Belgische frank door geen enkele wettekst bepaald, 
maar werd eenvoudig afgeleid van de officiële koers die 
overeenkomstig het besluit n" 6 van 1 mei 19-H en met goed­ 
keuring van de Minister van Financiën, door de Nationale 
Bank werd vastgesteld en gepubliceerd voor haar verrich­ 
tingen in goud. Het is bij ontstentenis van wettelijke bepa­ 
lingen betreffende de: go'1dwaarde van de frank, dat in 1949 
de devaluatie van de Belgische frank gewoonweg bij een 
briefwisseling tussen de Regering en de Nationale Bank. 
kon worden doorgevoerd. 

Evenzo werd, vóór de tussenkomst van de wet van 
12 april 1957, de .verplichting. opgelegd aan de Nationale 
Bank bij artikel 7 van haar organieke wet « een kasvoorraad 
te hebben in goud of in buitenlandse deviezen die in goud 
omzetbaar zijn. ten minste gelijk aan veertig ten honderd 
van het bedrag harer verbintenissen op zicht, waarvan ten 
minste dertig ten honderd goud~ opgeschort bij besluit­ 
wet n" 5 van 1 mei 19'14. 

Anderzijds was de Nationale Bank. sinds 1914, niet meer 
gehouden haar biljetten in metaalmunt terug te betalen; 
sinds 1940 was zij eveneens niet meer gehouden deze in 
goud-deviezen op het buitenland terug te betalen. 

Deze verschillende afwijkingen op de gebruikelijke wet­ 
telijke beschikkingen nopens de munt vonden hun recht­ 
vaardiging in de omstandigheden ten tijde van hun uitvaar­ 
diging. ln 19H. bvb. moest de Nationale Bank desnoods 
elke afname op haar goudvoorraad kunnen doen om de 
Belgische economie terug op dreef te helpen; daarom ook 
werd de Bank tijdelijk gemachtigd geen minimumverhouding 
tussen haar goudvoorraad en haar verbintenissen op zicht 
meer in stand te houden. 
De Regering was van oordeel dat de omstandigheden 

toelieten een einde aan deze· afwijkingen te stellen: en 
opnieuw aan de Belgische frank een statuut te geven zodanig 
dat zijn gehalte door de wet omschreven wordt en niet meer 
kan gewijzigd worden bij eenvoudige beslissing van de uit­ 
voerende macht. 

Bij de wet van 12 april 1957 werd de frank gedefinieerd . 
als Belgische munteenheid bestaande uit 19,7'1821173 milli­ 
gram goud met een gehalte van 900 duizendsten fijn metaal. 
Deze wettelijke definitie stemt overeen met deze welke sinds 
de devaluatie van 1949 -eeeds de facta bestond. Al wijzig dl> 
de wet van 12 april 1957 niets aan de vroegere feitelijke 
toestand, toch werd de rechtstoestand er evenwel volkomen 
door omgevormd. aangezien de definitie van de Belgische 
frank voortaan enkel door een wet kan worden gewijzigd. 

Krachtens de wet van 12 april 1957, werd anderzijds 
de verplichting voor de Nationale Bank opnieuw ingevoerd 
een minimum-verhouding te handhaven tussen haar kas­ 
voorraad in goud en haar verbintenissen op zicht. Deze 
verhouding, die vóór 1940 op 30 % was vastgelegd, werd· 
op een derde gebracht. Het werd anderzijds niet dienstig 
bevonden om opnieuw een verhouding te voorzien die de 
buitenlandse, in goud omzetbare deviezen zou omvatten; de 
feitelijke convertibiliteitsmaatregelen die thans door de wis­ 
selpolitiek van verschillende landen in acht genomen worden, 
vertonen immers een nog te onzeker karakter. 
Het bleek niet gepast van nu af reeds de wettelijke omwis­ 

selbaarheid van de Belgische frank te herstellen. Zelfs in. 



43 (S.E./B.Z. 1958). [ 20] 

porteurs de billets ne peuvent pas en obtenir la conversion 
en or. La loi du 12 avril 1957 stipule donc que la Banqué 
Nationale de Belgique reste temporairement dispensée de 
l'obligation de rembourser ses billets en espèces. Mais elle 
prévoit que le Roi peut, par arrêté délibéré en Conseil des 
Ministres, mettre fin à cette dispense. 
Cette disposition rendra aisé, le moment venu, le passage 

de l'actuelle convertibilité de fait à la convertibilité de droit. 

* *., 
Le stock monétaire belge a subi en J597, une réduction 

d'un demi milliard de francs ( en 1956, augmentation de 
6.2 milhards de francs). 

La situation au 31 décembre 1957 se compare comme 
suit à celle de fin 1956 (en milliards de francs) : 

de Verenigde Staten kunnen de houders van biljetten er de 
omwisseling in goud niet van bekomen. De wet van 12 april 
1957 bepaalt dus dat de Nationale Bank voorlopig niet 
gehouden is haar biljetten in specie terug te betalen. Maar 
ze bepaalt dat de Koning, bij in Ministerraad overlegd 
besluit. een einde aan deze dispensatie kan stellen. 
Deze beschikking zal, te gepasten tijde, de overgang van 

de bestaande, feitelijke omwisselbaarheid naar de wettelijke 
omwisselbaarheid. vergemakkelijken. 

* ** 
De Belgische geldvoorraad verminderde in 1957 met een 

half miljard frank (in 1956. vermeerdering van 6,2 miljard 
frank). · 
Hierna de toestand op 31 december 1957 vergeleken met 

deze op einde 1956 (in miljard frank) : 

Au Ji .XIl.1956 1 Au 3!.XII.1957 

Op 31 .Xll.1956 1 Op JI .Xll.1957 

Dtlfrérence 

Verschil 

Billets et pièces émis par la T résoreric, 

Billets circulant pour compte· de la Ban­ 
que Nationale de Belgique. 

Ensemble ... 

A déduire: 
Encaisses du système bancaire 

Total de la monnaie fiduciaire et métal­ 
lique. 

Monnaie scripturale 

Stock monétaire à 

l'économie. 
la disposition de 

5.1 5.3 -0.1 

111,5 112.7 +1.2 

-------- 
116,9 118.0 +u 

2.5 2,5 - 
-- 

114,4 115.5 1 +1.1 

84,5 82,9 ~1.6 
-- 

198,9 198,4 -0,5 
·--==:=::=== o--=:..::~:;=~~-= -------- 

Biljetten en dcclmunl uitgegeven door de 
Schatkist. 

Biljeucn in omloop voor rekening van de 
Nationale Bank. 

Samen. 

Waa.-va11 al te trekken: 
Banktncasso' s. 

Totaal van het papier- en metaalqeld, 

Giraalgeld. 

Geldvoorraad ter bcschikkir:g van de 
economie. 

l O Le montant des billets et pièces émis par la Trésorerie 
accuse, sur le chiffre de fin 1956, une très légère contrac­ 
tion. 

2° La masse des billets de la Banque Nationale de Bel­ 
gique s'est accrue en 1957 de 1.2 milliard de francs, contre 
3,9 milliards de francs en 1956. 

L'encaisse-or a peu varié, descendant de 46,2 milliards de 
francs au 31 décembre 1956 à 15,8 milliards de francs au 
31 décembre 1957, tandis que· les devises augmentaient de 
0,9 milliard de francs. · 

3° A fin 1957, les dépôts bancaires totaux s'élevaient à 
81.1 milliards de francs, contre 82, 1 milliards de francs à 
fin décembre 1956, accusant de la sorte une réduction de 
1 milliard de francs. Au 31 octobre 1957, ces dépôts étaient 
tombés à 78,S milliards de francs, mais une reconstitution 
s'est opérée à partir de la mi-novembre, notamment sous 
l'effet de la réforme du marché monétaire dont il a été 
question plus haut. 

4° Après la capitalisation des intérêts, les dépôts des. par­ 
ticuliers auprès de la Caisse générale d'Eparqne et de 
Retraite s'élevaient au 31 décembre 1957 à environ 60,1 mil­ 
liards de francs, soit un accroissement de 4 milliards de 
francs, sur le chiffre correspondant du 31 décembre 1956. 

1 ° Het bedrag der biljetten en muntstukken uitgegeven 
door de Thesaurie daalt lichtjes tegenover dat op einde 
1956. 
2° De gezamenlijke biljetten van de Nationale Bank 

namen in 1957 toe met 1,2 miljard Erank, tegenover 3,9 mil­ 
jard frank in 1956. 
De goudvoorraad bleef nagenoeg ongewijzigd; hij daalde 

van 46,2 miljard frank op 31 december 1956 tot 45,8 miljard 
frank op 31 december 1957. terwijl de deviezen toenamen 
met 0,9 miljard frank. 

3° De bankdeposito's bedroegen op het einde van 1957, 
81, l miljard frank tegenover 82, 1 miljard frank op het einde 
van december 1956 en wezen aldus op een afname van 
l miljard. Op 31 oktober 1957 daalden deze deposito's tot 
78,5 miljard frank, maar een herstel was merkbaar vanaf 

·half november, inzonderheid ingevolge de hervorming van 
de geldmarkt waarvan hoger sprake. 

4° Na bijrekening van de interesten beliepen op 31 decem­ 
ber 1957 de inlagen van de particulieren bij de Algemene 
Spaar- en Lijfrentekas nagenoeg 60,1 miljard frank, zegge 
een toename van 4 miljard frank tegenover het overeen­ 
komstige cij Fer op 31 december 1956. 



[ 21 ] 43 (S.E./B.Z. 1958). 

5° Les avoirs libres des particuliers en compte de chèques 
postaux ont légèrement diminué, revenant de 23 894 mil­ 
lions de francs à fin décembre 1956 à 23 697 millions de 
francs à fin décembre 1957. 

6Q Le déficit de la balance commerciale pour 1957 s' êta­ 
blu à 12 milliards de francs, contre 5 milliards de francs 
pour l'année 1956. 

Quant à la balance des paiements, excédentaire en 1956 
(surplus de 6,7 milliards de francs), elle accuse, pour 1957, 
un solde déficitaire de 2,2 milliards de francs. 
Voulant prévenir l'apparition de disparités indésirables 

entre les taux pratiqués en Belgique et les taux en vigueur 
à l'étranger. la Banque Nationale de Belgique, à la date du 
25 juillet 1957, éleva à 1 % % le taux d'escompte qui était 
fixé à 3,5 % depuis le 5 décembre 1956. 

* 
* * 

Trois arrêtés ministériels du 9 novembre 1957 (Moniteur 
belge du 10 novembre} ont constitué l'assise légale d'une 
réforme du marché monètäire. 

L'un de ces arrêtés modifie ---,- en allongeant les termes et 
en augmentant les raüx-limites - les conditions fixées par 
l'arrêté du 30 mars 1956 pour l'émission des certificats de 
Trésorerie à très court terme. 

Le deuxième arrêté crée un emprunt spécial représenté 
par des certificats de Trésorerie spécialement destinés à la 
couverture des passifs bancaires. 

Le troisième arrêté approuve l'arrêté de la Commission 
bancaire portant. amendement au règlement du 11 octobre 
1919 sur les coefficients bancaires. 
La réforme du marché monétaire dont il est ici question 

a été exposée dans le rapport du Fonds des Rentes pour 
l'exercice 1957 (Moniteur belge du 1"' avril 1958). Cet 
exposé est reproduit ci-après : 

« Il a été dit plus haut que/objectif premier de la réforme 
que nous décrivons était de mettre fin à l'alimentation auto­ 
matique du Trésor en fonction de l'accroissement ·des passifs 
bancaires et, en sens inverse, d'immuniser le Trésor contre 
les répercussions d'une dfminution de ces passifs. 

Le montant de l'emprunt spécial ayant été fixé ne varietur 
sur la base de la situation au 31 octobre 1957 tandis que 
les passifs auxquels s'appliquent les obligations de couver­ 
ture partielle des banques restent essentiellement variables. 
il s'ensuit que - pour que soit atteint l'objectif rappelé à 
l'alinéa précédent - des mécanismes d'adaptation ont dû 
être prévus aussi bien pour le cas d'une augmentation des 
passifs bancaires que pour le cas d'une diminution de 
ceux-ci. 

Le Fonds des Rentes, qui joue le rôle principal dans ces 
mécanismes d'adaptation, a garanti au Trésor le placement 
permanent. dans le portefeuille des banques et/ou dans son 
propre portefeuille du montant de 28 920 millions de francs 
des « Certificats de Trésorerie destinés à la couverture des 
passifs bancaires ». 

A cette fin : 
a) le Fonds des Rentes a souscrit. le 12 novembre 1957, 

au pair de Ja valeur nominale et contre espèces ( empruntées 
sur le marché du « call monney » hors compensation) 
329 millions de francs de certificats de Trésorerie de la 
tranche « B », c'est-à-dire la partie du capital nominal de 
8 920 millions de f ra nes qui n'a pas été souscrite par les 
banques; 

5° Het beschikbare tegoed van de particulieren bij de 
Postcheck nam lichtelijk af en liep van 23 894 miljoen frank 
op einde december 1956 tot 23 697 miljoen frank op einde 
december 1957 terug. 
6° Het tekort van de handelsbalans voor 1957 beloopt 

12 miljard frank, tegenover 5 miljard frank voor het jaar 
1956. 

De betalingsbalans daarentegen, die in 1956 een overschot 
liet (6,7 miljard frank). vertoont in 1957 een tekort van 
2,2 miljard frank. 
Om het ontstaan van' ongewenste wanverhoudingen te 

vermijden tussen de in België toegepaste rentevoet en deze 
van kracht in het buitenland, heeft de Nationale Bank van 
België, op 25 juli 1957, de discontovoet die sinds 5 decem­ 
ber 1956 op 3,5 % was vastgesteld, opgevoerd tot 1 ½ %. 

* "'* 
De hervorming van de geldmarkt werd bij drie ministe­ 

riële besluiten van 9 november 1957 (Bel9isch Staatsblad 
van 10 november) geregeld. 
Een van deze besluiten wijzigt - door de termijnen te 

verlengen en de grens van de rentevoet te verhogen - de 
bij het besluit van 30 maart 1956 bepaalde voorwaarden 
betreffende de uitgifte van Schatkistcertificaten op zeer 
korte termijn. 

Een tweede besluit creëert een speciale lening. verregen­ 
woordigd door Schatkistcertificaten speciaal bestemd tot de 
dekking van de bankpassiva's, 
Een derde besluit keurt het besluit van de Bankcommissie 

goed waardoor de overeenkomst van 11 oktober 1919 op de 
bankcoëfficiënten wordt gewijzigd. 
De hervorming van de geldmarkt waarover hier sprake 

is, werd uiteengezet in het verslag van het Rentenfonds 
voor het dienstjaar 1957 (Belgisch Staatsblad van 1 april 
1958). Hierna de tekst van bedoelde uiteenzetting : 

« Hlervoren werd gezegd dat de door ons beschreven her­ 
vorming er allereerst toe strekte een einde te stellen aan de 
automatische stijving van de Schatkist in functie van de 
toename der bankdeposito's en, omgekeerd, de Schatkist 
tegen de gevolgen van een vermindering van deze deposito's 
te vrijwaren. 

Daar het bedrag van de bijzondere leninq ne oetietur 
vastgesteld werd op grond van de toestand op 31 oktober 
1957 terwijl de passiva, waarop de verplichtingen tot gedeel~ 
telijke dekking van de banken van toepassing zijn, essentieel 
veranderlijk blijven, volgt hieruit dat - om het oogmerk 
te bereiken waaraan in vorige alinea wordt herinnerd - 
er aanpassingsmechanismen dienden voorzien zowel bij een 
toename als bij een vermindering van de deposito's. 

Het Rentenfonds, dat de voornaamste rol bij deze aanpas­ 
singsmechanismen speelt, heeft aan de Schatkist de vaste 
belegging in de portefeuille der banken, en/of in zijn eigen 
portefeuille gegarandeerd, van een bedrag van 28 920 mil­ 
joen frank aan « Schatkistcertificaten bestemd tot dekking 
van de bankpassiva ». 

Te dien einde ; 
a) schreef het Rentenfonds op 12 november 1957 a pari 

van de nominale waarde en tegen specie ( opgenomen op 
de daggeldmarkt buiten verrekening) in op 329 miljoen 
frank schatkistcertificaten van de tranche « B », d.w.z. het 
deel van het nominale kapitaal van 8 920 miljoen frank 
waarop niet door de banken werd Ingeschreven; 



i3 (S.E./B.Z. 1958). [ 22] 

b) le Fonds s'est engagé à souscrire, au fur et à mesure 
du remboursement des certificats « B » détenus par les 
Banques régionales et spécialisées ( 1), des certificats ana­ 
logues et pour des montants équivalents; 

c) le Fonds s'est engagé â souscrire, en cas d'une-dimi­ 
nution des passifs à un mois au plus dans les banques de 
grande et de moyenne circulation, des certificats ,.; B » pour 
un montant égal à celui des certificats de Trésorerie pré­ 
sentés au remboursement par ces banques. Le Fonds rétro- 

. cédera les certificats « B » ainsi acquis, aux banques de 
grande et de moyenne circulation, pour leur permettre de 
compléter éventuellement leur couverture partielle; 

d) le Fonds émettra lui-même, dans la mesure où il le 
jugera opportun, des certificats à quatre mois d'échéance 
et aux mêmes taux d'intérêt variables que les certificats de 
Trésorerie de la tranche « B ». 

En cas d'augmentation des passifs à un mois au plus, 
Jes banques de grande et de moyenne circulation pourront 
ainsi compléter leur couverture partielle en achetant au 
Fonds des Rentes, soit des certificats émis par ce dernier, 
soit des certificats de Trésorerie « B > détenus par lui ( voir 
§ c ci-avant) . 

Jusqu'à l'entrée en vigueur de la réforme qui vient d'être 
décrite, le Fonds des Rentes se finançait : 
a) par recours au marché de l'argent au jour le jour; 
b) en cas d'insuffisance du moyen prévu sous a, par 

l'escompte de bons de caisse auprès de la Banque Nationale, 
les sommes ainsi obtenues par le Fonds s'Irnputant sur la 
marge conventionnelle de 10 milliards de francs ouverte par 
la Banque à l'ensemble du secteur public. 

Dans le régime inauguré le 12 novembre 1957, le f:.-,i:cls 
· se financera : 

a) d'abord, par le produit de l'émission de ses propres 
certificats; 

b) ensuite, par le recours au marché de r argent au jour 
le jour; 

c) en dernier ressort, par un recours à la Banque Natio­ 
nale. 

Ce recours ne se fera plus par l'escompte de bons de 
caisse imputables sur la marge de 10 milliards de francs, 
mais par des avances sur nantissement du portefeuille du 
Fonds. 

Il est formellement entendu que le Fonds n'aura recours 
à ce compte courant d'avances qu'aux conditions suivantes : 

J. Le Fonds n'utilisera pas cette possibilité de crédit s'il 
est en mesure de se procurer les moyens de financement qui 
lui sont nécessaires par un recours au marché du « call 
money» ou par la cession aux banques de ses propres cer­ 
tificats; 

2. Lorsqu'il aura utilisé cette possibilité de crédit et 
obtenu des avances de la Banque Nationale, le Fonds affec­ 
tera par priorité au remboursement des dites avances, l'argent 
qu'il pourra se procurer dans le marché du « call money» 
ou par la cession aux banques de ses propres certificats; 

(1) us banques régionales et spéciallsées qui ont converti en certi­ 
ficats de la tranche « B » Jes certificats à 4 et à 12 mois qu'elles 
détenaient ne sont pas tenues de renouveler ces certificats i1 leur 
échéance. 

b) heeft het Renten fonds er zich toe verbonden naar 
gelang van de teruqbetaling van de certificaten « B », 
gehouden door de gewestelijke en gespecialiseerde ban­ 
ken ( 1) in te schrijven op gelijkaardige certificaten en voor 
gelijkwaardige ôedragen; 
c) heeft het Rentenfoâds èr zich toe verbonden bij een 

vermindering van de passiva op een maand of meer bij de 
banken met grote en geriiiddêlde circûlâtiè. in te schrijven 
op certificaten « B » voor een bedräq gelijk aan dat van de 
door deze banken ter terugbètalirig aangeboden Schatkist­ 
certificaten. Het Rentèilfonds zal de aldus bekomen certifi­ 
caten « B » wederafstaan aan de banken met grote en 
gemiddelde circulatie, om ze in staat te stellen eventueel hun 
gedeeltelijke dekking aan te vullen; 
d) zal het Rentenfonds zelf, in de mate dat het zulks 

gepast acht certificaten met vier maand looptijd en tegen 
dezelfde veranderlijke rentevoeten als de Schatkistcertifi­ 
caten van tranche « B » uitgeven. 

Bij een stijging van de passiva op één maand of meer 
kunnen de banken met grote en gemiddelde circulatie, aldus 
hun gedeeltelijke dekking· aanvullen door de aankoop bij 
het Rentenfonds, ofwel van door dit laatste uitgegeven eer­ 
tihcaten, of..,;el van de Schatkistcertificaten « B » die het 
onder zich houdt (zie § c hiervoren}. 
Tot bij de inwerkingtreding van de zoëven beschreven 

hervorming werd het Rentenionds gefinancierd ; 
.\l) door beroep te doen op de daggeldmarkt; 
b) zo het onder a bedoelde middel tekortschoot, door de 

discontering vân kasbons bij de Nationale Bank met dien 
verstande dat de aldus door het Rentenfonds bekomen som­ 
men aangerekend werden op de overeengekomen marge van 
10 miljard frank door de Bank geopend voor het geheel van 
de openbare sector.· 

ln het stelsel ingevoerd op 12 november 1957 wordt het 
Rentenfonds gefinancierd : 

a) eerst door de opbrengst v"an de emissie van zijn eigen 
c~rtificaten; 

b) vervolgens door beroep te doen op de daggeld.markt; 

c) in laatste instantie door beroep te doen op de Natio­ 
nale Bank. 

Deze toevlucht geschiedt niet meer door het disconteren 
van kasbons aan te rekenen op de marge van 10 miljard 
frank, doch wel _door voorschotten, op onderpand van de 
portefeuille van het Fonds. 
Het is wel verstaan dat het Rentenfonds slechts tot deze 

voorschottenrekeninq-courant zijn toevlucht zal nemen onder 
volgende voorwaarden : 

1. Het Fonds maakt van deze kredietmogelijkheid geeti. 
gebruik indien het in staat is om zich de nodige financie­ 
ringsmiddelen aan te schaffen door beroep te doen op de 
daggeldmarkt of door de overdracht aan de banken van zijn 
eigen certificaten; 

2. Wanneer het Fonds van deze kredietmoqelijkheld 
gebruik heeft gemaakt en voorschotten van de Nationale 
Bank heeft bekomen, besteedt het aan de terugbetaling van 
deze voorschotten bij voorkeur het geld dat het zich kan 
aanschnff en op de daggeldmarkt of door de overdracht aan­ 
de banken van zijn eigen certificaten; 

(1) De gewestelijke en gespecialiseerde banken die de certllicatcn 
op 4 en op 12 maand, welke ze onder zich hielden, tegen certificaten 
van de tranche « B » ingewisseld hebben, :i:ljn tir niet toe gehouden 
deze certificaten op de vervaldag te vernieuwen. 



[ 23 J 43 (S.E./B.Z. 1958). 

3. Les sources normales de financements dont dispose le 
Fonds des Rentes ne pourront pas être artificiellement 
réduites par des interventions du Trésor; 
':I. Dans l'exécution de sa politique, le Fonds s'inspirera 

étroitement des impératifs de la politique monétaire. En 
d'autres termes la politique d'« open market » pratiquée par 
le Ponds ne peut en aucune manière viser à aider directe­ 
ment ou indirectement le Trésor, par exemple. par des 
souscriptions à des emprunts de l'Etat, d'autres pouvoirs 
publics. ou d'institutions parastatales, ou par le rachat systé­ 
matique de titres de pareils emprunts; 

5. Au cas où le Fonds des Rentes. débordant le cadre de 
la politique d' « open market ~ proprement dite. viendrait à 
pratiquer une politique systématique de soutien de la rente, 
la Banque Nationale n'accepterait de financer les opérations 
du Fonds que par imputation sur la marge de 10 milliards 
de francs. ,, . ,, 

Les dispositions qui précédent garantissent qu'aucune 
confusion ne peut s'établir entre la mission traditionnelle du 
Fonds des Rentes ( régularisation du marché des fonds 
publics) et la collaboration que, depuis le 12 novembre 1957, 
le Fonds apporte à la politique d'« open market ». 
C'est en éonsidérant comme un postulat que, dans l'exer­ 

cice de sa nouvelle mission. le Fonds des Rentes s'inspirera 
exclusivement des impératifs de la politique monétaire, que, 
d'une part. la Banque Nationale a accepté de consentir 
certaines avances au Fonds en dehors du plafond de 10 mil­ 
liards de francs et que, d'autre part, la Commission ban­ 
caire a autorisé l'insertion dans la couverture partielle des 
banques. des certificats émis par le Fonds des Rentes. 

Un Comité de contact réunira périodiquement le prési­ 
dent du Fonds des Rentes. le gouverneur de la Banque 
Nationale et le président de la Commission bancaire. pour 
suivre l'évolution des opérations d'« open market» du 
Fonds. 

Par ailleurs. le Fonds fera trimestriellement rapport au 
Ministre des Finances, d'une part. sur sa mission tradition­ 
nelle de régularisation du marché des rentes et, d'autre part. 
sur l'usage qu'il aura fait du produit de ses émissions de 
certificats et des prélèvements éventuels sur son compte 
courant d'avances à la Banque Nationale. ,. · 

CHAPITRE VII. 

ACTIVIT~ DE LA CAISSE AUTONOME 
DES DOMMAGES DE GUERRE. 

Les décaissements effectifs de la Caisse Autonome pen­ 
dant l'année 1957 se sont élevés à 3 322 millions de francs 
dont l 537 millions de francs pour le service financier des 
emprunts. l 172 millions de francs à titre d'indemnités et 
d'avances et 4 72 millions de francs à titre de crédits de 
restauration. 

Les recettes effectives se sont élevées à 2 999 millions 
de francs dont 2 506 millions de francs comme dotations 
budgétaires et 452 millions de francs comme moyens de 
financement des crédits de restauration; soit un surplus de 
dépenses de 323 millions de francs. 

Comme le paiement par la Caisse Autonome des crédits 
de restauration s'effectue au moyen des fonds mis à sa 
disposition par les organismes octroyant les crédits, il 

3. De normale financieringsbronnen. waarover het Ren­ 
tenfonds beschikt, kunnen niet artificieel worden ingekrom­ 
pen door tussenkomsten van de Schatkist : 

4. Bij de uitvoering van zijn politiek laat het Ponds zich 
streng leiden door de imperatieven van de monetaire poli­ 
tiek. Met andere woorden, de door het Rentenfonds 
gevoerde open-marktpolitiek mag er geenszins toe strekken 
de Schatkist direct of indirect te helpen, bijvoorbeeld door 
inschrijvingen op leningen van de Staat, van andere publiek­ 
rechtelijke machten o( van parastatale instellingen of door 
de stelselmatige wederinkoop van effecten van dergelijke 
leningen; 

5. Indien het Rentenlonds, bij een overschrijving van het 
kader van de eigenlijke open-marktpolitiek, stelselmatig een 
politiek tot renteondersteuning mocht voeren, zou de Natio­ 
nale Bank de financiering van de verrichtingen van het 
Fonds slechts aanvaarden mits aanrekening op de marge 
van 10 miljard frank. 

* •• 
Voorgaande beschikkingen staan er borg voor dat er 

generlei verwarring kan ontstaan tussen de traditionele zen­ 
ding van het Rentenfonds (regularisatie van de markt der 
overheidsfondsen) .en de medewerking die het. Fonds sedert 
12 n_ovember 1957 verleent aan de open-marktpolitiek. 
Door als postulaat te stellen dat bij de uitoefening van 

zijn nieuwe opdracht het Rentenfonds zich uitsluitend zal 
laten leiden door de imperatieven van de monetaire politiek, 
heeft eensdeels de Nationale Bank aanvaard buiten het pla­ 
fond van 10 miljard frank sommige voorschotten aan het 
Fonds toe te staan en heeft. anderdeels, de Bankcommissie 
de opneming in de gedeeltelijke dekking van de banken 
gemachtigd. vân de certificaten uitgegeven door het Ren­ 
tenfonds. 

Een Contactcomité verenigt op gestelde tijden de voor­ 
zitter van het Rentenfonds, de gouverneur van de Nationale 
Bank en de voorzitter van de Bankcommissie, om de evo­ 
lutie van de verrichtingen van de openrnarkt te volgen. 

Anderzijds, brengt het Fonds om de drie maand verslag 
uit bij de Minister van Financiën eensdeels over zijn tradi­ 
tionele zending van regularisatie van de rentenmarkt en, 
anderzijds. over het gebruik dat het gemaakt heeft van- de 
opbrengst van zijn certificaten-emissies en van de eventuele 
opnemingen op zijn voorschotten-rekening-courant bij de 
Nationale Bank. » 

HOOFDSTUK VII. 

WERKZAAMHEID VAN DE ZELFSTANDIGE KAS 
VOOR OORLOGSSSCHA.DE. 

De werkelijke uitbetalingen van de Zelfstandige Kas 
tijdens het jaar 1957 bedroegen 3 322 miljoen frank waar­ 
van 1 537 miljoen frank voor de financiële dienst van de 
leningen, l 172 miljoen frank als vergoedingen en voorschot­ 
ten en 172 miljoen frank als herstelkredieten. 

De werkelijke ontvangsten bedroegen 2 999 miljoen frank. 
waarvan 2 506 miljoen frank als begrotingsdotaties en 
452 miljoen frank als financierïngsmiddelen voor de herstel­ 
kredieten; zegge een uitgavensurplus van 323 miljoen frank. 

Daar de betaling der herstelkredieten door de Zelfstan­ 
dige Kas uitgevoerd wordt bij middel der gelden ter harer 
beschikking gesteld door de kredietorganismen, die de her- 



· 13 (S.E./B.Z. 1958). [ 24] 

n'existe pas, pour la Caisse, de problème de financement 
dans ce secteur. 
En ce qui concerne les dépenses qui lui incombent [prin­ 

cipalement le service financier des emprunts, indemnités et 
avances) la Caisse Autonome ne dispose pratiquement à 
cette fin, comme ressources, que de ses dotations budqë­ 
taires annuelles. li est remédié à l'insuffisance éventuelle de 
ces moyens par prélèvement sur son avoir disponible ( au 
budget pour Ordre et au compte chèques postaux), cet avoir 
étant le reliquat 'du produit de !'Emprunt de la Reconstruc­ 
tion. Son avoir disponible qui s'élevait, fin 1957, à 2 660 mil­ 
lions de francs a diminué de 323 millions de franés en 1957 
( diminution de 351 millions de francs au budget pour Ordre 
mais avoir au compte chèques postaux en augmentation de 
31 millions de francs}, contre 183 millions de francs en 
1956) ( diminution de 116 millions de francs au budget pour 
Ordre et 67 millions de francs au compte chèques postaux). 
Il convient de signaler, en outre, qu'en paiement de dom­ 

mages de guerre, la Caisse Autonome a émis. pendant 
l'année 1957, des obligations pour un montant nominal de 
1 745 576 000 francs (contre 1605788 000 francs en 1956) 
et ce, en vertu de l'article 2 de la loi du 31 juillet 1953, 
de I' arrêté royal du 15 septembre 1953 et des arrêtés ministé­ 
riels des 23 août 1956 et 2i août 1957. 
Ce dernier arrêté ministériel. paru au Moniteur: belge du 

1 •r octobre 1957, concerne une cinquième série d'obligations, 
à délivrer aux sinistrés durant la période du 1 ~• octobre 
1957 au 30 septembre 1958; ces obligations au porteur sont 
remboursables en 26 ans et portent intérêt au taux de 
5 ½ % l'an. 

La situation Hnanciêre au 3 li décembre 1957 de la Caisse 
Autonome des Dommages de Guerre a paru au Moniteur 
belge du 12 février I 957. 

CHAPITRE VUi. 

:8VOLUTION DES DÉPENSES. 

Les dépenses budgétaires globales faites pendant l'année 
1957 pour compte des exercices 1956 et 1957 sont supé­ 
rieures de 9, 7 milliards de francs aux dépenses budgétaires 
effectuées en 1956 pour compte des exercices 1955 et 1956. 
Ces dépenses se répartissent comme il est indiqué aux 

deux tableaux suivants. Le premier de ces tableaux compare 
les dépenses par. principaux chapitres des budgets, le second 
par principaux budgets, en séparant le secteur civil du sec­ 
teur militaire. 

stelkremeten toekennen, eestaat er ln deze sector voor ce 
kas geen financieringsprobleem. 
Wat de uitgaven betreft die .door de Zelfstandige Kas 

zelf dienen gedragen (voornamelijk financiële dienst der 
leningen, vergoedingen en voorschotten) beschikt deze 
praktisch enkel, als inkomsten, over haar jaarlijkse beqro­ 
tingsdotaties. Het eventueel tekort van deze middelen wordt 
aangevuld door haar beschikbaar tegoed (op begroting voor 
Orde en op postrekening); dit tegoed is het overschot van 
de opbrengst der Lening tot Wederopbouw. Haar beschik­ 
baar tegoed dat. einde 1957, 2 660 miljoen frank bedroeg, 
verminderde in 1957 met 323 miljoen frank ( vermindering 
van de begroting voor Orde met 354 miljoen frank maar 
verhoging van de postrekening met 31 miljoen frank). tegen 
483 miljoen frank in 1956 (vermindering van 416 miljoen 
frank op de begroting voor Orde en 67 miljoen frank op de 
postrekening). 
Verder dient gesignaleerd dat de Zelfstandige Kas in 

1957, ter betaling van oorlogsschade, obligaties voor een 
nominaal bedrag van l 715 576 000 frank ( tegen 1 miljard 
605 788 000 frank in 1956) uitgegeven heeft en wel krach­ 
tens artikel 2 van de wet van -31 juli 1953, het koninklijk 
besluit van 15 september 1953· en de ministeriële besluiten 
van 23 augustus 1956 en 24 augustus 1957. . 
Oit laatste ministerieel besluit {verschenen i:n het Belgêsch 

Staatsblad van 1 oktober 1957) betreft een vijfde reeks 
obligaties. aan de geteistecden af te leveren gedurende de 
periode van I oktober 1957 tot 30 september 1958; deze 
obligaties aan toonder zijn terugbetaalbaar over 26 jaar en 
hebben een rentevoet van 5 ,~ % · s jaars. 
De financiële toestand, per 31 december 1957, van de 

Zelfstandige Kas voor Oorlogsschade werd· in het Belgisch 
Staatsblad van 12 februari, 1957 gepubliceerd. 

HOOFDSTUK Vlll. 

EVOLUTIE V AN DE lllTGAVEN. 

Het totaal der begrotingsuitgaven, uitgetrokken gedu­ 
rende het jaar 1957 voor rekening van het dienstjaar 1956 
en 1957, overtreffen met 9,7 miljard frank deze in 1956 
gedaan voor rekening van het dienstjaar 1955 en 1956. 
Deze uitgaven worden op de twee volgende tabellen ver­ 

deeld: In de eerste tabel worden de voornaamste hoofd­ 
stukken van de begroting vergeleken, in de tweede de voor­ 
naamste begrotingen. met schifting van de burgerlijke en de 
militaire sector. 



[ 25] 43 (S.E/B.Z. rsss). 

I. - Comparaïson des dépenses var principau.x chapitl'es, 

(En millions de Irancs.) 

1. ~ V ergeUjkin9 van de aitgavm volgens de vOOi'JlaaJll$le hoofdsttallu. 

• (In miljOC11en frank.) 

Dépenses Dépenses 
de l'année 1956 de l'année 1957 
pour compte pour compte 

1 des exercices des exercices Différence 
1955 et 1956 1956 et 1957 - - - Uituaven van Uitr,aven van ' 
het jaar 1956 hetjaar 1957 
voos eekenino voor: re:ke:ninq 1 Verschil 

van van 
de dienstjaren de die!l.3tjare:n 
1955 en 1956 1956 en 1957 

A. - Dépenses ordinaires , A. - Gewone uitgaven : 

Dette publique . ... ... . .. 13775 17086 +3311 Staatsschuld. 
Pensions ... ... ... ... 12869 12925 + 56 Pensioenen. 
Non-valeurs et remboursements 435 459 + 21 Kwade posten en terugbetalingen. 
Dépenses d'administration: Uitgaven van bestuur ; 

personnel 17725 19058 +1333 personeel; 
matériel • ... ... 6 150 6713 + 563 materieel. 

Subventions ... ... 27 295 30915 +3620 Toelagen. 
Travaux d'entretien et fournitures 818 963 + 1-15 Uitgaven voor onderhoud en leveringen. 
Autres dépenses ordinaires ... ... -~ .. ·4 362 3945 - 417 Andere gewooe uitgaYen. 

--- 
Totaux. 83 429 92064 +8635 Totalen. 

B, - Dépenses extraordinaires : B. - Buitengewone uitgaven: 

Dette publique ... ... 1 501 + 500 Rijksschuld. 
Crédits relatifs aux avances 2118 1 111 -1007 Kredieten betreffende de voorschotten. 
Crédits relatifs aux participations 90 168 + 78 Kredieten betreffende de participaties. 
Crédits relatifs aux immobilisations nou- 11 363 13 811 +2451 Kredieten betreffende de nieuwe beleg 
velles, gingen. 

Crédits relatifs à la restauration du domaine 982 635 - 347 Kredieten betreffende het herstel van he' 
public. openbaar domein. 

Alde E.R.P. ... ... ... 10 - - 40 E.R.P.~htùp. 
Autres dépenses - 12 + 12 Andere uitgaven. 
Résorption du chômage 631 117 - 517 Opslorping. van de werkloosheid. 

Totaux. 15 228 16358 + l 130 Totalen.' 

Totaux généraux. 98 657 108122 +9765 Algemene totalen. 
===:=:=:::::.=-: ~====== =====-:.== 



43 (S.E./B.Z. 1958). [ 26) 

Il. - Comparaison par budgets (ordinaires et extraocdinaues réunis. 

(En millions de francs.) 

II. - V ergeUjklng pu begroting ( gewone en buitengewone samen. 

(ln miljoenen fr;u,k.) 

Dépenses. DéPeriil~t 
de l'aimée 1956 de l'année 1957 
pour compte pour compte 

1 des exerclces des exercices Différence 
1955 et 1956 1956 et 1957 - - 1 Llitoaven oen Llitaaoen van - 
het jaar 1956 het jaar 1957 

1 voor rekenin(I uoor rekenin,:, Vtr$chil 
van van 

de dienstjaren de dienstjaren 
1955 en 1956 1956 en 1957 

Budget de la Dette Publique . 
Budget des Pensions ... 
Budget des Non-Valeurs et Rembourse- 

ments, 
Budget du Ministt're de l'Intérieur 

Budget du Minislère de la Justice . . . . .. 
Budget du Ministère des Communlcallons. 

Budget du Ministère- des Travaux Publics 
et Reconstruction. 

Budget du Ministère du Travail et de la 
Prévoyance Sociale. 

Budqet du Ministère de l'Instructton Publi­ 
que. 

Budgel du Ministère de la Santé Publique 
et de la Famille. 

Budget de la Gendarmerie . .. . .. . . . . .. 
Budget du Ministère des Finances ... 
Budget du Minislère des Affaires Econo- 

,:olques et des Classes Moyennes. 
Budget des Dotations et des autres dépar­ 
tements ministériels. 

Totaux. 

Budget du Ministère de la Défense Natio­ 
nale. 

Totaux généraux. 

13 775 
12 869 

435 

7 335 

1613 
7 322 

6826 

6270 

9 295 

3 868 

1 223 
6938 
2 67-i 

3 108 

83551 

15 106 

98 657 

17 587 
12 925 

459 

IO 151 

1 757 
9 154 

6633 

6165 

10233 

4 147 

1 307 
5503 
3 418 

2 654 

92093 

16329 

l08122· 

+3812 
+ 56 
+ 24 

+2816 

+ IH 
+1832 

- 193 

- 105 

+ 938 

+ 279 

+ 81 
-1135 
+ 744 

- 454 

+8 512 

+1223 

+9 765 

RiJksschuldbegroting. 
Begroting der Pensioenen. 
Begroting van Kwade Posten en Terug­ 
betalingen. 

Begroting van het Ministerie van Binnen­ 
landse Zaken, 

Begroting van het Ministerie van Justitie. 
Begroting van hel Ministerie van Verkeers­ 
wezen. 

Begroting van het Ministerie van Openbare 
Werken en Wederopbouw. 

Begrotlng van het Ministerie van Arbeid 
en Sociale Voorzorg. 

Begrotlng van het Ministerie van Openbaa 
Onderwijs. 

Begroting van het Ministerie van Volks- 
ge:z:olidheid en het Gezin. 

Begroting van de Rijkswacht. 
Begroting van het Ministerie van Financiën 
Begroting van het Ministerie van Econo- 

mische Zaken en Middenstand. 
Begroting van Dotatiën en andere mtniste 
rtêle departementen. 

Totalen. 

Begroting van het Min!stttle van Lands 
verdediging. 

Algemene lotalen. 

Les ·différences apparaissant dans la troisième colonne du 
premier tableau appellent les commentaires suivants : 

A. - BUDGET ORDINAIRE. 

1. Delle publique. 

Le budget de la Dette, en augmentation constante accuse, 
pour l'exercice 1957 un excédent de crédits de 1.6 milliard 
de francs sur celui de l'exercice 1956. Les dépenses de 
l'année 1957, supérieures de 3,3 milliards de francs à celles 
de l'année précédente, comprennent à concurrence de 
2,8 milliards de francs des dépenses afférentes à l'exercice 
1956. 

De verschillen welke in de derde kolom voorkomen ver­ 
gen wat nader uitleg : 

A. - GEWONE BEGROTING. 
1. RJjksschuld. 

De kredieten van de steeds stijgende Rijksschuldbegro­ 
ting bereiken voor het dienstjaar 1957, 1,6 miljard frank 
méér dan voor het dienstjaar 1956. De uitgaven voor het 
jaar 1957, die met 3,3 miljard frank deze van het vorige 
jaar te boven gaan, bevatten voor 2,8 miljard frank uitgaven 
ten laste van het dienstjaar 1956. 



[ 27] 43 (S.E./B.Z. 1958). 

2. Dil)Cnses d'administralioa. préllr. 

a) Personnel. 
Les dépenses de personnel en 1957 sont en augmentation 

de 1.3 milliard de francs sur celles de l'année 1956. 
L'adaptation des rémunérations à l'index 'du coût de la 

vie (augmentation de 2 ~'z % en février et de 2 ½ % en 
novembre). les augmentations barémiques. la charge crois­ 
sante de l'enseignement résultant de l'accroissement de là 
population sont les causes principales de la hausse ainsi 
constatée. 

b) Matériel. 
Les dépenses de matériel marquent une augmentation de 

563 millions de francs. 
La hausse généralisée des prix n'a pas manqué d'avoir 

sa répercussion sur le coût du matériel nécessaire au fonc­ 
tionnement des services publics. Les besoins accrus de ces 
services. et notamment de ceux du département de la 
Défense Nationale. ont contribué au gonflement qui s'est 
manifesté dans le volume de ces dépenses. 

3. Subv"tioos. 

Les dépenses en 1957 dépassent de 3,6 milliards de francs 
celles de 1956. Cet accroissement est la résultante des écarts 
relevés ci-après : 

Ministère de l'Intérieur. 
Part d'intervention de l'Etat dans les fonds des 
provinces et des communes 

Suppléments de traitements au personnel enseignant 
communal ... 

Subventions aux grandes villes ... 

Majorations 
en milliards 
de francs 

Ministère des Communications. 
Subventions à la S.N.C.B .... 

Ministère du Travail et de la Prévoyance Sociale. 
· Subventions au F.N.Á.M.I. 

Ministère de l'instruction Publique. 
Subventions diverses dont notamment pour traite­ 

ments . 

Total des majorations 

Ministère des Affaires Economiques. 
Subventions aux charbonnages, réduction 

de ... 

0,3 

4.6 

0,2 

Ministère du Travail et de la Prévoyance 
Sociale. 

Subventions à l'O.N.P.C., réduction de . 

Subventions au Service de Santé, réduction 
de ... 

Total des réductions 

3,6 
i. Travaux d'Entretien et Iournltures. 

Les dépenses pour travaux d'entretien et fournitures sont 
en augmentation de 1'15 millions de francs d'une année à­ 
l'autre. ki également, la hausse du coût des services et des 
matériaux explique ce supplément de dépenses. 

2. &stuutSuitgave.o.. 

a) Personeel. 
ln 1957 verhoogden de personeelsuitgaven met 1,3 mil­ 

jard frank in vergelijking met deze in 1956. 
De aanpassing van de Vlf!dden vanhet iridexcij~f!ryan·de 

kleinhandelsprijzen ( verhogîng van 2 ½ % .in februari en 
2 ~1? % in november}, de periodieke verhogingen van de las­ 
tenaangroei voor het onderwijs ten gevolge van het accres 
der bevolking, zijn de voornaamste oorzaken van de vast­ 
gestelde stijgingen. 

b) Materieel. 
De uitgaven voor materieel wijzen op een meeruitgave 

van 563 miljoen frank. 
De algemene stijging van de prijzen had eveneens een 

weerslag op de kosten voor het materieel nodig voor de 
werking van de openbare. diensten. De stijgende behoeften 
bij deze diensten, vooral bij deze van het departement-van 
Landsverdediging. hebben tot de aangroei van deze uitga­ 
ven bijgedragen. 

3. Toelagen. 

De betalingen van 1957 overtreffen met 3,6 miljard frank 
deze van 1956. Deze stijging is voornamelijk te wijten aan 
de verschillen vastgesteld bij volgende departementen : 

Stijging 
in miljard 

frank 
Ministerie van Binnenlandse Zaken. 

Bijdrage van de Staat in het fonds der provinciën 
2,'.i I en gemeenten ... 

Weddétoelaqen aan het gemeentelijk onderwijzend 
0,3 1 personeel ... 
0,4 Toelagen aan de grote steden ... 

Ministerie van Verkeerswezen. 
0.5 1 Toelagen aan de N.M.B.S. 

Ministerie van Arbeid en Sociale Voorzorg. 
0,7 1 Toelagen aan hetR.V.Z.l. ... 

Ministerie van Openbeer Onderwéjs. 
Verscheidene toelagen ondermeer voor wedden ... 

2,4 

O,J 
0,4 

0,5 

0.7 

0,3 

Totaal der verhogingen· 

Ministerie· van Economische Zaken. 
Toelagen aan de kolenmijnen, 'vermindering 

met . ' ... 

4.6 

0,2 

Ministerie van Arbeid en Sôciele Voorzorg. 

0,6 1 Toelagen aan de R.A.W., vermindering 
met . 

Toelagen aan de Gezondheidsdienst, vermin- 
0,2 1 dering met 

· -1,0 Totaal der verminderingen 

0.6 

0,2 
-1,0 

3,6 
i. Uitgaven voor onderhoud en leveringen. 

De kosten voor onderhoud en leveringen vermeerderden 
met l".15 miljoen frank van het ene jaar tot het andere, Hier 
eveneens is de verhoging veroorzaakt door de stijging van 
de kosten der diensten en van het materieel. 



43 (S.EJB.Z. 1956). [ 28] 

5. Autres !lépenses ordinairu. 

Ce poste accuse une régression de 417 millions de francs 
due· aux économies recommandées par le Gouvernement en 
vue de surmonter Ja crise de trésorerie d'octobre 1957. 

B. - BUDGET EXTRAORDINAIRE. 

1. Dette publique. 

On constate en 1957. par rapport à l'annèe 1956, un 
accroissement de dépenses de 500 millions de francs. li 
s"agit du rachat global. à l'échéance du 1~• décembre 1957, 
du montant en nominal de l'emprunt indirect à 4.75 % 
contracté en 1947 par la S.N.C.B. auprès de la Caisse géné­ 
rale d'Eparqne et de Retraite. 

2. Dépenses par avances. 

Elles se réduisent de 1 007 millions de francs par rapport 
au chiffre de 1956. JI est à noter toutefois que le montant 
versé en 1956 était principalement influencé par la mise à 
la disposition du Congo belge d'une somme de 1 502 mil­ 
lions de francs représentant la contrevaleur du produit de 
l'emprunt 4 ½%de$ 30 000 000 contracté par l'Etat auprès 
de la Banque Internationale de Reconstruction et de Déve­ 
loppement économique à Washington. Sous défalcation de 
cette somme. les avances de 1956 n'auraient représenté que 
600 millions de francs environ. et. si l'on raisonne ainsi. 
celles de 1957 leur sont supérieures de quelque 500 millions 
de francs. 

Compte tenu de certaines différences compensées, l'ac­ 
croissement est dû à des dépenses effectuées par le dépar­ 
tement de la Défense Nationale au profit de la Société ano­ 
nyme « Le Logis militaire > en vue de la réalisation de son 
objet social (65 millions de francs) et à des versements 
consentis par le Ministère des Communications en vue de 
combler le déficit de la S.N.C.B. ( 480 millions de francs). 

3. Immobilisations nouvelles. 

Les dépenses excèdent ici de 2 451 millions de francs 
celles qui forent constatées en 1956. Le fait résulte de la 
majoration des investissements pratiqués surtout par trois 
départements, à savoir : 
-, celui de la Défense Nationale, où l'on relève sur les 

dépenses de 1956 une augmentation de 643 millions de 
francs ayant pour objet le renouvellement et la moder­ 
nisation des escadrilles de chasse de la force aérienne; 
celui des Affaires Economiques. où l'organisation de 
l'exposition universelle et les décaissements relatifs à 
l'industrie nucléaire représente un accroissement de 
dépenses de 850 millions de francs: 
celui des Communications, qui a consacré à la construc­ 
tion de nouvelles pistes d'atterrissage à l'aéroport de 
Melsbroek, à des travaux de renouvellement de la 
S.N.C.B. et à l'acquisition pour celle-ci de 450 voitures 
métalliques et de 2 350 wagons, des sommes dépassant 
de 1 162 millions de francs les immobilisations de 1956. 

Par contre: on enregistre en 1957 dans le chef du dépar­ 
tement de I' Agriculture une réduction de 219 millions de 
francs des investissements nouveaux par rapport à ceux 
de 1956. 

4. Restauraticn du domaine public. 

La réduction de 347 millions de francs des dépenses de 
1957 sur celles de l'année antérieure est localisée à concur­ 
rence de 148 millions de francs dans le chef du département 
des Communications, dont les interventions, en vue de la 

5. Andere gewone uitgaven. 

Hier wordt een vermindering van 417 miljoen frank geno­ 
teerd. te danken aan de besparingen, aanbevolen door. de 
Regering om de thesauriemoeilijkheden van oktober 1957 
te boven te komen. 

8. - BU!TENGEWONE. BEGROTING. 

1. ru;ksscbuld. 

ln 1957 werd, vergeleken met 1956, 500 miljoen frank 
meer uitgegeven. Het betreft hier de overname, vervaldag . 
1 december 1957, van het nominaal bedrag van de indi­ 
recte 4,75 % lening in 19'17 door de N.M.B.S. aangegaan 
bij de Algemene Spaar- en Lijfrentekas. 

2. Uitgaven bij wijic van voorschotten. 

Deze verminderen met 1 007 miljoen frank t.o.v. het 
bedrag van 1956. Hier valt aan te stippen dat het bedrag 
in 1956 uitzonderlijk hoog was omdat toen een bedrag van 
1 502 miljoen frank, hetwelk de tegenwaarde uitmaakt van 
de i ½ % lening van $ 30 000 000 door de Staat opgenomen 
bij de Internationale Bank voor Wederopbouw en Ontwik­ 
keling te Washington, ter beschikking van Belgisch-Kongo 
werd gesteld. Zonder dit bedrag zouden de voorschotten 
voor 1956 slechts nagenoeg 600 miljoen frank uitgemaakt 
hebben. en zou aldus het bedrag voor 195.7 circa 500 mil­ 
joen frank hoger liggen. 

Deze vermeerdering is, behalve enkele verschillen die zich 
compenseren, te wijten aan betalingen gedaan door het 
departement van Landsverdediging ten voordele van de 
N.V. « Het Militair Tehuis » ter verwezenlijking van het 
sociaal doel -er van (65 miljoen frank) en van stortingen 
door het Ministerie van Verkeerswezen gedaan om het 
tekort van de N.M.B.S. te dekken (480 miljoen frank). 

3. Nieuwe beleggingen. 

Hier overtreffen de uitgaven van 1957 deze van het vorige 
jaar, met 2 451 miljoen frank. Zulks is het gevolg van de 
verhoging van beleggingen voornamelijk gedaan door drie 
departementen. namelijk : 

door Landsverdediging, waar t.o.v, 1956 een stijging 
van 643 miljoen frank wordt waargenomen voor ver­ 
nieuwing en modernisatie van [achtsmaldelen van de 
luchtmacht; 

- door Economische Zaken, waar het inrichten van de 
wereldtentoonstelling en de uitgaven in verband met de 
kernindustrie een meeruitgave van 850 miljoen frank 
vertegenwoordigen; 

- door Verkeerswezen, dat wegens het aanleggen van 
nieuwe landingsbanen in de luchthaven van Melsbroek, 
vernieuwingen van de N.M.B,S. en het aankopen van 
450 metalen wagens en 2 350 wagons, voor 1 162 mil­ 
joen frank meer uitgaf dan in 1956. 

Daarentegen werd bij het departement van Landbouw 
wegens nieuwe beleggingen 219 miljoen frank minder uitge­ 
geven dan in 1956. 

4, Herstel van het Openbaar domcln. 

De vermindering met 347 miljoen frank van de uitgaven 
in 1957. in vergelijking met het vorige jaar, werd ten belope 
van 148 miljoen frank bij het departement van Verkeers­ 
we:zen bereikt, zulks omdat de tussenkomst van het Depar- 



[ 29] 43 (S.E./8.Z. 1958). 

reconstruction du réseau de la S.N.C.B. et des .mstallaëons 
de la marine notamment. sont demeurées en dessous du 
niveau qu'elles avaient atteint au cours de l'année 1956. 
Pour le surplus, soit 199 millions de francs, la réduction 

est imputable à une diminution des dépenses du département 
des Travaux Publics en ce qui concerne la restauration 
des voies navigables et des ports ainsi que la répartition des 
dommages de guerre à des biens nécessaires aux services 
publics. 

5. Les dépenses exposées en vue de Ia résorption du 
chômage accusent une rëqresslon de 517 millions de francs 
sur celles de \' année précédente. Il s'agit de dépenses effec­ 
tuées sur reports, les crédits inscrits en vue de cet objet 
au budget extraordinaire de 1955 n'ayant plus figuré aux 
budgets des exercices subséquents sous une rubrique 
distincte. 

* ** 
Le second tableau isole les dépenses Imputées sur le 

budget de la Défense Nationale:. On constate que les dépen­ 
ses de 1957 ont excédé de 1 223 millions de francs celles de 
l'année 1956. 

Il y a lieu de noter que les montants renseignés â ce 
budget ne comprennent pas les dépenses de la Gendarmerie, 
les indemnités de milice ni le coût des mesures de sécurité 
civile, la charge des pensions militaires d'ancienneté (mili­ 
taires de carrière) et les pensions de guerre, ni le coût de 
certains grands travaux routiers, portuaires et fluviaux. 

11 n'est pas sans intérêt de décomposer d'après leur nature 
ordinaire ou extraordinaire les dépenses ainsi imputées sur 
le budget de la Défense Nationale, et de ventiler, suivant 
le même critère, l'écart en plus dont il vient d'être fait 
mention. 

Année 1957 (m millions de francs). 

Budget ordinaire. 
Dépenses de l'exercice 

1956 
1957 

986 
10151 

11 137 
Budget extraordinaire. 

Dépenses de l'exercice : 
1956 
1957 ... 

142 
5050 

5 192 

Total pour l'année 1957 16 329 

Ann~e 1956. 

Budget ordinaire. 
Dépenses de l'exercice 

1955 
1956 ... 

l 083 
9625 

tement in het herstel van het net •• ran 'de N.M.B.S. en van 
de instellingen van het Zeewezen onder het in 1956 bereikte 
niveau bleef. 
V oor het overschot, zegge 199 miljoen frank, is de ver­ 

mindering te wijten aan minder betalingen bij het departe­ 
ment van Openbare Werken in verband met het herstel 
van de waterwegen en havens en het herstel van oorlogs­ 
schade aan openbare gebouwen. 

5. De uitgaven gedaan met het oog op de opslorping 
van de werkloosheid verminderden met 517 miljoen frank 
tegenover het vorige jaar. Het betreft hier uitgaven op 
transporten afkomstig van kredieten goedgestemd voor het 
dienstjaar 1955, welke daarna niet meer onder een afzon­ 
derlijke rubriek op de begrotingen werden opgenomen. 

* •• 
De tweede tabel vermeldt afzonderlijk de uitgaven op 

de begroting van Landsverdediging. Hier wordt vastgesteld 
dat de· uitgaven over 1957 deze van het jaar 1956 .met 
I 223 miljoen frank overtreffen. 
Er valt aan te stippen, dat de bedragen vermeld op deze 

begroting, de uitgaven niet omvatten voor de Rijkswacht, 
de militievergoedingen noch de kosten van · de burgerlijke 
veiligheid, de last van de militaire ouderdomspénsîoenen 
(beroepsmilitairen) en de oorlogspensioenen, noch de kosten 
van zekere grote werken aan wegen, havens of stromen. 
Het is niet van belang ontbloot de op de begroting van 

Landsverdediging aangerekende uitgaven te verdelen vol­ 
gens zij op de gewone of buitengewone begroting voor­ 
komen, en aldus de reeds hoqervermelde verhoging in de 
uitgaven toe te lichten. 

Jaar 1957 {in miljoenen bank). 

Gewone begroting. 
Uîtgaven voor het dienstjaar : 

1956 
1957 ... 

966 
lO 151 

Totaal voor het jaar 1957 

11 137 
Buitengewone begroting. 

Uitgaven voor het dienstjaar .: 
1956 
1957 ... 

112 
5 050 

5 192 

16 329 

Jaar 1956. 

Gewone begroting. 
Uitgaven voor het dienstjaar : 

1955 
1956 ... 

1 083 
9 625 

10708 1 --- 10708 
Budget extraordinaire. 1 Buitengewone begroting. 

Dépenses de l'exercice : Uitgaven voor het dienstjaar : 
1955 
1956 

1 020 
3376 

1955 
1956 ... 

1 020 
3378 

Total pour l'année 1956 

i 39& 
-·- 

15 106 

1 223 

Totaal voor het jaar 1956 

4 398 

15 106 

1223 



43 (S.E./B.Z. 1958), [ 30] 

Les dépenses relevant du budget ordinaire figurent dans 
l'accroissement global pour une somme de 429 millions de 
francs. 
Dans ce montant, les augmentations de 2 ½ % des rému­ 

nérations respectivement intervenues en février et novembre 
1957 en raison de la hausse de l'index justifient á elles seules 
une majoration de dépenses de l'ordre de 170 millions de 
francs. 
L'accroissement des dépenses de matériel (609 millions de 

francs) porterait cette majoration à prés de 800 millions de 
francs, mais, intervenant en sens inverse, Ja réduction 
constatée dans le secteur des autres dépenses réunies et qui 
atteint près de 100 millions de francs, la ramène en fin de 
compte au chiffre indiqué ci-dessus. 

Quant aux opérations sur crédits extraordinaires, elles 
interviennent dans l'augmentation des dépenses de 1957 
pour un montant de 791 millions de francs. 

Ainsi qu'il a été signalé ci-avant dans les commentaires 
du premier tableau, à propos des majorations constatées 
dans les dépenses extraordinaires, l'excédent des dépenses 
de 1957 sut celles de 1956 s'explique, en ce qui concerne 
la Défense Nationale, à concurrence de 65 millions de francs 
par l'octroi d'avances à la Société « Le Logis militaire » 
et pour 643 millions de francs par des immobilisations en 
vue du renouvellement des escadrilles de. chasse de la force 
aérienne. 

Le solde de l'excédent dont il s'agit, soit 86 millions de 
francs, est le résultat de nombreuses différences d'impor­ 
tance beaucoup plus réduite apparaissant aux quelque soi­ 
xante autres articles du budget extraordinaire de la Défense 
Nationale. 

CHAPITRE IX. 

FINANCEMENT DU BUDGET EXTRAORDINAIRE. 

Au cours de l'année 1957, les opérations ayant amené le 
Trésor à effectuer des paiements excédant le montant des 
recettes extraordinaires étrangères aux produits d'emprunts, 
se présentent comme suit ( en millions de francs) : 

Budget extraordinaire. 

Dépenses des exercices 1956 et 1957 ... 
Recettes des exercices 1956 et 1957 ( sauf produits 

d'emprunts) 

Excédent des dépenses 
Cet excédent a été couvert comme suit : 

A. - Budget ordinaire. 

De gewone uitgaven staan voor 429 miljoen frank in de 
totale vermeerdering vermeld. 

Dit bedrag omvat de 2 ½ % verhoging ingevolge de mobi­ 
liteit van de wedden toegekend in februari en november 
1957, welke alleen reeds een uitgavevermee.rdering vergt 
van ongeveer 170 miljoen frank. 

De toename van de uitgaven voor materieel ( 609 miljoen 
frank) zou deze uitgavevermeerdering opvoeren tot 800 mil­ 
joen frank, ware het niet dat een vermindering van nage­ 
noeg iOO miljoen frank van andere gewone uitgaven dit 
bedrag tot het reeds hoger vermelde cijfer terugbrengt 

' 
Bij de buitengewone uitgaven bereikt de uitgavevermeer- 

dering in 1957, 79"1 miljoen frank. 
1 
\ 
Zoals reeds hoger bij de buitengewone begrotingen werd 

vermeld, is deze uitgavevermeerdering in 1957, voor wat 
Landsverdediging betreft. toe te schrijven aan het verlenen 
van voorschotten ten bedrage van 65 miljoen frank aan de 
Vennootschap < Het Militair Tehuis» en voor 6-43 miljoen 
frank aan nieuwe beleggingen voor het vernieuwen van 
[achtsrnaldelen van de Luchtmacht. 

Het saldo van verhoging, zegge 86 miljoen frank, is het 
gevolg van veeltallige minder belangrijke wijzigingen in een 
zestigtal artikels van de buitengewone begroting voor Lands­ 
verdediging. 

HOOFDSTUK iX. 
FINANCIERING VAN DE BUITENGEWONE BEGROTING. 

De verrichtingen waardoor de Schatkist, in de loop van 
het jaar 1957, genoodzaakt was betalingen uit te voeren 
welke de buitengewone ontvangsten - behalve de leningen 
- te boven gingen. doen zich voor als volgt (in miljoen 
frank) : 

Buitengewone begroting. 

16 358 1 Uitgaven voor de dienstjaren 1956 en 1957 ... 
Ontvangsten voor de dienstjaren 1956 en 1957 

8081 (behalve de opbrengst der leningen) 

15 550 Meer aan uitgaven ... 
Dit overschot werd als volgt gedekt : 

A. - Gewone begroting. 

B. - Autres ressources. 
Recettes d'emprunts consolidés 
Dette flottante - excédent des émissions 

sur les remboursements ... 
Budget pour ordre - excédent des 

entrées sur les sorties ... 
Mouvement de fonds et de l'encaisse des 

comptables 
Excédent des recettes 

Total ... 

B. - Andere inkomsten. 
9 716 1 Geconsolideerde leningen . 

Vlottende schuld. - Excedent van de 
687 1 uitgiften op de terugbetalingen .. , 

Begroting voor orde. - Excedent van 
1 195 1 de ontvangsten op de uitgaven ... 

Fondsen en kasgeldverhandelingen 
-303 

16 358 

808 

15 550 

Recettes des exercices 1956 et 1957 . . . 96 289 1 Ontvangsten voor de dienstjaren 1956 en 
1957 ... ... 96 289 

Dépenses des exercices 1956 et 1957 . . . 92 061 1 Uitgavên voor de dienstjaren 1956 en 
~57 ~061 

Excédent des recettes --- 4 225 Meer aan ontvangsten --- 4 225 

11 325 1 Meer aan ontvangsten 

15 550 1 Totaal ... 

9716 

687 

l 195 
-303 

11325 

15550 



[ 31 ] 43 (S.E./B.Z. 1958). 

PREMIERE PARTIE. 

APERÇU 
DES OPERATIONS FINANCIERES EFFECTUEES 

PENDANT L'ANNEE 1957. 

CHAPITRE PREMIER. 

COMPTE PROVISOIRE ET MOYENS DE FINANCEMENT. 

Le compte provisoire ci-après donne, en milliers de francs, 
le total des recettes et des dépenses constatées en compta­ 
bilité durant l'année 1957. 

EERSTE DEEL. 

OVERZICHT 
VAN DE FINANCIELE VERRICHTINGEN 
GEDAAN GEDURENDE HET JAAR 1957. 

EERSTE HOOFDSTUK. 

VOORLOPIGE REKENING EN FINANCIERINGSMIDDELEN. 

De voorlopige rekening geeft, in duizenden frank, de ont­ 
vangsten en uitgaven weer welke in de loop van het jaar 
1957 werden geboekt. 

Recettes Dépenses Différences 
- - - 

Ontvangsten Uitgaven Verschillen 

1. - Opérations budgétaires. 1. - Verrichtingen op de begrotingen. 

Exercice 1956 . .. , ... ... ... ... F 7 805 924 90189<11 -1213017 Dienstjaar 1956. 
Exercice 1957 . ... ... ... ... ... ... 99 037 024 99403 313 - 366 289 Dienstjaar 1957. 

- 
106 842 948 108 <122 254 -1579 306 

=====;::::::=.;;: === = :=:- = = ========= 

II. - Opérations de Trésorerie. Il. - Thesaurieverrichtingen. 

A. - Sur comptes disponibles : A. - Op beschikbare rekeningen : 
Budget pour Ordre ... ... ... F 1666654 271 1665458 958 +1 195 313 Begroting voor Orde; 
Dette flottante ... ... ... ... . .. 220495 196 219 807 950 + 687 246 Vlottende schuld. 
Fonds en mouvement . ... . .. . .. 1606298 697 l 606675 274 - 376 577 Fondsen in omloop. 

B. - Sur compte indisponible : B. - Op onbeschlkbare rekening : 
Accords de coopération économique. 2 608 10388 - 7780 Akkoorden voor economische coëpe 

ratte. 
Taxe de conjoncture .. ... ... ... 459 03] 250 277 + 208754 Conjunctuurtaks 
Indemnités de nationalisation .. ... 11343 - + li 343 Nationalisatie vergoedingen. 

3493 9211<16 3 492 20Ù47 +i 71&,299 
----- 

Total ... ... F 3 600 764 094 3.600 625 101 + 138 993 Totaal. 
=~~=~==~ -· - '- - - ~· - ======= 

1. - Opérettons budgétaires, 

Les opérations effectuées en 1957 pour compte des bud­ 
gets des exercices 1956 et 1957, y compris les ajustements 
en rapport avec le règlement définitif de l'exercice 1956 ont 
exigé du Trésor une intervention s'élevant à 1 579 306 000 
francs. 

l. - V ex-richtingen op de begrotingen. 

De uitvoering van de begroting van het dienstjaar 1956 
met inbegrip van de wijziging in verband met haar eind­ 
rekening· en de uitvoering van de begroting van het 
dienstjaar 1957 bezorgden de Schatkist een tekort van 
1 579 306 000 frank. 



H (S.E./B.Z. 1958). [ 32] 

En le répartissant entre les budgets ordinaires et budgets 
extraordinaires. ce mali peut être subdivisé comme suit : 

En milliers 
de francs 

1. Budgets ordinaires : 
Dépenses ... 

Recettes : 
Fiscales ( 1) 
Non fiscales ... 

89 692 l'17 
6597 288 

Excédent des recettes 

2. Budgets extraordinaires 
Dépenses 
Recettes : 
Produit d'emprunts consoli­ 

dés 
Diverses .. 

92 064 258 

96 289 435 

9745 898 
soz srs 

4 225 177 

10553513 

Excédent des dépenses 

Mali des opérations budgétaires 

IL - Op&atioos de Trêscrerle, 

Les opérations hors budget constatées dans les écritures 
ont procuré au Trésor un excédent de recettes s'élevant à 
1 718 299 000 francs. se répartissant comme suit : 

L'excédent des recettes sur les dépenses tant en opérations 
budgétaires qu'en opérations de trésorerie et s'élevant à 
138 993 000 francs correspond à l'accroissement de l'encaisse 
générale des comptables du Trésor. 

En milliers 
de francs 

Actif au 1"' janvier 1957 
Actif au 1er janvier 1958 

Soit une augmentation de 

( 1) Y compris les impôts spéciaux. 

16 357 996 

5 030 567 
5 169 560 

138 993 

Wan neer men een onderscheid maakt tussen de. gewone 
en de buitengewone begroting, kan dit tekort als volgt wor- 
den onderverdeeld : · 

1. Gewone begrotingen : 
Llitqaven ... 

Ontvangsten : 
Fiscale (1) 
Andere ... 

In duizenden 
frank 

92 064 258 

.. 
89 692 li? 
6 597 288 

Meer aan ontvangsten 

2. Buitengewone begrotingen : 
Uitgaven ... 
Ontvangsten : 

Opbrengst van geconsolideer­ 
de leningen 

Verscheidene .. 

96 289 ➔35 

4 225 177 

5 801 4831 Meer aan uitgaven 

1 579 306 Tekort voor de budgettaire verrichtingen 

Actief per 1 januari 1957 
Actief per 1 januari 1958 

Totale vermeerdering 

16 357 996 

9 745 898 
807 615 

10553513 

5 804 483 

1 579 306 

II. - Thesaurieverrichtingen, 

De verrichtingen welke buiten de begroting werden 
geboekt, wezen op een meerontvanqst van 1 718 299 000 
frank; deze kan als volgt worden onderverdeeld : 

En milliers In duizenden 
de francs frank 

1. Budget pour Ordre : l. Begroting voor Orde : 

excédent des entrées sur les sorties de de ontvangsten overtreffen de uitga- 
fonds dèposës au Trésor ( +) 1 195 313 ven van de fondsen bij de Schat- 

kist gedeponeerd ... ( +} 1 1. 95 313 
2. Dette llottante directe : 2. Directe vlottende schuld ; 

excédent des émissions (+) 687 216 meer aan uitgiften ( +) 687 246 
3. Fonds en mouvement : 3. Fondsen in omloop : 

diminution du solde ... (-) 376 577 vermindering van het saldo (-) 376 577 
1. Sur comptes indisponibles à la B.N.B. ( +) 212 317 4. Op onbescbikbare rekeningen bij de 

N.B.B ... ( +) 212 317 

( +) 1 718 299 1 
-- 

Boni des opérations de trésorerie ... Boni van de thesaurieverrichtingen ... ( +) 1718299 

De meerontvanqst van 138 993000 frank-vastgesteld op· 
de verrichtingen van de begrotingen en de thesaurie samen, 
stemt overeen met de toename van de kasvoorraad van de 
rekenplichtigen van de Schatkist. 

In duizenden 
frank 

5 030 567 
5 169 560 

138 993 

(1) Speciale belastlnqen inbegrepen. 



[ 33] 43 (S.E,/B.Z. 1958). 

CHAPITRE II. 

BILAN PROVISOIRE. 

Le bilan ci-joint reproduit les soldes au début et ä la fin 
de l'année 1957 ainsi que les fluctuations d'une année à 
l'autre, 

Bilan annuel du Trésor (en. milliers de francs). 

HOOFDSTUK IL 

VOORIOPIGE BALANS. 

De hierbljqaande balans geeft de saldo's weei: bij het 
begin en bij het einde van het jaar 1957 en de wijzigingen 
sinds het begin van het jaar. 

Jaarbllan van de &hatklst (in duizenden frank}. 

-- 
Au - Pe« Au - Per Varlatioos 

- 
31.XII.1956 31.XIl.1957 Wijtfgingen 

ACTIF. ACTIEF. 

I. - ENCAISSE GENERALE 1. - ALGEMENE KASVOORRAAD 
DU TRESOR. VAN DE SCHATKIST. 

1. D~ponible : 1. Beschikbaar : 
a) à la B.N.B., caissier de l'Etat ... ... 215070 169048 - 46022 a) 9ij de N.B.B., Rijkskassier; 
b) chez les autres comptables ordinaires. 2101 717 2 133 657 + 31910 b) bij de andere gewone rekenplichtigen 
c) C.C.P. (pour mtmoire) (1) ... ... - - - c) P.C.R. (pro memorie) (1). 

2. Rtalisabte : 2. Te verwezenlijken: 
a) chez les comptables ordinaires. - 744135 580783 - 163352 a) bij de gewone rekenplichtigen. - 

Titre de rE.A.M. à l'Offiœ de Tltel van de Muntsaneringslening bi 
Chèques postaux. de postchequedienst. 

b) Portefeuille du Trésor: b) Effectenportefeuille : 
Titres ... ... ... ... ... ... ... .20000 124 110 + 104110 Effecten; 
Devises étrangères ... •·· ... ... - - - Deviezen. 

3. Indisponible : 3. Onbeschikbaar: 
à la Banque d'Emission ... ... ... ... 1864852 1864852 - bij de Emissiebank. 

P)1945 774 (2)4 872150 - 7332-1 

ll. - COMPTES TRANSITOIRES. IL - OVERGANGSREKENINGEN. 

Mouvements de fonds: Fondsen in omloop : 
a) subsides d'alimentation de caisse des 7496 - - 7496 a) toelage tot bevoorrading van kasgel 

comptables ordinaires; bij de gewone rekenplichtigen; 
b) mouvements entre comptables • ... 1159696 982 254 - 177442 b) geldomloop · tussen rekenplichtigen. 
c) versements des comptables ... ... - 68 212 + 68 2i2 c) stortingen van de rekenpllchtlqen. 

-------- 
1167192 1050166 - 116 726 

======= ======= •c::===== 

d 

(1) L'avoir en C.C.P. des comptables ordinaires du Trésor s'élevant 
respectivement à 3 187 263 et 3 441 521 a été déduit de l'actif et du 
passif. 

(2) Chiffres à augmenter de ceux portés au compte indisponible à 
la B.N.B. « Accords de Coopération Economique :,; (27 911 et 20 131), 
.: Accords Natlonalisatlons s (56 882 et 68 225) et « Taxe de conjonc­ 
ture :,; (néant et 208 754). 

(1) Het postchequetegoed der gewone rekenplichtigen van de Schat­ 
kist dat respectievelijk 3 187 263 en 3 441 521 bedroeg, werd van het 
actief .en het passief afgetrokken. 

{2) Cijfers welke dienen vermeerderd te worden met deze bij de 
N.B.B. gedeponeerd op onbeschlkbare rek:enlngen « Akkoorden voor 
Economische Samenwerklnq s (27 911 en 20131}, « Akkoorden Natio­ 
nalisatles e (56 882 en 68 225) en « Conjunctuurtaks » (geen en 
208 754). 



43 (S.E./B.Z. 1958). [ 3'1] 

.. 

Au- Pu Au - Per Variatio115 
- 

31.XII.1956 31.Xll.1957 W1J:rfginnen 

III. - RESULTATS DES COMPTES 
DES BUDGETS (3). 

Exercices: 
1830 à 1950 ... ... ... ... .. . . .. 11•! 182 748 114 182 718 - 
1951 ... ... ... . .. --- ... ... . .. - 2117081 - 2417081 - 
1952 ... ... ... ... ... ... . .. ... 1099937 1 ()()9937 - 
1953 ... ... ... . .. .. . ... ... ... - 632024 - 632024 - 
1951 ... ... ... . .. ... ... . .. ... - 9961845 - 9961 IH5 - 
1955 ... ... ... ... ... ... .. . . .. 4860638 1860638 - 
1956 ... ... ... . .. ·-· ... ... ... -10200719 - 8987702 + 1 213017 
1957 ... ... ... ... ... ... . .. ... - 366289 + 366289 

------ 
126931654 128510960 + 1 579306 

IV. - COMPTES D'ORDRE. 

:ompte « Taxe de conjoncture» . ... ► •• ~ - 208 75i + 208 751 
:ompte « Accords de Coopération Econo- 27911 20131 - 7780 

mtque » à. la B.N.B. 
::omptes « Nationalisations - Tchëco- 56882 68225 + 11343 

slovaquie et Hongrie >. 
)ette consolidée directe eu circulation 183730755 187 572 268 + 38'!1513 

( valeur nominale). 

183 815 548 187 869 378 + 4 053830 

Totaux ... ... ... 316860168 322 303 25i + 51-13086 
=:::===== ======= =~=-=--:=:::::ir 

PASSIF. 

I. - PONDS SPECIAUX 
BUDGETAIRES. 

:Titre I du budget pour Ordre) (l) . ... 1345762 2 117 642 + 771 880 

JI. - FONDS DE TIERS. 

:Titre III du budget pour Ordre à r exclu- 
sion de la dette flottante ( 1) . ... ... 11261696 11294874 + 33178 

12 60ï 458 13412516 + 805058 

IJL - DETTE PLOIT ANTE 
DIRECTE. 

. En francs belges. 
a) Très court terme • ... ... ... ... 176000 1 466000 + 1.'290000 
b) Court terme : 

l. Avances de la B.N.B .... ... ... 5900000 7940072 + 2040072 
2. Certificats de Trésorerie souscrits 

par: 
secteur bancaire privé ... ... ... 31 '1905O0 29 569600 - 1920900 

e 

O· 

'P 

). 

et 
) . 

oor 

(a) Les totaux 12693165-1 et 128510960 auraient été augmentés 
respectivement de 266 487 000 et 276 233 000 s.1 des produits d'emprunts 
consolidés n'avalent pas été pris en recette au budget. 

( l) Voir détail p;ige 63. 

(3) De totalen 126 931 654 en 128 510 960 zouden respectievelijk 
met 266 487 000 en met 276 233 000 zijn aangegroeid indien de opbreng­ 
sten van de geconsolideerde leningen niet ln begrotingen waren opge­ 
nomen geweest. 

(1) Zie detail bladz.ijde 63. 



[ 35] 43 (S.E./B.Z. 1958). 

Au - Per 

31.XII.1956 

Au - Per 

31.XII.1957 

Variations 

Wiiz!ningen 

organismes financiers publics 
orqanlsrnes internationaux ... 
Trésor colonial et organismes 

coloniaux. 
3. Dotation des combattants ... 
4. Avoirs au C.C.P. des particuliers. 

c) Moyen terme : 
Certificats de Trésorerie souscrits 
par: 
Trésor colonial et organismes colo- 

niaux; 
Ruanda-Urundi 
organismes internationaux 
divers ... 

2. En monnaies étrangères. 
a) Court terme· . 
b) Moven terme 

IV. - COMPTES TRANSITOIRES. 

1. Fonds à destination budgétake (Titre II 
du budget pour Ordre). 

2. Mandats et ordres de paiement en cir­ 
culeiion, 

3. Mouvements de fonds : 
Récëplssés de versement restant à pro­ 
duire en dépenses. 

4. Subsides d'alîmentation de caisse des 
comptables ordinaires. 

V. - COMPTES D'ORDRE. 

Compte « Taxe de conjoncture» , 
Compte « Accords de Coopération Econo­ 

mique » à la B.N.B, 
Comptes « Nationalisations Tchécoslova­ 

quie et Hongrie ». 
Dette consolidée directe en circulation 

(valeur nominale). 

Totaux ... 

7 896 775 
9 901668 
6404 573 

3308M 
23 893 821 

100000 
1 400000 

21933984 

6 591 527 
1326875 

117.346 587 
- - - - == ::::- = 1 - - - - - - - 1 = = = == = = ;::, 

2 522 672 

521 679 

46224 

3 090575 

7 650 175 
9534089 
4413443 

. 325 137 
23696506 

1400000 

23 259354 

7 708907 
1 070550 

118033833 

2 912 927 

69600 

5000 

2 987 527 

246 600 
- 367 579 
- 1991130 

5727 
197 315 

100000 

+ 1325 370 

+ 1117 380 
- 256325 

+ 6872-16 

+ 

+ 

390255 

452079 

462M 

103 048 
======= 1 ======= 1 ======= 

27 911 

56 882 

183 730 7:i5 

183815548 

316 860 168 

208 754 
20131 

68225 

187 572 268 

187 869 378 

322303254 

+ 208 754 
7 780 

+ il 343 

+ 3 841513 

+ 4 053830 

5443086 
======= 1 ======= 1 ======= 

openbare financU!le organisme.a; 
internationale organismen; 
Koloniale Schatkist en Kongolese 

organi5men. 
3. Dotatie van de oud-strijders. 
i. 'Tegoed op de postc:hequereke, 

ningen van de particulieren. 
c) Halflange termijn. 

Schatkistbons onderschreven door 
de: 
Koloniale Schatkist en Kongolese 

organismen; 
Ruanda-Urundi; 
internationale organismen; 
anderen. 

2. ln buitenlandse munt. 
a} Op korte termijn. 
b) Op halflanae termijn. 

IV. - OVERGANGSREKENINGEN. 

1. Fondsen bestemd om op de begroting te 
worden opgenomen (Titel Il van de 
begroting voor Orde. 

2. Mandaten en betaa{sorders in omloop. 

3. Fondsen in omloop : 
Nog als uitgave te boeken stortings­ 

bewijzen. 
4. Toelage tot bevoorrading van kasgeld 

bij de gewone rekenplichtigen. 

V. - REKENINGEN VOOR ORDE. 

Rekening et Conjunctuurtaks ». 
Rekening < Akkoorden voor Economische 

Samenwerking» bij de N.B.B. 
Rekeningen < Nationalisaties - Tsjecho­ 

Slowakiie en Hongarije Jt. 

Directe geconsolideerde schuld in omloop 
(nominaal). 

Totalen. 



43 (S.E./B.Z. 1958). · [ 36 ] 

CHAPITRE HL I HOOFDSTUK Ill. 

OPÉRATIONS BUDGÉTAIRES EFFECTUÉES EN 1957. 1 BUDGETTAIRE VERRICHTINGEN GEDAAN IN 1957. 

Au cours de l'année 1957 le compte définitif de l'exercice 
1956 a été rendu. Les modifications nécessaires ont été 
apportées dans les écritures de l'année. Un aperçu de ce 
compte est donné ci-après. La situation provisoire de l' exer­ 
cice 1957 suit. 

Une situation sommaire des résultats budgétaires depuis 
1830 est reprise page 42. 

* •.• * 

Les opérations effectuées en 1957 pour le compte des 
budgets se résument comme suit : 

Recettes. ( en milliers de francs) • 

ln de loop van · het jaar 1957 werd de eindrekening van 
· het dienstjaar 1956 opgêmaakt. De nodige wijzigingen wer­ 
den dan ook in de verrichtingen van het jaar opgenomen. 
Een kort overzicht van die eindrekening wordt hierna gege~ 
ven. De voorlopige stand van het dienstjaar 1957 volgt 
daarop. 
Een beknopt overzicht van de verrichtingen op de begro­ 

tingen sinds 1~30 vindt men op bladzijde "13. 

* * * 
De verrichtingen gedaan in 1957 voor rekening van de 

begrotingen worden als volgt samengevat : 

Ontvan95ten (in duizenden frank). 

a 

Exercice Exercice Total 
1956 1957 

NATURE DES RECETTES - - - AARD DER ONTVANGSTEN Dïemtjaar Dienstjaar 
1956 1957 Totaal ~- 

I. - Voies et Moyens: I. - Rfiksmiddelen : 

) Recettes fiscales · ... ... ... ... ... 6 128 490 83 177 860 89306350 a) Fiscale ontvangsten. 
) Impôts spéciaux (lois des 15, 16 et 137 166 248 631 385797 b) Speciale belastingen ( wetten van 15, 16 

17 octobre 1945). en 17 oktober 1945). 
) Recettes non flscales . ... ... ... ... 1058 057 4 927 445 5 985 502 c) Niet Hscale ontvangsten. - 
') Recettes résultant de la guerre ... ... 288 691 323 095 611 786 d} Ontvangsten voortvloeiende: uit de 

oorlog. 

Total. 7 612401 88 677031 96 289 435 Totaal. 

II. - Extraordinaires : II. - Buitengewone : 

.Itilisation des autorisations d'emprunter ... 162 918 ' 9 582 950 9 745 898 Gebruik van [entngsmachtiqlnqen, 
\utres recettes extraordinaires ... ... ··- 30572 777043 807 615 Andere buitengewone ontvangsten. 

Total 193 520 10 351)993 10 553 513 Totaal. 

Total général. 7 805924 99037024 106 842 948 Algemeen totaal. 
=-====:~ ======--·= ===!===== 



37] 'i3 (S.E./B.Z. 1958). 

Dépenses (en milliers de Ieancs}. Uilgaven (in duizenden frank). 

- - 
Exercice Exercice Total 

1956 1957 
NATURE DES DEPENSES - - - AARD DER UITGAVEN Dienstjaar Dienstjeer 

1956 1957 Totaal 

I. - Ordinaires ... ... ... ... . .. 10586790 81 177168 92 061258 I. - Gewone. 

!(_ - Extraodinaircs ... ... ... ... -1567819(1) 17925 845 16357996 II. - Buitcrigewone. 
- 

Total. 9 018 941 99 403313 108122 254 Totaal; 

- 
Excédent des dépenses ... ... -1213017 - 366289 - 1579306 Meer aan uitgaven. 

:::=:;=;:::= :..;=: = =:;:::: =-= == ::=:::;===== 

Tenant compte des dites opérations, on peut établir les 
situations suivantes : 

A. - COMPTE D8.PJ.l'l,'ITIF 
DU BUDGET DE L'EXERCICE 1956. 

(En miUius de freuce.) 

Rèkening gehouden met deze verrichtingen komt men tot 
de volgende standen : 

A. - EINDREKENING 
VAN DE BEGROTING VOOR HET DIENSTJAAR 1956. 

(ln duizenden frank,) 

8valuations Autorisations Total Recettes budgétaires d'emprunts 
- consolidés constatées 

Ramlnn - - - V 8$f{lestélde volnens de Machtfqirln 
beg,-otinn tot leninfl Totaal ontvangsten 

Recdtes. Ontvangsten. 

Ordinaires: : Gewone: 
fiscales •... ... ... ... ... . .. 77 481 000 - 77 481 000 82 982 168 fiscale; 
non fiscales ... ... ... .. . ... 5 996 326 - 5 996 326 6 563979 niet fiscale; 
résultant de Ja guerre ... ... ... 556380 - 556 380 767919 voortvloeiend uit de oortog. 

Total. 84 033706 - 84 033 706 903H066 Totaal. 
---·-- - - 

Extraordinaires : Buitengewone : 
produits d'emprunts consolidés ... 457000 14340121 14797121 11792 888 opbrengst van de geconsolideerd 

leningen. 
autres ... ... ... ... ... ... 885 466 - 885 4ó6 487020 andere. 

- - 
Total. 1342466 14 340 121 15 682 587 15 279 908 Totaal. 

-- ------- ·- 
Total général. 85 376 17? 14 340 121 99 716 293 105 593974 Algemeen totaal. 

-----·-- ------- =~======::::: =:=====\:: 

(1) Régularisation sur l'exercice 1957 de dépenses imputées provi- 1 (1) Uitgaven geregeld op het dienstjaar 1957 welke voorlopig op 
serrement sur l'exercice 1956. 1956 werden aangerekend. 



-43 (S.E./B.Z. 1958). [ 38] 

... --- -·-- .- - - 

Crédits Crédits 
Dépenses 

Crédits conslatées 
antérieurs et transférés complémen- Crédits (égales aux 

crédits propres à l"enrcicc taires tombant en crédits pour 
â l'exeretce 1957 à demander annulation Il' rëqlernent 

d~finitif) 
- - - - - V mtnestefde 

Kreditten • Kredieten Aan te vraaen Kredieten uitga.ven ( over- 
ei{ltn aan het op het dienst- Ewnv11Uende welke: een.stemmend 
clienst;aa, en ;aar 1957 te kredieten uervallen met âe ke«: 
aan vroe11ttre tr ansporteren dieten van de 

eindrekening) 

mpmse$, Uitgaven. 

Ordinaires (1) : Gewone: 
transferts de 1955 et anté- 5497973 3047500 - 251006 2199467 transporten van 1955 e 
rieurs. vroegere. 

exercice 1956 ... ... ... 91 169190 5013025 l 070 2222 509 83 931726 dienstjaar 1956 . 

Total ... ... 96667163 8060525 1070 2473 515 ~6134193 Totaal. 

Extraordlnaires : Buitengewone : 
trans forts de 1955 et anté- 13983672 5 862741 - 2-106061 5 714 867 transporten van 1955 e 
rieurs. vroegere. 

exercice 1956 ... ••· ... H 188957 8 453871 - 977774 4 757 212 dienstjaar 1956. 

Total-·.- ... 28 172 529 14316612 -· 3383838 10172079 Totaal. 
- 

Total général ... ... 124839692 22377137 l OïO 5 857 353 96606272 Algemeen totaal. 
====~=1: ==~====== ======= ======= 

R&ultats , - Ei.llduitslag t 
Bom de l'ordinaire. -- Boni van de 17ewone begroting ... ... .. • . .• 4 179 873 
Boni de l'extraordinaire. - Boni van de buitengewone begroting •.. 4 807 829 

Boni de l'esercice. - Boni VCXK het dien.;ija.:f ... ... ... ... . .. . .. 8987 702 
=-====== 

n 

(1) Soit: (l) Het:tij: 
- . 

Crédits - Kredieten 

Antérieurs Dépenses 
et propres à Transferts Complëmen- Annulés constatées 
l'exercice à 1957 taires - - - - - Vastgestelde 
Vroegere Transporten Aan- uif{Tavcn 

en eigen aan ,w,1r /957 vullende Vervallen 
het diemt;aar 

Dépenses ordinaires •.. ... 95641567 &041599 1070 2467 808 86133 230 Gewone uitgaven . 
Dépenses résultant de la 12513 6246 - 5707 560 Uitgaven voortvloeiend uil 

guerre. \ de oorlog. 
Loi d'intégration ... ... 13083 12 680 - - 403 lntegratiewet. 

Total. 96667163 8060525 1070 2473515 86134 [93 Totaal. 
-===~=== ==;:::::::.=== ===:=:::;= ==~:::==== ====i::::== 

* *. 
Le tableau A de l'annexe I fait connaître par article du 

budget les évaluations de recettes, les recouvrements effec­ 
tués et la comparaison entre les évaluations et les recou­ 
vrements. 

Les tableaux B et C de l'annexe I font connaître par 
budget et par chapitre, les crédits accordés et les dépenses 
constatées. 

* • • 
De tabel A van bijlage I geeft, per artikel van de beqro­ 

ting de ramingen der ontvangsten, de gedane inningen en 
de vergelijking van de ramingen met de iÎlningen. 

De tabellen B en C van bijlage l geven per begroting en 
per hoofdstuk de toegestane kredieten evenals de vastqe­ 
stelde uitgaven. 



[ 39 1 43 (S.E./B.Z. 1958). 

B. - SITUATION PROVISOIRE 
DU BUDGET DE L'EXERCICE 1957. 

Pour l'exercice ,1957, les opérations de recouvrement des 
recettes se prolongent jusqu'au 31 mars 1958. Les opéra­ 
tions d'établissement des impôts directs pour l'exercice 1957 
peuvent être effectuées valablement jusqu'au 30 avril 1958, 
mais les cotisations ainsi établies du 1 •• au 30 avril 1958 
sont rattachées à l'exercice 1958 {loi des Finances du 
21 décembre 1957). 

Les opérations de liquidation et d'ordo., · ncement des 
dépenses ordinaires peuvent se poursuivre jusqu'au 30 avril 
1958 en vertu de l'article premier de la loi du 30 mars 1958. 

En ce qui concerne les dépenses extraordinaires. elles sont 
régies depuis le Ier janvier 1956 par le système de compta­ 
bilité dit de «-gestion». La fraction des crédits d' engage­ 
ment et des crédits de paiement non utilisée en fin d'année 
a été reportée par arrêté royal du 25 mars 1958 (Moniteur 
belge du 11 avril 1958) au budget des Recettes et 'des 
Dépenses extraordinaires de l'exercice suivant. En vue de 
généraliser l'application de ce système les crédits extraor­ 
dinaires des exercices antérieurs reportés à l'exercice 1957 
en vertu de l'article 30 de la foi du 15 mai 1846 ou d'autres 
dispositions légales, ont été reportés par le même arrêté royal 
au budget de l'exercice 1958. 

Les résultats accusés dans la présente situation arrêtés 
au 31 décembre I 957 sont donc encore incomplets. 

Recettes. 
§ J. Évaluations du budget. 

En milliers 
de francs 

Budget des V oies et Moyens ( loi du 
26 décembre 1956) 

Budget des Recettes extraordinaires (loi du 
10 juillet 1957) 

B. - VOORLOPIGE STAND 
VAN DE UITVOERING VAN DE BEGROTING 

VAN HET DIBNSTJÀAR 1957. 

Voor het dienstjaar 1957 kunnen de verrichtingen betref­ 
fende het invorderen van de ontvangsten voortgezet worden 
tot 31 maart 1958. De verrichtingen tot vestiging van de 
directe belastingen voor het dienstjaar 1957 kunnen echter, 
krachtens de financiewet van 24 december 1957, geldig 
geschieden tot 30 april 1958; de aldus van 1 'tot 30 april 
1958 gevestigde aanslagen worden echter aan het dienst­ 
jaar 1958 verbonden. · 
Wat de verrichtingen aangaat betreffende het vereffenen 

en het ordonnanceren van de gewone uitgaven; deze mogen 
ingevolge het eerste artikel van de wet van 30 maart 1958 
voortgezet worden tot 30 april 1958. 
Voor de buitengewone uitgaven is echter, sinds 1 januari 

1956, het stelsel van beheer van toepassing. De niet aange­ 
wende kredieten werden dan ook krachtens de wet van 
10 juli 1957, houdende de begroting van Buitengewone Ont­ 
vangsten en Uitgaven, .'{anaf ·1 januari 1958 bij koninklijk 
besluit van 25 maart 1958 (Belgisch Staatsblad van 11 april 
1958) op het volgend dienstjaar overgedragen. Teneinde 
de eenvormigheid te bekomen werden ook de buitengewone 
kredieten van vroegere dienstjaren op het dienstjaar 1957 
getransporteerd, ingevolge artikel 30 van de wet van 15 mei 
1816 of andere wettelijke beschikkingen, bij datzelfde 
koninklijk besluit op het dienstjaar 1958 overgedragen. 

De hierna vermelde resultaten op 31 december 1957 vast­ 
gesteld zijn dus nog onvolledig .. 

Ontvangsten. 
§ 1. Begroting,;ramingen. 

Rijksmiddelenbegroting (wet van 26 decem- 
89 191 746 1 ber 1956} 

Begroting van Buiten-gewone Ontvangsten 
701167 1 (wet van 10 juli 1957) 

89 892 913 
Ces évaluations ont été augmentées par les 
autorisations d'emprunts consolidés (1) 

Titres émis pour paiement des dommaqes de , 
guerre 1914-1918 .. 

Emprunt 1 % % $ 20 000 000 B.I.R.D. 
Emprunt assainissement monétaire 
Emprunt 4 ~1z % 1957-1972 de 500 millions de 

francs 
Emprunt 5 % 1957~1969 
Emprunt 5 % % de $ JO 000 000 B.1.R.D .... 
Emprunt 5 % % de $ 30 000 000 ... 
Emprunt 5 % de 300 millions de francs à 

12 ans ... 
Emprunt à lots 1923 (art. 11, arrêté royal du 

13 mars 1956, échange de titres) ... 

Emprunt à lots 1932 { arrêté royal du 
11 ddcembre 1956, échange de titres) 

1 365 
133 090 

1 719 

464 250 
7177561 

104110 
1 429.830 

270000 

610 

415 

9 582 950 

ln duizenden 
·- frank 

89 191 746 

701 167 

Deze vooruitzichten werden verhoogd door de 
machtigingen voor de volgende geconsoli­ 
deerde leningen ( t) : 

Titels uitgegeven ter betaling van oorlogs- 
schade 1914-1918 .. 

-4 % % lening $ 20 000 000 B.I.R.D .... 
Muntsaneringslening . 
4 ½ % lening 1957-1972 van 500 miljoen 

frank· 
5 % lening 1957-1969 ... 
5 ¾ % lening $ 10 000 000 B.l.R.D. 
5 % % lening $ 30 000 000 ... 
5 % lening van 300 miljoen frank op 12 jaar 

Lotenlening 1923, omwisseling van de titels 
(art. li, koninklijk besluit van 13 maart 
1956) 

Lotenlening 1932, omwisseling van de titels 
( koninklijk besluit van 11 december 1956) 

89 892 913 

1 365 
133 090 

1 719 

464 250 
7 177 561 

104 l io 
l 429 830 
· 270 000 

610 

415 

9 582 950 

Les évaluations des recettes s'élèvent donc à 99 475 8631 Waardoor de ramingen gebracht werden op 99 475 863 

(1) Voir les notices relatives aux émissions d'emprunts consolidés 1 (.1) Zie nota's betreffende de leningen uitgegeven in 1957. in 
en 1957 â l'annexe III. bijlage III. 



43 (S.E./B.Z. 1958). [ 40 J 

Crédits. 
En milliers 
de francs 

1. Dépenses ordinaires : 
a) Crédits votés pour 1957 ( y compris les 

projets des crédits supplémentaires) ... 
b) Lois spéciales : 

Pensions (loi du 24 avril 
1957) ... 52 100 

Affaires économiques {loi du 
l"' mars 1957) . . . 5 000 

1. Gewone uitgaven : 
a) Kredieten gestemd voor 1957 ( ontwerp 

91 691 432 1 bijkredieten inbegrepen) 
b) Speciale wetten : 

Pensioenen ( wet van 24 april 
1957) ... 52100 

Economische Zaken ( wet van 
1 maart 1957) .. . 5 000 

57100 
c) Crédits transférés à l'exercice 1957 en 

vertu de l'article 30 de la loi du 15 mai 
1846 ou cl' autres dispositions légales . . . 8 060 525 

Total 99 809 057 

2. Dépenses extraordinaires : 
a) Crédits de paiement votés pour 1957 ( y 

compris les projets des crédits supplé- 
mentaires). 12018066 

b) Report par arrêté royal du 21 février 
1957 des crédits non utilisés de l' exer- 
cice 1956 . 8 453 871 

c) Crédits transférés à l' exercice .1957 en 
vertu de l'article 30 de la loi du 15 mai 
1846 ou d'a~tres dispositions légales ... 5 862 711 

Total . . . 26 334 678 

3. Les crédits de paiement pour l'exercice 
s'élèvent donc à ..• 126 143 735 

D'après les évaluations l'exercice 1957 se présentait 
comme suit au 31 décembre 1957 : 

Recettes 
Dépenses 

Excédent des dépenses 

En milliers 
de francs 

99 475 863 
126 142 352 

26 666 489 

Les chiffres cités ci-dessus subiront. après le 31 décem­ 
bre 1957, des modifications résultant notamment : 

a) Du vote du feuilleton des crédits supplémentaires; 
b) Des transferts de crédits ordinaires à l'exercice 1958 

en vertu de l'article 30 de la loi sur la comptabilité de l'Etat 
et d'autres dispositions légales; 
c) Du transfert des crédits de paiements extraordinaires 

à l'exercice 1958 en vertu de la loi du 10 juillet 1957; 

d) Des annulations de crédits restés sans emploi. 

§ 2. Faits réalisés au 31 décembre: 1957. 

.Recettes. 

Les recouvrements effectués pendant l'année 1957 se 
sont élevés : 

Pour les recettes ordinaires ... 
Pour 'Jes recettes extraordlnalres : 
a) En exécution du budget . 
b) En vertu d'autorisations -d'emprunter. 

Ensemble ... 

En milliers 
de francs 

88 677 03l 

777 043 
9 582 950 

99 037 024 

Kredieten. 

c) Kredieten getransporteerd op dienstjaar 
1957 krachtens artikel 30 van de wet 
van 15 mei 1846 en andere wettelijke 
beschikkingen 

Totaal 

2. Buitengewone' uitgaven : 
a) Betalingskredieten gestemd voor 1957 

(inbegrepen het ontwerp van de bijkre­ 
dieten) 

b) Overdracht van niet benutte kredieten 
• van het dienstjaar 1956 (koninklijk 
besluit van 21 februari 1957) 

c) Kredieten getransporteerd op dienst­ 
jaar 1957 krachtens artikel 30 van de 
wet van 15 mei 1846 en andere wette­ 
lijke beschikkingen 

Totaal 

3. In totaal belopen de betalingskredieten voor 
het dienstjaar dus · 

Ontvangsten 
Uitgaven 

Meer aan uitgaven ... 

ln duizenden 
frank 

91691 432 

57100 

8 060 525 

99809 057 

12018 066. 

8 453 871 

5 862 Hl 

26 331678 

126 113 735 

Volgens de ramingen ziet het dienstjaar J 957 er dus per 
31 december 1957 als volgt uit : 

ln duizenden 
frank 

99175 863 
126112352 

26 666 489 

De hierboven aangehaalde cijfers zullen nog wijzigingen 
ondergaan na 31 december i957 ingevolge : 

a) Het stemmen van het bijkredietenblad: 
b) Het transporteren van kredieten op het dienstjaar 

1958 krachtens artikel 30 van de wet op de Rijkscompta­ 
biliteit en andere wettelijke beschikkingen; 
c) Het' transporteren van buitengewone betalingskredie­ 

ten · voor het dienstjaar 1958 krachtens de wet van 
10 juli 1957; 
d) Het vervallen van de kredieten zonder verdere 

bestemming. 

§ 2. Vuwucnlijkingen per 31 december 1957. 

Ontvangsten. 
' De gedurende het jaar 1957 gedane inningen belopen 

Voor de gewone ontvaugsie« . 
Voor de buitengewone ontvangsten : 
a) ln uitvoering van de. begroting 
b) Met machtiging tot lening 

Samen 

ln duizenden 
frank 

88 677 031 

777043 
9 582 950 

99 037 024 



[ 11 ] 43 (S.E./B.Z. 1958). 

Le tableau A de l'annexe Il fait connaître par article du 
budget, les évaluations des recettes, les recouvrements 
effectués au 31 décembre 1957 et la comparaison entre les 
évaluations et les recouvrements. 

* 
** 

Dépenses. 

Les paiements effectués à la charge du budget de 1957 
au cours de l'année 1957 se subdivisent ainsi qu'il suit ; . 

Dépenses ordinaires . 
Dépenses extraordinaires (1) 

Ensemble 

En milliers· 
de francs 

81 477 468 
17 925 815 

99 403 313 

Les tableaux B et C de l'annexe II font connaitre par 
budget et par chapitre, les crédits accordés et les paiements 
effectués au 31 décembre 1957. 

"' ** 
Au 31 décembre 1957. la situation provisoire de l' exë­ 

cution du budget s'établit comme suit : 
En milliers 
de francs 

Excédent des recettes sur les dépenses du 
budget ordinaire ... 

Mali du budget extraordinaire 
Produits d'emprunts consolidés ( 2) 

Mali du budget 

7 199 563 
17 148 802 
9 582 950 

366 289 

(1) Il est à noter· que certaines dépenses faites par avances du 
Trésor ont été imputées provisoirement sur l'exercice 1957; elles seront 
régularisées sur l'exercice 1958 en vertu de l'arrêté royal du 25 mars 
1958 qui reporte les crédits nécessaires audit exercice ou en vertu de 
la loi accordant des crédits supplémentaires afférents à ces dépenses. 

(2) Le détail des emprunts est donné ci-dessus ( évaluation des 
recettes extraordinaires). 

De tabel A van bijlage II geeft, per artikel van de beqro­ 
ting, de ramingen der ontvangsten, de gedane· inningen per 
31 december 1957 en de vergelijking van de ramingen met 
de inningen. 

** 

Uitgaven. 

Dë betalingen gedaan ten laste van de begroting van 1957 
in de loop van het jaar 1957 kunnen als volgt onderverdeeld 
worden: 

Gewone uitgaven ... 
Buitengewone uitgaven ( 1) 

Samen 

ln duizenden 
frank · 

81477468 
17925 845 

99403 313 

De tabellen B en C van bijlage Il geven per begroting en 
per hoofdstuk, de toegestane . kredieten evenals de uitge­ 
voerde betalingen op 31 december 1957. 

* * * 
Per 31 december 1957 was de voorlopige stand van de 

uitvoering .van de begroting dus: 

Overschot der ontvangsten op de uitgaven van 
de gewone begroting . . . , .. 

Tekort op de buitengewone begroting ... 
Opbrengst der geèonsölideerde' leningen (2). 

Tekort van de begroting ... 

In duizenden. 
frank 

7199 563· 
17148 802 
9 582 950 

366 289 

(1) Er dient opgemerkt dat zekere uitgaven in 1957 betaald als 
Schatkistvoorschot en voorlopig op dat dienstjaar aangerekend, op het 
dienstjaar 1958. zullen worden gèregulariseerd Ingevolge het transpor­ 
teren van de kredieten bij koninklijk besluit van 25 maart 1958 of 
omdat de nodige kredieten in 1958 nog dienen te worden aangevraagd. 

(2) Zie detailopgave der leningen hierboven (ramlng van de buiten­ 
gewone ontvangsten). 



43 (S.E./8.Z. 1958). [ 42 ] 

§ 3. Résultats des comptes budgétaires depuis 1830. 
(En milliel'l! de Ieancs.] 

Budgets ordinaires Budqets extraordinaires Totaux 

- - - 
EXERC[CES Gewone bearottnqen Buitengewone begrotingen Totalen 

- 
DIENSTJARëN 

Recettes Dépenses Recettes Dépenses Recettes Dépenses - - - - - - Ontvangsten Uitgaven Ontvangsten Iliëqaven Ontvannsten llitaaoen 

1830 à/tot 1939 ... ... .. . . .. ... 186049250 194652218 42330766 • 89 040 292 228 380 016 283.692 510 

19-10 à/tot 1944 ..• ... .. . ... . .. 74 36-1873 177 960 672 468 272 5 495089 74 833 145 183455761 · 

1945 à/tot 1950 ... ... .. . ... ... 307 6-12 228 426 874 174 60908 086 98 531417 368 550 314 525 i05 591 

1951 ... ... ... ... ... ... ... 76 856 595 66 685 785 9 309 100 23 097 132 86 165 695 89 782 917 

1952 ... •·· ... ... ... . .. ··• 77 56'1687 763918'11 5 048 625 2'1400 238 82613312 100 792 079 

1953 ... .. ... ... ... . .. ... 76 733 077 77 376 316 2 712 691 17 125 533 79145 768 94 501 849 

195<1 ... ... . .. ... . .. ... . .. 75 771 -157 79 711 398 2 196 511 16 737 772 77 967 968 96449170 

1955 ... ... .. . ... ... ... ... 82 065 16-1 81 000 937 341 853 1-1271466 82 407 017 95 272 403 

1956 ... ... ... ... ... . .. . .. 90314 066 66134 193 487 020 10472 079 90 801 086 96 606 272 

----- 
Totaux. - Totalen ... ... 101736! 397 1266787 534 123 802924 299 171 018 1 171 164 321 1565958 552 

1957 (1) . ... ... . .. ... ... ... 88 677 031 81477468 777 013 17 925 845 89 454 074 99 403313 

- 
1 136 038 428 1318 265 002 124 579 967 317 096 863 1 260 618 395 J 665 361 86'.i 

· -212 226 574 --192516896 --404 743170 

(1) Résultats provisoires au 31 décembre 1957. 
(2) Produit des titres émis en paiement des dommages de guerre 1914-191~. 



[ 43] 4:3 (S.E./8.Z. 1958). 

§ 3. Uitslagen van de begrotingsrekeningen sedert 1830. 
(IA duùaldcn frank.) 

EXCl!DENTS - OVERSCHOTTEN 
Produits des emprunts Résultats 

Plus en Plus en Pl115 en Plus e11 - ·- recettes dëpenses recettes dépenses - - - - Opbrengst van de,.leningen Uitslagen Mee,- aan Meer aan Meer aan Mer:r aan 
ontvangsten uitnaven ontvangsten uitgaven 

! 

sur budgets sur budgets sur le budget sur le bud11et Plus en Plus en 
ordinaires extraordinaires ordmatre extraordinaire recettes dépenses - - (2) - - - 

op de gewone op de buitengewone op degewo~ op de buitenne- Meer aan Mee,- aan 
begrotingen begrotingen begroting wone ~groting ontvangsten uitnaven 

8602968 46709 526 364907 13920808 9966613 - - - (~) 1060 166 

- 103 595 799 - 5026817 13565 8042 891 - 100 566 160 

- 119 231 946 - 37 623331 8213 123197 089 - 33 649 975 

10 170 810 - - 13 788 032 9270 6025033 2117081 - 
1 172 846 - - 19 351 613 19586 17059244 - l 099 937 

643239 lHl2841 15 680051 632 024 - - - - 
(2)805-f 

3939941 14 5il 261 28 437 272 - - - - - (2) 5 775 

1 064227 - 13929 6[3 7995 189 
9961815 4 860 638 - - - (2)9 559 

4 179873 9 985 059 14789037 
8 987702 - - - - (2)3 851 

------- ----- 
16587 756 236013893 - 175 368 094 415 541 266 234 019 21998652 150 143 323 

7 199563 171-18802 9 581 585 366289 - - - (2) 1 365 - 
-----· ·---- --·•.--- 

23787 319 236 013 893 - l92 516 896 415541 275816969 21998652 150509 612 

-212226574 --192 516 896 276 232 510 -1?.8 510 960 

(l) Voorlopige uitslagen pu 31 december 1957. 
(2) Opbrengst van de titds uitgegeven als betaling van oorlogsschade 191'1-1918. 



4:3 (S.E./B.Z. 1958). [ 4-f ] 

CHAPITRE IV. 1 HOOFDSTUK IV. 
OPËRA110NS DE TRÉSORERIE EPFECTUJ:1:ES EN 19S7. 1 THESAURIEVERRICHTINGEN GEDAAN IN 1957. 

Les opérations de trésorerie comprennent : 
l O Les recettes et les dépenses qui s'effectuent par Je 

Trésor : 
a) soit pour le compte de tiers; 
b) soit pour le compte de services publics spéciaux. 
2° Les mouvements de fonds qui ont lieu : 
a) soit pour centraliser les recettes; 
b) soit pour assurer en tout temps et dans toutes les 

localités l'acquittement ponctuel des obligations du Trésor. 

§ 1. Recettes. 

. Les recettes operees en 1957 pour compte des services 
dont la Trésorerie a la gestion se sont élevées à 
3 493 921 146 000 francs, savoir : 

A. -- En comptes disponibles : 

Recettes pour ordre . 
Produit de l'émission ·de certificats de 
Trésorerie 

Fonds en mouvement 

B. - En comptes indisponibles à la 
B.N.B.: 
Compte « Accords de coopération écono­ 

mique» ... 
Compte « Nationalisations » ... 
Compte « Taxe de conjoncture» 

Ensemble ... 

A. - En comptes disponibles : 

En millier, 
de franc; 

l 666 654 271 

220495 196 
1606298 697 

2 608 
11 343 

459 031 

Dépenses pour ordre 
Remboursement de certificats de Tréso­ 

rerie . 
Fonds en mouvement 

B. - En comptes indisponibles à la 
B.N.B.: 

' 
Compte « Accords de coopération écono­ 

mique» ... 
Compte « Taxe de conjoncture > 

Ensemble ... 

3 493 921 146 

§ 2. Dépenses. 

Les sorties et transferts de fonds constatés pendant la 
même année pour les mêmes services. se sont montés à 
3 492 202 817 000 francs, se répartissant comme suit : 

219 807 950 

Par solde, les recettes de trésorerie sont supérieures de 
1 718 299 000 francs aux dépenses de trésorerie. 

i:>e thesaurieverrichtingen omvatten : 
1 ° De ontvangsten en uitgaven uitgevoerd door de Schat- 

kist : 
a) hetzij voor rekening van derden; 
b) hetzij voor rekening van bijzondere openbare diensten. 
2° De geldverhandelingen die gedaan worden : 
a) hetzij om de ontvangsten te centraliseren; 
b) Hetzij om altijd, om 't even waar, het stipt nakomen 

van de schatkistverplichtingen te verzekeren. 

§ ]. Ontvangsten. 

De ontvangsten gedaa~. in 1957 voor· rekening van de 
onder het beheer van de Thesaurie vallende diensten. 
belopen 3 493 921 146 000 frank, te weten : 

A. - Op beschikbare rekeningen ; 

Ontvangsten voor orde ... 
Opbrengst van de uitgifte van Schatkist­ 

bons 
Fondsen in omloop ... 

B. - Op onbeschlkbere rekeningen bij 
de N.B.B. : 
Rekening « .Akkoorden voor economische 

samenwerking > ... 
Rekening c: Nationalisaties ~ ... 
Rekening c: Conjunctuurtaks » 

Samen ... 

ln duizenden 
frank 

166665i 271 

220-195 196 
I 606 298 697 

2608 
11343 

459 031 

3 493 921 146 

§ 2. Uitgaven. 

De gedurende hetzelfde jaar voor dezelfde diensten vast­ 
gestelde uitgaven en overdrachten van gelden bedragen 
3 492 202 847 000 frank en kunnen verdeeld worden als 
volgt : 

A. - Op beschikbare rekeningen 
En milliers 
de franc; 

J 665 458 958 1 Uitgaven voor orde ... 
Terugbetaling van Schatkistbons ... 

1 606 675 271 1 Fondsen in omloop ... 

B. - Op onbeschikbere rekeningen bij 
de N.B.B.: 
Rekening « Akkoorden voor economische 

10 3881 samenwerking > •.• 
250 277 Rekening « Conjunctuurtaks s 

3 492 202 84 7 1 Samen ... 

In duizenden 
frank 

l 665 458 958 
219 807 950 

l 606 675 27i 

10388 
250277 

3192 202 847 

De thesaurieontvangsten overtreffen dus de uitgaven met 
1 718 299 000 frank. 



[ '15 ] 43 (S.E./B.Z. 1958). 

Opérations pour ordre. 

Les opérations enregistrées en 1957 sur 
le budget pour Ordre s'élevaient en 
recettes à • 

et en dépenses ... 
Le solde du 1"' janvier 1957 de 
s'établit dès lors au 31 décembre 1957 à 

En milliers 
de francs 

l 666 654 271 
l 665158 958 

15 130 130 
15 272 738 · 

Un aperçu des avoirs de quelques-uns des principaux 
fonds pour ordre est donné page 62. 

Opérations sur certificats de Trésoeerle. 

Les mouvements de la dette flottante directe sont repris 
dans la situation de la Dette publique, pages 55 et suivantes. 

Fonds en mouvement. 

Les mouvements 'de fonds et de valeurs qui s'effectuent 
soit pour centraliser les recettes, soit pour permettre les 
dépenses ou pour assurer l'acquittement ponctuel des obli­ 
gations du Trésor, se soldaient à fin décembre par un actif 
de 975 866 000 francs. 

Ce solde peut être subdivisé comme suit : 
En milliers 
de francs 

Actif:. 
Mouvements entre comptables . 
Versements des comptables ... 

982 251 
68 212 

.1050466 
Passif: 

Mandats et ordres de paiement en circulation. 
Subsides aux comptables ordinaires . 

1. Au compte ouvert en vertu de l'article IV, 
sous-compte « Belgique-Luxembourg » .. , 

2. Au compte spécial article IV, sous-compte 
« Congo belge » ... 

3. Au compte « Opérations en suspens» 

Total ... 

69 600 
5 000 

74 600 

Opérations sur comptes indisponibles. 

A. - Accords de coopération économique. 
En application des dits accords, il restait déposé à la 

Banque Nationale de Belgique, au 31 décembre 1957: 

B. - Indemnités de nationalisation. 
Les montants inscrits au crédit de ces comptes s'élevaient 

au 31 décembre 1957 à : 

Venkhti11ge11 voor orde. 

De verrichtin~en op de begroting voor 
Orde beliepen, gedurende het jaar, iJi 
ontvangsten 

en in uitgaven ..• 
Het saldo van 1 januari 1957 van . 
werd aldus gebracht per :31 december 
1957op ... 

ln duizenden 
frank 

1666 65i 271 
1665 458958 

15 130 130 

15 272 738 

Een uiteenzetting van het tegoed van enkele der voor­ 
naamste fondsen voor orde wordt gegeven bladzijde 62. 

Verrkhtingen op Scbatklstcertilka1e11- 

De schommelingen van de directe vlottende schuld werden 
opgenomen in de stand van de Rijksschuld op bladzijde 55 
en volgende. 

Fondsen in omloop. 

Deze verhandelmqen van geld en waarden gedaan om 
ontvangsten te centraliseren, om uitgaven toe te laten of 
om het steeds nakomen van de schatkistverplichtingen te 
verzekeren, vertoonden per einde december J 956 een actief 
van 975 866 000 frank. 

Dit saldo kan als volgt worden onderverdeeld : 
ln dui:z:enden 

frank 
Actief: 

Geldomloop tussen rekenplichtigen 
Stortingen van de rekenplichtigen ... 

982 25i 
68 212 

I 050 i66 
Passief: 

Mandaten en betaalsorders nog in omloop. 
Subsiden aan de gewone rekenplichtigen ... 

69600 
5000 

74 600 

Verrichtingen op onbeschikbare rek~ningen. 

A. - Overeenkomsten voor economische samenwerking. 
Bij toepassing van de O.E.S. bleef per 31 decemberol957 

bij de Nationale Bank van België gedeponeerd: 

En milliers 1 ln duizenden 
de francs frank 

1. Op de rekening geopend krachtens arti- 
10 017 ! kei IV, subrekening « België-Luxemburg :a. 10 017 

2. Op speciale rekening artikel IV, sub-reke- 
7 9431 ning «Belgisch-Kongo» ... 7913 
2 170 3. Op rekening « Hangende verrichtingen :a. 2170 

20 130 1 Totaal ... 20130 

En milliers ln duizenden 
de francs frank 

l. Accord avec Ia Tchécoslovaquie 43 783 l. Akkoord met Tsjecho-Slowakije 13783 
2. Accord avec la Hongrie ... 24 442 2. Akkoord met Hongarije •.. 24442 

Total 68 225 Totaal 68 225 

B. - Nationalisatievergoedingen. 
Deze rekeningen waren op 31 december 1957 gecredi- 

teerd als volgt : · 



43 (S.E,/B.Z. 1958). [ 16 ] 

C. - Taxe exceptionnelle de conjoncture (art. 7, loi du 
12 mars 1957, Monitèur belge du 11 mars 1957). 

La taxe exceptionnelle de conjoncture est perçue au profit 
exclusif de l'Etat. 
. Le produit de la taxe exceptionnelle de conjoncture sera 
affecté; au fur et à mesure de la perception, à la formation 
d'un fonds de réserve, qui fera l'objet glóbalemént, d'un 
compte spécial ouvert auprès de la Banque Nationale de 
Belgique. 
Ce compte spécial sera distinct du compte courant' ordi­ 

naire du Trésor à la Banque Nationale de Belgique, et ne 
sera susceptible d'aucune compensation avec le solde de 
celui-ci. Il figurera sous une rubrique particulière dans la 
comptabilité. les états de situation et les bilans de la Banque. 

Ce fonds de réserve sera affecté à concurrence de 30/55 
à des fins sociales, telles que l'augmentation de certaines 
pensions, et à concurrence de 25/55 à des fins économiques 
d'intérêt général, telles que la recherche scientifique, l'amè­ 
lioration de l'équipement des laboratoires universitaires et 
les recherches en matière d'énergie nucléaire 

Les modalités de cette affectation seront détermirïêes par 
arrêté royal délibéré en Conseil des Ministres ( 1). 

Le montant du compte indisponible à la Banque Nationale 
de Belgique au 31 décembre 1957 s'élève à 208 754 000 
francs. 

DEUXIEME PARTIE. 

SITUATION DE LA DETTE PUBLIQUE AU 1" JANVIER 1958. 

La dette p~blique s'établit comme suit au 31 décembre 
1957 (sans la dette intergouvernementale) ; 

C. - Buitengewone coniunctuurteks (art. 7, wet van 
12 maart 1957, Belgisch Staatsblad van H maart 1957). 
De buitengewone conjunctuurtaks wordt uitsluitend. ten 

behoeve van de Staat geheven. 
De opbrengst van de buitengewone conjunctuurtaks zal, 

naar mate van de inning worden aangewend tot de vorming 
van èën reservefonds, dat globaal, het voorwerp zal uitma­ 
ken van een bij de Nationale Bank van België geopende 

. speciale rekening. 
Die speciale rekening zal afgescheiden zijn van de gewone 

rekening-courant van de Schatkist bij de Nationale Bank 
van België, en· zal niet vatbaar zijn voor enige compensatie 
met het saldo van deze laatste rekening, Zij zal onder 
een bijzondere rubriek in de comptabiliteit, de overzicht­ 
staten en de balansen van de Bank voorkomen. 

. Dit reservefonds zal worden aangewend ten belope van 
30/55 tot sociale doeletnden, de verhoging van zekere pen­ 
sioenen, en ten belope van 25/55 tot economische doeleinden 
van algemeen belang zoals het wetenschappelijk onderzoek. 
de verbetering van de: uitrusting der universiteitslaboratoria 
en de opzcektnqen inzake kernenergie. 

De modaliteiten van deze aanwending zullen worden 
bepaald bij in Ministerraad overlegd koninklijk besluit (1). 
Het bedrag ingeschreven op deze onbeschikbare rekening 

bij de Nationale Bank van België beliep per 31 december 
1957, 208 754 000 frank . 

TWEEDE DEEL. 

ST AND V AN DE RIJKSSCHULD OP 1 JANUARI 1958. 

De Rijksschuld beliep op 31 december 1957 (intergou­ 
vernementele schuld niet inbegrepen) : · 

Dette Dette Totaux 
directe indirecte - - - 
Directe Indirecte 
schuld schuld Totalen 

Dette consolidée : Geconsolideerde schuld : 
intérieure ... ... ... F l 70 l 19 533 655 16 164 098 657 186 283 632312 binnenlandse; 
extérieure ... ... ... ... 17 452 734 802 877 375 000 18330109802 buitenlandse. 

~ 
F 187 572 268 457 17041473657 204 613 742 111 

Dette à-moyen terme : Schuld op halflange termijn : 
intérieure ... ... ... F 24 659 354 000 972 974 000 25 632 328 000 binnenlandse; 
extérieure ... ... ... ... 1 070550000 - 1 070550000 buitenlandse. 

---···-··---- -- 
p 25 729 904 000 972 974 000 26 702 878 000 

Dette à court terme : Schuld op korte termijn: 
intérieure ... ... ... F 81595022084 - 84 595 022 084 binnenlandse; 
extérieure ... ... ... ... 7 708906404 - 7 708 906 404 buitenlandse. 

F 92 303 928 488 - 92 303 928 488 
-------- 

Total général ... ... F 305 606 100 945 18 014 447 657 323 620 548 602 Algemeen totaal. 
-..:.-=----- -------=- =::!::::::::::-:::::::::: ... = 

(l} L'arrêté royal du 1 novembre 1957 (Mon{tevr belge du 9 novem­ 
bre 1957) fixe les modalités de transfert à l'article 909.10 du budget 
pour Ordre, pour certaines dépenses d'ordre soctal, · 

(1) Het koninklijk besluit van 1 november 1957 (Belgisch Stsatsbfad 
van 9 november 1957) bepaalt de modaliteiten van overdracht naar het 
artikel 909.10 van de begroting voor Orde, van zekere uitgaven voor 
sociale doeleinden. 



[ i7] H (S.E./B.Z. 1958). 

t. Delle consolidée inté.fieur.t. 

La dette consolidée intérieure s'élevait 
au t•r janvier 1957 au capital nominal 
de (I) . F 
Pendant l'année 1957. elle a augmenté 

en nominal de ..• 
représentant la balance entre les accrois­ 
sements et les diminutions. 

182 099 34i 727 

i 184 287 585 

Il en résulte qu'au 31 décembre 1957, 
le montant de la dette consolidée inté­ 
rieure s'établit à F 

Les émissions del'année 1957 en dette 
consolidée intérieure se totalisent en 
nominal par F 

savoir : 
Dette unifiée, i % , l re sé- 
rie . . . F 1 365 000 

Obligations de l'Emprunt 
3 ~~ % de l' Assainis- 
sement monétaire . l 719 000 

Emprunt 1 % % 1957- 
1972 . 500 000 000 

Emprunt 5 % 1957-1969. 7 501 000 000 
Emprunt 5 % 1957-1967 

du Fonds des Routes 
1955-1969 ... 2 095 831 000- 

Emprunt 5 % 1957-1969 
Caisse d'Eparqne . .. . 300 000 000 
L'amortissement de la dette consolidée 

intérieure a porté pendant l'année 1957. 
sur un capital nominal de 
se répartissant comme suit : 

1. Amortissements nor- 
maux ... ... F 6 016 689 415 

2. Amortissement extraor­ 
dinaire d'obligations de 
l'Emprunt 3 1/2 % de 
l'Assainissement moné­ 
taire aû moyen du 
produit des impôts spé­ 
ciaux 198 938 000 

186 283 632 312 

10 399 915 000 

6 215 627 415 

Balance entre les émissions et les 
amortissements F 4 184 287 585 

Le tableau ci-après présente, par emprunt, le montant des 
émissions et des amortissements effectués pendant l'année 
1957. 

(1) Déduction faite de 315000000 de francs: montant des tranches 
suisse et hollandaise des actions priviléqiées de la S.N.C.P.B. compris 
dans la dette consolidée extérieure indirecte. 

1. Geconsolideerde biMtnlaadse schuld. 

Op 1 januari 1957 bedroeg de gecon­ 
solideerde binnenlandse schuld een nomi- 

. naai kapitaal van ( l) F 
Gedurende het jaar 1957 is zij ver­ 

meerderd in nominaal met ... 
wat de balans weergeeft tussen de ver­ 
meerderingen en verminderingen. 

Hieruit vloeit voort dat, op 31 decem­ 
ber 1957, het bedrag van de geconsoli­ 
deerde binnenlandse schuld -neerkomt 
op F 
De uitgiften gedurende 1957, bereiken 

in nominaal, wat betreft. de geconsoli­ 
deerde binnenlandse schuld F 

namelijk : 
4 o/o geünificeerde schuld, 

1 ~,. reeks F l 365 000 
3 ½ % Obligaties van de 

Muntsanermgsleninq . .. l 719 000 

4 ~1i % Lening 1957 -1972. 500 000 000 

5 % Lening 1957--1969 ... 7 501 000 000 
5 % Lening 1957-1967 van 

het Wegenfonds 1955- 
1969 ... 2 095 831 000 

5 % Lening 1957-1969 . . ... 
Spaarkas . .. . 300 000 000 

. De aflossing van de geconsolideerde 
binnenlandse schuld beliep gedurende het 
jaar 1957 nominaal . 
onderverdeeld als volgt : , 
1. Normale aflossingen. F 6 016 689115 

2. Buitengewone delging 
van de 3 ½ % Muntsa­ 
neringslening door mid­ 
del van de opbrengst der 
buitengewone belastin- . . 
gen . . 198 938 000 

182 099 344 727 

1184 287 585 

186 283 632 312 

10 399 915 000 

6215627415 

Balans lussen 
aflossingen 

de uitgiften en de 
F 4 181 287 585 

Volgende tabel geeft, per lening, het bedrag van de 
gedurende het jaar 1957 gedane uitgiften en aflossingen. 

(1) Verminderd met 31500000() frank: bedrag van de Zwitserse en 
Hollandse tranches van de preferente aandelen der N.M.B.S. begrepen 
in de geconsolideerde indirecte buitenlandse schuld. 



43 (S.E./B.Z. 1958). [ 1s J 

Mouvement de la dette consolidée intérieure en 1957. 

DéSlGNATION DES DETTES 

Capital ·e11 circulation 
au 1er janvier l 957 

(1) 
Kapitaal in omloop 
op J januari 1957 

Augmentations 

Veemeerderinoen 

A. - Directe. 

Dette à 2 ~~ % ... 
Dette 3 %. 1 •• série 
Dette 3 %. 2• .série 
Dette 3 %. J• strie 
Dette 3 %, Servitudes aéronautiques 
Dette 3 ~'.? % de 1937. . .. 
Delle 3 ½ % de 1943 . . .. 
Emprunt 3 ~'.? % de l"Assaini.ssement monétalre 
Dette unifiée 4 %. 1" série ..• . .. ... • .. 
Dette uni!iée 4 %. 2• sërte 
Dette unifiée 4 %. J• série non amortissable 
Emprunt de la Libération 4 % . .. •. . . .. 
Empnmt 4 %, Société Nationale Habitations à Bon MarcM 
Emprunt à lots de 1932 

. Emprunt à lots de 1933 
F.mpn,nl à lots de 1938 
Emprunt à lots de 1941 
Dette 1: %, amortissable en 34 ans 
Dette 4 %, amortis.sable en 50 ans 
Dette 3 1;'.? %, amordssable en 50 ans 
Dette envers la Banque Nationale de Belgique (loi du 28 juillet 1948) ... 
Emprunt 4 ~~ % de 1951 ... . .. 
Emprunt 4 lh % de 1952 .. . .. . 
Emprunt 4 1h % de 1952-196'1 • 
Emprunt à lots de 1953 . .. 
Emprunt 4 ½ % de 1953 . .. 
Emprunt 4 ½%de 1953-1968 . 
Emprunt 4 ~'.? % de 1954-1972 . 
Emprunt 4 ¾ % de 1954-1974 
Dette 4 ~~ % à 10 ans 1954 ... 
Emprunt i 1,(i % 1954-1974. 2• série 
Emprunt i % 1955-1975 ... ... . .. 
Emprunt 4 1/2 % 1956-1971 
Emprunt à lots de I'Exposlëon 1958 
Emprunt 4 ¼ % 1956-1973 
Emprunt 4 ½ % 1956-1967 
Emprunt 1 i~ % 1957-1972 . 
Emprunt 5 % 1957-1969 ... 
Emprunt 5 % 1957~1969 de 300 000 000 de francs 

F 

Total ... ... F 

B. - Indirecte. 

Actions privilégiées de la Société Nationale des Chemins de Fer Belges . 
Annuités pour rachat concessions de Chemins de fer (capitalisation) 
Annuités à payer au Crédit Communal . .. ... ... .. . . .. 
Emprunt Crédit Communal [rachat obligations 5 % 1925) 
Obligations 4 %, Lloyd Royal Belge 
Emprunt 4 %, à lots 1921 
Emprunt à lots 1922 
Emprunt à lots 1923 
Emprunt Habitations à Bon Marché [arrêté-lol du 28 février 1947) 

219959632 
219 854 575 

1247 278 550 
97 511900 
2 892200 

2109130000 
2853 736000 

15 751663 000 

1 
1 719000 

6369680877 136500() 
6422863925 
334652000 

9005561000 
280592000 
965 533 600 1 422100 

1161 060 600 
9-15 710 000 

2 388430000 
550164000 
805 5CHOOO 
625 143 000 

34 660 494 790 
4762500000 
6475600000 
7636800000 
3177000000 
3955900000 
6175000000 
ro 938 000 000 
6294000000 
1 040000000 
83980C0000 
6387000000 

' 5 284766 000 
1 197 600 000 
3458 750000 
i 704000000 

1 
500000000 

7 501000000 
300 000000 

·- 
1 167 205 631 649 8 304 506 100 

F 1 3116650000 
23 743 367 
494 377 592 
256 282500 
9440000 

930825000 
985 005175 

1011580500 
98+ 624000 

(1) N9n compris les titres sortis aux tirages et qui n'ont pas été présentés au remboursement. 



[ 19 ] 43 (S.E./B.Z. 1958). 

Evolutie van de geconsolideerde binnenlandse schuld in 1957. 

Diminutions 

Vuminderingen 

Capital en circulation· 
au 31 décembre 1957 

(l) 
Kapitlllll in omloop 
op 31 december 1957 

AANDUIDING DER SCHULDEN 

12 H9 200 
67 504 700 
5969600 

32 131 000 
75 916 000 

1257907000 
221 902000 
228 613 500 

202 123 000 
l 921000 
6 927 700 
8 205450 
5 660000 

19 740000 
13218000 
8069000 
7 063 000 

201387945 
317 500000 
263 600000 
310800000 
88000000 
!Si 700000 
242000000 
288 000000 
195000000 
1.30 000000 
2560üq000 
185000000 
173 700000 

3 600000 
120652000 
182321000 

100290000 

5 390 601095 

219959632 
207705375 

1179773850 
91 542300 
2892200 

2076999000 
2 777 820000 

11498 475 000 
6 149 143 877 
6194 220425 
334 652000 

8803438000 
278668000 
959028000 

1452855150 
940050000. 

2368690000 
537 246000 
797435000 
618080000 

34 156 106 845 
4H5000000 
6212000000 
7326000000 
3089000000 
3801200000 
5933000000 

JO 650 000 000 
6099000000 
910000000 

8112000000 
6202000000 
5 lil 066000 
1 194 000000 
3 338098000 
4 521 679000 
500000000 

7400710000 
300000000 

170119 533 651 

68160000 3 048 490000 
5 972 679 17 770 688 
7 486 223 486 891 369 
3185000 253097 500 
787000 8653000 

4 870000 925955000 
'1646075 980359100 
4 819 500 1006761 000 
2 927 000 981697000 

A. - Directe. 

Schuld 2 ~i %. 
Schuld 3 %, 1 • reeks. 
Schuld 3 %, z• rceb. 
Schuld 3 %, 3• reeks, 
Schuld 3 %, Luchtvaartservltuten. 
Schuld 3 ~ % van 1937. 
Schuld 3 ~, % van 19i3. 
Schuld 3 ~2 % van de Muntsancringslimlng. 
Geiiniltceerde Schuld 4 %. 1 • reeks. 
Geünificeerde Schuld 4 %, 2• reeks. 
Geünificeerde Schuld 4 %, 3• reeks niet aflosbaar. 
4 % Bevrijdingslening. 
Lening f_%, Nationale Maatschappij voor Goedkope Woningen. 
Lotenlening 1932. 
Lotenlening 1933. 
Lotenlening 1938. 
Lotenlening 1941. 
Schuld 4 %, aflosbaar in 34 jaren. 
Schuld 4 %. aflosbaar in 50 jilren. 
Schuld 3 1h %, aflosbaar in 50 jaren. 
Schuld tegenover de Nationale Bank van België (wet van 28 juli 1948). 
Lening 4 ½ % 1951. 
Lening 4 ½ % 1952. 
Lening 4 ~2 % van 1952-1961. 
Lotenlening van °1953. 
Lening 1 ¼ % van 1953. 
Lening 4 ~2 % van 1953-1968. 
Lening 4 ¼ % van 1954-1972. 
Lening 4 ¼ % van 1951-1974. 
Schuld 4 1h % op 10 Jaren 1954. 
Lening 4 % % 1954-1974, 2" reeks. 
Lening 4 % 1955-1975. 
Lenlnq 4 ¾ % 1956-1971. 
Lotenlening van de Tentoonstelling 1958. 
Lening 4 ¾ % 1956-1973. 
Lerung 4 ~2 % 1956-1967. 
Lening 4 ¼ % 1957-1972. 
Lening 5 % 1957-1969. 
Lening 5 % 1957-1969 van 300OO0OO0 frank. 

Totaal. 

B. - Indirecte, 

Preferente aandelen van de Nationale Maatschappij der B~lgische Spoorwegen. 
Inkoop van Spoorwegconcessies (kapitalisatie). 
Annuîtelten te betalen aan het Oemeeneekredtet, 
Lening Gemeentekredlet (Inkoop obligatlën 5 % 1925). 
ObllgaUën 4 %, Lloyd Royal Be1ge. 
Loteo.lentn1,1 4 %, van 1921. 
Lotenlening 1922. 
Lotenlening 1923. 
Lenlng Goedkope Woningen (besluitwet van 28 februari 1947). 

( l) De bil de trekkingen ultqekorncn en nog niet terugbetaalde effe~ten niet Inbegrepen. 



43 (S.E./B.Z. 1958). l 50] 

Mouvement de Ja dette consolidée intérieure en 1957 (suite). 

D.13:SlGNATION DES DETTES 
Capital en circulation 
au 1" janvier. 1957 

{l) . 
Kapitaal in omloop 
op 1 januari 1957 

Augmentations 

Vermeerderingen 

Emprunt 4,75 %, émis par la S.N.C.F.B. (arrêté-loi du 30 novembre 1946). 
Emprunt 4 ¼ % 1954-1974, émis par la S.N.C.F.B .... 
Emprunt 4 ~2 % 1955-1975, émis par la S.N.è.P.B. •.. . 
Emprunt 4 1h % 1955-197?, émis par la S.N.C.F.B ... : . 
Emprunt 4 % 1955-1975, 2• série, émis par la S.N.C.F.B .. 
Emprunt 4 ¼ % 1955-1965 du Fonds des Routes . . .. 
Emprunt 4 ¾ % 1956-1971. émis par la S.N.C.F.B . 
Emprunt 4 ¾ % 1956-1971, émis par la S.N.C.F.B . 
Emprunt 5 % 1957 1967 du Fonds des Routes . .. . .. 

Total 

Total général 

F 

p 

500000000 
l 32'1000000 
H52200ÔO 
290-HOOOO 

1159000000 
2 399831 000 
778574000 
184 119 94J 

H 893713077 

182 099 3-H 726 

2095831000 

2005831000 

10100337 100 

.(1) Non compris les titres sortis aux tiraqes et qui n'ont pas Hé présentés au remboursement. 



[ 51 ] 43 (S.E./B.Z. 1958). 

Evolutie van de geconsolideerde binnenlandse schuld in 1957 (vervolg). 

1 Dimlnutîons 
- 

Verminderingen 

1 
500000000 
40000000 
5000000 
!0000000 
'12000000 
89703000 
2ii39000 
9119913 
2 330000 

825 415 420 
----- 
6?16049515 

Capital en clrculatlon 
au 31 décembre 1957 

(l) . 
Kapitaal in omloop 

op 31 december 1957 

1 284000000 
140 220000 
280140000 

l 417000000 
2310128000 
754 135000 
175 000000 

2093 501000 

16 161098657 

186 283 63Z 311 

AANDUIDING DER SCHULDEN 

Lening 4,75 %, uitgegèv~ri doorde N.M.B.S.-(besluitwet van 30 nov. 1946). 
Lening 4 J/4 % 1954-1974, uitgegeven door de N.M.B.S. 
Lening 4 ~2 % 1955-1975. uitgegeven door de N.M.B.S. 
Lening 4 ¼ % _1955-1975. ujtgegeven door de N.M.B.S. 
Lening 4 % 1955-1975, 2° reeks, uitgegeven door de N.M.B.S. 
Lening 4 l/4 % 1955-1965 van het Wegenfonds. 
Le!!lng 4 l/4 % 1956"197I uitgegeven door de N.M.B.S. 
Lening 4 î¼ % 1956;1971 uitgegeven door de N.M.B.S. 
Lening 5 % 1957-1967 van het Wegenfonds. 

Totaal. 

Algemeen ·totaal. 

(1) De bij de trekkinqen uitgekomen en nog niet terugbetaalde effecten niet inbegrepen. 



43 (S.E./8.Z. 1958). [ 52 ] 

2. Dette co»solidée extérieuce. 

Pendant l'année 1957 la dette extérieure consolidée s'est 
accrue de $ 31 714 i90 par suite des émissions effectuées 
pendant l'année. 
D'autre part, elle a été réduite par le jeu des amortisse­ 

ments contractuels de t 655 000, $ 9 301 812, Kr, l l 9i 000, 
F.S. 657 600, $ Can. 2 307 000 et F.B. 8 000 000. 

Le tableau ci-après indique par emprunt, en monnaies 
étrangères, le montant des émissions et des remboursements 
effectués pendant l'année 1957 ainsi que lecapital nominal 
restant en circulation au 3) décembre 1957. Les cours des 
changes utilisés pour la conversion des monnaies étrangères 
sont consignés au pied de ce tableau. 

2. Geconsolideerde buitenlandse schuld. 

Tijdens het jaar 1957 is de buitenlandse geconsolidee.rde 
schuld aangegroeid met $ 34 714 190 ter oorzake van uit­ 
giften gedaan gedurende het jaar. 

Anderzijds verminderde zij door de werking van de 
contractuelf ,aflossingen, met t 655 000, $ 9 30'1812, 
Kr. 1 194 ÖÓÔ, Zw. F. 657 600, $ Can. 2 30'.tOóO en 
B.F. 8 oó'o 000. 
Onderstaande tabel. houdt aanduiding· per lening van het 

bedrag, in buitenlandse mûµt, yàü de tijdëns het jaar 1957 
gedane uitgiften en terugbê~alifigen. alsmede van het op 
31 december 1957 nóg circulerend nominàál kapitaal. De 
wisselkoersen, toegepast voor de verrekening van de buiten­ 
landse munten, zijn onderaan deze tabel aangegeven. 

D!!:SIGNATION 
Des 

EMPRUNTS 

AANDUIDING 

Dl!R 

LENINGEN 

Capital en circulation 
au l"' janvier 1957 

(1) 
Kapitaal in omloop 
op 1 januari 1957 

Moùvement 
de la dette consolidée extérieure 

pendant l'année 1957 

Beweging van de 
neconsolicleerde buitenlandse schulâ 

gedurende het jaar 1957 

Capital en circulation 
au 31 décembre 1957 

(1) 
Kapitaal in omloop 

op 31 december 1957 

Montant 
en devises 

Bedrag 
in deviezen 

Contrevaleur 
en 

francs belges 

Tef1enwa1Ude 
in 

. Belgische frank 

Contrevaleur 
8missloos Remboursements Montant en 

en devises francs belges - - - - 
Terugbetalin{len 

Bedrafl Tegenwaarde 
Uitgiften in deviezen in 

Beiqisch» frank 

A. - Diçt;c;te. 

Emprunt 4 % de conversion 
1936. - Conversielening 
,, % 1936 •••...••.. 1 .E 

Emprunt 4 % de 1937 de 
E 5 000 000. - Lening 
4 % van 1937, groot 
! 5000000 ..• ... . .. 1 t 

J 367600 

501100 

;:,:s ::~!:::: 1 ~ = = : ~~ :~ ~ 

Crédits de $ 55 000 000 COD· 
sentis par l'Eximbaok. - 
Kredieten van$ 55 <XJO 000 
verleend door de Exim­ 
bank •...•..•.•••• Is 

Crédits de $ 45 000 000 con­ 
sentis par l'Exlmbank. - 
Kredieten van$ 45 000 000 
verleend door de Exim­ 
bank . ... ... ... . .. 1 $ 

Dette envers le gouverne, 
ment des Etats-Unis. (ac­ 
cord du 25 septembre 
1916). - Schulâ tegen,­ 
over dè regering van de 
Verenigde Staten (ak­ 
koord van 25 3eptember 
1946) . •·· •.. ... . .. 1 $ 

Emprunt 2 ½ % de $ 17 mil­ 
lions 900000 (E.C.A..). - 
lening 2 lh % 118/t 47 mil­ 
joen 900 000 (B.C.A.) ... 1 $ 

34 833 232 

28 500000 

8 579 438 

47040000 

------,---- 
543242&54 

:.;.::;:= ==== :;:~- 

347 800 I t 

307 200 I.E 

.E 655 000 

$ 

$ 

$ 

$ 

3019800 

193 900 

.E 3213 700 
=======--,:;,:::= 

1 833 328 1 $ 

3000000 \ $ 

128 972 \ $ 

860000 \ $ 

32999904 

25500000 

8150466 

46 180 000 

----- 
+19114 575 

(1) Non compris les titres sortis au tirage et gui n'ont pas été pré­ 
sentés au remboursement. 

(1) De bij de trekkingen uitgekomen en nog niet terugbetaalde effec­ 
ten niet inbegrepen; 



[ 53 J 43 (S.E/B.Z. 1958). 

DéSIGNATION 

Dl!S 

EMPRUNTS 

AANDUIDING 

DER 

LENINGEN 

Capital en circulation 
au J or janvier J 957 

(1) 
Kapitaal in omloop 
op 1 januari 1957 

Mouvement 
de la dette consolidle eJ:térieure 

pendant l'année 1957 -· Be-ging van de 
ger:onsclidttrde buitenlandse schuld 

ged11rMde het jaar 1957 

Capital en clrculation 
au 31 décembre 1957 

11) 
Kapitaal in. omloop 

op 3/ december 19?7 

Montant 
en .devises 

&dra11 
in deviezen 

Contrevaleur 
en 

francs belges 

Tegenwaarde 
in 

Belgische /rank 

l?:mi55lons 

UitQi{ten 

Remboursements 

Ter11t1betalinnen 

Montant 
en devises 

Bedrat1 
fn deviezen 

Contrevaleur 
en 

francs belges 

Teqenumerd« 
in 

Belgische frank 

Emprunt de $ 16 000 000. - 
Lening van $ 16000000. 1 S 

Emprunt 2 % % de $ 1 mil­ 
lion 778 000. - Lening 
1'~ % van $ I 778 000 ... 1 ~ 

Emprunt 3 ¾ % de $ 15 mil­ 
lions 500 000. - Lening 
3¼ % van$ 15500000. 1 S 

Emprunt 1 ~~ % de $ 30 mil- 
lions. - Lening 4 'h % 
van $ 30000000 •.• • •. 1 S 

Obligations 1 % à 10 ans 
1955-1961. - Tien;aarse 
4 % obligatiën 1955-1964. 1 ~ 

Emprunt 1 % % de $ 20 mil- 
1.ions. - 4 % % lening r1an 
$ 20000000 .•. •.• • .. 1 $ 

Emprunt 5 ½ % de S 30 mil­ 
lions. - lenfng 5 ½ % 
van $ 30 O()(J 000 :. • • •. 

. Emprunt 5 3/i % de $ IOmil- 
lions. - Lening 5 ¾ % 
van $ JO ()(X) 000 .. . . •. 

Dollar V.S. 

Zweedse kroon. 

Dollars canadiens. 
Canadese doUars. 

12 000000 

1 106 515 

15 214 958 · 

30000000 

15 000000 

17 367 708 

Dollars U.S.A. 1 S 209 641 881 

Emprunt 1 % de conversion 
1936 en couronnes sué­ 
doises. - Conuecsieleriing 
4 % 1936 in Zweedse 
kroon .. . .. . . . . .. .. . 1 Kr. 3 i75 000 

Couronnes suédoises. 1 Kr. 3175 000 

Emprunt extérieur 3 ~2 % de 
1937. - Buiten1atul$e 
lening 3 % % 1937 . ... jir.s. 32 167 200 

Zw.fr. 

Francs suisses. 1 fr.s. 32 167 200 
Zwitserse frank. Zw.fr, 

Crédits à 3 % de $ can. 
100 000 000 consentis par 
le gouvernement du Ca­ 
nada. - Kredieten 3 % 
van Can. $ 10000000() 
verleend door de regering 
:,an Canada ... ... • .. 1 $ c. 46 110000 

$ c. '16 liOOOO 
=-==r====~= 

33 768 312 

368 957 784 

2115 890400 

$ 

------ 
10 529 263 454 1 S 

2632292 

30000000 

2082198 

$ 

$ 

1000000 I $ 

111125 1$ 

571387 1 $ 

1500000 1 $ 

31 714190 1 S 

Kr. 

Kr. 

$c. 2307 000 

$ 

$ 

11 000000 

995120 

H 613 571 

28 500000 

15 000 000 

20000000 

30000000 

2082198 

9 JOi 812 1 $ 235 051 559 

l 194 000 f Kr. 2 281 000 

l 19i 000 1 Kr. 2 281 000 

Fr.s. 657 600 ·1 Pr.s. 31 509 600 
Zw.fr. Zw.fr. 

Fr.s. 657 600 1 Fr.s. 31 509 600 
Zw.fr, Zw.Ir, 

$ c. 2 307 000 1 k 13833000 

$ c. '13 833 000 

-------- 
11756691 323 

=~======••=•===•=--•--•--==--•-=----•-•l---------1••~------ 

21 9934C2 
- .: .. ------ 1 •--- ------ 1 ========== 1 .ta=======:.. 1 C.J:::=:~::-===CI 1 :::::t•===--=== 

359 H5 762 

2225 839 740 

--------~1-------- 



13 (S.E./B.Z. 1958). [ Si ] 

oesrGNATION 

l)P,S 

EMPRUNTS 

AANDUIDING 

DER 

LENINGEN 

Capital en circulation 
au I"' tanvier 1957 

(1) . 
Kapitaal in omloop 
ap J januari 1957 

Mouveroent 
de la dette consolidée extérieure 

pendant l'année 1957 

Bewening 11an de 
qecoMolideerde buiten/~ schuld 

gedurende het jaar 1957 

Capital en clrculatfon 
au 31 décembre 1957 

(1) 
Kapitaal in omloop 

op 31 december 1957 

Contrevaleur Contrevaleur 
Monta.nt en 8missions RemboursemenlJ Montant en 
en devises francs. belges en dev~s francs belges - - - - - - Beârat; Te,,enwaarde &d,a11 Tenenwaerde 
in deviezen in Uitniften Teronbeta!ingen in deuiezen in 

&fpische li-ank Belnischt frank 

Emprunt 3 ¾ % 195-1 de 
fi. P.B. 100000000. - 
Léning 3 ¾ % 1951 van 
fl. N.Ct 100 000 000 • ... 1 fi. 100000000 1 - 1 - 1 - 1 ft 100000000 1 - 

Emprunt 3 ¾ % 1955 de 
fi. P.B. 100000000. - 
Lening 3 ¾ % 1955 uan 
fi. N.Ct 100 000 000 . ... 11. 100000000 - - - •. 100000000 1 - 

Florins P.8. fi. 200000000 2631000000 - ~-=:~~ .. ~ .. =:~~:~o:::= Guldens N.Ct. ----:.;::.--=- :;:=====is:=::. •==:=a:a--.., ========= 

B. - Indirecte. 

Actions privilégiées de la 
Société Nationale des 
Chemins de fer belges : - 
Preferente aandelen uan 
de Nationale Maatschap­ 
pij der Belgische Spoor­ 
wegen: 
tranche suisse. - Zwit­ 
serse tranche ... 
tranche hollandaise. - 
Nederlandse tranche 

185000000 

!30000000 

1500000 

3 500000 

180500000 

126500000 

Francs belges. 
Belgische frank. 

Emprunt 1 % 1948 de la 
S.N.C.F.B. - Lening 4 % 
1948 van de N.M.B.S .... l lr s. 50000000 

Zw.fr. 

315000000 8(X'()000 307000000 
-========:::::s. 

Fr.s, 5000()000 
Zw.fr. 

Francs suisses. 1 fr s. 50 000 000 
Zioëserse frank. Zw.fr. 

Contrevaleur en francs belges de la dette 
consolidée extérieure. - Tegenwaarde in 
Be/gisclze /nmk van de qeconsolideetd« bui- 
tenlandse se huid .. • .. . 

573 500000 

17 413 622 804 

Fr .s. 50 000 000 
Zw.fr. 

570375000 

18 330 109 802 

Cours des changes. 

.Au 31.XIl.1956 
140,42 
50,225 
9,7175 

11,47 
52.36 
13.17 

Livre sterling . . .. 
Dollar E.U . 
Couronne suédoise 
Franc suisse ... 
Dollar canadien ... 
Florin P.B. ... . .. 
Mark Ouest-allemand .. 

Au 31.Xll.1957 
139,75 
50.0175 
'9,642 
11.◄075 
50,78 
1:3.19825 
] 1,88975 

Pond steling . 
Dollar V.S .... 
Zweedse kronen 
Zwitserse frank 
Canadese dollar 
Gulden N.Ct. 
West-Duitse mark 

Wlsfflkottsen. 

Op 31.Xll.1956 
11o.i2 
50,225 
9.7175 
11.47 
52,36 
13,17 

Op 31.XII.1957 
139,75 
50,0175 
9,642 
]],4075 
50,78. 
13.19825 
11.88975 



[ 55] 43 (S.E./B.Z. 1958). 

A la date du Ier [anviec 1958, la dette 
consolidée extérieure ( non compris les 
dettes intergouvernementales morato­ 
riées) converties en francs belges au 
cours du 31 décembre 1957 s'élevait 
à . F 
Au 31 décembre 1956 cette dette, 

convertie en francs belges au cours du 
jour. s'établissait à ... 

Elle a donc augmenté pendant l'année 
1957 de F 

Op datum van I januari 1958, bedroeg 
de geconsolideerde buitenlandse schuld 
( exclusief de gemoratorieerde intergou­ 
vernementele schulden). geconverteerd in 
Belgische frank tegen de wisselkoers van 

18330109 802 1 31 december 1957 ... F 
Op 31 december 1956 .. kwam deze 

schuld geconverteerd in )3elgische frank 
17 413 622 804 1 tegen de dagkoers. op ... 

Zij vermeerderde dus gedurende het 
916 '186 998 1 jaar 1957 met een bedrag van . .. . F 

Cette augmentation provient 
l. De la balance entre les émissions nouvelles et les 

remboursements détaillés au tableau ci-dessus et dont la 
contrevaleur en francs belges au cours du 31 décembre 1956, 
s'élevait à : 

Emissions 
Amortissements 

Différence 

Augmentation nette ... 

F 1743535 260 
707 249170 

F 
2. De la diminution résultant des fluc­ 

tuations dans les cours des changes sur­ 
venues pendant l'année 1957 ... F 

1036286 090 

18 330 109 802 

i71:13 622 801 

916 486 998 

Deze vermeerdering komt voort van : 
1. De balans tussen de in bovenstaande tabel uiteenge­ 

zette nieuwe uitgiften en de terugbetalingen waarvan de 
tegenwaarde in Belgische frank. tegen de koers van 31 de­ 
cember 1956, bedraagt 

Uitgiften 
Aflossingen 

Verschil 

F 1743535 260 
707 249170 

F 
2. De vermindering ten gevolge van 

de wisselverschillen gedurende het jaar 
119 799 092 1 I 957 . . . F 

F 
D'autre part, la dotation d'amortissement de l'emprunt 

4 % 1937, de f: 5 000 000 présentait au 31 décembre 1957 
un disponible de E 193 900. 

Ce montant.sera utilisé à l'amortissement, au 15 janvier 
1958. d'un capital nominal de t 193 900, montant des obli­ 
gations restant en circulation à cette date. 

3. Detees iotergo"vernementales moratoriées. 

Ce poste comprend les dettes intergouvernementales 
résultant de la première guerre mondiale. savoir : 

La dette envers le Gouvernement anqlals': f: 9 000 000; 
La dette pré-armistice envers le Gouvernement des Etats­ 

Unis : $ 161 780 000; 
La dette post-armistice envers le Gouvernement des Etats­ 

Unis : $ 238 900 000. 

Le montant des dettes intergouverne­ 
mentales n'a subi aucun changement pen­ 
dant l'année 1957. Leur contrevaleur au 
cours du jour en francs belges ressort 
au 31 décembre 1957 à ... F 
tandis qu'au pr janvier 1957, cette con­ 
trevaleur s'élevait à ... 

916 486 998 Netto vermeerdering ... 

1036286 090 

119 799092 

F 916-186 998 

Anderzijds vertoonde de -aflossinqsdotane van de 4 % 
lening 1937, groot E 5 000 000 op 31 december 1957 een 
beschikbaar bedrag van E 193 900. 
Dit bedrag zal op 15 januari 1958 tot de aflossing worden 

gebruikt van een kapitaal nominaal groot E 193 900, bedrag 
van de op deze datum nog in omloop zijnde obligaties. 

3, Gemoratorieerde intergouvernementele: schulden. 

Deze post omvat de intergouvernementele schulden voort­ 
vloeiend uit de eerste wereldoorlog, te weten : 
De schuld tegenover de Engelse Regering- : ~ 9 000 000: 

, De schuld van vóór de wapenstilstand teg-enover de Rege­ 
ring van de Verenigde Staten : $ 161 780 000; 
De schuld van na de wapenstilstand tegenover de Rege­ 

ring van de Verenigde Staten : $ 238 900 000. 

Het bedrag van de intergouvernemen­ 
tele .. schulden heeft gedurende het jaar 
1957 geen enkele verandering ondergaan. 
Hun tegenwaarde tegen de dagkoers in 

21 298 761 900 1 Belgische frank beloopt op 31 decem-. 
ber 1957 . .. F 21 298 761 900 

21387933 000 1 terwijl de tegenwaarde op 1 januari 1957 
bedroeg 21 387 933 000 

soit une diminution de ... F 89 171 100 
résultant des variations du cours du dollar et de la livre 
sterling. 

1, Dette à moyen terme Intérieure, 

La· dette à moyen terme s'élevait au 
1" janvier 1957 à . . . F 
Elle a augmenté pendant Ja période du 

pr janvier au 31 décembre 1957 d'un 
montant de . 
représentant la balance entre les émissions 
nouvelles totalisant 5 403 757 000 francs 
et les remboursements· d'ensemble 4 mil­ 
liards 178 387 000 francs. 

Il en résulte que le montant de la dette 
à nioyen terme intérieure s'établissait au 
3 l décembre 1957 à ... 

dus een vermindering van .. . F 89 171 100 
voortvloeiende uit de schommeling in de wisselkoersen van 
de dollar en van het pond sterling. 

i. Binnenlandse schuld op halflange termijn. 

De binnenlandse schuld op halflange 
24 406 958 000 1 termijn bedroeg op I januari 1957 . . . F 

Zij is tijdens de periode van 1. januari 
tot 31 december 1957 vermeerderd met 

1 225 370 000 1 een bedrag van ... 
dat de balans vertegenwoordigt tussen de 
nieuwe uitgiften, samen groot 5 -403 mil­ 
joen 757 000 frank en de terugbetalingen 
van samen 4 178 387 000 frank. 

Daaruit vloeit voort dat het bedrag van 
de binnenlandse schuld op halflange ter- 

25 632 328 000 1 mijn op 31 december 1957 neerkomt op 

24 406 958 OÖO 

1225370 000 

25 632 328 000 



43 {S.E./B.Z. 1958). [ 56] 

Le tableau ci-après donne, par émission, le détail 
opérations: 

des I Volgende tabel houdt, per uitgifte, 
verrichtingen :, 

de uiteenzetting der 

Capital en Mouvement pendant l'année 1957 Capital en 
circulation au - 

clrculatton •• 1 DÊSIGNATION 

1 

I" janvier 1957 Beweging gedurende het jaai, 1957 31 décembre 1957 AANDUIDING 
DES - VAN 

!!:MISSIONS Kapitaal in Émissions 1 Remboursements Kapitaal in DE UITGIFTEN omloop op - omloop op 
1 januari 1957 Uitgiften T eruobetelincen 31 december 1957 

A. - Directe. 

Certifical~ 3 lh % à 15 ans au 
plus, l '" série, émis en 1942. 

Certificats 3 ¼ % à 15 ans au 
plus. 26 série, émis en 1942. 

Certificats 3 lh % à 5, 10 ou 
20 ans, émis en 1943. 

Emprunt de la Victoire ( certl­ 
ficats ä 5 ans} .. 

Certificats 4 % à 5 ou 10 ans. 
émis en 1947. 

Certlftcats 4 % à 5 ou 10 ans. 
émis en 1948. 

Certificats de Trésorerie 4 %, 
émis en 1949 : 

1955-1960 
1956-1961 . 
1957-1962 . 
1958-1963 . 

Bons du Trésor 4 % à 5 ans ... 
Certificats 3 ¼ % à 3 ans de 

1954 ... ... ... ... ... 
Certificats nou productifs d'in­ 
térêts Ruanda-Urundi. 

Certificats 4 % à 5 ans de 
1954. 

Certilicats 3 3/4 % à 5 ans de 
1954. 

Certificats 3 ¾ % à 2 ans 1955. 

Certificats 3 ~~ % tl 3 ans 1955. 

Certiftcats 3 ¼ % ä 2 ans 1956. 

Certificats 31/4 % ä 3 ans 1956. 

Certificats 3 % % à 2 ans de 
1957 ... ... ... 

Certificats 3 ~I % .à 3 ans de 
1957 ... ... . .. 

Certificats 51~% 1957-1963 ... 

B. - I nâlrecte, 

Certlflcats 4 % ä 5 ou 10 ans, 
de la S.N.C.F.B. 

Totaux ... F 

553 701 000 

563166000 

2 663840000 

17000 

967 941 000 

- 3 67'1 823 000 

6100467000 
727260000 
732260000 
732 268 000 
[00000000 

591400000 
1400000000 

1574348000 

87 5 413 000 

435 350 000 

435 450000 

653 075 000 

653 175 000 

2.3 433 984 000 
=====~==~= 

972974000 

24 406 958 000 

400000000 

217 725 000 

217 725 000 

4 568 307 000 

5 403 757 000 
========== 

5 403 757 000 

553 701 000 

563 166 000 

967 941000 

566829000 

100 (}()() 000 

591400000 
400000000 

435 350000 

4 178 387 000 

4 178387000 

2 663840000 

17000 

3 674 823000 

6 100 467000 
72'1260 000 
165 431 000 
732 268 000 

l 400000000 

1 574 348 000 

875 443 000 

435 450 000 

653075000 

653 175 000 

217 725 000 

217 725 000 

4 5 68 307 00() 

24 659 354 000 · 

972 974 000 

25 632 328 000 
~~::-::::=~~==:= 1 :::..::::::::.:::==i:=:::::c 1 ========:::., 1 =====:;.;:==::::: 

A. - Directe. 

Certificaten 3 ~2 % op ten 
hoogste 15 jaar, 1 • reeks 
uitgegeven in 19·12. 

Certificaten 3 ~2 % op ten 
hoogste 15 jaar, 26 reeks 
,1itgegeven in 1942. 

Certificaten 3 % % op 5, 10 of 
20 jaar, uitgegeven in 1943. 

Overwinningslening ( certifica­ 
ten met 5 jaar looplijd). 

Certificaten 4 % op 5 of 
10 jaar, uitgegeven in 1947. 

Certificaten 4 % op 5 of 
10 Jaar, uitgegeven ln l 948. 

Schatkistcertificaten 4 %. uit- 
gegeven in 1949: 

1955-1960; 
195601961; 
1957~1962; 
1958-1963. 

Schatkistbons 4 % op 5 jaar. 
Certificaten 31/4 % op 3 [aa 
van 1954. 

Renteloze certificaten Ruanda 
Urundi. 

Certificaten 4 % op 5 jaar 
1954. 

Certificaten 3 ¾ % op 5 jaar 
1954. 

Certificaten 3 ¼ % op 2 jaar 
1955. 

Certificaten 3 % % op 3 jaar 
1955. 

Certificaten 3 ¾ % op 2 jaar 
1956. 

Certificaten 3 % % op 3 jaar 
1956. 

Certificaten 3 ~s % op 2 jaar 
van 1957. 

Certificaten 3 ¾ % op 3 jaar 
van 1957. 

Certificaten 51,~ % 1957-1963. 

B. - Indirecte. 

Certificaten 4 % op 5 of JO Jaar 
van de N.M.B.S. 

Totalen. 



[ 57] 43 (S.E./B.Z. 1958). 

5. Dette à moyen leun extérieuce. 

Le I •• janvier 1957, Ja dette à moyen 
terme extérieure s'élevait à •.• ... Ir.s. 
et ä ••. $ 
Pendant l'année 1957, il a été procédé 

aux opérations ci-après : 
Remboursement d'obligations à 3 ans 

libellés en dollars E.U. ... $ 
Il en résulte que ie montant de la dette 

à moyen terme extérieure au 31 décembre 
1957. s'établit à • . .. fr.s. 
et â .•. $ 

50000000 
15 000 000 

5 000000 

50 000 000 
10 000 000 

Cette dette figuré au tableau de la dette. publique : 
Au 31 décembre 1957 pour . . . F 1 070 550 000 
Au 31 décembre 1956 pour... ... ... 1 326 875 000 

La diminution de . . . . . . .. . . .. F 256 325 000 
résulte, à concurrence de 251 125 000 francs de l'opération 
de remboursement effectuée en 1957 et de la baisse des 
changes pour le solde de 5 200 000 francs. 

6. Dette intérieure à coud terme. 

Bien que la dette intérieure à court terme groupe gene­ 
ralement les dettes dont l'échéance ne dépasse pas un an; 
il a paru préférable de comprendre également sous cette 
rubrique les diverses catégories de certificats de trésorerie 
cédés aux établissements bancaires. à la Banque Nationale 
de Belgique·et aux institutions financières, à l'exclusion des 
certificats de trésorerie repris sous la dette à moyen terme 
qui ont fait l'objet d'une émission spéciale. Les avoirs des 
particuliers en compte chèques postaux font l'objet d'un 
poste distinct. 

Le tableau ci-après indique, par catégorie de certificats, 
la situation au 1°' janvier 1957 et au 31 décembre 1957, 
ainsi que les fluctuations intervenues entre les deux dates : 

.'S. Buitenlandse schuld 09 halflange tenuljn, 

De buitenlandse schuld op halflange 
termijn bedroeg op I januari 1957. Zw.fr. 
en. ... $ 
Tijdens het jaar 1957 werd tot de 

volgende verrichtingen overgegaan : 
Terugbetaling van in dollar V.S. uit- 

gedrukte drtejaarsoblïqanes .. , $ 
Hieruit volgt. dat het bedrag van de 

buitenlandse schuld op halflange termijn 
op 31 december 1957 neerkomt op Zw.fr. 
en op . .. $ 

50 000 000 
15 000 000 

5000 uuu 

50 000 000 
10 000 000 

Deze schuld komt in de tabel van de Staatsschuld voor : 
Op 3 l december 1957 voor . . . F l 070 550 000 
Op 3 I december l 956 voor .. . I 326 875 000 

De vermindering met . . . F 256 325 000 
volgt voor . 251 125 000 frank uit de terugbetalingsverrich­ 
ting uitgevoerd in 1957 en voor het saldo van 5 200 00 frank 
uit de koersdalingen. 

6. Binnenlandse schuld op korte termijn. 

Al groepeert de binnenlandse schuld op korte termijn 
over 't algemeen de schulden waarvan de vervaltijd niet 
verder reikt dan één jaar, doch is het verkieslijk geblekèn 
eveneens in deze rubriek de diverse categorieên van Schat­ 
kistcertificaten gecedeerd aan de bankinstellingen, aan de 
Nationale Bank van België en aan de financiële inrichtingen 
op te nemen, met uitzondering evenwel van d~ Schatkist­ 
certificaten, die in de schuld op halflange termijn werden 
opgenomen en die het voorwerp van een afzonderlijke 
uitgifte hebben uitgemaakt. De activa van de particulieren 
op postrekeningen worden onder een afzonderlijke post 
vermeld. 
De onderstaande tabel houdt aanduiding per categorie 

van certificaten, van de stand op 1 januari 1957 en op 
31 december 1957 alsmede van de schommelingen die zich 
tussen twee data voorgedaan hebben : 

Montant Mouvement pendant l'année 1957 Montant 
1 

en circulation au - en clrculatlon au 
DltSIGNATION 31 décembre 1956 Beweqing qedurende het jaar 1957 31 december 1957 AANDUIDING 

- - 
DE LA DE'I'T'E Bedreq Emissions Remboursements Bedrag VAN DE SCHULD 

in omloop op - - in omloop op 
31 december 1956 Uitgiften Terugbetalingen 31 december 1957 

1. Avances de la Banque 2165 000 000 - - 2465000000 1. Renteloze voorschotten van 
Nationale. sans Intérêt. de Nationale Bank. 
Avam:es de la Banque 3435 000000 715000000 - 4150000000 Rentegevende voorschotten 
Nationale, portant intérêt. van de Nationale Bank. 

2. Compte courant du Trésor 2. Rekening-courant van de 
à la Banque nationale ... - 2 675 071 548 1350000000 1 325 071 548 Schatkist bij de Nationale 

Bank. 
3. Certificats cédés aux éta- 3. Certificaten gecedeerd aan 

bllssements bancaires : de Bankinstellîngen : 
a) ordinaire (ancien ré- 1) gewone (oud regime). 

girne) ... ... ... •:• 30 ! 90 500 000 - 30190 500 000 - 
b) spéciaux ... ... ... 1 000000000 1 500000000 2300000000 200000000 ~) speciale ... 
c) certificats émis en vertu c) certificaten uitgegever 

de l'arrêté ministériel du Jngevolge het mlnlste 
9 novembre 1957 : rleel besluit van 9 no- 

vember 1957 : 
tranche A à 11~fo % ... - 20 000 000 000 - 20 000 000 000 groep A tegen 111),fo % 
tranche B à 3,75 % ... - 8 920 000 000 - 8 92000000!) · groep B tegen 3,75 % 



43 (S.E/8.Z. 1958). [ 58] 

Dl?;SIGNATION 

DE LA DETTE 

Montant 
en circulation au 
31 décembre 1956 

&drag 
in omfoop op 

31 december 1956 

Mouvement pendant I'année 1957 

Beweging ge-durende- het joor 1957 

e"mmions 

Uitgi~en 

Remboursements 

Terugbetalingen 

Capital en 
circulation au 
31 december 1957 

Kapitaal in 
omloop op 

31 december 1957 

AANDUIDING 

VAN DE SCHULD 

4. Certificats cédés aux insti­ 
tutions financières 

5. Certi licats á très court 
terme 

6. Certificats remis en libéra­ 
tion de la souscription aux 
organismes de Bretton­ 
Woods: 
a) certifü::ats remis au 

Ponds monétaire inter­ 
national 

b) certihcats remis â Ja 
Banque internationale de 
Reconstrucnon 

7. Certificats divers • . .. 
8. Certificats sans Intérêt à la 

Banque d'Emtsslon ... 
9. Certillcats de Trésorerie à 

6 mols. émis à Londres et 
renouvelables 

10. Trésor colonial 
11. Avoirs des particuliers en 

compte chèques postaux 
12. Dotation des combattants .. 

Total F 

DimimJtion 

9 319635000 

176000000 1290000000 

810299142 8509385858 

1466000000 

8 323 889 561 - 434290 1 8323455271 

1577778920 - 367144863 l 2!0634057 

- 449600000 - 449600000 

1 16-1 000 000 - - 1164000000 

3992 663338 - l 602430959 2390232379 
1250OO0OO - 125000000 - 

2389>820445 - 197 314 049 23 696 506 396 
330863527 - 5726952 325136575 

--- 
85994 200791 35 549 671 5-t8 36 948 850 255 8-t 595 022 084 

===:c====== ========== =====:::::=::-::.:: ,..-~------ 
1 399178 707 

i. Certificaten gecedeerd aan 
de financiële instellingen. 

5. Certificaten op teer korte 
termijn. 

6. Certificaten afgeleverd ter 
volstorting van de inschrij 
ving bij de organismen van 
Bretton-Woods : 
a) certificaten afgeleverd 

aan het Intemationaa 
Muntfonds. 

b) certlftcaten afgeleverd 
aan de Internationale 
Bank voor Wederop 
bouw. 

7. Allerhande certificaten. 
8. Renteloze certificaten afge 

leverd aan de Emissiebank 
9. Schatkistcertificaten op 6 

maand, uitgegeven le Lon 
den en hernieuwbaar. 

10. Koloniale Schatkist. 
11. Activa van particulieren op 

postrekeningen. 
12. Strijdersdotatie. 

Totaal. 

Verminderlnq. 

11 résulte du tableau ci-dessus que le 
montant de la dette intérieure à court 
terme au 31 décembre 1957 s'élevait 
à . F 
et qu'au l°' janvier 1957 elle s'établissait 
à 85 991 200 791 

Elle a donc diminué pendant l'année 
1957 de F 
par suite des opérations indiquées ci-dessus. 

7. Dette extérieure: à court terme. 

fi. 
F.S. 

$ 
F.B. 

300000; 
3000000; 
55 825 000; 

3 749 355 624. 

fi. 
F.S. 

$ 
F.B. 

Marks Ouest-allemand 

Blijkens bovenstaande tabel bedroeg 
de binnenlandse schuld op korte ter­ 
mijn op 31 december 1957 . . . F 

84 595 022 084 1 en beliep op 1 januari 1957 ... 
84 595 022 084 
85 991 200 791 

Zij verminderde dus gedurende het 
1399178707 1 jaar 1957 met ... ... ... . .. · ... F 

A la date du l er janvier 1957, la dette à court terme 
extérieure était représentée par des certificats et Bons du 
Trésor s'élevant aux montants ci-après : 

Par suite des diverses opérations effectuées sur la dette 
à court terme pendant l'année 1957, la circulaton de cette 
dette au 31 décembre 1957 s'établit comme suit : 

300 000; 
23 000000; 
50 750000; 

2 526 236 301; 
200 000 000. 

7. Buitenlandse kortlopende schuld. 

De buitenlandse kortlopende schuld was op 1 januari 
1957 door certificaten en Schatkistbons vertegenwoordigd 
ten bedrage van : 

fi. 
Zw.F. 

$ 
B.F. 

1399178707 

300000: 
3 000000; 

55 825 000; 
3 749 355 624. 

Ten gevolge van diverse verrichtingen gedurende het 
jaar 1957, beloopt de vlottende buitenlandse schuld op 
31 december 1957 : 

fl. 
Zw.F. 

$ 
B.F. 

West-Duitse M. 

300000; 
23 000.000: 
50 750 000: 

2 526 236 301; 
200 000 000. 



[ 59] 43 (S.E./B.Z. 1958). 

La contrevaleur de la dette flottante 
extérieure à court terme au 31 décembre 
1957, s'élève à .. • F 
Au 1er janvier 1957, cette contrevaleur 

s'établissait à ... 

De tegenwaarde van de kortlopende 
buitenlandse schuld bedroeg op 31 decem- 

7 708 906 -404 1 ber 1957 •.. ... •.. •.• .•• ... F 
Deze tegenwaarde bei'lroeg op 1 ja- 

6 591 527 249 1 nuari l 957 

Augmentation F l 117 379155 

8. Bmvrunls garantis par l'Etat. 

Les engagements résultant de la garantie donnée par 
l'Etat pour le service et le remboursement d'emprunts émis 
par des organismes ou institutions d'intérêt public sont repris 
au relevé ci-après ( établi à la date du 31 décembre 1957). : 

7 708 906104 

6 591527219 

Vermeerdering F 1117 379155 

8. I.eJlingen 111d Sta•tswaarborg. 

De verbintenissen voortvloeiend uit de waarborg door de 
Staat gegeven voor de dienst en de terugbetaling van de 
leningen door organismen of inrichtingen van openbaar 
nut uitgegeven. zijn in onderstaande opgave opgenomen 
(stand op 31 december 1957) : 

Dette Dette Dette 
à à à 

long terme moyen terme court terme 
ORGANISMES 1 - - - 1 ORGANISMEN 

Schuld Schuld Schuld 
op op op 

lanne termijn halflange termiin korte termijn 

I. - Engagements en francs belges. 

Société Nationale des Chemins de fer 
Vicinaux. 

Régie des Tëlëçraphes et des Télé­ 
phones. 

Société Nationale du Logement ... 

Fonds de Dotation pour les Pensions de 
Guerre. 

Société Nationale de Crédit à l'indus­ 
trie. 

Société Nationale de Ja Petite Propriété 
Terrienne. 

Caisse Nationale de Crédit Professionnel. 
Office Central de Crédlt Hypothécaire. 

Caisse Nationale des Pensions de 
Retraite et de Survie. 

Société' Intercommunale de la Rive gau­ 
che de l'Escaut. 

Caisse Nationale des majorations de 
rentes de vieillesse. 

Instltut National de Crédit Agricole ... 

Société Nationale de Distribution d'Eau 
des Flandres. 

Société Nationale des Distributions 
d'Eau. 

A.S.B.L. - Ligue des Familles Nom­ 
breuses de Belgique. - Fonds des 
Etudes. 

Société coopératlve Fonds du Logement 
de la Ligue des Familles nombreuses 
de Belgique. 

Soc. Anon. Belge d'Exploltation de la 
Navigation Aérienne (S.A.B.E.N.A.). 

Caisse Autonome des Dommages de 
Guerre. 

Société Nationale des Chemins de Ier 
Belges. 

l 537136000 

7222 593000 

901655-1000 

6'181 '175000 

2 172000000 

1522 83'! MO 

250000000 

509804000 

322 666000 

202 460 000 

40697 000 

3 281 82-1()()() 

41959000 

1631141000 

253 653 000 

12 620 923 00Ô 

ï 123 051 000 

I 629 -126 000 

2066500000 

172619'i0000 

1 872423000 

2·182 -143000 
2 593CH8000 

1 26-1 -100 000 

1154'199000 

100000000 

2996 890000 

100000 

2274087000 

320924000 

132000000 

J. - Verbintenis3en in '&lgiscl,,e lrlltllr. 

Nationale Maatschappij van Buurt­ 
spoorwegeJJ. 

Reg!e van Telegraaf en Telefoon. 

Nationale Maatschappij voor de Huis­ 
vesting. 

Dotatiefoods voor Oorlogsperuloenen. 

Nationale Maatschappij voor Krediet 
aan de Nijverheid. 

Nationale Maatschappij van de Kleine 
Landeigendom. 

Nationale Kas voor Beroepskrediet, 
Centraal Bureau voor Hypothecair Kre­ 

diet 
Rijkskas voor Rust- en Overlevlngs 

pensioenen. 
Intercommunale Maatschappij van de 

Linkerscheldeoever. 
Nationale Kas voor de Ouderdomsrente 

toeslagen, 
Nationaal Instituut voor Landbouwkre­ 
diet. 

Nationale Maatschappij voor Water, 
voorziening der Vlaanderen. 

Nationale Maatschappij voor Water. 
voonienlng. 

V.Z.W.D. - Bond der Kroostrijke 
Gezinnen van België. - Studiefonds 

Coöperatieve Verenlgin11 Woningfonds 
van de Bond der Kroostrijke Gezin 
neo van Belgil!. 

Belqlsche Naamloze 
Exploitatie van 
(S.A.B.E.N,A,). 

Vennoot.schap ter 
de Luchtvaar 

Zelfstandige Kas voor Oorlog~chade. 

Nationale Maatschappij der Belgische 
Spoorwegen. 



43 (S.E./B.Z. 1958). 

ORGANISMES 

Palais des Beaux-Arts . . . . . . .. . . .. 
Institut National Belge de Radiodiffu­ 
sion (I.N.R.). 

Francs belges. 

ll. - Engagements en francs suisses. 

Régie des Télégraphes et des Téléphones 
Congo belge .. . .. . .. . ... . .. . .. 
Société Nationale de Crédit à !'Industrie. 

Société Nationale des Chemins de fer 
Belges. 

Société Nationale du Logement 

Francs suisses. 

III. - Engagements en dollars U.S.A. 

Congo belge 
S.A.B.E.N.A. 
Société Nationale du Logement .. . .. . 

Dollars U.S.A. 

IV. - Engagements 
en francs congolais. 

S.A.B.E.N.A. . 

V. - Engagements 
en marks Ouest-eliemsnds. 

Société Nationale du Loqernent ... 

[ 60] 

1 
Dette Dette Delle 
à à à 

long terme moyen terme court terme - - - 1 ORGANISMEN 
Schuld Schuld Schuld 

op op op 
lange termijn halflange termijn korte termijn 

1 

35190000 
1 

- 
1 

- 
1 

Paleis voor Schone Kunsten. 
119 325 000 - - Nationaal Instituut voor Radio Omroep 

{N.I.R.). 
- 

1 1 54 385 585 000 1 33'121589000 2727 111000 Btlgische frank. 

II. - Verbinteni.,sen in Zwit.!erse frank. 

- 
1 

50000000 

1 

- 
1 

Regie van Telegraaf en Telefoon. 
269 289000 - - Belgisch-Kongo. 
- 50000000 - Nationale Maatschappi] voor Krediet 

aan de Nijverheid. - 1 50000000 1 - 1 Nationale Maatschappij der Belgl.sche 
Spoorwegen. 

- 1 - 1 25000000 1 Nationaie Maatschappij VOOI' de Huis- 
vesting. 

269289000 1 150000000 1 25000000 1 Zwitserse frank. 

--------- --------- =•=•----- 
Ill. - Verbintenissen in dollar V .S.A. 

31 212 321 - - Bdgisch,Kongo. 
17750000 l 459 362 1 390500 S.A.B.E.N.A. 
- - 6000000 Nationale Maatschappij voor de Huis 

vesting. 

48 962 321 1 l 459 362 1 7 390 500 1 Dollars V.S.A. 
=--=====~ ====~==== ==~=====- 1 

lV. - Verbintenissen 
in Kongolese frank. 

365000000 1 - 1 - 1 S.A.B.E.N.A. 
=---===-= --------- ========- 

1 
V. - Verbintenissen 
in West Duitse Mark. 

- ·- 25000000 1 Nationale Maatschappij voor de Huis 
vesting. 

=========• =========!========= 1 

Rappelons ici pour mémoire que les emprunts désignés 
ci-après, émis par divers organismes, sont incorporés dans 
la situation de la Dette publique (pp. 18, 54, 56) où ils figu­ 
rent sous la rubrique dette indirecte en raison de ce que les 
lois autorisant leur émission ont stipulé que les charges 
d'intérêt et d'amortissement seraient portées au budget de 
Ja Dette publique : 

Emprunts émis par la Fédération de Coopératives pour 
la réparation 'des dommages de guerre, savoir : 

Emprunt 4 % à lots, de 1 000 000 000 de francs, émis en 
1921 (loi du 2 janvier 1921): 
Emprunts à lots de 1 000 000 000 de francs, émis en 1922 

{lol du 8 avril 1922); 
Emprunts à lots de 1 000 000 000 de francs, émis en 1923 

(loi du 11 mai 1923); 

Er weze aan herinnerd dat de· hierna opgesomde leningen. 
die uitgegeven werden door verschillende organismen in de 
toestand van de Staatsschuld worden opgenomen (blz. 48, 
54, 56) als indirecte schuld, omdat in de wetten waardoor 
hun uitgifte wordt toegelaten, vermeld wordt dat de Jasten 
wegens interest en aflossing zouden opgenomen worden in 
de begroting van de Staatsschuld : 

Leningen uitgegeven door het Verbond der Coöperatieve 
Verenigingen voor oorlogsschade, te weten : 

Lotenlening 4 % van l 000 000 000 frank uitgegeven in 
1921 (wet van 2 januari 1921 ); 

Lotenlening van 1 000 000 000 frank, uitgegeven in 1922 
( wet van 8 april 1922); 
Lotenlening van 1 000 000 000 frank. uitgegeven in 1923 

( wet van 11 mei 1923); 



[ 61 J H (S.E./B.Z. 1958). 

Actions privilégiées de la Société nationale des Chemins 
de fer belges. émises en 1926 ( loi du 23 juillet 1926 et 
arrêté du 31 du même mois); 
Obligations 'I % émises par la Société Anonyme « Lloyd 

Royal Belge» et dont la charge a été reprise par l'Etat 
(loi du 10 août 1923); 

Emprunt de 300 000 000 de francs émis par le Crédit 
Communal de Belgique pour la mobilisation des titres de 
dommages de guerre délivrés aux villes et communes sinis­ 
trées ( loi du 11 avril 1927 et arrêté royal du 27 décembre 
1935); 
Emprunts de la Société nationale des Chemins de fer 

belges, émis en exécution de l' arrêté-loi du 30 novembre 
J 946, de la loi du 7 juillet l 954, de la loi du 28 juin 1955 
ou de la loi du 21 février 1956, savoir : 

Emprunt 4 % de 50 000 000 de francs suisses; 
Bons de Caisse 4 % 1948 à 5 ou 10 ans de 1 000 000 000 

de francs; 
Emprunt 4 % % 1954-1974:; 
Emprunt '4.50 o/o 1955-1975 de 150 000 000 de francs; 
Emprunt '4.50 % 1955-1975 de 300 000 000 de francs; 
Emprunt 4 o/o I 955-1975. 2° série; 
Emprunt 4,25 o/o 1956-1971 de 800000000 de francs; 
Emprunt 4.75 % 1956-1971 de 181119 943 francs; 
Emprunt de 1 000 000 000 de francs, émis par la Société 

nationale du logement pour couvrir les dépenses de construc­ 
tions d'habitations à l'usage d'ouvriers mineurs; 

Emprunt de 4,25 o/o 1955-1965 du Fonds des Routes 
I 955-1969; 
Emprunt de 5 % 1957-1967 du Fonds des Routes 1955~ 

1969. 

9. Dette résultant de la présence 
de << Fonds pour Ordre » dans les caisses de l'État. 

A côté des ressources que lui procurent l'exécution des 
budgets. le placement des emprunts à long terme et l'émis­ 
sion de certificats de trésorerie, le Trésor dispose pour ses 
besoins de financement de fonds remis au caissier de l'Etat 
ou déposés chez les comptables en application des lois, 
arrêtés ou règlements organiques. Ces fonds sont denommés : 
"- Fonds pour Ordre». 

Les avoirs dont le Trésor a disposé de ce fait ont accusé 
au cours de l'année 1957, les fluctuations ci-après; 

En milliers 
de francs 

Fonds dont le Trésor était débiteur au 
1er janvier 1957 . 

Recettes de l'année 
Dépenses de l'année 

Reste au 31 décembre 1957 . 

15 130 130 
1666654 271 
l 665 458 958 

16 325 443 

Le service des « Fonds pour Ordre » a donc procuré au 
Trésor en 1957 des encaissements supérieurs de l milliard 
195 313 000 francs au montant des dépenses effectuées. 
Le tablau ci-après établi d'après la présentation du budget 

pour Ordre de 1957, donne pour les principaux fonds 
inscrits au budget pour Ordre, les soldes au commencement 
et â la fin de l'année (en millions de francs): 

Preferente aandelen van de Nationale Maatschappij der 
Belgische Spoorwegen uitgegeven in 1926 (wet van 23 juli 
1926 en besluit van de 31 van dezelfde maand): 
Obligàtiën 4 o/o uitgegeven door de Naamloze Maat­ 

schappf] « Lloyd Royal Belge» en waarvan de last door de 
Staai werd overgenomen (wet van 10 augustus 1923); 

Lening . van. 30Ö ÖÖO 000 frank uitgègeven door het 
Gemeentekrediet van België met het oog op de moblllsaûe 
van de titels van oorlogsschade, uitgereikt aan de geteisterde 
steden en gemeenten (wet van 11 april 1927 en koninklijk 
besluit van 27 december 1935); 

Leningen aan de Nationale Maatschappij der Belgische 
Spoorwegen, uitgegeven in uitvoering van de besluitwet van 
30 november 1946, van de wet van 7 juli 1954, van de wet 
van 28 juni 1955 of van de wet van 21 februari 1956, 
te weten: 

Lening 4 o/o van 50 000 000 Zwitserse frank; 
Kasbons 4 % 1948 op 5 of 10 jaar van 1 miljard frank; 

4 ¼ o/o lening 1954-197'4; 
4.50 % lening 1955-1975 van 150 000000 frank: 
4,50 % lening 1955-1975 van 300 000 000 frank; 
4 % lening 1955-1975, zct• reeks; 
4,25 % lening 1956-1971 van 800 000 000 frank; 
4. 75 % lening 1956-1971 van 181 119 9i3 frank: 
Lening van 1 000 000 000 frank uitgegeven door de 

Nationale Maatschappij voor de Huisvesting tot dekking 
van de uitgaven voor het bouwen van woningen ten gerieve 
van de mijnwerkers; 

4.25 % lening 1955-1965 van het Wegenfonds 1955~1969; 

5 % lening 1957-1967 van het Wegenfonds 1955-1969. 

9, Schuld veroorzaakt door de aanwezigheid 
van « Gelden voor Orde » in de Staatskassen. 

Naast de inkomsten welke de Schatkist haalt uit de uit­ 
voering van de begrotingen, het beleggen van leningen op 
lange termijn en de uitgifte van schatkistcertificaten, beschikt 
zij, voor het financieren over gelden afgegeven aan de 
Staatskassier of gedeJ)oneerd bij de rekenplichtigen in uit­ 
voering van de wetten, besluiten of organieke reglementen. 
Deze fondsen worden : « Gelden voor Orde » genoemd. 

De gelden waarover de Schatkist aldus heeft beschikt 
wijzigden zich in de loop van het jaar 1957 als volgt: 

ln duizenden 
frank 

Debetsaldo van de Staat 0J) 1 januari 
1957 ... 
Ontvangsten gedurende het jaar 
Uitgaven gedurende het jaar 

Blijft per 31 december 1957 . 

15 130 130 
1 666 654 271 
l 665 458 958 

16 325 443 

De ontvangsten van de dienst der « Gelden voor Orde» 
overtroffen gedurende 1957 de uitgaven met 1 195 313 000 
frank. 

Bijgaande tabel opgemaakt volgens de voorstelling van 
de begroting voor Orde voor 1957, geeft de voornaamste 
fondsen van de begroting voor Orde weer met de saldo's 
bij het begin en het einde van het jaar (in miljoen frank) 



43 (S.E./B.Z. 1958). [ 62] 

D.éSIGNATION DES FONDS 

BENAMING VAN DB FONDSEN 

Titre I 
Fonds d'ori11lne 

budqétaire 

Titel I 
Fondsen gestijfd 
door de begrotinn 

Titre Il 
Ponds à destination 

budgétaire 

Titel li 
Fondsen bestemd 

om op de be{lrotin,:i 
te worden opgenomen 

Titre lil 
Fonds d'origine 

étrangère au budget 

Titet III 
Fondsen ge~ljfd · 

door gelden vreemJ 
aan de begroting 

Soldes au 
1.1.1957 

Saldo's per 
1.1.1957 

Soldes au. 
31.XIl.1957 

Saldo's pe:r 
31.Xll.1957 

Soldes au 
I.I .t957 

Saldo's· per 
I.U957 

Soides au 
31.XIl.1957 

Soldes· au 
1.I,1957 

Soldes au 
31.XIl.1957 

Sàldó's . per 
31,Xll.1957 

Fonds du Commerce Extérieur. - Ponds 
van de &itenlandse Handel . . . . .. • •. 

Fonds en vue du paiement des frais d'en­ 
tretien d'indigents belges et étrangers. - 
Ponds met het oog op de betaling van 
onderhoudskosten 11sn &lgische en bui­ 
tenlandse behoeftigen .. • • .• . .. • .. 

Fonds national du Logement. - Nationaal 
fonds voor de huisue,ting • •. . •. . . .• 

Fonds destinés à la restauration des biens 
sinistrés et à la construction d'immeubles 
nouveaux pour sinistrés, - Fom/.$en ~ 
:stemd tot het her.Jtel 11an ~eüterck 
goederen en het optœkken van nieuwe 
gebouwen 11oor gelri$terden .. . . . • . .. 

Ponds des constructions scolaires et unï­ 
versitaires de l'Etat. - Ponds der 
school- en universitaire gebouwen 11an 
de Staat ... ... ... ... . ...•••.• 

Fonds destiné à couvrir Jes dépenses à 
engager par l'Office Central des Pour­ 
nltures, - Ponds be.stemd · uoor de uit­ 
gauen te dragen 11an het Centraal Bureau 
uoor Benodigdheden . .. . . . . .. 

Fonds de dotation pour les pensions de: 
guerre, etc. - Dotatiënfonds 11oor oor­ 
logspc11sioenen, enz. . ... ... ... . .. 

Fonds de l'armement et des c:onstructioos 
maritimes. - Ponds uoor het s81lbouwen 
en het uitreden uan zeeschepen 

Fonds Monétaire. - Muntfonds • 
Fonds agricole. - Landbouwfonds 
Caisse autonome des dommages de guerre. 
- Zelfstandige Kas eoor Oorlogsschade. 

Pensions des veuves et orphelins et Caisse 
des ouvriers de l'Etat. - Pensioenen 
van de weduwert en weien en Rijlcs­ 
werlc/iedenka.s . . . . . • .. . . . . •.. . .. 

Office National pour l'achèvement de la 
jonction Nord-Midi. - Nationaal Bureau 
voor de voltooiing uan de Noord-Zuid- 
verbinding . .. . . . . . . . . • . . . • .. .. . 

Régie des voies aériennes. - Regie ven 
de l.uchtwegen . . . • . . . . . . • . .. . 

Ravitaillement du Pays , I.N.C.A. - 
• s lands Ravitaillering• N.1.L.K. . . . . .. 

Service financier des emprunts. - Finan­ 
ciële dienst 11at1 de leningen . •. . .• 

Fonds de péréquation de la communauté 
Européenne du Charbon et de !'Acier. 
- Perequatiefonds van de Europese 
Gemeenschap voor Kolen en Staal • . .. 

32 

514 

113 

606 

53 

-1117 

12·1 

360 

80 

325 

1 437 

13 

50 

564 

105 

806 

39 

--1 296 

185 

-1738 

73 

264 

50 

2 ·110 

Saldo's i)er I Saldo's per 
31.Xll.1957 1.1.1957 

1 

215 
296 

2 837 

9 

91 

568 

74 

507 
202 

2184 

6 

342 

122 

li9 



[ 63] 43 (S.E./B.Z. 1958). 

DBSIGNATION DES PONDS 

BENAMING V AN DE FONDSEN 

Titre I 
Fonds d'origine 

budgiEtaire 

Titel 1 
Fondsen ge5tii/d 
door ~ beRroting 

Titre Il 
Fonds à destination 

budgétaire 

Titel Il 
Fondsen bestemd 

om op m: be11roting 
te worden opgenomen 

Titre II[ 
Fonds d'origine 

étrangtre au budget 
Titel Ill 

Fontben ge,tijfd 
door gelden vreemd 
aiin de benrotin{l 

Soldes au Soldu a11 Soldes au Soldes au Soldes au . Soldes au 
U.1957 31.XIl.1957 1.1.1957 31.XlI.1957 1.L1957 31.XII.1957 - - - - ·- 

Saldr!s per. Sa/dos per Saldo's per Saldo's per ' Saldo's per Saldo's per 
11.1957 'Jl.Xll.1957 1.1.1957 31.Xll.1957 1.1.1957 31.Xll.1957 

Opérations dans le cadre des Traités de 
Bruxelles et de l'Atlantique-Nord. - 
Verrichtingen in het kader van het vei-­ 
drag van Brussel en van het Noord~ 
Atlantisch verdrag .. . . .. •.• •. • . .. 

Contributions (opérations pour Ordre). - 
Belastingen (verrichtingen voor Orde), 

Douanes (optrations · pour Ordre). - 
Douanen ( verrichtingen voor Orde) 

Enregistrement (opérations pour Ordre). 
}?egistratfe ( verrichtingen voce Orde) •.• 

Postes et chèques-postaux (opérations pour 
Ordre). - Post- en PoJtchequ.ediell$l 
( verrichtingen voor Orde) ... •.• . .. 

Autres ·fonds spéciaux et fonds de tiers. - 
Andere speciale /ond5en en derden-gelden. 

Totaux. - Totalen. 

1374 736 - - 1 - -1935 -645 

- - 1 1057 1380 4M 397 

- 1 - 1 724 786 20 20 

- - 1 ·- 1 3 887 674 

- - l 641 1 627 1 5002(1) 1 4 831 

484 562 100 117 1310 1170 
-- -~ 

13i6 2117 2522 2913 li 262 11295 
:;:;;~~==== ::::=.===== ===-==== .::.:====.:;;:::;= ======• =======-= 

+ 771 +.391 + 33 

( l) Les avotrs des particuliers en comptes de chèques postaux qui 
s'élevaient au 31 décembre 1957 à 23 696 506 ont lié intégrés dans la 
dette directe à court terme. 

Les avoirs en compte de chèques postaux des comptables ordinaires 
de l'Etat s'élevant à 3 411 521 à la même date ont été déduits tant de 
l'actif que du passif du Trésor. 

(l) De tegoeden van di' particulieren op postrekeningen welke per 
31 december 1957, 23 696 506 beliepen werden in de directe schuld op 
korte termijn opgenomen. 
De tegoeden voortkomend op de postrekeningen van de gewone 

r1:kenplichligen van de Staat ten bedrage van 3 441 521. op dezelfde 
datum, werden zowel van het actief als het passief van de Schatkist 
afgetrokken. 



13 (S.E./8.Z. 1958). [ 6'.i} 

TROISIEME PARTIE. 

PARTICIPATIONS ET CMANCES DE L'ÉTAT 
ET AVANCES DE TRÉSORERIE. 

Dans les situations générales du Trésor public prece­ 
dentes, on trouvera des notices sur les principales partici­ 
pations et créances acquises par l'Etat au moyen de crédits 
budqétalres. Ces participations et créances sont reprises sous 
forme de tableau· ( voir annexe IV) dans lequel sont autant 
que possible rappelées par institutions, entreprises ou 
organismes : 

1 ° la valeur de la participation ou de la créance au prix 
de revient à r époque de l'acquisition; 

2~ la valeur telle qu'elle est reprise dans le patrimoine 
de l'Etat à la date du l"' janvier et du 31 décembre 1957. 

Des remarques de nature à compléter la documentation 
sont éventuellement ajoutées à ces renseignements. 

Bruxelles, le 31 juillet I 958. 

Le Ministre des Finances, 

DERDE DEEL. 

DEELNEMJNGEN EN VORDERINGEN VAN DE STAAT 
EN THESAURIEVOORSCHOTTEN. 

Men vindt in de vorige algemene standen van 's Rljks 
Schatkist aanduidingen betreffende de voornaamste deel­ 
nemingen en vorderingen door de Staat verworven door 
middel van begrotingskredieten. Deze deelnemingen en 
vorderingen worden hernomen onder vorm van tabel (zie 
bijlage IV) waarin zoveel mogelijk per instelling. onder­ 
neming of organisme wordt weergegeven : 

1 ° de waarde van de deelneming of vordering tegen de 
kostende prijs ten tijde van het verwerven; 

2° de waarde zoals zij in 's Rijks patrimonium op 
1 januari en op 31 december 1957 voorkomt. 

Opmerkingen ter aanvulling ten gerieve van de lezer zijn 
eventueel toegevoegd. · 

Brussel. 31 juli 1958. 

De Minister- van Financiën, 

J. VAN BOUTTE. 



ANNEXE I. 

EXTRAIT DU COMPTE DEFINITIF DE L'EXERCICE 1956 
All 31 DECEMBRE 1957. 

BIJLAGE 1. 

UITTREKSEL UIT DE EINDREKENING 
OVER HET DIENSTJAAR 1956 PER 31 DECEMBER 1957 .. 



43 (S.E./B.Z. 1958). 66 J 

ANNEXE I. - TABLEAU A. 

Compte définitif des recettes de l'exercice 1956. 
(En 111llllers de Iranes.} 

DÉSIGNAl10N DES ADMINISTRATIONS ET DES PRODUITS. 

Montànt 
des évaluations 

par article 

Bedrag 
der ramingen 
per artikel 

Recettes 
comptabilisées 

en 1956 

Sommen· neboekt 
in 1956 

Recettes 
comptabilisées 

en 1957 

Sommen {leboelct 
in 1957 

2 

3 

4 

5 

6 

7 

8 

9 

10 

Il 

I. VOIES ET MOYENS. 

Titre I. - Recettes fiscalee, 

CONTRIBUTIONS DIRECTES ET RECETTES DIVERSES. 

Impôts cédulaires sur les revenus 

a. Contribution foncière 
b. Taxe mobilière ... 
c. Taxe professionnelle . 

450000 
3360000 

1B 770000 

Impôt complémentaire personnel 

Contrtbutlon nationale de crise 

Rappels de droits des exercices 1948 et antérieurs (pour mémoire) 

Surtaxe sur la partie exceptionnelle de certains revenus de l'année 1951, ou 
de l'exercice clôturé dans le courant de l'exercice 1952 (pour mémoire). 

Taxe spéciale sur le droit de chasse, de pêche ou de tenderie 

Taxe de circulation sur les véhicules automobiles 

Taxe sur les jeux et paris ... 

Recettes diverses : 
a. Sommes réalisées sur les prodults des exercices clos 

( impôts arriérés] 
b. Autres produits 

DOUANES, ACCISES, ETC. 

Droits d'entrée 

Droits d'accises et taxe de consommation : 

A. - Droits d'accises : 

2375000 
360 000 

379 892 
3117309 

(1) 16732237 
225B0000 

2 715 000 2 484 093 

1875000 1 711994 

- 8 733 

(l) Y compris le produit des versements antlclpattfs à valoir sur la taxe 
professionnelle : 3 594 843 en 1956 et 1224741 en 1957. 

2500 

2 040000 

227 500 

2 735 000 

2877 

2 105 090 

220 690 

32 175 000 

.4 900000 

2 136 985 
298 595 

29 198 495 

5 536162 

29 561 
iOl 898 

( 1) i 133 173 

564Z72 

15B 612 

i 147 

117 

526 

5 231 

13 763 

142 121 
1':I 529 

5 767 950 

a. Bières 1160000 1 179 298 43 457 
b. Boissons f~rm~~té~;· n;~~ss~-~e;;· indigè~~~ ::: ... ... 3000 4 343 92 
c. Boissons fermentées de fruits ( pour mémoire) ... ». - -- cl. Eaux-de-vie . .. .. . . .. ... . . . • .. 575 000 417 478 163 552 
e. Eaux minérales 198 000 210034 36 f. Glucoses et autres · ~~c;~~ non c·;istaiiisabÎ~s 5000 4 427 166 
fi, Huiles minérales .. . .. . .. . 4 500000 4 591 148 - h. Sucres et sirops de raffinage 160 000 165 128 15 339 
i. Tabacs ... ... ... ... . .. 3 150 000 3119485 248 8Ö4 
;. Alcools étrangers ... ... » 143676 -143 676 

B. - Taxe de consommation : 

Alcools et eaux-de-vie ... ... ... ... ... . .. .. . 670000 1 648 087 1 28 631 
10 421 000 

12 1 Taxes sur les débits de boissons fermentées ou spiritueuses 90 000 82348 - 
13 Taxes et produits divers . .. ... . .. . . . .. . ... ... . .. 189 000 149 508 1 598 - 

15 600000 16 251 122 358 000 



[ 67] 43 (S.E./B.Z. 1958). 

BIJLAGE I. - TABEL A. 

Eindrekening van de ontvangsten voor het dienstjaar 1956. 
(ln duiztndtn frank.) 

Différences 
Total des recettes I entre les évaluations 
pour l'exercice et les recettes effectuées 

Totaal der ontvangsten I Verschillen 
voor het die113tjaar tussen ,le ramingen 

en de neinde sommen 

AANDlllDlNG DER BESTUREN EN DER OPBRENGSTEN 

109153 - 40517 
3 519207 + 159 207 
21165410 + 2 3954!0 

3048365 + 333365 

1870606 -- 1391 

12880 + 12880 

117 + 117 

3403 + 903 

2 110 321 + 70321 

234 '153 + 6953 

2 279106 - 95 894 
31312-t - 46876 

349664-15 + 2 791 445 
==========::::: =======;::;===== 

5 536163 + 636163 

1222755 + 62755 
4435 + 1 i35 
- - 
581030 + 6030 
210070 + 12·070 

4 593 - 407 
4 591148 + 91148 

180 467 + 20467 
3 368 289 + 218 289 - - 

676718 + 6718 

82348 - 7652 

151 106 - 37 894 

16 609 122 + 1 009122 

1. RIJKSMIDDELENBEGROTING. 

Titel I. - Fiscale ontvangsten. 
DIRECTE BELASTINGEN EN DIVERSE ONTVANGSTEN. 

Cedulaue inkomstenbelastingen : 

a. Grondbelasting. 
b. Mobilii!nbelastlng. 
c. Bedrijfsbelasting. 

Aanvullende personele b~lasting 

Nationale crisisbelasting ... 

Navorderingen van rechten der dienstjaren 1948 en vorige (pro memorie) 

Bijbelasting op het uitzonderlijk gedeelte van bepaalde inkomsten van het 
jaar 1951 of van het boekjaar afgesloten in de loop van het dienstjaar 
1952 (pro memorie) . 

Speciale belasting op het [acht-, vis- of vogel vangstrecht ... 

Verkeersbelasting op de autovoertulgen .. , ... 

Belasting op het spel en de weddenschappen 

Diverse ontvangsten : 
a. Sommen verkregen op de opbrengsten der afgesloten dtenstierea 

( achterstallige belastingen). 
b. Andere opbrengsten. 

DOUANEN, ACCIJNZEN, ENZ. 

Invoerrechten . 

Accijnsrechten en verbruikstaks 

A. - Accijnsrechten : 

a. Bier. 
b. Inlandse gegiste schuimdranken. 
c. Gegiste vruchtendranken (pro memorie}, 
d. Brandewijn. 
e. Mineraal water. 
f. Druivensuiker en andere niet kristalliseerbare suiker. 
g. Minerale oliën. 
h. Suiker en raffinagestroop. 
i. Tabak. 
j. Buitenlandse alcohol. 

B. -- Verbruikstaks: 

Alcohol en brandewijn. 

Belastingen op de slijterijen van gegiste of van geestrijke dranken .. . .. • ..• 

Diverse taksen en opbrengsten 

(1) Met inbegrip der vervroegde betaling van bedrijfsbelastlng : 3 594 843 
in 1956 en 1224744 in 1957. 

2 

3 

4 

5 

6 

7 

8 
9 

IO 

Il 

12 

13 



-H (S.E./B.Z. 1958}. ( 68] 

ANNEXE I. - TAB LEAU A. 

Compte définitif des recettes de l'exercice 1956 {suite). 
(Ea millitts de lr.u,cs.) 

D.esJGNATJON DES ADMINISTRATIONS ET DCS PRODUITS 

Mootanl 
du lvaJuaUons 

par article 

&drag 
du ramingen 
per arlilrel 

Recettes 
comptabilisées 

en 1956 

Sommen geboekt 
in 1956 

Recèties 
comptabtbsëes 

en 1957 

Sommen geboe~t 
in 1957 

ENREGISTREMENT, ETC. 
li Droits d'enregistrement 2600000 JOt<I 296 - 
15 Droits de gre:ffe ... 88000 11 673 - 
16 Droits d'hypothèque 10000 ·U 18'1 - 
17 Droits de succession 1250000 1483138 3711 
IS Taxe sur les associations sans but lucratif ... 23000 26529 ·- 
19 Droits de timbre et taxes assimiltes au timbre 25 '190000 265636'10 --·. 1 324 
20 Ameodu en matière d"impôts ... ... ... ... '10000 47233 !'14 
21 Intérêts moratoires en matière d"impOts ... ... 20000 16297 -- 19 
22 Assistance judiciaire et procédure gratuite ... 5000 6121 1 
23 Amendes de condamnation en matières diverses •.. 150000 161950 - 6 

29706000 31404061 2 5'10 
Total pour le titre 1 ... ... . .. 1 77481000 76853 678 6128'190 __ cc ______ 

-=====-~:.-,:;,::::;=::: ===::::::==~:!= 

Titre II. - Recettes non fiscales. 

CHAPITRE I. 

TAXES, ~GES BT REDEVANCBS. 

101 1 Enregistrement et Domaines. - Part dans le produit des installations por- 
tuaires ... . .. 

102 1 Produits du Ministère des Commun.icatlons : 

1. Appareils récepteurs de radiodiffwion privée, y compris la 
télévision. - Redevance brute 

2. Administration des Transports. - Transports de pers 
sonnes ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... . .. 

3. Office des Transports par routes. - Transport de choses ... 
4. Aéronautique . 
5. Tourisme . 
6. Paquebots Ostende-Douvres et passages d'eau de 

l'Escaut 
7. Droits de pilotage et de remorque ... . .. 
8. Commissariats maritimes, service dïnspection maritime et 

service de jaugeage . . . . . . . . . . .. . .. ... .. . .. . 
9. Valeurs postales. transit international et franchise postale 

337952 

2271 
3200 

460 
65 

185000 
80000 

7500 
1 938973 

103 1 Ministère des Affaires Etrangères. - Produit des droits de chancellerie, taxes 
consulaires et visa des passeports ... .. . . .. 

101 1 Produits du Ministère de l'instruction Publique : 

l. Droits d'entrée à la Bibliothèque Royale et dans les Musées 
de l'Etat . ... ... ... . .. 

2. Droit d'mscrtptton et minervai ... . . . . .. 
1000 

22500 

105 1 Produits du Ministère de la Santé Publique : 

l. Patentes de santé et droits sanitaires . .. . .. . .. 
2. Services de désinfection .. . .. . . . . .. . •.. . . . . . . . .. 
3. Droit d'inscription aux épreuves conduisant au brevet d' apti- 

tude physique .. . ... .. . .. . . . . .. . . . . .. . . .. . .. 

450 
6'15 

> 

1750 

2 555 421 

20000 

23 500 

1095 

1 518 

311 671: 

2675 
3 561 
5'13 
58 

162 ~'16 
72099 

9639 
1852121 

40742 

786 
23034 

179 
665 

1 267 

8 
18 
1 
3 

40 624 
395 

65 
18935 

1 905 

19 
JOi 



[ 69 J 43 (S.E./BZ. 1958). 

BIJLAGE 1. - TABEL A. 

Eindrekening van de ontvangsten voor het dienstjaar 1956 (vervolg). 
(ln dui.zen<ka frank,) 

Total des recettes 
pour l' exercice 

Totaal der ontvangsten 
voor het dienstjaar 

Différences 
entre les évaluations 
et les recettes effectuées 

Verschillen 
tus,en de ramingen 

en de geïnde sommen 

AANDUIDING DBR BBSTUREN EN DER OPBRENGSTEN 

RBGISTRATIB, ENZ. 

30H 296 + 444 296 Registratler.echten . 11 

11673 - 76327 Griffierechten • ... 15 

43 IM + 318'1 Hypotheekrechten • 16 

1486882 + 236 882 Successïerechten •.. 17 

26529 + 3529 Belasting op de verenigingen zonder winstoogmerken 18 

26 562 316 + 1072316 Zegelrechlen en met het :tegel gelijkge.stelde taksen ... 19 

47377 + 7377 Geldboeten inzake belastingen ... ... ... 20 
16278 - 3722 Moratoire interesten inzake belastingen ... 21 

6122 + 1122 Gerechtelijke bijstand en kosteloze rechtspleging ... 22 

161944 + 11 9ii Geldboeten van veroordelingen in zaken van verschillende aard 23 

31406601 + 1 700601 

82 982168 +5501168 1 Totaal voor titel 1. 
= - = - = :c:: . ,_ = = = ::::::::,,;:;;:;,;::=-=::=== 

Titel II. - Niet~fiscale ontvangsten. 

HOOFDSTUK I. 

TAKSEN, TOIGBLDEN EN aJNZEN. 

1 518 1 - 232 

' 

312 941 -- 25011 

2 683 + 412 
3 579 + 379 
544 + 84 
61 - 4 

203 070 + 18070 
72494 - 7 506 

9704 + 2204 
1 871 056 - 67 917 

42 647 + 22 647 

- 195 
805 

23 135 + 635 

479 
665 

+ 29 + 20 

Reqistratie en Domeinen. - Aandeel in de opbrenqst van de haveninricb­ 
tingen. 

Opbrengsten van het Ministerie van Verkeerswezen : 

1. Private radio-ontvangsttoestellen, met inbegrip van de televisie. - Bruto 
betaling. 

2. Bestuur van het Vervoer. - Vervoer van personen. 
3. Bureau voor het Wegvervoer. - Vervoer van voorwerpen. 
4. Luchtvaart. 
5. Toerisme. 

6. Paketbotcn Oostende-Dover en overzetdiensten van de Schelde. 
7. Loods- en sleepqelden. 

8. Zeevaartpolitie, aeevaartinspcctledienst en metinqsdtenst. 
9. Postwaarden, internationale doorvoer en portvrijdom. 

Ministerie van Buitenlandse Zaken. - Opbrengst van de kanselarij- en 
consulaatrechten en visa van de paspoorten. 

Opbrengsten van het Ministerie van Openbaar Onderwijs 

1. Intreegeld van de Koninklijke Bibliotheek en van de Staatsmusea. 

2.. Inschrijvingsrechten en schoolgeld. 

Opbrengsten van het Ministerie van Volksgezondheid : 

1. Gezondhe!dspatenten en ge:z:ondheldsrechten. 
2. Ontsmettingsdiensten. · 
3. Inschrijvingsrecht tol de examens voor het verkrijgen van het brevet 

van lichamelijke bekwaamheid. 

101 

102 

103 

lOi 

105 



43 ( S.E./B.Z. l 958). ·[ 70 ] 

ANNEXE I. - TABLEAU A. 

Compte définitif des recettes de l'exercice 1956 (suite). 
( En milllrrs de francs,) 

DÉSiGNATION DES ADMINISTRATIONS ET DES PRODUITS 

Montant. 
des évaluallons 

par article 

&drag 
der ramingen 
per artikel 

Recettes 
comptablllsles 

en 1956 

Sommen geboekt 
in 1956 

Recettes 
comptabilisées 

en 1957 

Sommen geboekt 
in 1957 

106 1 Produits du Ministère de !'Agriculture : 

l. Laboratoire de Diagnostic et de Recherches vétérinaires de 
l'Etat ... ... ... ... . 

2. Laboratoires d'Analyses de l'Etat ... . .. 

107 Ministère du Travail et de la Prévoyance Sociale. - Participation des 
demandeurs et opposants dans les frais . d'instruction des demandes en 
autorlsatlon des établissements classés comme dangereux, insalubres ou 
Incommodes. - Exploitetion des bureaux de placement payants, verse­ 
ments pour frais d'enquêtes ... 

108 1 Produits du Ministère des Travaux Publics et de la Reconstruction. - Voies 
hydrauliques, rivières et canaux 

201 

202 1 Produits du Ministère des Communications. - Vente de vieux matériaux, 
objets hors d'usage, etc. . .. 

203 1 Ministère du Travail et de Ia Prévoyance Sociale. - Loyers perçus pour les 
locaux · occupés par des institutions parastatales dans les Maisons du 
Travail et quote-part de ces institutions dans les dépenses locatives sup­ 
portées par le Département 

B. - Revenus d'exploitation. 

204 1 Produits du Ministère de la [ustlce : . 

1. Prisons ... ... 
2. Bénéfice de la Régie du travail pénitentiaire 
3. Bénéfices réalisés par les fermes autonomes 
4. Moniteur belge ... .. . 

205 1 Produits du Ministère de la Santé Publique, - Office Vacctnoqëne de l'Etat. 

C, - Revenus financiers. 

Produits de la Trésorerie : 

206 1 Produit des fonds de la Caisse de Dépôts et Consignations . . 

207 

208 

209 

24010 
2250 

CHAPiTRE II. 

REVENUS PATRIMONIAUX, D'EXPLOITATION 
ET FINANCIERS. 

A. - Revenus patrimoniaux. 
Produits de !'Enregistrement et des Domaines 

1. Domaines. (valeurs capitales) 
2. Forêts 
3, Revenus des domaines 
4. Divers ... · 

100000 
80000 
85000 
60000 

1000 
8000 
550 

56750 

Produit du placement des fonds disponibles du Trésor .. . .. . ... ... 

Excédent des revenus sur les charges du Fonds monétaire (lol du 12 juin 1930). 
j 

Sommes revenant au Trésor en application de la convention des 25 févrlèr 
1947, 1" juillet 1951 et 14 septembre 195'1 réglant l'Interventlon de la 
Banque Nationale de Belqtque dans l'exécution des accords de paiement 
conclus avec· les pays étrangers , .. .. . . .. ... .. . . .. .. . .. . .. . 

26290 

1 712 

36000 

15766 
1790 

17'10 

36581 

2 665 768 1 2 537 917 1 66 317 
==--==-=~•~========•=======~~ 

325 000 

1220 

9500 

66300 

400 

39000 

404 

160000 

112130 
127 921 
112 084 
75922 

1 486 

1 672 

139 
7969 
450 

53·438 

371 

11003 

1529 
496 

20 

961 

2415 
li750 
8 717 
5 122 

220 

9019 

917 
3 

100 
4 617 

59 

107 

176 795 



[ 71 ] 43 (S.E./B.Z. 1958). 

BIJLAGE I. - TABEL A. 

Eindrekening van de ontvangsten voor het dienstjaar 1956 (vervolg). 
( ln d ui zenden frank.) 

Total des recettes 
pour r exercice 

Totaal der ontvangsten 
t1oor het ditnstjaar 

Différences 
entre les évaluations 
et les recettes effectuées 

Verschillen 
tussen de ramin11tn 

en de geïnde sommen . 

AANDUJDiNG DER BESTURÈN EN DER OPBRENGSTEN 

17295 
2286 

1760 

37542 

2 60i26i 
r==-========= 

109715 
142 671 
120601 
70800 

1 70tj 

10691 

1056 
7966 
550 

5S055 

430 

41003 

i07 

176 795 

+ 
6 745 

36 

+ -18 

+ 1 542 

- 615~ 
===========;:== 

+ ·9 715 + 62 671 + 35 801 + 10800 

+ 486 

+ 1191 

+. 

+ 

56 
34 

1 305 

+ 30 

+ 2003 

+ 7 

+ 16795 

Opbrengsten van het Ministerie van Landbouw : 

1. Rifkslaboratorium voor Diagnose en Veeartsenijkundig Onderzoek. 

2. Rijksontledingslaboratorla. 

Ministerie van Arbeid en Sociale Voorzorg. - .Bijdrage van aanvragers en 
tegenstanders in· de instructiekosten voor de aanvragen om vergunning 
tot oprichting van verqunnlnqspllchtlqe inrichtingen. - Exploitatie der 
dlenstverhuurkaotoren tegen betaling, stortingen voor oaderzoekskos- 
ten, . ~ 

Opbrengsten van het Ministerie van Openbare Werken en van Wederop­ 
bouw. - Waterwegen, rivieren en kanalen. 

HOOFDSTIIK IL 

PATRIMONIUM-, BEDRIJFS- EN FJNANCll!LE 
INKOMSTEN. 

106 

A. - Prtrimoniuminkomsten. 

Opbrengsten van de RegiStraUe en de Domeinen 

L Domeinea (kapitale waarden). 
2. Bossen. 
3. Inkomsten uit de domeinen. 
4. Diversen. 

107 

108 

Opbrcnqsten van het Ministerie van Verkeerswezen. - Verkoop van oude 
materialen. builen qebruik qestelde voorwerpen, enz. 

Ministerie van Arbeid. en Sociale Voorzorg. - Huurgelden geïnd voor de 
door de parastatale instellingen in de Huizen van de Arbeid gebruikte 
lokalen en aandeel van deze lnstelllnqen in de door het Departement 
gedragen huurultgavèn. 

B. - Bedri;fsinkomsten. 
Opbrengsten van het Ministerie van Justitie 

1. Gevangenissen. 
2. Winst van .de Regie van de gevangenisarbeid. 
3. Winst gemaakt door de zelfstandige boerderijen. 
4. Belgisch Staatsblad. 

Opbrengsten van het Ministerie van Volksnezondhetd, - Rljksentstoflnrichting 

C. - Financiële inkomsten . ., 

Opbrengsten van de Thesaurie 

Opbrenqst van de gelden der Deposito- en Consignatiekas ... ... . .. 

Opbrengst van de beleqqlnq van de beschikbare gelden der Schatkist .; . 

Overschot der Inkomsten op de lasten van het Muntfonds (wet van 12 tunl 
1930). 

Sommen toegekend. aan de Schatkist bij toepassing van de conventie van 
25 februari 1947, 1 Juil 1954 en 14 september 1954, tot regeling van de 
tussenkomst van de Natlonale Bank ven België ln uitvoering der met de 
vreemde landen gesloten betalingsakkoorden. 

201 

202 

203 

20i 

205 

206 

207 

208 

209 



43 (S.E./8.Z. 1958). ( 72 ] 

ANNEXE 1. - TABLEAU A. 

Compte définitif des recettes de l'exercice 1956 (suite). 
(En millius de fralies.) 

.. 
" ü = .. < D8SIGNATION DES ADMINISTRATIONS ET DES PRODutrS 

Montant 
des évaluations 

par article 

Bedràg 
di!r ramingen 
per artikel 

Recettes 
comptabilisées· 

en 1956 
Sommen geboekt 

in 1956 

Recettes 
comptabilisées 

en 1957 

Sommen (ltboekt 
in 1957 

210 1 Part réservée à l'Etat dans les bénéfices : 
J. de Ja Banque Nationale de Belgique .. . .. . . . . . . . . .. 
2. de la Société Nationale de Crédit à I'Industrie .. . . . . . .. 
3. de la Banque des Règlements Internationaux (pour mémoire) 

56000 
3086 
» 

211 1 Dividendes ou tntërëts revenant à l'Etat du chef de sa parti- 
cipation dans la formation du capital : 

l. de la Société Nationale des Chemins de Fer Vicinaux 
2. des sociétés d'habitaU011s à bon marché . . . .. . .. . .. . 
3. des sociétés de la petite propriété terrienne . .. . . . . .. 
i. de la Caisse Nationale de Ûédlt Professionnel ... .. . . .. 
5. de la Société Anonyme Belge pou, l'BxplollaUon de la 

Navigation Aérienne [Sabena) ••. •.. •.. ..• ..• ... 
6. de l'Institut National de Crédit Agricole . . . . .. . .. 
7. de l'Office Central de Crédit Hypothécaire ... ... ... . .. 
8. de l'Office National du Ducroire (pou, mémoire) ..• . .. 
9. de la Société Anonyme des Tramways Unifiés de Liège et 

Extensions . . . . . . . .. .. . ... ... •. . . . . . .. .. . . ... 
10. de la Compagnie Géologique et Mini~re du Ruanda-Urundi 

[Géo-ruanda) . .. ... ... •.. ... .. . .. . ... ... 
11. de la « Société Anonyme Association intercommunale du 

Bois d'Hevrë » ... ... ... ... ... .. . . . . . .. . .. 
12. de la Banque Natiomtle de Belgique ... ... . .. 
13. de la Soetëtë Nationi>le de Crédit à l'industrie . .. 
14. de ln Société des Transports intercommunaux de Bruxelles. 
15. de la Société Nationale de la Petite Propriété Terrienne ... 

212 1 Intérêts revenant à l'Etat sur avances ou prêts consentis : 

1. à la Socitlé Nationale des Chemins de Fer Belges en exécu­ 
tion de la convention annexée à la loi du 22 janvier 1932 
et conformément aux dbposltions de la convention du 
20 septembre 1935 (construction de voilures métalliques 
pour voyageurs) .. . . .• .. . .. . . . • . . . .. . . .• . .. . .. 

2. à la S. A. Belge d'Exploilation de la Navigation Aérienne 
( Sabena) pour l'achat de matériel ... . .• . .. . .. 

3. aux Sociétés Nationales d'Habitations et Logements à bon 
marché et de la Petite Propriété · terrienne du chef de ses 
souscriptions aux emprunts émis par ces organismes en vertu 
de la loi du 15 avril 1949 . . . .. . . .. .. . . .. 

i. a la Grande-Bretagne et à la France en vertu des conven­ 
tions du 30 juin 1952 ... ... ... . .. 

213 

301 

302 

CHAPITRE III. 

REMBOURSEMENTS. 

li00O 
200 

" 3037 

,. 
3370 
752 

JI> 

l Oi3 

60 
80000 
2670 
l 000' 

8 

9966 

'1- 5i7 

211 000 

,. 
Pari à affecter au budget dans l'annultë à verser par le Grand-Duché de 

Luxembourg en remboursement d'avances consenties ... 

Enregistrement et Domaines : 
1. Déficits des comptables de l'Etat. - Reliquats des comptes 

arrêtés par la Cour des Comptes . . . . . . .. . ... .. . . .. 
2. Réalisation de créances appartenant à divers départements •. 
3. Intérêts de retard relatifs à la perception de l'impôt sur Je 

capital ... .. .... 

Produits de la Trésorerie : 
1. Versement au Trésor des sommes non utilisées par les 

comptables opérant au moyen d'avances de fonds ... . .. 
2. Quote-part de la Belgique dans le rendement bénéficiaire net 

de la Commission Administrative Mixte Belqo-Luxembour­ 
geoise en ce qui concerne les timbres de licence et les droits 
spéciaux de licence 

2 000 
60000 

1000 

15 OO0 

29000 

59086 

106 364 

225 513 

20000 

1 012 783 

63000 

3 086 

17 202 
198 

" 3037 

3961 
4i96 

JOU 

33i 

2870 
897 

6 

25 815 

2 587 

31022 

--------- 
631165 

. 3 25-4 
72160 

1 534 

28-191 

30985 

60076 

608 

•75 612 

93 

- 15 849 

178 898 

20000 

527 499 
·- - - - - - - - . ..,. 1 ·"' = ~ :-::! = = = = = 1 -= =: ~ = - - - = = 

214 
127 

8 



[ 73 1 43 (S.E./B.Z. 1958). 

BIJLAGE I. - TABEL A. 

Eindrekening van de ontvangsten voor het dienstjaar 1956 (vervolg) . 
(ln didzendto fraû.) 

Total des recettes 
pour r exercice 

Totaal der ont11an11~ten 
voor het dienstjaar 

Différences 
entre les évaluatlom 
et les recettes effectuits 

VerKhillen 
tussen de ramin~,; 

en de gr:inde sommen 

AANDUJDING DER B~RBN EN DER OPBRENGSTEN 

60076 
3086 

+ 4076 

20000 

Aandeel aan de Staat voorbehouden ln de wl.n.sten : 
1. van de Nationale Bank vau Belgil. - 
2. van de Nalionale Maatschappij voor Krediet aan de Nijverheid. 
3. van de Bank voor lntemalionale Betalingen (pro memorie). 

Dlvldenden of Interestea aan de Staat toekomende uit hoofde van :u}n deel- 1 211 
neming in het aanleggen van het kapitaal : 

]7202 + 3202 1. van d& NaU~nale Maatschappij van Buurbpoocwegen'. 
198 - 2 2. der maatschappifen voor goedkope: woningen. 

-t - 3. der maauchappijeo voor kleioe landeigendom. 
3037 - 4. van de Nationale Kas voor Beroepskrediet. 

5. van de Belgische Naamloze Maatschappij voor LuchtvaartexploltaUe 
3981 + 3981' {Sabena). 
4496 + 1126 6. van het Nationaal Instituut voor Landbouwkrediet. 
608 - 141 7. van het Centraal Bureau voor Hypothecair Krediet. 

- - 8. van de Nationale Delcrederedienst ( pro memorie], 
9. van ~e Naamloze Maatschappij der « Tramways Unifiés de L!~ge et - - Extensions :i-. 

1013 
10. van de c Compagnie Gtologtque et Minière du Ruanda-Urundi (Gfo.. - ruanda) .:i-. 

331 254 
11. van de Naamloze Vennootschap « Association Intercommunale du Bois 

+ d'Havrë ». 
75612 - 4 386 12. van de Nationale Bank van Belgif. 
2870 - 13. van de Nationale Maatschappij voor Krediet aan de Nijverheid. 
990 - ·.o 14. van de Maatschappij voor het Intercommunaal Vervoer te Brussel. 

8 - 15. van de Nationale MaatschappiJ voor de Kleine Landeigendom. 

Interesten aan de Staat toekemende uit hoofde van voorschotten of leningen I 212 
toegestaan : 

1. aan de Nationale Maatschappij van Belgische Spoorwegen, ter uitvoering 
van de overeenkomst behorende bij de wet van 22 januari 1932 en 
krachtens de bepalin~n van de overeenkomst van 20 september 1935 
(bouwen van metalen personenwagens). 

9966 - 2. 
2587 -- 1960 3. 

209920 - 1080 i. 
- - 

aan de Belgische Naamloze Maatschappij ter Exploitatie van het Lucht­ 
verkeer (Sabena) voor het aankopen van materieel. 
aan de Nationale Maatschappijen van Goedkope Woningen en Woon­ 
vertrekken en van de kleine Landeigendom, uit hoofde van ziin onder­ 
schrijvingen hl de leningen door deze organismen uitgegeven krachtens 
de wet van 15 april 19-49. 
aan Groot-Brittannië en aan Frankrijk wegens de overeenkomsten van 
30 juni 1952. 

Gedeelte bestemd voor de begroting in de annutteit te storten door het 
Groothértoqdom Luxemburg in teruqbetalinq van toegestane voorschotten. 

115866'1 + 145 861 
HOOFDSTUK III. 

TERUGBETALINGEN, 

3010 
72287 

1542 

+ 1010 
+ 1~287 

+ 542 

28487 + 13487 

30985 + 1985 

Registratie eu Domeinen : 
1. Tekorten van de Staatsrekeupltcbttgen, - Saldl der door het Rekenhof 

afgesloten rekeningen. 
2. Invordering van schuldvorderingen van verschillende departementen, 
3. Nalatigheidsinteresten ln verband met de inniqg van de belasting op 

het kapitaal. 

Opbrengsten van de Thesaurie : 
1. Storting aan de Schatkist van niet aangewende sommen. door de reken­ 

J>llcht!gen die hun verrichtingen doen door middel van voorschotten. 
2. Aandeel van België ln de netto-wlnstopbren11st van de verrichtingen van 

de Belgisch-Luxemburgse Gemengde Bestuurscommissie wat betreft ~t 
vergunningszegels en de speciale vergunningsrechten. 

210 

213 

30 

3Ö2 



43 (S.E./B.Z. 1958). [ 74 ] 

ANNEXE I. - TABLEAU A. 

Compte définitif des recettes de l'exercice 1956 (suite). 
(En ,nlllltts de francs.) 

DÉSIGNATION DES ADMINISTRATIONS ET DES PRODUITS 

Montant 
des évaluations 

par artfcle 

&dreg 
der ramingen 
~rsttikel 

Recettes 
complabilisi!es 

en 1956 

Sommen ge~kt 
in 1956 

Receltes 
comptabilisées 

en 1957 

Sommen geboekt 
in 1957 

302 

303 

3. Pensions de retraite à la charge du Trésor public,~- Exë- 
cution des dispositions légales . . . ... . .. 

1. 1. Pensions de survie. - Remboursement des dépenses 
imputées sur le budget des Non-Valeurs et des Rembour- 
sements •.. ... ... ... . .. 

2. Produit du portefeuille des anciennes caisses de pensions 
{art. 10, § 3, loi du 2 août 1955) ... 

5, Remboursement de traitements, pensions, salaires, etc., liqui- 
dés indûment . .. . . .. 

6. Paiement par la Rëqte des Télégraphes et Téléphones de la 
part qui lui incombe dans les charges de la Dette Publique 
portées au budget ordinaire .. . .. . .. . 

7. Sommes à verser au Trésor, par la Société National!" des 
chemins de Fer Belges, pour assurer le service finander de 
la partie des actions de cette société dont le produit d' émis­ 
sion représente Ic fonds de roulement . . . . . . . . . .. . . .. 

8. Annuité à payer par la Société Nationale d~''la Petite Pro­ 
priété Terrienne du chef des avances qui lul ont été· faites 
par l'Etat et de l'emprunt qu'elle a été .;.mtorisée à i:oritracter 
sous la garantie de l'Etat (loi du 29 mars 1919) ... ... . .. 

9. 1. Annuité à payer par la Société Natio11'. 1e des Habitations 
et Logements à bon marché, du chef des avances qui lui 
ont été faites par l'Etat et des emprunts successifs qu'elle 
a été autorisée à contracter sous la garantie de !'Et"'· 
antérieurement à la loi du 15 avril 1949 ... ... ... .:': 

2. Versement à effectuer par l'e Association Nationale des 
Industriels et Commerçants pour la réparation des dom­ 
mages de guerre ». de la contribution annuelle de 6 %,, 
du montant des titres de créances pour dommages de 
guerre cédés par ses membres à la dite association ... 

10. Annuité due par le Fonds du Logement de la Ligue des 
Familles Nombreuses de Belgique, du chef des avances qui 
lui ont été faites par l'Etat ... 

11. Quote-part à rembourser par les pouvoirs subordonnés. - 
Différence entre le coût total des travaux et les subsides 
accordés par le Ministère des Travaux Publics et de la 
Reconstruction (Service des travaux communaux) ... 

12. Récupération à charge de la Caisse Générale d'Eparqne et 
de Retraite des réserves mathématiques correspondantes aux 
cotisations perçues indûment en application de la loi du 
10 mars 1925 et remboursées par l'Etat ... 

13. Produit des ristournes de la Société Nationale des Chemins 
de Fer Belges et de la Société Nationale des Chemins de Fer 
Vicinaux, sur les sommes payées par les départements minis­ 
tériels du chef de transport utilisés ... 

11. Somme à verser au Trésor par la Colonie pour assurer le 
service financier de l'Emprunt 2 )f? % de $ 1 778 000 dont le 
produit peut être mis à la disposition du Congo belge ... 

15. Somme à verser au Trésor par la Colonie, pour assurer le 
service financier de l'emprunt à 3 ¼%de$ 15500000 dont 
le produit peut être mis à la disposition du Congo belge ... 

l 5h13• Somme à verser au Trésor par la Colonie pour assurer 
le service financier de l'emprunt de $ 30 000 000 dont le 
produit peut être mis à la disposition du Congo belge ... 

16. Annuités dues par la S. A. o: Le Logis militaire» du chef des 
avances qui lui ont été laites par l'Etat ... 

17. Restitutions par les receveurs des contributions directes des 
montants qui leur auront été versés par le Ministère du 'rra­ 
va!I et de la Prévoyance Sociale en apurement de la partie 
reconnue irrécouvrable des sommes dont la perception 
Incombe à ces receveurs en appllcatlon de l'article 56 de 
la loi du 18 juin 1930 ou de l'article 67 des lois coordonnées 
par l'arrêté du Régent du 12 septembre 1916 

18. Quote-part de la Colonie dans les dépenses d'entretien, de 
fonctionnement et de consommation des bases de Kamina 
et du Bas-Congo ... 

19. Récupération d'avances faites aux charbonnages 

62560 

2300 

.. 
90000 

77463 

2-t 252 

18530 

106000 

:t 

1924 

1000 

,, 

5 

660 

7 118 

39 525 

5000 

1350 

100000 
700) 

Remboursements afférents au paiement de l'indemnité de milice en temps 
de paix ... ... ... ... . .. 

588687 

1 500 
731029 

2 532 

53026 

130317 

77-l63 

24 069 

5 757 

7718 

17 

1924 

109 

594 

3 521 

12197 

18340 

173644 
7689 

1601 

87264 

1 125 

1509 

12689 

101 667 

3526 

26757 

2 384 

2 



[ 75] 43 (S.E./B.Z. 1958). 

BIJLAGE I. - TABEL A. 

Eindrekening van de ontvangsten voor het dienstjaar 1956 (vervolg) . 
(ln d u1.ienckn frank.) 

Dlffërences 
Total des recettes entre les ëvaluattons a pour l'exercice · et les recettes effectuées •• il - - AANDUIDING DER BÉSTUREN EN DER OPBRENGSTEN -" 

Totaal der otitvannsten Verschillen 1 voor het dienstjaar tussen de ramihf{2n 
en de (Jeînde so(iimen 

.. 
3. Rustpensioenen ten bezware .. van de Rijksschatkist. - Uitvoerin11 van de 302 

89796 + 27236 wettelijke bepalingen. 
1. ]. Overlevtnqspenstoenen. - Terugbetaling van uitgaven op de begro- 

1125 1175 
ting van Kwade Posten en Terugbetalingen aangerekend. 

-- 
2. Opbrengst van de portefeuille van ontbonden pensioenkassen (arL 10; 

53026 + 53026 § 3, wet van 2 auçustus 1955). 

128 808 + 38808 
5. Terugbetaling van wedden, pensioenen, salarissen. enz., ten onrechte 

uitgekeerd. 
6. Betaling door de Regle van Telegraaf en Telefoon van haar aandeel lu 

77'163 
de lasten der Staatsschuld op de gewone begroting gebracht. - 

7. Som door de Nalionale Maatschappij van Belgische Spoorwegen aan de 
Schatkist · te storten, met het oog ov de waarnemin\ Villl de financiële 

2i 069 1~3 
dienst van het deel van de aandelep deur maatsc appij waarvan dt - . ultgilteópbrèngst het be~rijfskapitaal vertègenwoordlgt. 

8. Annuïteit te betalen .door de Nationale Maal.!chappiJ voor de Kleine 
Landeigendom uit hoofde van de voorschotten die haar door de Staat 

18'146 84 
werden verstrekt, en van de lening welke ·:ilj gemachtiyd werd onder 's - Staatswaarborg, aan te gaan (wet van 29 maart 1949 • 

9. 1. Ailnuîtelt te betaler, door de Nationale Maatschappij voor Goedk~ 
Woningen en .Woonvertrekken, uit hoofde van de voorschotten le 
haar door de Staat werden verstrekt en van de achtereenvolgende 

109 415 + 3415 
leningen die ze gemachti~d werd onder Staatswaarborg aan te gaan, 
vóór de wet van 15 apri 1949. 

2. Stort\ng te verrichten door de « Nationale Yereniglog van lndus'.riëlen 
en Handelaars voor het herstel van corloqsschade s van de Jaarlilkse 
blJdrage van 6 %. van het beloop der titels van schuldvorderingen 

17 ·+ 17 
voor oorlogssc~ade door hare leden aan bedoeld~eniglng afgestaan. 

10. Annulteit verschuldtqd door het Woningfonds van de Bond der Grote 

1 924 
Ge-zinnen van België uit hoofde van de voorschotten door de Staat 

- verstrekt. 
11. Aandeel door de ondergeschikte besturen terug te betalen. - Verschil 

tussen de totale kostprijs van de werken en de subsidies verleend 

109 
door het Mioisterte van Openbare Werken en Wederopbouw (Dienst 

- 891 der Gemeentewerken). 
12. Terugvordering ten laste van de Algemene Spaar- en Lijfrentekas van 

de wiskundige reserves, overeenkomend met de bijdragen, in toepas- 
sini van de wet van 10 maart 1925 ten onrechte geïnd en door het -- ---- 5 RIJ terugbetaald. 

13. Opbrengst van de teruggaven van de Nationale Maatschapp~ van Bel- 
gtsche Spoorwegen en van de Nationale Maatschappij van uurtspoor- 

594 
wegen, op de sommen betaald door dl! minlsterlële departementen, wegens 

-- 66 de gebruikte reisbiljetten. 
11. Som door de Kolonie aan de Schatkist af te dragen VOOT de financiële 

7047 
dienst van de 2 ½ % lening, groot $ l 778 000 waarvan de opbrengst 

- 71 ter beschikking van Belgisch-Kongo kan worden gesteld. . 15. Som door de Kolonie aan de Thesaurie af te dragen voor de financiélè 

39 254 
dienst van de 3 ¾ % lening groot $ 15 500 000 waarvan de opbrengst 

- 271 ter beschikking van Belqlsch-Konqo kan worden gesteld . 
!SM•_ Som door de Kolonie aan de Schatklst af te dragen voor de financiële 

dienst van de -4 ;!! % lening groot § 30 000000 waarvan de opbrengst 
18 340 + 18 340 ter beschikking van Belgisch-Kongo kan worden gesteld. 

16. Annuïteit verschuldigd door de N. V. « Het Mtlltalr Tehuls » wegens 
2 384 - 2 616 voorschotten die haar door de Staat werden verleend. 

17. Teruggave door de ontvangers der directe belastingen van de bedragen 
welke hun door het Ministerie van Arbeid en Sociale Voorzorg gestort 
werden, ter ean:r;ulverlng van het onlnvorderbaar erkend gedeelte der som- 
men waarvan de inning rust op deze ontvangers, in t61assiog van art!- kei 56 van de wet van 18 Juni 1930 of van artikel 6 van de biJ hel -- - 1350 besluit van de Regent van 12 september 1946 geordende wetten. 

l 8. Aanded van de Kolonie ln de ultg~ven voor onderhoud, werking en 
173 644 + .73644 verbruik van de basissen te Karnina en ln Beneden-Kongo • 

7 689 + 689 19. Terugvordering van voorschotten gedaan aan de sïeenkolenm!Jnl?D.- 

1603 !03 
Terugbetalingen ln verband met de· uitkering van de militievergoeding ln 303 + vredestijd. 



43 (S.E/B.Z. 1958). [ 76 J 

ANNEXE I. - TABLEAU A. 

Compte définitif des recettes de l'exercice 1956 (suite). 
(En mil.Ilets de Irancs.] 

DÉSIGNATION DES ADMINISTRATIONS ET DES PRODUITS 

Montàrit 
des ëvaluaäons 

par artlde 

JJedrag 
der ramingen 
per artikel 

Recettes 
comptabilisées 

en 1956 
Sommen geboeld 

in 1956 

Recettes 
comptabtltsëes 

eu 1957 

Sommen geboekt 
· in 1957 

301 1 Remboursement des dépenses faites par les divers départements ministériels 

1. 
2. 
3. 
1. 
5. 
6. 
7. 
8. 
9. 
JO. 
11. 
12. 

Premier Minisfre . . .. . _. 
Justice 
Intérieur .... 
Affaires Etrangères et Commerce Extérieur . . . . . . . .. 
Défense Nationale 
Agriculture .. . ... . .. 
Affaires Economiques . 
Communications . .. . .. . .. 
Travaux Publics et Reconstruction 
Travail et Prévoyance Sociale ... 
Instruction Publique _ 
Santé Publique et Famille ... 

305 1 Produits de la vente de publications, imprimés, etc, 

1. Premier Ministre ... 
2. Intérieur . .. . . . . . .. . .. .. 
3. Affaires Etrangères et Commerce Extérieur ... 
1. Défense Natlonale 
5. Affaires Economiques . 
6. Communications .. . ... . .. 
7. Travaux Publics et Reconstruction 
8. Travail et Prévoyance Sociale 
9. Instruction Publique .. . ... . .. 

10. Santé Publique et Famille 
11. Finances . 
12. Justice . .. .. . 

3520 
3515 
16836 

500 
'i 216 
» 
5 852 

82130 
4761 

12 i62 
28 680 
3400 

60 
61 
50 

6 475 
2 3'16 

10 
3 500 
1 410 
850 

1 380 
810 
» 

306 1 Part de la Belgique dans les versements à effectuer par le Gouvernement 
autrichien en exécution du plan de règlement. des emprunts publics extë- 
rieurs autrichiens .. .. . . .. 

307 1 Participation de la République fédérale dans les frais de stationnement des 
unités belges en Allemagne ... 

CHAPITRE IV. 

PRODUlTS DIVERS. 

401 1 Produits du Ministère des Communications 

l. Services centraux 
2. Aéronautique . .. . 
3. Marine . 
4. Postes ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... 
5. Retenues opérées sur les allocations d'ascendants d'agents 

célibataires, décédés ensuite de faits de guerre, à l'effet de 
récupérer les sommes payées indûment, pour la période pos­ 
térieure au décès des intéressés ... 

3 
75 

2000 
250 

2 

Produits du Ministère de l'Instructlon Publique. - Recettes diverses des 
établissements et services . .. "' ... 

Produits du Ministère de la Santé Publique et de la Famille. - Recettes 
diverses ..• . .. 

104 j · Produits de la Trésorerie : 
1. Service du Fonds des Etudes de la Ligue des Familles Nom, . 

breuses de Belgique. -- Remboursement au Trésor des som, 
mes avancées du chef de l' amortissement des emprunts ... 

2. Versements en dédommagement des interventions du Corps 
de Sécurité civile ..• ... .. . .. . . .. .. . •.. .. , 

3. Versement des corps de troupe et du Corps de la Gendar­ 
merie 

-102 

103 

450 

75 

2 514 

195 602 

16952 

295 

866 036 1 827 589 1 266 753 
-- - ------ 1 --------•- - 1-,,,,,,_,,, _ 

2330 

7 000 

200 

3392 
19B0 

46777 
1114 

17 864 

5290 
49827 
2655 
9523 
2309 
1179 

59 

231 
11692 
4 658 
471 

2780 
1532 
851 

1345 
890 

1 

705 

192 

6i 
1739 
550 

5 128 

130 

300 

69 

2250 

1415 

61 
261 

26322 
1463 
1835 

21 

70 
81 

1282 

29 
97 
2 

15 
38 
24 

1 
109 
51 

198 

124 

95 



[ 77 ) 43 (S.E./8.Z. 1958). 

BIJLAGE I. - TABEL A. 

Eindrekening van de ontvangsten voor het dienstjaar 1956 (vervolg). 
(ln duizenden frank,) 

Total des recettes 
pour l' exercice 

Totaal der ontvangsten 
voor het dienstjaar 

Différences 
entre Jes évalualions 
et les recettes effectuées 

Vem:hillen 
tussen de ramingen 

en de ,ieïnde sommen 

AANDUIDING DER BESTUREN EN DER OPBRENGSTEN 

Terugbetaling van uitgaven door verschillende ministeriële departementen 1 304 
gedaan : 

3392 - 128 1. Eerste-Minister. 
3395 - 120 2. Justitie. 
46777 - 59 3. · Binnenlandse Zaken. 
1175 + 675 4. Buitenlandse Zaken en Buitenlandse Handel. 

18125 + 1387~ 5. Landsverdediging. - - 6. Landbouw. 
5290 - 562 7. Economische Zaken. 
76149 - 5981 8. Verkeerswezen. 
4 118 - 6-13 9. 'Openbare Werken en Wederopbouw. 
li 3$8 - &Of 10. Arbeid en Soclale Voorzorg. 
2309 - 26371 11, Openbaar Onderwijs. 
+203 + 803 12. Volksge:i:ondhelci en Ge:zin. 

Opbrengsten van de verkoop '{an publicaties, drukwerken, enz. : 1 305 

59 - 1 1. Eerste-Minister. - - 61 2. Binnenlandse Zaken. 
301 + 251 3. Buitenlandse Zaken en Buitenlandse Handel. 

11773 + 5298 4. Landsverdediging. 
5940 + 3594 S. Economische Zaken. 
·!71 + 461 6. Verkeerswe:zen. 

2751 -- 749 7. Openbare Werken en Wederopbouw. 
1629 + 219 8. Arbeid en Sociale Vcorzorq. 
853 + 3 9. Openbare Onderwijs. 

1360 - 20 10. Volksgezondheid en Gezin. 
928 + 118 11. Financiën. 
25 + 25 12. Justitie, 

705 + 410 

192 + 192 

Aandeel van België in de stortingen waartoe de Oostenrijkse Regering, ter 
uitvoering van het plan tot regeling van de Oostenrijkse buitenlandse 
schuld gehouden is. r 

Deelname van-de Bondsrepubliek in de verblijfskosten van Belgische eenheden 
in Duitsland. . 

1094 3i2 + 228306 

- - 3 
65 - 10 

1 848 - 152 
601 + 351 

- - 2 

5 326 - 1 67i 

130 - 70 

424 

69 

2 315 

26 

6 

169 

HOOFDSTUK IV. 

DIVERSE OPBRENGSTEN, 

Opbrengslen van het Ministerie van Verkeerswezen 

1. Centrale Diensten. 
2. Luchtvaart. 
3. Zeewezen. 
4. Posterijen. 
5. Afhoudingen gedaan op de uitkeringen aan ascendenten van onjiehuwde 

bedienden. overleden tengevolge van oorlogsfelten, met het oog op de 
terugvordering van de ,ten onrechte betaalde sommen voor het verlopen 
tijdperk na het overlijden van belanghebbenden, 

Opbrengsten van het Ministerie van Openbaar Onderwijs. - Diverse 
ontvangsten der inrtchtinqen en diensten. 

Opbrengsten van het Ministerie van Volksgezondheid en van het 'Gezln, - 
Diverse ontvangsten, 

Opbrengsten van de Thesaurie : 
1. Dienst van het Studiefonds van de Bond der Kroostrijke Gezinnen van 

België. - Terugbj!tallng aM · de Schatkist van de sommen voorge­ 
schoten wegens aflossing der leningen, 

2. Stortinl!en als schadeloosstelllnq voor het optreden van het Korps voor 
Burqerlllke Veiligheld. 

3. Stortingen door de troepenkorpsen en door de Rltkswacht. 

306 

307 

401 

402 

403 

404 



43 (S.E./B.Z. 1958). [ 78 J 

ANNEXE I. - TABLEAU A. 

Compte définitif des recettes de l'exercice 1956 (suite). 
(& miWas de Jraaa.) 

'DesIGNATION DES ADMINJSTRATIONS ET DES PRODtnTS 

Montaut 
des évaluaUons 

par article 

Bedrag 
du ramingen 
per artikel 

Recettes 
comptâbiliso!es 

en 1956 

Sommen geboelct 
in 1956 

Recettes 
comptabilisées 

en 1957 

Sommen 11eboclct 
in 1957 

-!(H 'I. Recettes du chef de prescripUoo : 
a) Ordonnances. créances, mandats: récépissés 

et divers ... 
b) Coupons et arrérages des inscriptions nomi­ 

natives de la dette intérieure belge ... 

5. Recettes diverses et accidentelles 

670 

2000 

a) de la Trésorerie ... .. . . . . . .. . .. 
b) de la Caisse de Dépôts el Consignations ... 

900000 
1200 

6. Produit de r annulation des titres au porteur non déclarés. 
7. Ristourne de commässtons payëes aux banques pour leur 

intervention dans les opérations d. échange de titres ... 
8. Produit de la liquidation du Ponds d'amorttssement de la 

Dette publique, en exécution de la loi du 2 ;,oüt 1955 (art. 9, 
deuxième et troisième alinéas) .. . . . , . . . . .. 

2670 

901 200 
100000 

300 

,. 
405 1 Produits des Contributions : 

1. Impôt spécial sur les btnéfices résultant de fourni tures et de 
prestations à l'ennemi (y compris fes recettes áamencle1) ... 

2. Impôt extraordinaire sur les revenus, bënëhces et profils 
exceptionnels rêalisês en période de guerre ( !J compris les 
recettes d'amendes) •.. ... ... ... ..• . .. 

200000 

225000 

'106 1 Produit de !'Enregistrement. - lmp6t sur le capital ( y compris les recettes 
áamende3J ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ..• . .. 

501 

Total pour le titre II ... ... . .. 

Titre III. - Recettes résultant de la guerre. 

Produits de I'Enreçtstrement : 
1. Produits divers relatifs à la guerre .•.. .. . . .. .. . •.• . .. 
2. Recouvrement de sommes provenant de confiscations et de 

dommages-intérêts proaoncës au profit de l'Etat du chef de 
collaboration avec I'ennemt ... ... ... •.• ... .•. . .. 

3. Recouvrement de sommes remboursées à des trafiquants 
avec l'ennemi, par application erronée de la loi du 19 [an­ 
vier 1929 {1914-1918) (pour mémoire) ... . .. 

4. Recouvrement du montant d'allocations touchées par les 
bénéficiaires des dispositions : 
a) de l'ordonnance allemande du 6 septem- 

bre 1940 (Commission Borms) ... ... ... 3 000 
b) de l'arrêté du 6 julllet 19il (Office Natio- 

oal pour les Victimes Civiles de la Guerre) 20 

5. Versement à prélever sur le produit oct de la réalisation 
de biens provenant du butin de guerre ... ... .. . . . . . .. 

6. Versement à prélever sur le produit net de la réalisation de 
biens d'origine belge retrouvés en Allema1;nc et restttuës 
ä la Belgique . .. . . . . . . . . . . . . . . . ... . . . . . . . .. 

7. Versement ä prélever sur le produit nel de la liquidation des 
biens allemands mis sous séquestre pendant la guerre 1940- 
1915 . ... . ..... 

8. Versement à prélever sur le produit net de la llquidatlon 
des biens allemands mis sous séquestre pendant la guerre 
1914-1918 ... . .. 

9. Versement â prélever ~ur le produit net de la vente de biens 
livrés par l'Allemagne au titre de réparation .. . ... ... 

10000 

50000 

3020 

20000) 

11000) 

10000) 

9000 

23000 

1 007209 

425 000 

IOOOO 

1 451 739 

5 996326 

505 020 

656 30 

325 2012 

928919 94 340 
918 497 

- 100000 

30 1 / - 

165285 - 

96681 72 500 

163196 64 667 

5815 - -- 
1372085 334 62-4 

---·-- 
5 368 756 1 195 223 

-- ------- ------=-- 

8052 

37197 

3037 

91 

100000 

9000 

1 '101 

1506 

18 

200000 

30000 

23000 



[ 79 ] 43 (S.E,/B.Z. 1958). 

BIJLAGE 1. - TABEL A. 

Eindrekening van de ontvangsten voor het dienstjaar 1956 (vervolg). 
(la d!IUClldm &aak.) 

Total des recettés 
pour l'exercice 

Totaal der ontvangsten 
voor het dienst;aar 

Différences 
entre les évaluatlóns 
et les recettes effectuées 

Versèhill;n 
tussen de rar,dngen 

en dé geïnde sommen 

AANDUIDING DER BESTUREN EN OER OPBRENGSTEN 

6il6 + 16 

2337 . + 337 

1023 289 · + 123 289 
1415 + 215 

100000 · - 
30 - 270 

165 28? + 165 285 

169 181 - 30819 

227 863 + 2 863 

5 815 -· i 185 

1 706709 + 254970 ----- 
6563 979 + 567 653 

=========== =~==::::::--:=-=== 

i. Ontvangsten uit hoofde van verjaring 
a) Ordonnaociën, schuldvorderingen, mandaten, ontvangbewijzen en 

diversen. 
/,) Coupons en rentetermijnen van de Belgische binnenlandse schuld. 

5. Diverse en toevallige cntvangsten : 
a) van de Thesaurie. 
l,J van de Deposno- en Consignatiekas. 

6. Opbrengst van de annulering van niet aangegeven effecten aan toonder. 
. ~ 

7. Teruggave van commissielonen uitbetaald aan de banken voor hun tus­ 
seokomst in de verri~htlngen aangaande de omrulling van effecten. 

8. Opbrengst van cle vereffening van het rklgingsfonds, in ultvoeriog van 
de wet van 2 augustus 1955 (art. !>, tweede en derde altnea's]. 

Opbrengsten van de Bela~tingen ; 
1. Speciale belasting op de winsten voortvloeiend uit leveringen en preste­ 

ties aan de vijand (met inkgrip van~ onrvangsten wegens boeten). 
2. Extra-belastillg op de in oorlogstijd behaalde · exceptioeele Inkomsten, 

winsten en baten ( met inbegrip van de: ontuangsle:n =gens boeten). 

Opbrengst van de Registratie. - Belasting op het kapitaal (met Inbegrip van 
de ontvangsten wegens boeten). 

Totaal voor titel II. 

405 

406 

- Titel Ill. - Ontvangsten voortvloeiend uit de oorlog. 

Opbrengsten van de Registratie ; 1501 

6651 1 - 3349 1 1. Diverse opbrengsten voortvloeiend uit de oorlog. 
2. TeruJvordering van sommen. voortkomend van verbeurdverklaringen en 

scha evergaedingen, uitgesproken ten voordele van de Staat uit hoofde 
38 703 1 - 11 297 1 van medewerking met de vijand. 

3. Teruqvordertnq van sommen aan oorloqswoekeraars teru11betaald bij 
verkeerde toepassing van de wet van 19 januari 1929 (19H-1918) (pro - - 1 meinorie). 

1. Teruqvordermq van het bedraq van toelaqen qetrokken door de bevoer- 
deligden der beschikkingen : 
a) van de Duitse ardonnancle van 6 september 1940 [Bcrms-Com- 

3 037 

1 
+ 37. missie); · 

b) van het besluit van 6 juli 19t1 (Nationale Dienst voor de Burgerlijke 
73 + _53 Slachtoffers van de Oorlog).· 

1 
5. Storting af te nemen op de netto-opbrengst van het te gelde maken van 

200 000 - qoederen voortkomend uit de oorlogsbuit. . 
6. Storting af te nemen van het te gelde maken van goederen van Bel- 

1 1 
glsche oorsprong ln D_uitsland teruggevonden en aan België teruqqe- 

30000 - 80000 ~even. 
7. tortlng af te. nemen op de netto-opbrengst van de vereffening van 

onder dwangbeheer gestelde Duitse goederen, tildens de oorlog 1940- 
100000 1 ·- 1 1945. 

8. Storting af te nemen op de netto-opbrengst van de vereffenlng van 
Duitse goederen onder dwangbeheer gesteld tlldens de oorlog· 19H- 

9000 

1 
- 

1 
1918. 

9. Storting af te nemen op de netto-opbrengst van de verkoop ven goederen 
23 000 - door Duitsland bil wijze van herstel geleverd. 



43 (S.E./B.Z. 1958). 

ANNEXE I. - TABLEAU A. 

[ 80] 

Compte définitif des recettes de l'exercice 1956 (suite). 
(En milliers· de fraacs.) 

D:f!SIGNATION DES ADMINISTRATIONS ET DES PRODUITS 

Montant 
des évaluàtioru 

par article 

&drag 
der ramîngen 
per artikel 

Kcccttcs 
comptabilisées 

en 1956 
Sommen geboelct 

ln 1956 

Recettes 
comptablllites 

tD 1957 
SomrMn ~boefct 

in 1957 

502 1 Produits de la Trésorerie : 

1. Produit du compte d'exploitation des prisonniers de guerre 
allemands mis au travail dans l'industrie et l'agriculture 
(pour mémoire) ... ..• ... ... •.. ••. . •. 

2. Récupération à la charge des provinces, des communes et 
des commissions d'assistance publique de. la part due par ces 
dernières dans les dépenses de secours civil. - Récupéra­ 
tion des avances aux familles des travailleurs en Allemagne. 
- Remboursement par les commissions d'assistance publique 
des excédents de caisse (pour mémoire} ... ••• . ..• :,; 

3. Recettes réalisées à l'occasion de l'emploi du crédit spécial 
(loi du 7 septembre 1939) et du paiement de l'Indemnitë de 
milice en temps de guerre .. . .. • . .. 100 

4. Recette à provenir de la vente de matériaux 'et d'éléments 
de construction standardisés destinés aux sinistrés de guerre 
(pour mémoire) ... ... ..• ..• ... •.• ... ... ... » 

5. ·a) Rétrlbutlons et abandons en matière de déclaration et de 
validation de titres belges soumis à r arrêté-loi du 
6 octobre 1941 . .. . . . • .. . . . . . . . .. . . .. . .. . . . 3 000 

b) Rétribution en matière de titres belges ou congolais 
détenus en Grande-Bretagne . . . . . . .. . . •. .. . . ,. 

6. Remboursement par la Caisse belge de Prêts et d'Eparqne 
des fonds. mis à sa disposition conformément à l'arrêté-loi 
promulgué à Londres le 28 mai 1942 ... 200 

7. Pr.oouit des remboursements par des pays étrangers des frais 
enga'gés pour le rapatriement de leurs ressortissants et 
recettes diverses provenant de la liquidation de l'ex-Commis­ 
sariat belge au Rapatriement ... 

8. Produits divers relatifs à la guerre .. . . . . . .. 

9. Rémunération perçue pour les titres anciens présentés à 
l'échange tardif, en exécution des arrêtés du Régent des 
17 janvier et 7 avril 1919 ... ...- 

10. Part revenant à la Belgique dans les annuités dues par 
l'Allemagne, en vertu de la Convention du 23 décembre 
1952 entre la Belgique et la République fédérale d'Alle- 
magne . 

11. Annuité due à la Belgique par l'Allemagne en vertu de 
f accord de Londres sur les dettes extérieures allemandes du 
27 février 1953 en relation avec l'accord conclu les 30 octo­ 
bre, 4 novembre et 30 décembre 1952, entre la République 
fédérale d'Allemagne et les représentants des garants des 
emprunts internationaux garantis de la République autri­ 
chienne de 1933 et 1934 ... 

10000 

10000 

4000 

23000 

l 060 

12. Quote-part du Grand-Duché de Luxembourg dans les dépenses de 
l'O.M.A.. . . 

Total pour le titre III . 

Total pour le budget des Voies et Moyens . 

51360 

556380 

84 033 706 

89 1 - 

350 - 

1069 - 4 

669 

1 

2612 

64 - 
.:;i. : 

2S3 1 8 

6 128 

131,886 

23083 

1 060 

154170 

29408 

3550 

479228 

82 701662 

288691 

7 612404 
.. -======= 1 ------=== •========~ 



[ 81 l 43 (S.E./B.Z. 1958). 

BIJLAGÈ I. - TABEL A. 

Eindrekening van de ontvangsten voor het dienstjaar 1956 (vervolg). 
(ln dul.enden frank.) 

Total des recettes 
pour J' exercice 

Totaal der ontvangsten 
voor kt dienstjaar 

Différences · 
entre les évaluations 

et les recettes effectuées 

Verschtllen 
tussen de ramingen 

en de qeînde sommen 

AANIJÙIDING DER BESTUREN EN DER OPBRENGSTEN 

89 

350 

1065 

3311 

64 

291 

35536 

134 886 

3550 

23083 

1060 

154170 

767919 

90314066 

+ 89 

+ 250 

+ 1065 

+ 
+ 

311 

64 

+ 91 

+ 
+ 

25536 

124886 

450 

+ 83 

+ 154170 

+ 211359 

+ 6280360 

Opbrengsten van de Thesaurie : 

1. Opbrengst van de exploitatierekening der Duitse krijgsgevangenen 
tewerkgesteld in de nijverheid en de landbouw (pro memorie). 

2. Terugvordering ten laste van de provtncies, gemeenten en commissies 
van openbare onderstand van het door deze Iaatsten verschuldlgd aan­ 
deel in hel bedrag der burgerlijke steunuitqavén. - Terugvordering 
van voorschotten aan gezinnen van werknemers in Duitsland. - Teruq­ 
storting door de commissies van openbare onderstand van overtollige 
kasvoorraden (pro memorie). 

3. Ontvanqsten verwezenlijkt ter gele~enheid · van het verbruiken van hel 
speetaal krediet (wet van 7 september 1939) en de uitbetalicg van de 
militievergoeding in oorlogstijd. 

1. Ontvangst voort te spruiten uit de verkoop van bouwmaterialen en 
gestandardiseerde bouwelementen aan de oorlogsgeteistèrden (pro memo- 
rie). · 

5. a) Vergoedingen en· als tanden inzake aangifte en geldigverklaring van 
Belgische effecten onderworpen aan de besluitwet van 6 oktober 1944. 

b) Vergoedingen op hel stuk van Belgische en Kongolese effecten in 
Groot-Brittannië. 

6. Terugbetaling door de Belgische Leen- en Spaarkas der fondsen ter harer 
beschikking gesteld overeénkomstiq de besluitwet te Londen op 28 mei 
1942 afgekondigd. 

7. Opbrengst van de terugbetalingen door de vreemde landen van de kosten 
gedaan voor de repatriëring van hun onderhorigen en verschillende ont, 
vangsten .. voortvloeiend uit de liquidatie van het gewezen-Belgisch 
Commissariaat voor Repatriëring. · 

8. Diverse opbrengsten voortvloeiend uit de oorlog. 

9. Heffing .van een vergoeding voor de laattijdig Îèr omruiling aangeboden 
oude effecten, overeenkomstig de besluiten van de Regent van 17 januari 
en 7 april 1949. 

10. Dèel toekomend aan B~l!Jië in de annuïteiten verschuldigd door Duitsland 
krachtens de overeenkomst van 23 december 1952 tussen België en de 
Bondsrepubliek Duitsland. 

11. Annuïteit verschuldigd door Duitsland aan België krachtens de over­ 
eenkomst van Londen betreffende de Duitse buitenlandse schulden van 
27 februari 1953· in verband met de op 30 oktober, 4 november en 
30 december l 952 gesloten overeenkomst tussen de Bondsrepubliek 
Duitsland en de verteqenwoordiqers van de borgen der gewaarborgde 
internationale leningen van de Republiek Oostenrijk van 1933 en 1934. 

12. Aandeel van het Groothertogdom Luxemburg in de uitgaven van de 
D.O.H; 

Totaal voor titel III. 

Totaal voor de Rijksmiddelenbegroting. 

502 



43 (S.E./B.Z. 1958). 

ANNEXE I. - TABLEAU A. 

[ 82 J 

Compte définitif des recettes de l'exercice 1956 (suite). 
( En milliers de francs.) 

D~GNATION DES ADMINISTRATIONS ET DES PRODWTS 

Montant 
des évaluations 

par article 

Bedrag· 
der ramingen 
per artikel 

Recettes 
comptebllïsëes 

en 1956 

Sommen geboekt 
in 1956 

Recettes 
'comptablllsées 

en 1957 

Sommen geboekt 
in 1957 

{ 

2. RECETTES EXTRAORDINAIRES. 

601 1 Prix de vente d'immeubles échus à l'Etat à la suite de poursuites sur saisie 
exercées à sa requête ..• 

602 Produit de l'aliénation extraordinaire· d'immeubles et autres recettes extraor- 
dinaires faites par les receveurs des domaines . .. .. . . . . . .. 

6031 Prod1!;1t de la_ vente !?t de. l:3 location d'immeubles_ nouveaux construits à 
1 mtervenuon de I ex-Mamstère de la Reconstruction •. . . .. . .. . .. 

604 Versement à faire par Ja ville d'Anvers en exécution de l'article 5 de la 
convention A, conclue le 30 janvier 1939 entre l'Etat belge et la ville 
d'Anvers. Part relative à la reprise des travaux maritimes exécutés par 
l'Etat au nord de la ville . .. ... .. . .. . . . . . . . . .. .. . • .. 

605 1 Réalisation des avoirs provenant de la reprise de l'actif de l'O.L.I.C. ... · ... 

606 1 Part d'amortissement comprise dans l'annuité à payer au Trésor par 1a Société 
Anonyme Belge d'Exploitation de Ia Navigation Aérienne (S.A.B.E.N.A.) 
du chef des avances qui lul ont été consenties pour l'achat de matérlel ... 

6<:Y7 1 Amortissement compris dans l"annulté due au Trésor par les Sociétés Natio­ 
nales des Habitations et Loqements à Bon Marché et de la Petite 
Propriété Terrienne, du chef des souscriptions de l'Etat aux emprunts 
émis ou à émettre par ces organismes en vertu de la loi du 15 avril 
1919 . . 

608 1 Différence d'amortissement à verser, à l'lntervenlion du Ponds national du 
Logement inscrit au budget pour Ordre, par la Société nationale des 
Habitations et Logements à bon marché, relativement aux emprunts 
contractés par ces organismes en vertu de la loi du 15 avril 1949 ... • .. 

609 

611 

612 

614 

1. Remboursement au Trésor des avances s'élevant à il 500 000 
faites à la Ligue des Famllles nombreuses de Belgique. pour le 
de son Fonds des Etudes, à charge du budget des Recettes 
Dépenses extraordinaires des exercices 1938 et 1915 à 1952 ... 

francs, 
service 
et des 

2. Remboursement d'avances consenties pour aide à la construction marl­ 
time . 

610 1 Remboursement d'avances consenties (autres que celles visées ci-dessus) ... 

Recettes diverses .. . .. . . . . .. . . .. .. . . .. 

1. Produit de l'emprunt i % % $ 20 000000 consenti à l'Etat belge par 
la Banque internationale de Reconstruction ~t de Développement à 
Washington ... ... ... ... ... . .. 

2. Fonds alloué à la Belgique dans le cadre du programme « Benton 
Moody-.. ··· ··· 

3. Recettes relatives aux dépenses à financer au moyen des fonds de contre­ 
partie de l'aide E.R.P. : dons en Faveur de !"Office belge pour l'Accrors- 
sement de la productivité . . . . .. .. • . .. •.. . .. 

613 1 Participation des pays étrangers dans les dépenses communes afférentes aux 
deuxième et troisième tranches d'infrastructure O.T.A.N. et relatives aux 
travaux à réaliser par la Belgique .. . .. . .. . ... 

1. Produit des titres à émettre en paiement des dommages de guerre ( 1911- 
1918) ...........•.........•.. ,.. ... ... ... . ....•... 

1500 

35 000 

5000 

446 

10000 

6976 

26000 

1000 

2075 

18469 

10000 

450000 

739 000 

7000 

12 

121610 

10155 

446 

10269 

53970 

12 803 

2075 

5196 

82366 

139 530 

:357 797 

4200 

12900 

3 &57 

12 

4 179 

168 

11773 

6804 

:345 

91120 

7650 

6 



43 (S.E./B.Z. 1958). 

BIJLAGE I. - TABEL A. 

Eindrekening van de ontvangsten voor het dienstjaar 1956 (vervolg). 
(ID d aiuudcD &uk.) 

Total des recettes 
pour l'exercice 

Totaal der ontvangsten 
voor het dienstjaac 

Différence$ 
entte les évalUlltions 
et les recettes effectuées 

Verschillen 
tunen de ramingen 

en de neinde sommen 

AANDWDING DEP BESTUREN EN DER OPBRENGSTEN 

125819 

9987 

446 

10269 

53970 

24576 

2075 

5'196 

89170 

139 875 

448917 

1200 

20550 

3 851 

1500 

+ 90819 

+ 4987 

+ 269 

+ 46991 

142i 

1000 

+ 5i96 

+ 40701 

+ 129875 

1083 

+ 4200 

2. BUITENGEWONE ONTVANGSTEN. 

Verkoopprijs van onroerende goederen de Staat ten deel gevallen ingevolge 
vervolgidgen op beslagneming uitgeoefend op lijn verzoek. , 

Opbrengst van de buitengewone vervreemding van onroerende goederen en 
andere buitengewone ontvangsten gedaan door de ontvangers der domei­ 
nen. 

Opbrengst van de verkoop en van de verhuring van nieuwe:, door tussenkomst 
van het vroegerè Ministerie van Wederopbouw, opgerichte gebouwen. 

Storting door de: stad Antwerpen, in uitvoering van artikel. 5 der overeen­ 
komst A, op 30 januari 1939 afgesloten lussen de Belgische Staat en de: 
stad Antwerpen. Aandeel betreffende de overname der zeevaartwerken 
uitgevoerd door de Slaat ten noorden van de stad. 

Tegeldemaking van de activa voortkomend van de overname van het actief 
van het B.V.C. 

Deel van aflos.,ing begrepen in de annuïteit aan de Schatkist te betalen door 
de Belgische Naamlo:.e Vennootschap ter Exploitatie van het Luchtver­ 
keer (S.A.B.E.N.A.) uit hoofde der voorschotten die haar toegestaan 

·werden voor het aankopen van materieel. 

Aflossing begrepen ln de annuïteit aan de Schatkist verscliuldigd door de 
Nationale Maatschapo(ien voor Goedkope Woninqen en Woonvertrekken 
en voor de Kleine Landeigendom, uit hoofde van de onderschr!Jvingen 
van de Staat in de door deze organismen krachtens de wet van 15 april 
1949, uitgegeven of uit te geven leningen. 

Aflossingsverschillen, door bemiddeling van het op de begroting voor Orde 
uitgetrokken Nationaal Fonds voor de Huisvesting, te storten door de 
Nationale Maatschappij van de Kleine Landeigendom en de Nationale 
Maatschappij voor Goedkope Woningen en Woonvertrekken betreffende 
de door deze organismen krachtens de wet van 15 april 1949 aangegane 
leningen. . 

1. Teruabe1aling aan de Schatkist van de voorschotten, ten belope van 
·U 500 000 frank, aan de Bond der Kroostrijke Gezinnen van België toege­ 
staan voor de dienst van zijn Studiefonds ten be1:war11 van de beqrotinq 
van Buitenqewone Ontvangsten en Uitgaven der dienstjaren 1938 en 
1945 tot 1952. · 

2. Terugbetaling van voorschotten toegestaan voor hulp aan de scheepsbouw, 

+ 20550 

- 739000 

3H9 

Terugbetaling van toegestane _voorschotten {andere: dan die: welke hierboven 
bedoeld zijn). 

Diverse ontvangsten . . . . . . . .. 

1. Opbrengst van de lening 4 % % groot$ 20000000 door de Internationale 
Bank voor Wederopbouw en Ontwikkeling te Washington aan de Bel­ 
gische Staat verlee.nd. 

2. Fonds aan België toegewezen krachtens het programma « Benton 
Moody >. 

3, Ontvangst in verband met de uitgaven te financieren bij· middel van 
tegenwaardefondsen van de E.R.P.-hulp : giften ten voordele van de 
Belgische Dienst voor Verhoging van de Produktivlteit. 

Tussenkomst van de vreemde landen in ·de gemeenschappeliJke uitgaven met 
betrekking tot de tweede en derde schijven van N.A.T.0.-onderbouw en in 
verband met de door België te verwezenlijken werken, 

1. Opbrengst der titels uit te geven tot betaling van oorlogsschade (1914, 
1918). 

601 

602 

603 

604 

605 

606 

607 

608 

609 

610 

611 

612 

613 

614 



43 (S.E.jB.Z. 1958). 

ANNEXE J; - TABLEAU A. 

[ 84] 

Compte définitif des recettes de l'exercice 1956 (suite). 
(En milliers de francs.) 

Montant 
des évaluatloDS Recettes Recettes 

"' par article comptabtllsées comptabilisées .. 
il en 1956 en 19S7 
','l D~SIGNATION DES ADMINISTRATIONS ET DES PRODUITS - - < - Bedrag Sommen ~boekt Sommen geboekt 

der ramingen ln 1956 in 1951 pu artikel 

614 2. Produit de l'Emprunt 11.4 % 1956-1971 ... ... ... . .. ... ... ... ... - 5'222253 - 
3. Produit de l'Emprunt d'Assamlssement monétaire ... ... ... ... ... ... - 506 71835 

4. · Produit de l'Emprunt de I'Exposltton 1958 ... ... ... ... ... ....... - 1182351 - 
5. Produit de J'Emprunt i ¼ % 1956-1973 ... ... ... ... ... . .. . .. ... - 3 367 73-t - . 
6. Produit de J'Emprunt 4 1,~ % 1956-1967 ... ... ... ... ... ... ... . .. - 1495439 - 

', 
615 Contre-valeur des contrats de capitalisation attribués au Trésor en vertu de 

l'article 2 de l'arrêté-loi du 31 janvier 1915 ... ........ ... ... .. . ... - 586 - 

Total des recettes extraordinalres ... ... ... 1312 i66 15 086388 193520 

Total g~ntral des recettes ... ... ... 85376172 97788050 780592-t 
===•-=ac=J.:a: -=-------- ========;:::; 



[ 85 ] 43 (S-.E./B.Z. 1958) . 

. BIJLAGE l. - TABEL A. 

Eindrekening van de ontvangsten voor het dienstjaar 1956 (vervolg). 
(ln duizendea fraaie,) 

- .. 

t>Hiéninces 
Total' des recettes entre les évaluations r:: pour l'exercice et les recettes effectuées •• •• -- - AANDUIDING DEP BESTUREN EN DER OPBRENGSTEN "" 

Verschillen 
::: 

Totaal der ontvangsten .. 
voor hef dienstjaar tussen de raminfien < 

en de ,1eïnde sommen 

5 222 253 + 5222253 2. Opbrengst van de lening 4 1/1 % 1956-1971. 614 
/ 

72 341 + 72341 3. Opbrengst van de Muntsaneringslening. 

1 182 35-l + 1182354 4. Opbrengst van de lening « Tentoonstelling 1958 ». 

3 367 734 + 3367 734 5. Opbrenqst van de lening 4 ¼ % 1956-1973. 

4 495 439 + 4 495 439 6. Opbrengst van de lening 4 1/2 % 1956-1967. 

Teqenwaarde van de kapitalisatiecontracten aan de Belgische Staat toegekend 615 
586 + 586 krachtens artikel 2 van het wetsbesluit van 31 januari 1945. 

---~-- 
15 219 908 + 13937'142 .. Totaal van de buitengewone ontvangsten . 

---- -------- 
i05 593 974 +20217802 Algemeen totaal van de ontvanqsten. 

======:::::-:===::::,: =-========:;;:: 

- 



43 (S.E./B.Z. 1958). [ 86 ] 

ANNEXE I. - TABLEAU A. 

Compte définitif des recettes de l'exercice 1956 (suite) . 
(En mlllim; de f ranes.) 

- 
Montant Recettes Recettes 

dés éväiuat!Öris coniptàbi\isées comptabilisées 
par article en 1956 en !957 

R:8Ci\.PITULATION - - - 
Bedrag Sommen geboekt Sommen geboekt der ramingen 

per artikel in 1956 in 1957 

Budget des Voies et Moyens. 

Titre I. - Recettes fiscales : 

Contributions directes .. ... ... ... ... ... ... . .. . .. ... . .. . .. 32 175 000 29198 '195 5767950 

Douanes et Accises ... ... .. . ... ... ... ... ... ... ... .. . ... 15 600000 16251122 358000 

Enregistrement et Domaines ... ... ... ... ... .. . ... ... ... ... 29 706 000 31404 061 2 540 

- 
Totaux pour les impôts ... · ... '••- 77 481 000 76853678 6128490 

--------- ;::.::::,:::;:;:,;:;;:;::=:;;:::::::::.::; =======::::::= 

Titre II. - Recettes pon fiscales : 

Chapitre I. - Taxes, péages et redevances ... ... ... ... ... .. . ... 2665768 2 537 917 66347 

Chapitre 11. - Revenus patrimoniaux, d'exploitation et financiers ... - 1012783 631165 527 499 ... 
Chapitre lil. - Remboursements · ... ... ... ... ... .. . . .. ... ... 866036 827 589 266 753 

Chapitre IV. - Produits divers ... ... ... ... . .. ·•· ... ... . .. 1451739 1372085 334 624 

Titre IU. - Recettes résultant de la guerre ... ... ... ... ... . .. . .. ... 556380 479 228 288691 

Total du budget des Voiés et Moyens ... ... ... 81033 706 82 701 662 7 612404 

Recettes extraordinaires ... ... ... ... . .. ... .. . ... ... ... .. . 1342 466 15 086 388 193520 

,, 

Totàux généraux ... ... ... 85 376172 . 97788050 7805924 
--------- -====-=::::== --------- 



[ 87 J 43 (S.E./B.Z. 1958). 

BIJLAGE I. - TABEL A. 

Eindrekening van de ontvangst en voor het dienstjaar 1956 ( vervolg ) . 
(ID duiundca fraak.) 

Total des recettes 
pour l' exeretce 

Totaal der ont11angsten 
a,oor het dierutjllllr 

Dïfffrences 
entre les évaluatioDS 

et lts recettes effectuées 

V e,$Chi/len · 
tutten de ramif?gen 

en de gtinde sommen 

SAMENVATTING 

34~ii5 

]6609122 

31 i06601 

82982163 

+ 2791145 
+ 1009122 
+ 1700601 

+5501168 

260t264 - 61504 

1 158664 + l-45881 

100t342 + 228306 

1 706709 + 254970 

767919 +' 211539 

90314066 + 6280360 

15 279908 13937H2 

105 593974 + 20217 802 
==-======,-::::=== 

Rijksmiddelenbegroting. 

Titel 1. - Fiscale ontvangsten 

Directe belastinqen, 

Douanen en Ac~iinzen. 
Reqtstratle en Domeinen. 

Totalen voor de belastingen, 

Titel II. - Niet-fiscale ontvanqsten : 

Hoofdstuk I. - Taxes, tolgelden en cijnzen. 

Hoofdstuk II. - Patriruonlum-, bedrijfs- en financiële inkomsten 

Hoofdstuk m. - Terugbetalingen. 
Hoofdstuk IV. - Diverse opbrenqsten. 

Titel III. -· · Ontvangsten voortvloeiend uit de oorlog. 

Totaal van ne .1<1)KSmictC1eJenbegroting. 

Buitengewone ontvangsten. 

Afqemene totalen. 



43 (S.E./B.Z. 1958). [ 88 1 

ANNEXE I. - TABLEAU B. 

Résumé du compte définitif des dépenses de l'exercice 1956. 
(En milliers de Iraacs.\ 

- 
Total 

Crédits des crédits · 
de Crédits Réductions propres Dépenses l'exerctce supplémentaires à 

l'exercice 
MINISttRES ET SERVICES - - - - - TotBa! 

Krediete11 Bi;lcredieten 
Ve~~inderin~n der ~enlij/re 

1100( Ier ieten Wtn,weii 
het dienst;aae voor 

het dienstjaar 

A. - - Dépenses ordinaires. 

Dette Publique . ... ... ... ... ... ... 14 579243 335400 18699 14895944 . 14 751 196 
Pensions ... ... . .. ... ... ... ... 11911908 727520 2000 12670428 12303095 
Dotations ... ... ... ... ... ... ... 211621'1 -1951 - 291165 288962 
Non-Valeurs et Remboursements ... ... 506 631 6H6 16700 166080 135700 
Services du Premier Ministre ... ... ... 11879 1203 260 12822 <fi 717 
Justice ... ... ... ... ... ... . .. •·· 1618191 53266 .6066 1695 694 1 652585 
Intérieur ... ... ... ... ... ... ... 8002201 595 258 42297 8 555162 8186282 
Affaires Etranqëres et Commerce Extérieur. (1)610681 12357 4834 (1)678 204 660770 
Défense Nationale ... ... ... ... .. . ... li 510226 2781317 77;392 13 520 151 8 971517 
Gendarmerie .. ... ... ... ... . .. .. . 1199 352 34483 1263 1232572 1210898 
Colonies .. ... ... ... ... .. . ... .. . 67 517 1586 573 68 560 65879 
Agriculture ... ... ... ... ... .. . . .. 904 67"/ 259702 20 512 1 113 867 1 067996 
Affaires Economiques ... ... ... ... . .. 2165 717 553 747 46118 2 973316 2 7LO 702 
Classes Moyennes .. ... ... ... . .. ... 98561 . 8002 185 106381 87 314 
Communications ·-•· ... ... ... ... . .. 5 578 911 433332 28195 5 983 751 5 899 632 
Travaux Publics et Reconstruction ... ... (2)2 112922 59736 76531 (2)2 096127 1731290 
Travail et Prévoyance Sociale ... ... ... 6448 531 636609 42809 7 042331 6 761 631 
Instruction Publique ... . P•• ... . .. ('1)9 227 710 522029 33699 (3)9 716040 9 285001 
Santé Publique et Famille ..• ... ... ... 2424 043 107 646 81896 2 419 793 2127 i62 
Finances .. ... ... ... ... ... ... ... 5'l00906 156 386 15450 5 541 842 5 395061 . . 

Totaux ... ... ... 85089 363 7 323 676 1242779 91170260 83 934 726 
z::: ________ ---=----- =======~:::::::- ======-== ::!::======== 

(1) Y compris 994 : crédit complémentaire à demander dans la loi portant rlglement définitif du budget. 
(2) Y compris 31 : crédit complémentaire à demander dans Ja loi portant règlement définitif du budget. 
(3) Y compris il : crédit complémentaire à demander dans la loi portant règlement définitif au budget. 



[ 89) 43 (S.E./B.Z. 1958). 

BIJLAGE I. - TABBL B. 

Uittreksel uit de eindrekening van de uitgaven voor het dienstjaar 1956. 
(In dulnndto fraak.) 

- 
Crédits 

Crédits Dépeme.s 
transférés Crédits constatées 

transférés Dépenses ä à (Créd1t.s 
d' exercices l'exercice annuler définilifs de 
antérieurs suivant l'exercice) 

MINISTÈRil?.N EN DIENSTEN - - - - - Kredieten Kredieten V 1Utgeste-lde 
van vroe-~re Uitg,wen op Kredietén ultnaven 
dienstjaren het volqende we/lee ( Eindltredieren 

gettansporteerd dienstjaar vervallen uooc 
getran.sporteetd flet dierutjaar) 

A. - Gewone uitgaven. 

- - - 111748 14751196 Rijksschuld_ 
144 562. 137 334 - 374 561 12440429 Pensioenen. 
- - - 2i03 288962 Dotauën, 
- - - 30380 'i35700 Kwade Posten en Terugbetalingen. 
- - - 1105 41 717 Diensten van de Eerste Minister. 
4 604 3381 6008 38321 1-655966 Jusiitie. 

117 261 . 76328 341 531 68282 8262610 Binnenland.se Zaken . 
20()4 1593 3853 13992 662363 Buitenlandse Zaken en Buitenlandse Handel 

4 533 278 1 639048 68S5 439 557 395 10610595 Landsverdediging. 
15 093 11907 15052 9808 1222805 RiJk.swacht. 

57 51 - 2687 65930 Koloniën. 
14 542 8980 40092 41 j1J 1076976 Landbouw. 
20308 3139 25 522 254 291 2713841 Economische Zaken, 

265 86 3 686 15 560 87100 Middenstand- 
40 965 28216 53043 43 825 5927 818 Verkeerswezen, 

151925 163 741 575841 80180 1895031 Openbare Werken en Wederopbouw. 
970 7ïl 2909 · 277 990 6762102 Arbeid en Sociale Vooreorq. 

43 472 31404 75 019 365 085 9319108 Openbaar Onderwijs. 
5 599 4468 3 272 20190 2431930 Volksgezondheid en Gezfn, 

100068 86020 29258 131568 541!1081 Financiën. 

5 497 973 2 199 467 8060 525 2 473 515 86131193 Totalen. 
-========= =~=~=:t:Clt~D:::: eei=t==::=.=== ==--:::r.==1!111=:a zz:::s::.•=••=:I"= 

1 

(1) Met inbegrip van 991 aanvullende kredieten aan te vragen door de wet houdende eindrekening van de begroting. 
(2) Met inbegrip van 34 aanvullende kredieten aan te vragen door de wet houdende eindrekening van de begroting. 
(3) Met inbegrip van 41 aanvullende kredieten aan te vragen door de wet houdende eindrekening van de begroling. 



':13 (S.E./B.Z. 1958). l ~ 1 

ANNEXE I. - TABLEAU B. 

Résumé du compte définitif des dépenses de: l'exercice 1956 (suite). 
( En JP.Ulias de francs.) 

- 
T<,tal 

Crédits des crédits 
de Crédits Réductions propres Dépén.ses l'exercice supplémentatres à 

l'exercice 
MINIST8RES ET SERVICES - - - - - Totá81 

Kredieten Bi i kredieten Verminderingen der eigenlijke Uitnaven voor kredieten 
het dienstjaar voor 

het dienstjaar 

B. - Dépenses extraordinaires. 

Dette Publique . ... ... ... ... ... ... - 589 - 589 - 
Pensions ... ... ... ... ... . .. ... - - - - - - 
Dotations ... ... ... ... ... ... ... - - - - - 
Non-Valeurs ei Remboursements ... ... - - - - - 
Services du Premier· Ministre ... ... ... - - - - - 
Justice ... ... . .. . .. ... ... . ... ... 50 - - 50 - 
Intérieur ... ... . .. ... ... ... ... 41750 2100 - i3850 - 
Affaires Etrangères et Commerce Extérieur. 92050 73 920 45000 120 970 66855 
Défense Nationale ... ... ... ... .. . . .. H95915 987 091 571594 5111412 1095549 
Gendarmerie .. ... . .. ... ... ... ... - - - - - 
Colonies .. ... ... ... ... ... ... ... 400000 - - <f()()()()() • iOOOOO 
Agriculture ... ... ;., . .. ... ... ... 65 415 60655 1100 124 970 19 599 
Affaires Economiques ... ... ... ... ... 142000 587 000 - 729000 124916 
Classes Moyennes .. ... ... ... ... ... - - - - - 
Communications ... ... ... ... .. . . .. 1 221 2i4 1511 - 12µ725 875937 
Travaux Publics ... ... ... ... ... ... 3573901 397 350 33000 3 938 254 1164741 
Reconstruction ... ... ... ... . .. ... - - - - - 
Travatl et Prévoyance Sociale ... ... ... - 12500 - 12500 - 
Instruction Publique . .. . .. ... ... ... 20000 - - 20000 - 
Santé Publique et Fa~ille ... ... ... ... 95'9 700 83000 106 750 . 935950 689 401 
Finances .. ... ... ... ... ... ... ... 26254 1502 333 -- 1528 587 20214 

Totaux ... ... ... 11238 252 . 3 708049, 757 444 14 188 857 4757212 
.::::::::::::::.--=.:::::::::c- =========== ee=:s=t=.:ic==== ========::::= -------=- 



[ 91 J 43 (S.E./B.Z. 1958). 

BIJLAGE I., - TABEL B. 

Uittreksel uit de eindrekening van de uitgaven voor het dienstjaar 1956 (vervolg) . 
(in duizenden .frallk.) 

Crédits Dépe~l?S 
Crëdlts transférés Crédits ccnstatëês 

transférés Dépenses à à .(Crédits 
d'exercices · l'exercice annuler dêfiriiiifs de 
antérieurs suivant l'exercice) 

11,UNISTERIBN EN DIENSTEN - - ·- - - 
Kredieten Kredieten V a.sti;e!itèlde 

van vroenere Uitgaven op I<.tdieten uitgaven 
dienstjaren het volgende welke ( Êindkredieten 

netransporteerd dienstiear vervallen oooe 
.. petransporte1;:rd het dieristjaai-) 

B. - Buirenqewóne uitgaven, 

-. - 589 - - Rijksschuld. 
- - - - - Pensioenen. 
- - - - - Dotatiën, 
- - - - - Kwade Posten en Terugbetalingen. 
- - - - - Diensten van de Eerste Minister. 
- - 50 - - Justitie. 
21307 - 58107 6750 - Binneniandse Z.àken. 
15 394 2131 67 315 33 68986 Buitenlandse Zaken .en Buitenlandse Handel. 

4 638 331 2 424 373 5 050 655 l 179 166 3 519 922 Landsverdediging. 
- - - - - Rij~swacht. 

'100000 
, 

Koloniën, - - - - 
185 501 75 804 193 479 21589 95403 Landbouw. 
28137 16678 615 543 - 141594 Economische Zaken. 
- - - - - Middenstand. 

488695 332 879 502 306 298 1208816 Verkeerswezen. 
7 145 900 2 310 879 5 182 791 2 125 740 3 775 620 Openbare Werken. 
- - - - -~· Wederopbouw. 
- - 12 500 - - Arbeid en Sociale v uun,ur1,1. 
22209 2 935 39274 - 2935 Openbaar Onderwijs. 

1438198 519 188 1091337 14 222 1238589 Volksgezondheid en Gezin. 
- - 1502333 6010 20 214 Financiën. 

13 983 672 5 714 867 14316612 3 383 838 10 472 079 Totalen. 
=:::======= ::::::;:;::::::;:;::::::::==== ==-===~,:,,::=== --------- ::;:::::::::::::===~~ 



43 (S.E./B.Z. 1958}. 

ANNEXE I . .,__ TABLEAU B. 

[ 92] 

Résumé du compte définitif des dêpenses de l'exercice 1956 (suite}. 
(En m!1llas de fraacs.) 

,. - 
Total 

Crédits des érédits 
de Crédits Réductloœ propres Dépenses I'exerctce supplémentatres à 

l'exercice 
MINIS11!RES ET SERVICES - - 

Tot~al 
- - 

Kredieten Bijkredieten Verminderingen . der ef#hlijke Uitg11ve'J voor kredietën 
het dienstjaar voor 

het dien'.st;aar 

C. - Récapitulation générale. 

Dette Publique . ... ... ... ... . .. . .. 14579243 335969 18699 14 896 533 li 751 196 
Pen.siollS . ... ... ... ... ... ... ... 11944903 727 520 2000 12 670428 12 303095 
Dotations ... ... ... . .. ... . .. . .. 286214 4 951 - 291 165 288 962 
Nen-Valeurs et Remboursements ... ... 506634 6146 46 700 466080 435 700 
Servi<.:es du Premier Ministre ... ... . .. 41879 1203 260 42822 41 717 
Justice ... ... ... ... ... . .. ... ... 1618544 53266 6066 l 695 7i4 1652585 
Intérieur ... ... ... ... ... . .. . .. 8013951 597 358 42297 '8599012 8 186 282 
Affaires Etrangères et Commerce Extërieur. 732 731 116277 49834 79917'1 727 625 
Défense Nationale ..• ... ... ... ... ... 16206 111 3 771408 l 345 986 ' 18 631 563 10067096 
Gendarmerie .. ... ... ... ... . .. . .. 1199352 34 483 1263 1232572 1210898 
Colonies .. ... . .. ... ... . .. ... .. . i67 547 1 586 573 468 560 465 879 
Agriculture ... ... ... . .. . .. ... . .. 970092 320 357 21612 l 268 837 1087595 
Affaires Economiques ... ... ... . .. . .. 2 fi:)] 717 1 110 747 46118 3 702 346 2 835 618 
Classes Moyennes .. ... ... ... . .. ... 98564 8002 185 106 381 87 314 
Communlcatlons ... ... . .. . .. ... ... 6600128 434843 · 28495 7 206 476 6 775 569 
Travaux Publics et Reconstrucuon ... ... 5 6861126 457 086 109 5.31 603081 3-196031 
Travail et Prévoyance Sociale ... ... ... 6148 531 649109 '12 809 7 054 831 6 761 631 
Instruction Publique ... ... ... ... ... 9247 710 522 029 33 699 9736040 9 285001 
Santé Publique et· Famille ... ... ... ·-· 3383 713 190 646 188 646 3 385 743 3 116 863 
Finances .. ... ... ... ... . .. . .. ... 5 427 ieo 165H19 15150 7070429 5115 278 

·-· 

Totault ... ... ... 96 327 615 li 031725 2000223 105 359117 88 691 938 
==;:=====- ::::::::======== ---------- =.-========= ========== 



[ 93} 43 (S.E./8.Z. 1958). 

BIJLAGE 1. - TABEL B. 

Uittreksel uit de eindrekening van de uitgaven voor het dienstjaar 1956 (vervolg). 
(ln. dlliandta &aak.) 

Crédits Ofpenses 
Crédits transférés Crédirs constatées 

transférés Dépenses à l (Crldits 
d'exercices I'exercïce aMuler définiti& de 
antérieurs suivant l'exercice) - - - - MlNISTERm Kredieten Kredieten V astgeste(de 

van c,roegere Uitg1111en i;,p Kredieten uitgaven 
dienstjaren het volgende wdke ( Bind!ccedieten 

getransporteerd dienstjaar ""vallen IIO<K 
net,~ruporlttrd het dierutjaar) . 

C. - AJgeu 

- - 589 l-4i7-f8 l'i 751196 Rijksschuld. 
H".1562 137 33-1 - 371561 12410429 Pensioenen. - - - 2203 288962 Dotatiën. 
- - - 30380 435700 Kwade Posten e~ 
- - - 1105 41 717 Diensten van de 
4604 3381 6058 38321 1 655966 Justitie. 

138568 76328 399938 75032 8 262 610 Biooenlandse Zak 
17398 _ 3 724 71198 11025 731349 Buitenlandse Zake: 

9 171609 4063421 11936004 1736 561 14130517 Laodsverdet;liglng. 
15093 11907 15052 9803 1222805 Rijkswacht. 

57 51 - 2687 165 930 Koloniën. 
200043 84 784 233 571 62930 1 172 379 Landbouw. 
43415 19 817 641065 254291 2855·135 Economische Zak1 

265 86 3686 15560 87·1ll0 Middens land. 
529660 361 005 555349 44123 7 136664 Verkeerswezen. 

7 600825 2 474 620 5 758 635 2205920 5670651 Openbare Werke1 
970 m 15109 277990 6762102 Arbeid en Sociale 

65 681 37339 IH293 365085 9322343 Openbaar Onderw 
1143 797 -553656 1094 609 

' 
64112 3 670 519 Volksgezondheid 4 

100068 86020 1 531 591 137008 5501298 Financiën. - 

19181645 7 914 331 22 377 137 5 857 353 96606272 Totalen. 
~~========-==: =::::==-==:.::- :::::;;;:;_;:;:::=:===:;:;::= =--·------ ====:==:::::===:=: 

1. 



43 (S.E./B.Z. 1958). 

ANNEXE I. - TABLEAU C. 

[ 94 J 

Exécution du budget ordinaire de: l'exercice 1956. 
Uitvoering van de gewone begroting voor het dienstjaar 1956. 
D8PENSES (en milliers Ik: fraiacs). - WTGAVEN (in daiundo &uk). 

Rémunérations Mattriel Subventions Travaux Autres Total 

BUDGETS - - ·- - - - 
Bezoldigingen Materieel Toelagen Werken Andtre Totaal 

Dette Publique : 
Budget 1956 ... ... ... . .. . .. . .. - - - - - 14 751196 

Pensions: 
Reports ... ... ... . .. . .. . .. ... - - - - - 137334 
Budget 1956 ... ... •'- .. . ... ... - - - - - 12303005 

Dotattons : 
Budget 1956 ... ... ... ... ... . .. - - - - - 288962 

Non-Valeurs: 
Budget 1956 ... ... ... ... ... ... - - - - - 435 700 

Sous-total ... ... . .. 27916287 

Premier- Ministre : 
Budget ·1956 ... ... ... ... ... ... 34930 6592 195 - - 41717 

Justice: 
Reports ... ... ... ... ... ... ... - 2591 - - 790 3381 
Budget 1956 ... ... ... ... ... oo• 1 268160 127 699 2696 - 254030 1652585 

Intérieur: ' 
., 

.. 
Reports ... ... ... . .. ... ... . .. - 49330 H523 48 12427 76328 
Budget 1956 ... ... ... ... ... .. . 225 951 34386 7 673 113 1930 250902 8186282 

Affaires Etrangères : 
Reports ... ... ... ... . .. ... ... - 1 593 - - - 1593 
Budget 1956 ... ... ... ... ... ... 390340 107421 158310 1 4698 660770 

Défense Nationale: 
Reports ... ... ... ... ... ... ... 164 1522901 - 18 840 97143 ~ 639048 
Budget 1956 ... ... ... ... ... ... 6 042 111 2741269 64370 65406 58391 8971547 

Gendarme.rie , 
Reports ... ... ... ... .. . ... . .. - Il 907 - - - 11907 
Budget 1956 ... ... ... ... ... ... J 13898-1 71914 - - - 1210898 

Colonies: 
Reports ... ... ... ... ... ... - 51 - - - 51 
Budget 1956 ... ... ... ... ... ... 60352 5 527 - - - 65879 

Agriculture : . 
Reports ... ... ... ... ... ... ... - 6282 - 431 2267 8980 
Budget 1956 ... ... ... ... ... ... 221 610 60696 634438 22671 128 581 1067996 

Affaires Economiques : 
Reports ... ... ... ... ... .. . ... 84 2606 375 70 - 3139 
Budget 1956 ··• ... ... ... ... ... 264 513 60716 2350282 16 35175 2710702 



[ 95] 43 (S.E./8.Z. 1958). 

BIJLAGB 1. - TABEL C. 

Exécution du budget extraordinaire de l'exercice 1956. 
Uitvoering van de buitengewone begroting voor het dienstjaar 1956. 

D~PENSES (en milliers do? francs), .,-- WTGAVEN (hl duiienden frank),. 

Restauration à} Résorption 
Avances Participations Immobilisaiions Domaine du chömaqe Tofa1 

nouvelles public b) autres - - - - BEGROTINGEN 
Nieuwe Herstèt a) Opslorpirrg 

Voorscbotten Participaties belenninnen Openbaar .werkloosheid Totaal 
domein b) andere 

Staatsschuld : 
-· - - - - Begroting 1956, 

Pensioenen : 
- - - - - - Transporten; 
- - - - - - Begroting 1956. 

Dotaüëe : 
- - - - - - Begr~ting 1956. 

K waae .t-oscen : - - - - - - Begroting 1956. 

- Sub-totaal. 

Eerste-Minister : - - - -- - - 8egroting 1956. 

Justitie: 
- - - -· - - Transporten: - - - - - - Bègroling 1956. 

Binnenlandse Zaken : - - - - - - Transporten; 
- - - - - - Begroting 1956. 

Buitenlandse Zaken : 
- - 309 - a) l 822 2131 Transporten; 
- - 66855 - - 66855 Begroting 1956. .. 

\ 

' 
Landsverdediging : - - 2 409 656 11717 2-42073 Transporten; 

54186 - 1039575 1788 - 1095549 Begroting 1956. 

\ Rijkswacht: - - - - - - Transporten; 
- - - - ---- - Begroting 1956. 

Koloniën: 
- - - - - - - Transporten; 

400000 - - - - 400000 Begroting 1956. 

Landbouw: 
- - 69300 - a) 6504 758()+ Transporten; 
- - 15 758 3M1 - 19 599 Begroting 1956. 

Economische Zaken : 
- - 7378 - a) 9300 16 678 Transporten; 

- - 124 916 - - 124 916 qegrotlng 1956, 



43 (S.E./B.Z. 1958). l !-lt> l 

ANNEXE I. - TABLEAU C. 

Exécution du budget ordinaire de l'exercice 1956 (suite). 
Uitvoering van de gewone begroting voor het dienstjaar 1956 (vervolg). 

DEPENSES (en milliers de francs). - UlTGAVE_N (in dqizenden frank). 

Rémunéràtlons Matériel Subventions Travaux Autres Toti,l 

BUDGETS - - - - - - 
Bezoldig{ngen Materieel Toelagen Werken Andere Totaal 

Classes Moyennes : 
Reports ... ... ... .. . ... . .. ... - 86 - - - 82 
Budget 1956 ... ... ... ... .. . ... 13162 4246 69905 - 1 87311 

Communications : 
Reports ... ... ... ... . .. ... ... 351 7513 - 679 19673 28216 
Budget 1956 ... ... ... ... ... ... 2452199 183 698 2748 522 929 514 284 5 899 632 

Travaux Publics : 
Reports ... ... . .. ... ... .. . ... 2772 li 494 - 146 298 -177 163 7-il 
Budget 1956 ... ... ... ... ... .. . 886 636 205 602 i 561 628 760 5 731 1731 290 

Travail et Prévoyance Sociale , 
Reports ... ... ... ... ... .. . . .. - 641 - - 130 771 
Budget 1956 ... ... ... . .. . .. ... 12-i 826 30378 5 882 924 1358 · 722 145 6 761 631 

Instruction Publique : 
Reports ... ... ... ... ... . .. . .. - 29771 419 112 3772 34101 
Budget 1956 ... ... .. . . .. ... ... 2 456 617 496 604 6 289 076 310 42397 9285 004 

Santé: Publique : 
Reports ... ... . .. ... . .. ... ... - 2720 - il 1 707 4''i68 
Budget 1956 ... ... . .. . .. .. . ... 174 750 44441 881 598 112 1326 561 2 427 462 

finances: 
Reports ... ... ... ... ... . .. ... 188 19 345 - 294 66193 86020 
Budget 1956 ... ... ... . .. ... .. . 2 155 188 514 694 2 535 959 2 808 186 415 5 39506-i 

Total: 
Reports ... ... ... ... .. . ... ... 3 559 1 671831 15 321 l 67143 204 279 2199467 
Budget 1956 ... ... ... .. . . .. ... 17910329 4 695 883 29 295 949 724 301 3 529 311 83934 726 

Totaux ... ... ... 17 913 888 63677H 29 311 270 891444 3733590 86134 193 
======= ==~==== ==:========= ======== =====::=== =======- 



[ 97 J 43 (S.E./B.Z. 1958). 

BIJLAGE I. - TABEL C. 

Exécution· du budget extraordinaire de l'exercice 1956 (suite). 
Uitvoering van de buiten.gewone begroting voor htt dienstjaar 1956 (vervolg). 

DBPENSES (m. milllas de &aacs). - tm'GÀVEN (m duiÙ11de11 frw). 

Restauration a) Résorption 
Avances Parlicipatiom Immobili.salioDS Domaine du chômage Total 

nouvelle.s public b) autres - - - - - - BEGROTINGEN 
Nieuwe Hune! a) Opslorping 

V oor!lChotten Parlicipaties beleggingen Openbaar werft loosheid Totaal 
domein b) Mdere 

: 

Mtddenetand : 
- - - - - - Transporten: 
- - - - - - Begroting 1956. · 

Verkeerswezen : 
- - 21730 53277 b) 25487i 33i873 Transporten; 

77i98 70000 656803 71331 - 875937 Begroting 1956, 

Openbare Werken: 
- - 1635867 436223 1,r 2)8 789 2 310879 Transporten: 

10000 - J 108843 45898 - 1464741 Begroting 1956. 

Arbêid en Sociale Voorzorg : 
- - - ·- - - Transporte il; 
- - - - - - Begroting 1956. 

Openbaar Onderwijs : 
- - - - - - Trans_porten;. 
- - 2935 - - 2935 Begroting 1956. 

Volksqezondheid : 
- - 519188 - - 5:19188 Transporten; 
- - 689401 - - 689401 'Begroting 1956. 

Financiën: 
- - - - ' - - Transporten; 
- 20214 - - - 20214 Begrótin~ 1956. 

a) 17626 Totaal: 
- - 4 699363 504 217 b) -193661 5 714 867 Transporten; 

541 984 90214 i 002156 122 858 - 1757 212 Begroting 1956. 

541 984 90214 8 701 519 627 075 511 287 10172079 Totalen. 
=:::::===== :::.;.::::.=---=--= ==========- =:=====-: =====:::;;:= ======== 





ANNEXE Il. 

COMPTE PROVISOIRE DE L'EXERCICE 1957 
AU ~t DECEMBRE 1957. 

BIJLAGE Il. 

VOORLOPIGE REKENING OVER HET DIENSTJAAR 1957 
PER 31 DECEMBER 1957. 



1:3 (S.E./B.Z. 1958). [ 100 ] 

ANNEXE 11. - TABLEAU A. 

Compte provisoire des recettes de l'exercice 1957. 
· ( En milliers de Irancs.] 

o.asIGNATION DES ADMINISTRATIONS ET DES PRODlÙTS 

Montant 
des évaluations 

par article 

&drag 
der ramingen 
per IUtfkel 

Recettes effectuëes 
en 1957 

Sommen geïnd 
in J9j7 

2 

3 

'I 

5 

6 

7 

8 

9 

10 

Il 

12 

13 

t. VOIES ET MOYENS. 

TITRE I. - RECETTES FISCALES. 

CONTRIBUTIONS DmECTES ET RECETTES DlVERSES. 

Impôts cédulaires sur les revenus 

a. Contribution foncière 
b. Taxe mobilière . . . . 
c. Taxe professionnelle ... 

'160000 
3 500 (JOO 
21 '125000 

Impôt complémentaire personnel 

Contrtbutton nationale de crise 

Rappels de droits des exercices 1948 et antérieurs (pour mémoire) 

Surtaxe sur la partie exceptionnelle de certains revenus de l'année 1951 ou de r exercice clôturé dans le courant de l'exercice 1952 .. . .. . .. . 

Taxe· spéciale sur le droit de chasse, de pêche ou de tenderie 

Taie de circulation sur les véhicules automobiles ... 

Taxe sur les jeux et paris 

Recettes diverses : 

a. Sommes réalisées sur les produits des exercices clos (impôts 
arriérés) 

b. Autres produits ... 

DOUANES, ACCISES, ETC. 

1 500000 
300000 

Droits d'entrée 

Droits d'accises et taxe de consommation: 

A. - Droits d'accises : 

a. Bières ... ... ... ... ... ... 
b. Boissons fermentées mousseuses, indigènes 
c. Eaux-de-vie . 
d. Eaux minérales .. . . .. .. . .. . .. . .. . .. . 
e. Glucoses. et autres sucres non cristallisables - 
f. Huiles minérales ... 
g. Sucres et sirops de raffinage 
h. Tabacs .... 
i. Alcools étrangers 

B. - Taxe de consommation 

Alcools et eaux-de-vie ... 

1 200000 
'1000 

575 000 
220 000 
5000 

4 739 500 
160000 

3 270 000 
» 

670000 

Taxes sur les débits de boissons fermentées ou spiritueuses 

Taxes et produits divers ... 

(1) Y compris le produit des versements anüclpatlfs à valoir sur la taxe pro­ 
fessionnelle (3 6&3 625). 

402118 
3 343807 

19373850(1) 
25385000 

3 100000 3069963 

1900000 1858815 

- 3322 

- - 
2800 3467 

2 200000 2 233 179 

235000 241684 

1 800 000 

34 622 800 1 32 811 287 
-•~=--,:,;;;==::::::== 1 -------- -- 

5 500000 

10813 500 

90000 

170500 

16604000 

1898733 
382 349 

6030598 

1233705 
6125 

i2! 626 
254 586 
1789 

4 701030 
149926 

3211135 
- 163 649 

683 849 

89 564 

187 367 

17140949 



[ 101 ] 43 (S.È./8.Z. 1958). 

BIJLAGE II. - TABEL A. 

Voorlopige rekening van de ontvangsten voor het dienstjaar 1957. 

(ln duizfflden &ank.) 

Différences à fin 1957 

Verschillen op einde 1957 

AANDUIDING DER BESTUREN EN DER OPBRENGSTEN 

- 57 882 
- 156193 
-2051 150 

- 30037 

- 41185 

+ 3322 

- 

+ 667 

+ 33179 

+ 6684 

+ 398733 + 823'19 

-1811513 

+ 530598 

+ 33 705 
+ 2125 
- 153374 
+ 34 586 
- 211 
- 3!1 '170 
- 10074 
- 55865 
+ 163&19 

+ 13 849 

- 436 

+ 16 867 - + 536 949 

1. RIJKSMIDDELENBEGROTING. 

TITEL I. - FISCALE ONTVANGSTEN. 

DIRECTE BELASTINGEN EN DIVERSE ONTVANGSTEN. 

Cedulaire inkomstenbelastingen 

a. Grondbelasttnq, 
b. Mobiliënbelasting. 
c. Bedrijfsbelasting. 

Aanvullende personele belasting 

Nationale . crisisbelasting ... .. 
Navorderingen van rech~en der dienstjaren 191:8 en vorige ... 

Bijbelastlng op het uitzonderlijk gedeelte van bepaalde inkomsten van het jaar 1951 
of van het boekjaar afgesloten in de loop van het dienstjaar 1952. 

Speciale belasting op het [acht-, vis-, of vogelvangslreèht ... 

Verkeersbelasting op de aulovoertuigen ... 

Belasting op het spel en de weddenschappen 

Diverse ontvangsten : 

a. Sommen verkregen op de opbrengsten der afgesloten dienstjaren (achter­ 
stalligé belastingen), 

b. Andere opbrengsten. 

DOUANEN, ACCIJNZEN, ENZ. 

Invoerrechten ... 

Acci j nsrcchten en verbruikstaks 

A. - Accijnsrechten : 

a. Bier. 
b. Inlandse gegiste schuimdranken. 
c. Brandewijn, 
d; Mineraal water. 
e-. Druivensuiker en andere niet kristalliseerbare- suiker. 
f. Minerale oliën. 
g. Suiker en raffinagestroop. 
h. Tabak. 
i. Buitenlandse alcohol. 

B. •- Verbruikstaks : 

Alcohol en brandewhu. 

· Belastingen op de slijterijen van gegiste of van geestrljke dranken ... ... ... ... 

Diverse taksen en opbrengsten ... 

(1) Met inbegrip der vervroegde betaling van bedrtlfsbelasttnq (3 683 625), 

2 

3 

4 

5 

6 

7 

8 

9 

10 

Il 

12 

13 



43 (S.E./B.Z. 1958). ( 102 J 

ANNEXE JI. - TABLEAU A. 

Compte provisoire des recettes de l'exercice 1957 (suite). 
( En milliers dit Iraees.) 

D~GNATION DES ADMINISTRATIONS ET DES PRODUITS 

Montant 
des évaluations 

par article 

&drag 
der ram{ngèn 
per artikel 

Recettes èfkctùées 
en 1957 

Sommen ,ieïnd 
in 1957 

ENREGISTREMENT, ETC 

14 Droits d" enregistrement ... ··• ... 2900000 3 623811 
IS Droits de: grefre · ... 53000 12 146 
16 Droits d"hypotheque 41000 42 675 
17 Droits de succession 1 500000 1 563115 
18 Taxe sur les associations sans but lucratif 27000 28025 
19 Droits de timbre el taxes assimilées au timbre ... 26 555 000 27 701 727 
20 Amendes en matière d0impöts ••• ... ·43000 . 53 897 
21 Inttrlls moratoires en matière d0impôts 15000 22219 
22 Assistance judiciaire_ et procédure gratuite 6000 6 507 
23 Amendes de condamnation en matières diverses· ... 220000 171 502 ------ 

31360000 33 225 62'1 
Total pour le titre I ... ... ... 1 82 586 800 83 177 860 

:.::::::::::::=~:=-======::= =:;::;;: :==::;:;::: - !:;::::;: :..:;:,:;,:: 

TITRE Il. - RECETTES NON FISCALES. 

CHAPITRE 1. 

TAXES, P8AGES ET REDEVANCES. 

101 

J02 

103 

104 

105 

106 

Enregistrement et Domaines. - Part dans le produit des installations portuaires 

Produits du Ministère des Communications : 

1. Appareils récepteurs de radiodillusion prjvée, y compris la télévi- 
sion. - Redevance brute . .. . . . .. . .. . .. . . .. . .. . .. 

2. Administration des Transports. - Transports de personnes 
3. Office des Transports par routes. - Transport de choses ... 
4. Aéronautique ... 
5. Tourisme ... ... ... ... ... ... ... ... . .. 
6. Paquebots Ostende-Douvres et passages d'eau de l'Escaut 
7. Droits de pilotage et de remorque . . . . .. . . . . . . . .. 
8. Commissariats marittmes, service d'inspection maritime et service 

de jaugeage ... . . . . .. 
9. Valeurs postales. transit international et franchise postale 

370 400 
2 271 
3 270 
568 
65 

207 000 
90000 

8 500 
2071 885 

Ministère des Affaires Etrangères. - Produit des droits de chancellerie, taxes 
consulaires et visa des passeports ... 

Produits du Ministère de l'Instruction Publique : 

1. Droits d'entrée à la Bibliothèque Royale et dans les Musées de 
l'Etat .. ... ... ... ... ... . ..... 

2. Droit d'inscrtptton et minerval . 1000 
21000 

Produits du Ministère de la Santé Publique et Famille : 
1. Patentes de santé et droits sanitaires ... 
2. Services de désinfection •. • ..• . .. 

450 
615 

Produit du Ministère de l"Agrlculture : 
1. Laboratoire de Diagnostic el de Recherche, vétérinaires de l'Etat. 
2. Laboratoires d'Analyses de l'Etat ... 18810 

2 250 

1 750 

2 753 959 

20000 

25000 

1 095 

~1090 

1 519 

.323 526 
2835 
3575 
600 
58 

249 769 
73 236 

10065 
2 028 755 

42 457 

827 
J4 799 

529 
643 

21185 
1 761 



[ 103 ] 43 (S.E./B.Z. 1958). 

BIJLAGE Jl . ...:... TABEL A. 

Voorlopige rekening van de uitgaven voor het dienstjaar- 1957 ·(vervolg). 

(ln dllizaadna fr.141c.) 

Différences à fin 1957 

Verschillen op einde 1957 

AANDUIDING DER BESTUREN EN DER OPBRENGSTEN 

REGISTRATIE, BNZ. 

+ 723811 Registratierechten 

-- 4085i Griffierechten ..• 

+ 1675 Hypotheekrechten 

+ 63115 Successierechten 

+ 1025 Belasting op de verenigingen zonder winstoogme-rktn 

+ I B6727 Zegelrechten en mei het zegel gelijkgestelde taksen 

+ !0897 Geldboeten inzake belastingen ... ... 
+ 7219 Moratoire interesten inzake belastingen ... 
+ 507 Gerechtelijke bijstand en kosteloze rechispleging 

- 48198 Geldboeten van veroordelingen in zaken van verschillende aard ... 

+ 1865 621 
+ 591060 Totaal voor titel I. 

---=------=------=--~= 

TITEL Il. - NIET~FJSCALE ONTVANGSTEN, 

HOOFDSTUK 1. 

TAKSEN, TOLGELDEN BN CIJNZEN, 

- 231 

-· 46874 
+ 56i 
+ 305 
+ 32 
- 7 
+ 42769 
- !6764 

+ 1 565 
- 13130 

+ 22i57 

- 173 
- 9 201 

+ 79 
-- 2 

+ 2345 - 486 

Registratie en Domeinen. - Aandeel in de opbrengst van de haveniruichtingen ... 

Opbrengsten van het Ministerie van Verkeerswezen 

J. Private radio-ontvangsttoestellen, met inbegrip van de televisie. - Bruto 
betaling. 

2. Bestuur van het Vervoer. - Vervoer van· personen, 
3. Bureau voor het Wegvervoer. - Vervoer van voorwerpen. 
i. Luchtvaart. 
5. Toerisme. 
6. Paketboten Oostende-Dover en oversetdiensten van de Schelde, 
7. Loods- en sleepqelden. 

8. Zeevaartpolitie, zeevaartinspectledtenst en metingsdienst. 
9. Postwaarden, inteçnationale doorvoer en portvrtldom, 

Ministerie van Buitenlandse Zaken. - Opbrengst van de kanselarij- en consulaat- 
rechten en visa der paspoorten. · 

Opbrengsten van het Ministerie van Openbaar Onderwijs : 

1. Intreegeld van de Koninklijke Bibliotheek en van de Staatsmusea. 

2. Inschrl Jvingsrechten en schoolgeld. 

Opbrengsten van het Ministerie van Volksgerondhcid en Gezin : 
1. Gezondheidspatenteo en gezondheidsrechten. 
2. Ontsmettingsdiensten. 

Opbrengsten van het Ministerie van Landbouw ; 
L RlJkslaboratorium voor Diagnose en Veeärlsenijkundig Onderzoek. 
2. Rlikson!ledlngslaboraloria. 

li 

IS 

16 

17 

18 

19 
20 

21 

22 

23 

l01 

102 

103 

!01 

105 

106 



43 (S.E./8.Z. 1958). l 101 J 

ANNEXE II. - TABLEAU A. 

Compte provisoire des recettes de l'exercice 1957 (suite). 

(ED miJllen de francs.) 

107 

103 

201 

202 

203 

204 

205 

206 

207 

208 

209 

210 

Ö8SIGNATI0N DES ADMINISTRATIONS ET DES PRODIDTS 

Montant 
des évaluatio~ 

par article 

Bedrag 
dtt tamin,,en 
per artikel 

Recettts dfectules 
en 1957 

Sommen geïnd 
in 1957 

Ministère du Travail et de la Prévoyance Sociale. - Participation des 'demendeues 
et" opposants dans les frais d'instruction des demandes en autorisation des Ha­ 
blisscments classés comme dangereux, insalubres ou incommodes. - Exploita­ 
tion des bureaux de placement payants, versements pour frais d'enquêtes ... 

Produits du Ministère des Travaux Publics et de la Reeonstructton . .,_ Voies 
hydrauliques. Rivières et canaux •.. •.. . .. 

· CHAPITRE IJ. 

REVENUS PATRIMONIAUX, D'EXPLOITATION ET FINANaBRS.. 

A. - ,Revenus· patrimonîau~. 
Produits de !'Enregistrement et des Domaines 

1. Domaines (valeurs capitales) 
2. Forêts . ... ... ... ... . .. 
3. Revenus des domaines 
4. Divers 

100000 
100000 
100000 
60000 

Produits du Ministère des Communications. - Vente de vieux matériaux, objets 
hors d'usage, etc. . . . . . • . .. 

Ministère du Travail et de Ja Prévoyance Sociale: - Loyers perçus. pour les locaux 
occupés par des in$tilutions parastatales dans les Maisons du Travail et quote­ 
part de ces instltutions dans les dépenses locatives supportées par le Dépar­ 
tement . 

B. - Revenus d'exploitation. 

Produits du Ministère de la Justice 

1. Prisons 
2. Bénéfice de la Régie du travail pénitentiaire 
3. Bénéfices réalisés par les fermes autonomes 
4. Moniteur belge . . .. . .. 

950 
7500 
450 

56250 

Produits du Ministère de la Santé Publique. - Office Vaccinogène de l'Etat ... . .. 

C. -- Revenus financiers. 

Produits de la Trésorerie : 

Produit des fonds de la Caisse de Dépôts et Constqnanons ... 

Produit du placement des fonds disponibles du Trésor ... 

Excédent des revenus sur les charges du Fonds monétaire (loi du 12 juin 1930} 

Sommes revenant au Trésor en application des conventions des 25 février 1947. 
Jer juillet 1954, H septembre 1954 et 11 mai 1955, réglant l'intervention de Ja 
Banque Nationale de Belgique et de la Société nationale de Crédit â l'indus­ 
trie, dans l'exécution des accords de paiement conclus avec les pays étrangers 
( pour mémoire) . . . .. . 

Part réservée à l'Etat dans les bénéfices : 

l. de la Banque Nationale de Belgique . .. ... ... .. . ... . .. 
2. de la Société Nationale de Crédit à l'industrie .. . . .. . .. 
3. de la Banque des Règlements Internationaux ( pour mémoire) 

59000 
3086 
~ 

1706 

39000 

2 863 600 1 2 817 156 
===;:;:;==;;;;:::;:;;;-::;: 1 ========== 

1018½5 
116103 
92323 
74112 

360000 

1220 1249 

10000 318 

65150 

400 

40000 

"100 

180000 

62086 

1721 

39293 

173 

350 
54956 

332 

49391 

1628 



r 10s 1 43 (S.E./B.Z. 1958). 

BIJLAGE II. - TABEL A. 

Voorlopige rekening van d~ ontvangsttn voor het dienstjaar 1957 (vervolg). 
(ln dai:cndèa frank., 

Ùiffirences à fin 1957 

Verschillen op einde 1957 

AANDUIDING DER BESTUREN EN DER OPBRENGSTEN 

+ 15 

+ 293 

+ 4845 
+ .16403 
- 7677 
+ H 112 

+ 29 

- 9682 

777 
7 500 

100 
l 294 

68 

+ 9391 

400 

- 180000 

+ 

Ministerie van Arbeid en Sociale Voorzorg. - BIJdràge van aanvragers en tegen-­ 
standers ln de Instructiekosten voor de aanvragen oin vergunning tot oprich­ 
ting van vergunningsplièhtlge ln.richtingen. - BxploHatje der dienstverhuur­ 
kantoren tegen betallnq, stortingen voor onderzoekskosten. 

Opbrengsten van het Ministerie van 'Openbare Werken en van Wederopbouw. - 
Waterwegen. Rivieren en kanalen. 

HOOFDSTUK li. 
PATRIMONIUM-, BBDRiJFS- EN FINANOlltB INKOMSTEN. 

A. - Patrimoniuminkomsten. 

Opbrengsten van de Registratie en de Domeinen 

1. Domeinen (kapitale waarden). 
2. Bossen. 
3. Inkomsten uit de domeinen. 
4. Diversen. 

Opbrengsten van het· Ministerie van Verkeerswezen. - Verkoop van oude mate­ 
ria_len, buiten gebruik gestelde voorwerpen, enz. 

Ministerie van Arbeid en Sociale Voorzorg. - Huurgelden geind· voor de door 
de parastatale instellingen in de Huizen .van de Arbeid gebmikte lokalen 
en aandeel van deze Instellingen ln de door het departement gedragen huur­ 
uitgaven. 

B. - Bedrijfsinkomsten. 
Opbrengsten van het Ministerie van Justitie : 

1. Gevangenissen. 
2. Winst van de Regie van de gevangenisarbeid. 
3. Winst qemaakt door de zelfstandiqe boerderijen. 
4. Belgisch Staatsblad. 

Opbrengsten van het Ministerie van Volksgezondheid. - Rijksentstoflnrichting. 

C .. - Flnancll!(e inkomsten. 

Opbrengsten · van de Thesaurie 

Opbrengst van de gdden der Deposito- en Consignatiekas ... 

Opbrengst van de belegging van de beschikbare gelden der Schatkist . . . ... . .. 

Overschot der i~omsten op de lasten van het Muntlonds (wet van 12 juni 1930). 

Sommen toegekend aan de Schatkist bij toepassing van de conventie van 25 februari 
1947, 1 Juil 1954, 14 september 1954 en Il mei 1955 tot regeling van de tussen­ 
komst. van de Nationale Bank van België ~n de Nationale Maatschappij voor 
'Krediet aan de Nijverheid, in uitvoering der met i:ie vreemde landen gesloten 
betalingsakkoorden (prn memorie). 

Aandeel aan de Staat voorbehouden ln de wlruiten : 

1. van de Nationale Bank ven Belgil!. 
2. van de Nationale Maatschappij voor Krediet aan de Nijverheid. 
3. van de Bank voor lnternatlonale Betalingen (pro memorie). 

107 

106 

201 

202 

203 

2M 

205 

206 

207 
208 
209 



4-3 (S.E./B.Z. 1956). [ 106 ] 

ANNEXE II. - TABLEAU A. 

Compte prcvisoire des recettes de l'exercice 1957 (suite}. 

( Bn milliers de Ieanes.) 

DÉSIGNATION DES ADMINISTRATIONS ET D~S PRODUITS 

MotÎ.tânt 
des évaluations 

par article - 

Bednw 
der ramingen 
per artikel 

Recettes effectuées 
en 1957 

Sommen geïnd 
in. 1957 

211 

212 

213 

301 

302 

Dividendes ou intérlts revenant à l'Etat du chef de sa participation dans la forma­ 
tion du capltal : 

1. de Ja Société Nationale des ·chemins de Fer Vicinaux ... 
2. des sociétés d'habitations à bon marché ... 
3. des sociétés de la petite · propriété terrienne ... 
-4. de la Caisse Nationale de Crédit Professionnel ... 
5. de la Société Anonyme Belge pour !'Exploitation de la Naviga- 

tion Aérienne (Sabena) . . . . .. . .. . . . . .. . .. 
6. de l'Institut National de Crédit Agricole . 
7. de l'Office Central de Crédit Hypothécaire . 
8. de l'Office National du Ducroire (pour mémoire) ... ... ... ... 
9. de la Société Anonyme des Tramways Unifiés de .Liège et Exten­ 

sions [pour mémoire) ... ... ... ... ... ... ... . .. 
JO. de la Compagnie Géologique et Minière du Ruanda-Urundi (Gëo- 

ruanda) ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... . .. 
ll. de la Soclëtë Anonyme « Assoèiation intercommunale du Bois 

d'Havrë » .. . 
12. de la Banque Nationale de Belgique ... ... .,. ... 
13. de la Société Nationale de Crédit à l'industrie .. . . . . . .. 
H. de la Société des Transports intercommunaux de Bruxelles 
l 5. de Ja Société Nationale de la Petite Propriété Terrienne ... 
16. de la Société Intercommunale des Voies dAccès à l'Aërodrome ... 

Intérëts revenant à l'Etat sur avances ou prêts consentis 

16000 
200 

. -4 
3037 

9Q48 
1900 
465 

» 

» 

1013 

80 
85 000 
2870 
1000 

8 
» 

1. à la Soclété Nationale des Chemins de Fer Belges en exécution de 
la convention annexée à la loi du 22 janvier 1932 et conformé­ 
ment aux dispositions de- la convention du 20 septembre 1935 
( construction de voitures métalliques pour voyageurs) . .. .. . .. . 

2. à Ja S. A. Belge d'Exploitation de la Navigatlon Aérienne 
(Sabena) pour l'achat de matériel ... ... ... ... ... ... ... 

3. aux Sociétés Nationales d'Habltatlons el Logements à bon marché 
et de la Petite Propriété terrienne du chef de ses souscriptions 
aux emprunts émis par ces organismes en vertu de la loi du 
15 avril 19-49 ... .,. 

4. à la S.N.C.B. en vertu de la convention du M septembre 1951 ... 

Part à affecter au budget dans l'annuité à verser par le Grand-Duché de Luxem­ 
bourg en remboursement d'avances consenties .. . , .. 

CHAPITRE m. 

REMBOURSEMENTS. 

Enregistrement et Domaines : 

1. Déficits des comptables de l'Etat. - Reliquats des comptes arrêtés 
par Ja Cour des Comptes . .. . .. .. . . .. 

2. Réalisation de créances appartenant à divers départements ... 
3. Intérêts de retard relatifs à la perception de l'impôt sur le capital. 

9 966 

2481 

208 212 

2000 
60000 
1000 

Produits de Ja Trésorerie : 

1. Versement au Trésor des sommes non utilisées par les comptables 
opérant au moyen d'avances de fonds ... 

2. Quote-part de la Belgique dans le rendement bénéficiaire net de la 
Commission Administrative Mlxte Belqo-Luxembourqeolse en ce 
qui concerne les timbres de licence et les drens spéciaux de licence 

3. Pensions de: retraite à la charge du Trésor public. - Exécution 
des dispositions légales .. . .. . . . . . .. .. . 

1. Pensions de: survie. - Remboursement des dépenses imputées sur 
le budget des Non-Valeurs et des Remboursements ... ... . .. 

4b1•. Produit du portefeuille des anciennes calsses de pensions (art. JO. 
§ 3, loi du 2 août 1955) .. . ... ... ... ... .. . . .. ... . .. 

5. Remboursement de traitements, pensions. salaires, etc.. liquidés 
indûment ... ... ... 

25 000 

29 000 

131 700 

2100 

» 

100000 

123 655 

220659 

20000 

63000 

15528 
209 

5 
3 037 

10602 
4 883 

113 

3 280 
959 

8 
1 090 

25 815 

2432 

60289 
4000 

30411 

1083570 1 661 741 

1 18-4 
62 554 

1 151 

30 914 

30 657- 

2462 

52807 

123 309 



[ 107 ] 43 (S.E./8.Z. 1958). 

BIJLAGE Il. - TABEL A'. 

Voorlopige ~ekening van de ontvangsten voor het dienstjaar 1957 (vervolg). 
(ln dv.ianœn frank.) 

Diffërences à fin 1957 

Versdillen op einde 1957 

AANDUIDING DER BESTUREN EN DER OPBRENGSTEN 

Dividenden of interesten aan de Staat toekomende uit hoofde van zijn deelneming 
in het aanleggen van het kapitaal : 

- 472 1. van de Nationale Maatschappij van Buurtspoorwegen, 
+ 9 2. der maatschappijen voor goedko~ woningen. 
+ l 3. der maatschappl/ en voor kleine andelgendom. 
- 1. van de Nationa e Kas voor Beroepskrediet. 

+ 1 55-1 5. van de Belgische Naa~oze Maatschappij voor Luchtvaartexploltatie (Sabena), 
- 17 6. van het Nationaal Jnstituul voor Landbouwkrediet. 
- 465 7. van het Centraal Bureau voor Hypothecair Krediet. 
- 8. van de Nationale Delcrederedienst (pro memorie). 

9. van de Naamloze Maatschappij der « Tramways Unifiés de Liège et Exten- 
- stens • {pro memorie). 

- 1013 10. van de « compagnie Gëoloqtque et Minière du Ruanda-Urundi (Géoruanda) ». 
IJ. van de Naamloze Vennootschap « Association intercommunale du Bois 

+ 33 d'Havrë >. 
- 85000 12. van de Nationale Bank van België. 
+ 1:10 13. van de Nationale Maatschappij voor Krediet aan de Nijverheid. 
- 41 14. van de Maatschap~ voor het Intercommunaal vervoer te Brussel, 
- 15. van de Nationale aatschappi] voor de Kleine Landeigendom. 

+ 1090 16. van de Intercommunale Maatschappij voor de Toegangswegen tot het Vliegveld. 

+ 158-19 

49 

-- 147923 + HJOO 

Interesten aan de Staat toekomende uit hoofde van voorschotten of leningen toe­ 
gestaan : 

1. aan de Nationale Maatschappll van Belgische Spoorwegen, ter uitvoering 
van de overeenkomst behorende bij de wet van 22 januari 1932 en krachtens 
de bepalingen van de overeenkomst van 20 september 1935 (bouweo van 
metalen _J)èrsonenwagens). · 

2. aan de Belgische Naamloze Maatschappij ter Exploitatie van het Luchtverkeer 
{Sabena) voor het aankopen van materieel.- . 

3. aan de Nationale Maatschappijen van Goedkope Woningen en Woonvertrek-­ 
ken en van de Kleine Landeigendom uit hoofde van zijn onderschrijvingen 
in de leningen door deze organismen uitgegeven krachtens de wet van 
15 april 1949. 

-1. aan de N.M.B.S. volgens overeenkomst van 14 'september 1951. 

+ IOill 
Gedeelte bestemd voor de begroting in de annuïteit te storten door het Groothertog­ 

dom Luxemburg in terugbetaling · van toegestane voorschotten. 

- 421829 
======---------------- HOOFDSTUK Ill. 

TERUGBETALINGEN. 

+ + 
816 

2554 
151 

Registratie en Domeinen : 

1. Tekorten van de Staatsrekenplichtigen. - Saldi der door het Rekenhof afge- 
sloten rekeningen. · 

2. Invordering van schuldvorderingen van verschillende departementen. 
3. Nalatigheidsinteresten in verband met de inning van de belasting op het kapitaal. 

+ 5914 

+ 1657 

- 129238 
2100 

52807 + 

+ 23 309 

Opbrengsten van de Thesaurie : 

1. Storting aan de Schatkist van niet aangewende sommen door de rekenplich­ 
tigen die hun verrichtingen doen door middel van voorschotten. 

2. Aandeel van België ln de netto-winstopbrengst van de verrichtingen van de 
Belgisch-Luxemburgse Gemengde Bestuurscommissie wat betreft · de vergun­ 
ningszegels en de speciale vergunningsrechten. · .. . 

3. Rustpensloenen ten besware van de Rijksschatkist. - l)itvoerlng van de wet, 
telijke bepalingen. 

4. Overlevingspensioenen_. - TerugbetaHng van uitgaven op de begroting van 
Kwade Posten en Terugbetalingen aangerekend. 

4bl•. Opbrenqse van de portefeuille van ontbonden penstoenkassen (art. 10, § 3, 
wet van 2 auqustus 1955). : 

5., Terugbetaling van wedden, pensioenen, salarissen, ene., ten onrechte uitge­ 
keerd. 

211 

212 

213 

30! 

302 



43 (S.E,/B.Z. 1958). [ 108 J 

ANNEXE JI. - TABLEAU A. 

Compte provisoire des recettes de l'exercice 1957 ( sutte) . 
(En DUWets ere lraDC$.) 

D~SIGNATION DES ADMINISTRATIONS ET DES PROOWTS 

Montant 
des évaluatiOO! 

par artlck 

&drag 
der ramingen 
per artikel 

Recettes eflectui!ea 
en 1957 

Sommen geïnd 
in 1957 

302 

}()J 

6. Palement par la Régie des Télégraphtt et Téléphones de_ la part 
qui lui incombe da11S les charges de la Dette Publique portées au 
budget ordinaire ... ... ... . .. ... .. . .. • . .. 

7. Somme à verser au Trésor, par la Société Nationale des Chemins 
de Fer Belges, pour assurer Je service financier de la partie des 
actions de celte société dont le produit d'émission représente le 
fonds di- roulement .. . . .. . . . . .. 

8. Annuités à payer par Ja Société nationale de la Petite Prowiété 
terrienne du chef : 1 • des avances qui l11i ont été faites par l Etat; 
2• de l'emprunt qu'elle a été autorts •• e à contracter sous la garantie 
de l'Etat (loi du 29 mars · 19-19) ... ••• .•• • •• 

9. 1. Annuité à payer par la Société Nationale des Habitalions et 
Logements- ä bon marché. du chef des avances qui lui ont été 
faites par l'Etat et des emprunts successifs qu'elle a été auto- · 
risée à contracter sous la ·garantie de l'Etat, antérieurement 
à la loi du 15 avril 1949 ... ... ... .,. 

2. Versement à effectuer par I'« Association Nationale des Indus­ 
triels et Commerçants pour la réparation des dommages de 
guerre». de la contribution annuelle de 6 %. du montant des 
titres de créances pour dommages de guerre cédés par ses 
membres à la dite association . . .. .. . .. . . . . ... 

10. Annuité due par le Fonds du Logement de la Ligue des familles 
Nombreuses de Belqlque, du chef des avances qul lui ont été faites · 
par I'Etat ... ... ... .. ...............•... 

1 L Quote-part à- rembourser par les pouvoirs subordonnés. - Diffé• 
rence entre le coût total des travaux et les subsides accordés par 
le Minlstëre des Travaux Publics et de Ja Reconstruction [Service 
des travaux communaux) 

12. Récupération ä charge de la Caisse Générale d'Eparqne et de 
Retraite des réserves mathématiques correspondantes aux cotlsa­ 
lions perçues indûment en application de Ja loi du 10 mars 1925 
et remboursées par l'Etat . .-. .. . .. . .. . .. . . . . • .. 

13. Produit des ristournes de la Société Nationale des Chemins de 
Fer Belges et de la Soctëtë Nationale des Chemins de Fer Vici• 
naux, sur les sommes payées par les départements ministériels du 
chef des litres de transport utilisés ... .. . .•. . ... .. . 

M. Somme à verser au Trésor par la Colonie pour assurer le service 
financier de l'Ernprunt 2 1,~ % de $ 1 778 000 dont le produit peut 
être mis ä la disposition du Congo belge ... 

15. Somme à verser au Trésor par la Colonie, pour assurer le ser­ 
vice Iinancier de l'Emprunt à 3 ~l % de$ 15 500000 dont le pro­ 
duit peut être mis à ia disposition du Congo belge ... ... . .. 

1,6. Annuités d_ucs _ par la S. _A. « Le _Logis militaire:& du chef des 
avances qui lui ont été laites par i Etat .. . . .. . .. . .. . .. . .. 

17. Restitutions par les receveurs des contributions directes des mon­ 
tants qui leur auront été versés par le Ministère du Travail et de 
la Prévoyance Sociale en apurement de la partie reconnue irrécou­ 
vrable des sommes dont la perception incombe à ces receveurs en 
application de l'article 56 de la loi du 18 juin 1930 ou de l'aru­ 
de 67 des lois coordonnées par I'arrëtë du Régent du 12 septem- 
bre 1946 ... ... . .. 

18. Quote-part de la Colonie dans les dépenses d'entretien, de fonc­ 
tionnemcnl et de consommation des bases de Kamina et du Bas­ 
Congo 

19. Récupération d'avances laites aux charbonnages 
20. Somme à verser au . Trésor par la Colonie pour les intérêts et 

l'amorttssemcnt du prêt d~ F 1 502 282 752,05 consenti au Con90 
belge et représentant la contre-valeur en francs du produit de 
l'emprunt de 'i> 30 000 000 émis par rE:at ... ... ,.. ... . .. 

21. Produit de la réalisation de titres anciens frappés d'opposition. 
récupérés par l'administration après le rachat par Ic Trésor, ou de 
titres nouveaux provenant de l'échange de litres anciens rachetés 
par Ic Trésor ... ... ,,, 

77i63 

23926 

18530 

106000 

1924 

500 

5 

660 

6971 

53 592 

-1700 

2675 

100000 
7500 

139 232 

,. 

Remboursements afférents au paiement de l'indemnité de milice en temps de paix ... 

831 481 

1 500 

23473 

13·H8 

110960 

2 

1 925 

37 

496 

3483 

26579 

4197 

2014 

100000 

139 287 

1940 

1 173 



[ 109 ] 43 (S.E./8.Z. 1958). 

BIJLAGE II. - TABEL A. 

Voorlopige rekening van de ontvangsten voor het dienstjaar 1957 (vervolg). 
(ln duiundcn &ank.) 

Différences à fin 1957 

· Verschillen op einde 1957 

AANDUIDING DER BESTUREN EN DER OPBRENGSTEN 

77 463 

i53 

82 

+ 4960 

I+ 2 

+ 1 

- 463 

- 5 

- 164_ 

- 3491 

- 27013 

503 

661 

7 500 

+ 55 

+ 1 940 

327 

6. Betaling door de Regie van Telegraaf en Telefoon van haar aandeel in de. 
lasten der Staatsschuld op de gewone begroting: gebracht. 

7. Som door de Nationale Maatschappu van Belgische Spoorwegen aan de Schat­ 
kist te storten. met het oog op de waarneming van de financiële dienst van 
het deel van de · aandelen dezer maatschappij waarvan de uitgifteopbrengst het 
bedrijfskapitaal vertegenwoordigt. 

8. Annuït~it te betalen door de Nationale Maatschappij voor de Kleine Lani 
eigendom uit hoofde : I" van dl!' voorschotten die baar door de Staat werden 
verstrekt en 2• van de lening die ilj gemachtigd werd, onder Staatswaarborg. 
aan te gaan (wet van 29 maart 1949). 

9. 1. Annuïteit te betalen door de Nationale Maatschappij voor. Goedkope Wonin-- · 
gen en Woonvertrekken, uit hoofde van de voorschotten die haar door de 
Staat werden verstrekt en van de achtereenvolgende leningen die ze gemach­ 
tigd werd onder Staatswaarborg aan te gaan, vóór de wet van 15 april 
1949. 

2. Storting te verrichten door de « Nationale Vereniging van Industriëlen en 
Handelaars voor het herstel van oorlogsschade" van de Jaarlijkse bijdrage 
van 6 %., van het beloop der -utels van schuldvorderillgen voor oorleqs­ 
schade door hare leden aan bedoelde vereniging· afgestaan. 

10. Annuïteit verschuldigd door hel Woningfonds van de Bond der Grotè- Gezin­ 
nen van België uit hoofde van de voorschotten door de Staat verstrekt. 

l L Aandeel door de ondergeschikte besturen terug te betalen, - Verschil tus­ 
sen de totale kostprijs van de werken en de subsidies verleend door het 
Ministerie van Openbare Werken en Wederopbouw (Dienst der Gemeente­ 
werken). 

12. Terugvordering ten laste van de Algemene Spaar- en Lijfrentekas van de 
wiskundige reserves, overeenkomend met de bijdragen, in toepassing van 
de wet van 10 maart 1925 ten onrechte geind en door het Rijk terugbe­ 
taald. 

13. Opbrengst van de teruggaven van de Nationale Maatschappij 'van Belgische 
Spoorwegen en van de Nationale Maatschappij van Buurtspoorwegen, op 
de sommen betaald door de ministeriële departementen, wegens de gebruikte 
reisbiljetten. 

l'i. Som door de Kolonie aan de Schatkist af te dragen voor de financiële ·dienst 
van de 2 ;2 % lening, groot $ 1 778 000 waarvan de opbrengst ter beschikking 
van Belgisch-Kongo kan worden gesteld. 

15. Som door de Kolonie aan de Thesaurie af te dragen voor de financiële dienst 
van de 3 ¾ % lening groot $ 15 500 000 waarvan de opbrengst ter beschikking 
van Belgisch-Kongo kan worden gesteld. 

16. Annuïteit verschuldigd door de N. V. « Het Militair Tehuis> wegens voor­ 
schotten die haar door de Staat werden verleend. 

17. Teruggave door de ontvangers der directe belastingen van de bedragen 
wélke hun door het Ministerie van Arbeid en Sociale Voorzorg gestort 
werden, ter aanzuivering van het ooinvorderbaar erkend gedeelte der som­ 
men waarvan de inning rust op deze ontvangers, in toepassing van artikel 56 
van de wet van 18 juni 1930 of van artikel 67" van de bij het besluit van 
de Regent van 12 september 1916 geordende wetten. 

18. Aandeel van de Kolonie in . de uitgaven voor onderhoud. werking en ver­ 
bruik van de basissen te Kamlna en in Beneden-Kongo. 

19. Terugvordering van voorschotten gedaan aan de steenkolenmijnen. 
20. Som door de Kolonie aan de Schatkist te storten voor de rente en de aflos­ 

sing van de lening van F 1 502 282 752,05 aan Belgisch-Kongo toegestaan en 
die de tegenwaarde in franken vertegenwoordigt van de opbrengst van de door 
de Staat uitgegeven lening van.$ 30 000 000. 

21. Opbrengst van het ten waarde maken van oude met verzet bezwaerde titels. 
door het bestuur herkregen door wederinkoop, of van nieuwe titels verkregen 
door omwlssellnq van oude, door de Staat wedermqekocht. 

Terugbetaling in verband met de uitkertnq van de militievergoeding in vi::edestiJd. 

302 

303 



43 (S.E./B.Z. 1958). [ 110 ] 

ANNEXE II. - TABLEAU A. 

Compte provisoire des recettes de l'exercice 1957 (suite). 

( En milliers de ftancs,) 

oeSIGNATION DES ADMINISTRATIONS ET OBS PRODUITS 

Montant 
des évaluations 

par article 

&drar, 
du ramingen 
per sttilce[ 

Recettes· effectuée~ 
en 1957 

Sommen 11eïnd 
in 1957 

304 

305 

· 306 

307 

401 

'102 

403 

404 

Remboursement des dépenses faites par les divers départements ministériels 
. L Premier Ministre 
2. Justice . ..• 
3. Intérieur . .. .. . .. . . .. . .. .. . . .. . .. 
4. Affaires Etrangères et Commerce Extérieur 
5. Défense Nationale ... ... ... ... ... . .. 
6. Colonies . . . .. . .. . .. . .. . 
7. Agriculture .. . .. . .. . 
8. Aflàires Economiques ... 
9. Classes Moyennes . .. . .. 

10. Communications .. . .. . •.. . .. 
Il. Travaux Publics et Reconstruction 
.12, Travail et Prévoyance Sociale 
13. Instruction Publique ... .. .' 
14. Santé Publique et Famille ... 
15. Finances ... 

Produits de Ja vente de publications, imprimés, etc. 
1. Premier Ministre 
2. Justice . ... . .. 
3. Intérieur . .. ' ... 
4. Affaires Etrangères et Commerce Extérieur 
5. Défense Nationale ... 
6. Colonies ... 
7. Agriculture ... . .. . .. 
8. Affaires Economiques ... 
9. Classes Moyennes . 

10. Comrnuntcetions . .. 
11. Travaux Publics et Reconstruction 
12. Travail et Prévoyance Sociale 
13. Instruction Publique 
14. Santé Publique et Famille 
15. Finances ... 

Part de la Belgique dans les versements à effectuer par le Gouvernement autrichien 
en exécution du plan de règlement des emprunts publics extérieurs autrtchiens ... 

Participation de la République fédérale dans les frais de stationnement des unités 
belges en Allemagne 

CHAPIT'1Œ IV. 

PRODtllTS DIVERS. 

iOOO 
3 456 

48 237 
500 

11677 ,. 
» 
5 877 ,. 

S5 282 
185S 

12 646 
29680 
3 400 
" 

53 

24 
50 

7 235 ,. 
» 
3101 
» 
510 

5600. 
2 519 
850 

1 300 
810 

Produits du Ministère des Communications : 
1. Services centraux 
2. Aéronautique . .. . .. . .. 
3. Marine . 
4. Postes • ... ... ... ... ... ... ... . .. 
5. Retenues opérées sur les· allocations d'ascendants d'agents céliba­ 

taires, décédés ensuite de faits de guerre, à l'effet de récupérer les 
Sommes payées indûment, pour la période postérieure au décès des 
intéressés . . . . .. • .. . .. · 

3 
75 

2000 
250 

2 

Produits du Ministère de l'Instructlon Publique. - Recettes diverses des établisse- 
ments et services ... . .. .. . · .. . •.. .. . 

Produits du Ministère de la Santé Publique et de la Famille. - Recettes diverses ... 

Produits de la Trésorerie : 
J. Service du Fonds des Etudes de la Li_g_ue des Familles Nombreuses 

de Belgique. - Remboursement au Trésor des sommes avancées 
du chef de l'amortissement des emprunts ... ... ... . .. ... . .. 

2. Versèments en dédommagement des interventions du « Corps de 
Secours» . .. . .. ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... . .. 

3. Versements des corps de troupe et' du Corps de la Gendarrnerte ... 

400 

75 
2 535 

209613 

22052 

295 

l 127 941 I 915 313 

2 330 

5 500 

200 

3 582 
4283 

56 
2055 

16313 

i 
1 667 

16 
69990 
3217 

11 i08 
6713 
H52 

10903 

61 
H67 

45 
144 

8270 

7 
22480 

839 
24ll 
l 089 
804 

1293 
815 

626 

251 

30 
93 

l 371 
· 749 

5 172 

104 

300 

30 
1 799 



[ 111 ] H (S.E./B.Z. 1958). 

BIJLAGE ll. TA,BBL A. 

Voorlopige rekening van de ontvangsten voor het dienstjaar 1957 {vervolg). 

(ln duizenden frank.) 

Différences à fin 1957 

Vuschilfen op einde 1957 

AANDUIDING DÊR BESTUREN EN DER OPBRENGSTEN 

- il8 
+· 827 
- 18181 
+ 1 555 
+ 4636 
- 

+ 4 
- i210 
+ 16 
- 15292 
-- 16il 
- 1238 
- 22967 

1052 
+ 10903 

+ s 
2467 

+ 21 
+ 9i 
+ 1 035 - + 7 
+ 19379 - + 329 
- 3189 
- 1130 
- i6 
- 7 
+ 5 

+ 331 

Terugbetaling van uitgaven door verschillende ministeriële departementen gedaan : 
1. Eerste-Minister. 
2. Justitie. 
3. Binnenlandse · Zaken. 
1. Buitenlandse Zaken en Buitenlandse Handel. 
5. Landsverdediging. 
6. Koloniën. 
7. Landbouw. 
8. Economische Zaken. 
9. Middenstand. 

10. Verkeerswezen. 
11. Openbare Werken en Wederopbouw. 
12. Arbeid en Sociale Voorzorg. 
13. Openbaar Onderwijs. 
H. Volksgezondheid en Gezin. 
15. Financiën. 

Opbrengsten van de verkoop van publicaties, drukwerken, ènz. 
1. Eerste-Minister. 
2. Justitie. 
3. Binnenlandse Zaken, 
1. Buitenlandse Zaken en Buitenlandse Handel. 
S. Landsverdediging. 
6. Koloniën. · 
7. Landbouw. 
8. Economische Zaken. 
9. Middenstand. 

JO. Verkeerswezen. 
1 J. Openbare Werken en Wederopbouw. 
12. Arbeid en Sociale Voorzorg, 
1.3. Openbaar Onderwijs. 
14. Volksgezondheid en Gezin. 
15. Financiën. 

+ 251 

- 212628 
===~~===~=~~========= 

+ 27 
+ ·18 
- 629 
+ 499 

--- 2 

--- 328 

- 96 

100 

45 
736 

Aandeel van België in de stortingen waartoe de Oostenrijkse Regering, ter uitvoe­ 
ring van het plan tot regeling van de Oostenrijkse buitenlandse schuld gehou­ 
den is. 

Deelname van de Bondsrepubliek in de verblijfskosten van Belgische eenheden in 
Duitsland. · · · 

HOOFDSTUK IV. 

DIVERSE OPBRENGSTEN. 

Opbrengsten van het Ministerie van Verkeerswezen 
1. Centrale Diensten. 
2. Luchtvaart. 
3. Zeewezen. 
4. Posterijen. 
5. Afhoudingen gedaan op de uitkeringen aan ascendenten van ongehuwde bedien­ 

den overleden ten gevolge van oorlogsfelten, met. het oog op de terugvordering 
van de ten onrechte betaalde sommen voor het verlopen tijdperk na het over­ 
lijden van belanqhebbenden, 

Opbrengsten van het Ministerie van Openbaar Onderwijs. - Diverse ontvangsten 
der inrichtingen en diensten. 

Opbrengsten van het Ministerie van Volksgezondheid en van het Gezin. - Diverse 
ontvangsten. 

Opbrengsten van de Thesaurie :, 
1. Dienst van het Studiefonds van de Bond der Grote Gezinnen van België. - 
Terugbetaling aan de Schatkist van de sommen voorgeschoten wegens aflos­ 
sing der leningen, 

2. Stortinçen als schadeloosstelling voor het optreden van het « Nationaal Hulp- 
korps "· . 

3. Stortingen door de troepenkorpsen en door de Rijkswa~ht. 

301 

305 

306 

307 

401 

102 

103 

404 



H (S.E./B.Z. 1958). [ 112 J 

ANNEXE JI. - TABLEAU A. 

Compte provisoire des recettes de l'exercice 1957 (suite). 
(11.A mlllitt, de fnoc:s.) 

DaslGNATJON DES ADMINISTRATIONS ET DES PRODlllTS 

Moötant 
des ëvaluanons 
par article 

&drag 
der ramin~ 
ptr artikel 

Recettes effectuées 
en 1957 

Sommèri '1eirid 
··in 1957 

406 

407 

501 

1. Recettes du chef de prescrlptlon : 
a) Ordonn!lnces, créances, mandats, récépissés et 

divers ... ..• ... ... ... •.. ... •.. ... ... 
l>) Coupons et arrérage.s des imcriplioos nominatives 

de la dett1,e intérieure belge ... 

5. Recettes diverses et acctdentelles : 
a) de la Trésorerte ,.. ... ... ... ... 
b) de la Caisse de Dépôts ~t Consignations 

670 

2000 
2670 

650000 
1300 

6. Produit de r annulation des titrts au porteur non déclarés ... 
7. Ristourne de commissions payées aux banques pour leur interven­ 

tion dans les opérations d. échange de titres ... •.. .. . • .. .. . 
8. Produit de la liquidation du Fonds d'amortissement de la Dette 

publique en exécution de la loi du 2 août 1955 ... 

651300 
50 000 

300 

225 

Produits des Contributions : 
J. Impôt spécial sur les bénéfices résultant de fournitures et de pres­ 

tations à renncmi (y compris les recettes d'amendes) ... ... . .. 
2. Impôt extraordtnetre sur les revenus. bénéfices et profits excep­ 

tionnels réalisés en période de guerre ( y compris lts rr:cettts 
d·amendes) ... ... 

200000 

700000 

Produit dt l'Enregistremeot. - Impôt sur le capital ( y compris les recettes 
d'emencks). [L'exercice comptable est déterminé par le millésime de l'année 
au cours de laquelle l'impôt est porté en recette ... 

Produits du Ministfre de la Justice. - Aliocations familiales payées pour les 
mineurs d'âge placés en application des dispositions de la loi.du 15 mai 1912 
sur· la Protection de I'Enlance et recettes diverses des Etablissements d'Obser- 
vation el d'Educattcn de l'Etat . . . .. . .. . .. . .. . 

Total pour le titre Il ... ..• • .. 

TITRE Ill. - RECETTES RÉSULTANT DE LA GUERRE. 

Produits de !'Enregistrement : 
1. Produits divers relatifs à la guerre ... ... .. . .. . ... 
2. Recouvrement de sommes provenant de confiscations et de dom­ 

mages-intérêts prononcés au profit de l'Etat du chef de collabora- 
tion avec l'ennemi ... ... ..• ... ... •.. ..• ·-· ... 

3. Recouvrement de sommes remboursées à des trafiquants avec J'en-· 
nemi, par application erronée de la loi du 19 janvier 1929 (1914- 
1918) (pour mémoire] ... ... ... ... ·-· ... ... ... 

1. Recouvrement du montant d'allocattons touchées par lts bénéfi­ 
ciaires des dispositions : 
a) de l'ordonnance allemande du 6 septembre 1940 

(Commission Borms) ... ... ... ... ... ... 3 000 
b) de l'arrêté du 6 juillet 1941 (Office National pour 

les Victimes civiles de la Guerre) •.. ... ... 20 

5. Versement à prélever sur le produit net de la réalisation de biens 
provenant du butin de guerre ... 

6. Versement â prélever sur le J>roduit net de la rëaltsatlon de biens 
d·origine belge retrouvés en Allemagne cl restitués à la Belgique ... 

7. Versement à prélever sur le produit liet de la liquidation des blens 
allemands mis sous séquestre pendant la guerre 1910-1945 ,.. . .. 

8. V crsement à prélever sur le produit net de la liquidation des biens 
allemands mis sous séquestre pendant la guerre 1914-1918 ,.. . .. 

9. Versement à prëlevcr sur le produit net de la vente de biens ltvrës 
par l'Allemagne au titre de réparation ... ... ... ... ... . .. 

10000 

50000 

3020 

l0000 

20000 

250000 

5000 

2000 

707 505 

400000 

10000 

3020 

1 128 555 

350020 

664 

391 

466 747 
1"881 

50 000 

242 

246 

80001 

162 243 

6384 

H16 

781 866 
--------- 

6 203 666 1 5 176 076 

3982 

JO 542 

869 

77 

250 000 

5 000 



[ 113 l 43 (S.E./B.Z. 1958). 

BIJLAGE Il. TABEL A. 

Voorlopige rekening van de ontvangsten voor het dienstjaar 1957 (vervolg). 
(.ln daizenden frank.) 

Différences à fin 1957 

Verschillen op einde 195'1 

AANDUIDING DER BESTUREN EN DER OPBRENGSTEN 

- 6 

- Hi09 

- 183253 
+ 581 

- 
- 58 

+ 21 

- 119996 

- 37757 

3616 

+ 396 

- 316689 

-1027590 

- 6018 

- 19158 

- 

-- 2131 

+ 57 

- 10000 

- 20000 

- 

- 
-- 2000 

4. Ontvangsten uit hoofde van verjaring : , 
11) Ordonnanciën. schuldvorderingen. mandaten, onlVangbewijzen en diversen. 

b) Coupons en rentetermijnen van de Belgische binnenlandse schuld. 

5. Diverse en toevallige onlVangsten : 
a) van de Thesaurie. 
b) van de Deposito- en Consignatiekas. 

6. Opbrengst van de annulering van niet aangegeven effecten aan toonder. 
7. Teruggave van commissielonen uitbetaald aan de banken voor hun tussenkomst 

in de verrichtingen aangaande de omruiling van effecten. 
8. Opbrengst van de vereffening van het Fonds tol delging der Staatsschuld in 

uitvoering van de wet van 2 augustus 1955. 

Opbrengsten van Belastingen : . 
1. Speciale belasting op de winsten voortvloeiend uit leveringen en prestaties aan 

de vijand (mèt inbegrip van de ontvangsten wegens boeten). 
2. Extra-belasting op de in oorlogstijd behaalde exceplionele inkomsten, winsten 

en baten (met inbegrip van de ontvangsten wegens boelen). 

Opbrengst van Registratie. - Belasting op het kapitaal rmer mr,egrip van de 
ontvangsten wegens boeten}. (Het dienstlaar van inboeking wordt bepaald door 
hel jaartal van het jaar gedurende hetwelk de belasting in ontvangst gebracht 
wordt.) 

Opbrengsten van het Ministerie van Justitie. - Kinderbijslag uitbetaald voor de 
minderjarigen, geplaatst bij tcwpassing van de wet van 15 mei 1912 op de 
Kinderbescherming en diverse onlVangsten van de Rijksobservatio:- en Rijks­ 
opvoedingsgestichten. 

Totaal voor titel ll. 

TITEL III. - ONTVANGSTEN VOORTVLOEIEND 
UIT DE OORLOG. 

Opbrengsten van de Regi.~tralle : 
1. Diverse opbrengsten voortvloeiend uit de oorlog. 
2. Terugvordering van sommen, voortkomend van verbeurdverklaringen en scha­ 

devergoedingen, uitgesproken ten voordele van de Staat uit hoofde van mede­ 
werking met de vijand. 

3. Terugvordering van sommen aan oorlogswoekcraars terugbetaald bij verkeerde 
toepassing van de wel van 19 Januari 1929 (1911-1918) (pro memorie}. 

-f. Terugvordering van het bedrag van toelagen getrokken door de bevoordeligden 
der beschikkingen : 
a) van de Duitse ordonnancïe van 6 september 1910 (Borms-Commissie); 

b) van het besluit van 6 Juli 1911 (Nationale Dienst voor de Burgerlijke 
Slachtoffers van de Oorlog). 

5. Storting af te nemen op de netto-opbrengst van het te gelde maken van goe­ 
deren voortkomend uit de oorlogsbuit 

6. Storting af te nemen van het te gelde: maken van goederen van Belgische 
oorsprong in Duitsland teruggevonden en aan België teruggegeven. 

7. Storting af te nemen op de netto-opbrengst van de vereffening van onder 
dwangbehcer gestelde Duitse goederen, tijdens de oorlog 1940-1945. 

8. Storting af te nemen op de netto-opbrengst van de vereffening van Duitse 
goederen onder dwangbeheer gesteld tijdens de oorlog 1914-1918. 

9. Storting af te nemen op de netto-opbrenqst van de verkoop van goederen door 
Duitsland bij wijze van herstel geleverd. . 

404 

105 

406 

407 

501 



4:3 (S.E,/B.Z. 1958}. [ 11-4 ] 

ANNEXE II. - TABLEAU A. 

Compte provisoire des recettes de l'exercice 1957 (suite). 
(Bn milliers de rrancs.) 

DÉSIGNATION .DES ADMINISTRATIONS ET DES PRODUITS 

Montant 
des évaluations 

par article 

Bedrag 
de« t'Bmingen. 
per attihl 

Recettes effectuées 
en 1957 

Sommen geïnd 
in 1957 

502 

601 

602 

603 

604 

605 

606 

Produits de la Trésorerie : 

1. Recettes réalisées à l'occasion de l'emploi du crédit spécial (loi du 
7 septembre 1939) et du paiement de l'indemnité de milice en 
temps de guerre . .. . .-. 

2. Rétributions et abandons en matière de dêclaratlon et de validation 
de titres belges soumis à l'arrêté-loi du 6 octobre 1944 ... 

3. Remboursement par la Caisse belge de Prêts et d'Eparqne des 
fonds rois à sa disposition conformément à Farrêté-loi promulgué 
à Londres le 28 mai 1912 ... 

4. Produit des remboursements par des pays étrangers des frais enqa­ 
ijës pour le rapatriement de leurs ressortissants el recettes diverses 
provenant de la liquidation de l'ex-Commissariat belge au Rapa­ 
triement 

5. Produits divers relatifs à la guerre ... 

6. Rémunération perçue pour les titres anciens présentés à l'échange 
tardif, en exécution des arrêtés du Régent des 17 janvier et 
7 avril 1949 ... 

7. Part revenant à Ja Belgique dans les annuités dues par l'Allemagne 
en vertu de Ja· Convention du 23 décembre 1952 entre la Belgique 
et la République fédérale d'Ällernaqne ... 

8. Annuité due à la Belgique par l'Allemagne en vertu de I'Accord de 
Londres sur les dettes extérieures allemandes du 27 février 1953 
en relation avec l'accord conclu les 30 octobre, 4 novembre et 
30 décembre 1952 entre la République fédérale d'Allemagne et les 
représentants des garants des emprunts internationaux garantis 
de la République autrichienne de 1933 et 1934 ... 

100 

3000 

100 

10000 

10000 

4000 

23000 

,1060 

T otal pour le titre 111 ..• 

Total pour le budget des Voies el Moyens ... 

2. RECETTES EXTRAORDINAIRES. 

Prix de vente d'immeubles échus à l'Etat à la suite de poursuites sur saisie exercées 
à sa requête ... 

Produit de l'aliénation extraordinaire d'immeubles et autres recettes extraordinaires 
faites par les receveurs des domaines ..• 

Produit de la vente et de la location d'immeubles nouveaux construits à l'inter- 
vention de I' ex-Mlnlstêre de la Reconstruction •• • ••• ••• •. • . .. 

Versement à faire par la ville d'Anvers en exécution de l'article 5 de la Conven­ 
tion A, conclue le 30 janvier 1939 entre l'Etat belge et la ville d" Anvers. Part 
relative à la reprise des travaux maritimes exécutés par l'Etat au Nord de 
la ville ... ... ... ..• ..• ... ... ..• ... ... 

Réalisation des avoirs provenant de la reprise de l'actif de l'O.L.I.C. 

Part d'amortissement comprise dans l'annuité à payer au Trésor par la Société 
Anonyme Belge d'Exploltation de la Navigation Aérienne (S.A.B.E.N.A,) du 
chef des avances qul lul ont été consenties pour l'achat de matériel ..• •.• • •• 

51260 

101280 

89 191716 
:-::::=:========= 1 ::::=======::: 

1500 

50000 

5000 

446 

10000 

4 128 

351 

201 

952 

6375 

23686 

1060 

323()1)5 

88677031 

120 

131-795 

7081 

1379 

10908 

4128 



[ 115 ] 43 (S.E./8.Z. 1958). 

BIJLAGE Il. - TABEL A. 

Voorlopige rekening van de ontvangsten voor het dienstjaar 1957 (vervolg). 
( ln duizenden Irank.) 

Différences à fin 1957 

Verschillen op einde 1957 

AANDUIDING DER BESTUREN EN DER OPBRENGSTEN 

+ 251 

3000 

+ 101 

9048 

3 625 

4000 

+ 686 

78185 

- 514 715 

1 380 

+ 84 795 

+ 2064 

+ 933 

+ 908 

Opbrengsten van de Thesaurie : 

1. Ontvangsten verwezenlijkt ter gele1;1enheid van het verbruiken van het speciaal 
krediet (wet van 7 september 1939) en de uitbetaling van de militievergoeding 
in oorlogstijd. 

2. Vergoedingen en afstanden inzake aangifte en geldigverklaring van Belgische 
effecten onderworpen aan de besluitwèt van 6 oktober 1944. 

3. Teruqbetallnq door de Belgische Leen- en Spaarkas der fondsen te harer 
beschikking gesteld overeenkomstig de besluitwet te Londen op 2& mei 1942 
afgekondigd. 

4. Opbrengst van de terugbetaling door de vreemde landen van de kosten gedaan 
voor de repatriëring van hun onderhorigen en verschillende ontvangsten voort­ 
vloeiend uit de llquidatie van het oud-Belgisch Commissariaat voor Repatriëring. 

5. Diverse opbrengsten voortvloeiend uit de oorlog. 

6. Heffing van een vergoeding voor de laattijdiSJ ter omruiling aangeboden oude 
çflecten, overeenkomstig de besluiten van de Regent van 17 januari en 7 april 
1949. 

7. Deel toekomend aan België in de annuïteiten verschuldigd door Duitsland 
krachtens de Overeenkomst van 28 december 1952 tussen België en de Bonds­ 
republiek Duitsland, 

8. Annuïtèit verschuldigd door Duitsland aan België krachtens de Overeenkomst 
van Londen betreffende de D111tse buitenlandse schulden van 27 februari 1953, 
in verband met de op- 30 oktober.. 4 november en 30 december 1952 gesloten 
overeenkomst tussen de Bondsrepubliek Duitsland en de verteg_enwoordigers van 
de borgen der gewaarborgde internationale leningen van de Republiek Oosten­ 
rijk van 1933 en 1934:. 

Totaal voor titel III. 

Totaal voor de Rijksmiddelenbegroting. 

2. BUITENGEWONE ONTVANGSTEN. 

Verkoopprijs van onroerende goederen de Staat ten deel gevallen ingevolge ver­ 
volgingen op beslaqnemlnq uitgeoefend op zijn verzoek. 

Opbrengst van de buitengewone vervreemding van onroerende goederen en andere 
buitengewone ontvangsten gedaan door de ontvangers der domeinen. 

Opbrengst van de verkoop en van de verhuring van nieuwe, door tussenkomst van 
het vroegere Ministerie van Wederopbouw, opgerichte gebouwen. 

Storting door de stad Antwerpen, in uitvoering van artikel 5 der Overeenkomst A, 
op 30 januari 1939 afgesloten tussen de Belgische Staat en de stad Antwerpen. 
Aandeel betreffende de overname der zeevaartwerken uitgevoerd door de Staat 
ten noorden van de stad. 

Tegeldemaking van de activa voortkomend van de overname van het actief· van 
het B.V.C. 

Deel van aflossing begrepen in de annuitelten aan de Schatkist te betalen door de 
Belgische Naamloze Vennootschap ter Exploitatie van het Luchtverkeer 
(S.A.B,E.N.A.) uit hoofde der voorschotten die haar toegestaan werden voor 
het aankopen van materieel. 

502 

601 

602 

603 

604 

605 

606 



43 (S.E./B.Z. 1958). [ 116 l 

ANNEXE II. - TABLEAU A. 

Compte provlscïre des reeettes de l'exercice 1957 (suite). 
(En aùlliás dé fra11cs,) 

D:eslGNATION DijS ADMINISTRATIONS ET DES PRODIDTS 

Móiihïrit 
des· éva!Ïiations 

par. article 
&dfág 

dee. ramingen 
per artikel 

Recettes effectuées 
en 1957 

Sommen Rèïnd 
in 1957 

607 

608 

609 

610 

6ll 

612 

614 

Amortissement compris dans l'annuttë due au Trésor par les Sociétés Nationales des 
Habitations et Lcqements à Bon Marché et de la Petite Propriété Terrienne, 
du chef des soy.scriptions de l'Etat aux emprunts émis ou à émettre par ces 
org11nlsmes en vertu de la loi du 15 avril 1949 . . . . .. . . . .. . . . . . . . . .. 

Différences d'amortissement à verser, à l'intervention du Fonds national du Loge­ 
ment inscrit au budget pour Ordre, par la Société nationale des Habitations 
et Logements a bon marché, relativement aux emprunts contractés par ces 
organismes en vertu de la loi du 15 avril 1949 . .. · •.. ... ..• ... , .. 

1. Remboursement au Trésor des avances, s· élevant à 41 500 000 francs, faites 
à la Ligue des Familles nombreuses de Bèlgique, pour le. service de son Fonds 
des Etudes. à charge du _budget des Recettes et des Dépenses extraordinaires 
des exercices 1938 et 19-15 ·à 1952 •.. 

2. Remboursement d'avances consenties pour aide à la construction maritime ... 

Remboursements d'avances consenties ( autres que celles visées . ci-dessus) •.. 

Recettes diverses . . . ... ... .. . .. . .. . , • . .. . . . . . , . . . • . . , . . . . . . ·· ... 

Participation des pays étrangers dans les communes aHérentes aux deuxième et 
troisième tranches d'infrastructure O.T.A.N. et relatives aux travaux à réaliser 
par Ja Belgique ... ... . .. ·... .. . . .. .. . . .. . . . .. . . .. . .. 

1. Produit des litres à émettre en paiement des dommages de guerre (1914,1918) 

2. Produit de !'Emprunt 4.% % 1955 de$ 20000000 B.I.R.O .... 

3. 

4. 
s. . . 

6. Produit de la vente d'obligations nouvelles de l'Ernprunt à lots 1923 confor­ 
mément aux dispositions de l'article H de ·l'arrêté royal du 13 mars 1956, 
d~af~ !a~;'t9s~e -~-es -~bli~-~tio-~~ ~~~,e~-~es --~e _1:~m:_r_un'. .. pr~~'.té --~M':~ite~~ 

7. Produit de l'Emprunt 5 ¼ % 1957-1963/1972 de $ 3Ö 000 000 ... ... .. . . .. 

8. Produit de l'Emprunt 5 ¾ % 1957-1963/1972 de $ 10000000 auprès de la 
B.I.R.D . 

9. Produit de la réalisation d'obligations de l'Emprunt à lots de 1932 · (arrêté 
royal du 11 décembre 1956) ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... 

10. Produit de !'Emprunt 5 % de 300 millions de francs à 12 ans (.C.G.E.R.) ... 

Produit de l'Emprunt d'Assalnissement monétaire ... _ 

Emprunt 4 1h % 1957-1972 de 500 millions de francs 

Emprunt 5 % 1957-1969 de 7 501 mtlhons de francs 

Total des recettes extraordinaires ... 

Total général des recettes 

30000 

2075 

51738 

10000 

510 000 

?01167 

89 89291.3 

27358 

30953 

2075 

1251 

73181 

80808 

400000 

1 365 

133090 

1 719 

461250 

71.77561 

610 

1429830 

104 110 

·115 

270000 

10 359 993 

99037 024 



[ 117 1 43 (S.E./.B.Z. 1956}. 

BIJLAGE Il. -- TABEL A. 

Voorlopige rekening van de ontvangsten voor het dienstjaar 1957 (vervolg) . 
(ln du.izemlta &ank.) 

Différences à fin 1957 

Verschilfen op einde 1957 

1 

AANDUIDING DER BESTUREN EN DER OPBRENGSTEN 

+ l 078 

+ 953 

- 
+ 4254 

+ 21143 

+ 70808 

- 110000 

+ 1365 

+ 133090 

+ 1719 

+ 461250 

+7177561 

+ 610 

+ 1429830 

+ 104110 

+ 415 

+ 270000 

+ 9658826 
+9144111 

Aflossing begrepen in de annuïteit aan de S~hatkist versc:hùldigd door de Nationale 
Maatschappijen voor Goedkope Wtiningen en. Woonvertrekken en voor de 
Kleine Landeigendom uit hoofde van de· onderschrijvingen van de Staat in de 
door deze organismen krachtens de wet van 15 april 1949, uitgegeven of uit 
te geven leningen. 

Aflossing.iverschillen, door bemiddeling van het óp de begroting voor Orde uitge­ 
trokken Nationaal Ponds voor de Huisvesting, te storten door de· Nationale 
Maatschappij van de Kleine Landeigendom en de .Nationale Maatschappij voor 

· Goedkope Woningen en Woonvertrekken betreffendede door deze organismen 
krachtens de wet van 15 april 19i9 aangegane leningen. 

1. Terugbetaling aan de Schatkist van de voorschotten, ten belope van 41500000 
frank, aan de Bond der Kroostrijke Gezinnen van Belgiê toegestaan voor de 
dienst van :,;ijn Studiefonds ten bezware van de begroting van Buitengewone 
Ontvangsten en Uitgaven der dienstjaren 1938 en 1915 tot 1952. 

2. Terugbetaling van voorschotten · toegestaan voor hulp aan de scheepsbouw. 

Terughetaling van toegestane voorschotten ( andere dan dle welke hierboven bedoeld 
~aj. - 

Diverse ontvangsten 

Tussenkomst van de vreemde landen iri de gemeenschappelijke uitgaven mei betrek­ 
king lot de tweede en derde schijven van N.A.T.0.-onderbouw en in verband 
met de door België te verwezenlijken werken. .• 

l. Opbrengst der titels uit te geven tot betaling van oorlogsschade (1914-1918). • 

2. Opbrengst van de 4 % % lening 1955 van $ 20 000 000 B.I.R.D. 

3. Opbreng51 van de Muotsaneringslening. 

4. Opbrengst van de 1 ~'2 % lening 1957-1972 van 500 miljoen frank. 

5. Opbrengst van de 5 % lening 1957-1969 van 7 501 miljoen frank. 

6. Opbrengst van de° verkoop van nieuwe titels van de Lotenlening 1923, krach­ 
tens artikel H van het koninklijk besluit vau 13 maart 1956 betreffende de 
omwisseling van de oude titels (Staatsblad van 15 maart 1956). 

7. Opbrenqst van de ~H2 o/o lening llll/-l\ló5/l!nl van i .fü,UIJIJ UV\/, 

8. Opbrengst vàn de 5 ¾ % lening 1957-1963/1972 van $ 10 000 000 B.I.R.D. 

9. Opbrengst van de verkoop van nieuwe titels van de lotenlening 1932 (konink­ 
lijk besluit van 11 december 1956j. 

IO. Opbrengst van de 5 % lening van J0O miljoen frank op 12 jaar (A.S.L.K.). 

Totaal van de buitengewone ontvangsten. 

Algemeen totaal van de ontvangsten. 

607 

608 

609 

610 

611 

612 

614 



43 (S.E./B.Z. 1958). [ 118 ] 

ANNEXE II. - TABLEAU A. 

Compte provisoire des recettes de l'exercice 1957 (suite). 
(Eo mi1Uas de fran<:s.) 

Mon1ant 
des tvaluations Recettes effectuées 

RÉCAPITULATION par article en 1957 - - Btdrag ·Sommen geïnd 
der ramingm in 1957 
pu artiktl 

Budget des Voies et Moyens. 

Titre I. - Recettes fiscales : 

Contributions directes .• ... .•.• ~ ... ... . .. ... . .. ... ... . .. . .. ... 34622800 321HI 287 
Douanes et Accises ... ... ... ... .. . ..... . .. ... ... ... . .. . .. .. . ... 16604000 17 140919 
Enregistrement et Domaines ... ... . .. . .. . .. . .. ... .. . ... ... ... ... 31360000 33225 621 

Totaux pour les imp6ts ... ... ... 82586800 83177 860 

Ti~re II. - Recettes non fiscales 

Chapitre I. - Taxes, péages et redevances ... ... ... ... ... ... . .. . .. 2 863 600 2 817156 
Chapitre II. - Revenus patrimoniaux, d'exploitation et financiers ... ... ... l 083 570 661 741 
Chapitre III. - Remboursements ; .. ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... 1127941 915313 
Chapitre IV. - Produits divers. ... ... ... ... ... ... ... ... ... . .. ... 1 128 555 781866 

Titre III. - Recettes résultant de la guerre •• ... ... ... . .. ... ... ... ... ... 401 280 323 095 

Total du budget des Voies et Moyens ... ... ... 89191 716 88 677 031 

Recettes extraordinaires ... ... ... ... . .. ... . .. . .. ... ... . .. ... 701 167 10359993 

Totaux généraux .•• ... ... 39 892 913 9903702t 
:::::: - == = = -· = ;;::; :.;::_ =:: -====---== 



[ 119 ] 43 (S.E./B.Z. 1958). 

BIJLAGE II. - TABEL A. 

Voorlopige rekening van de ontvangsten voor het dienstjaar 1957 (vervolg). 

(In dul%eoden fradk.) 

Différences à fin 1957 

Verschillen op einde 1957 

VBRZAMBLING 

-1811513 

+ 536949 

+ 1865 624 

+ 591060 

46444 

421 829 

212 628 

346 689 

78185 

- 511715 

9 658 826 

+9 B4111 

Rijksmiddelenbegroting. 

Titel I. - Fiscale ontvangsten 

Directe belastingen. 

Douanen en Accijnzen. 

Registratie en Dómeinen. 

Totalen voor de bdastingen. 

Titel II. - Niet-fiscale ontvangsten : 

Hoofdstuk I. - Taxes, tolgelden en cijnzen. 

Hoofdstuk II. - Patrimonium-, bedrijfs- en financiële inkomsten, 

Hoofdstuk III. - Terugbetalingen. 

Hoofdstuk IV._ - Diverse opbrengsten. 

Titel III. - Ontvangsten voortvloeiend uit de oorlog. 

Totaal van de Rijksmiddelenbegroting. 

Buitengewone ontvangsten. 

Algemene totalen. 



43 (S.E./B.Z. 1958). 

ANNEXE II. - TABLEAU B. 

[ 120 1 

Compte provisoire des dépenses de l'exercice 1957. 
(En. milliers de franès.) 

Totál. 
Créd_its 

supplémentaires 
Crédits dt~ crédits pour 

de propres des créances 
l'exercice Crédits Réductions à" 

Dépenses se tappottant supplémentaires l'exercice aux exercices 
antérieurs MINIST!;RES ET SERVICES - - - - - - 
Bij kredieten 

Kredieten Vermindecinqen Totaal Uitgaven voor Biikredieten der eigenli;ke ·schuldvorde- tlOOt 
kredieten .. .-ingen het dienstjaar 
voor betreffende 

het dienstjaar vroegere 
dienstjaren 

A. - Dépenses ordinaires. 

Dette Publique . ... ... ... . .. . .. . .. 15 9791,37 74843 16663 16 037 617 14233622 18758 
Pensions ... ... ... ... ... ... ... 13068 580 426770. 58000 IH37350 12 501593"· HOS 
Dotations· ... ... ... . .. . .. ... ... 308 8-15 1048 - 309 893 292 -155 25 
Non-Valeurs et Remboursements ... ... 459 811 . 15 800 7800 467 811 360H4 772 
Services du Premier Ministre ... ... ... 45 095 l 232 267 -16060 -10774 466 
Justice ... ... ... ... . .. .. . ... ... 1742915 50568 13072 1780-111 1638683 6364 
Intérieur ... ... ... ... ... ... ... 8446 474 . 386159 21030 8811 603 8 209 287 2619 
Affaires Etrangères et Commerce Extérieur. 704 166 11503 8 879 706 790 653 788 3336 
Défense Nationale ... ... ... ... ... .. . 11018705 J 600472 201821 12117 356 8 702801 10100 
Gendarmerie .. ... . .. ... ... ... .. . 1258954 6'!340 10919 1312 375 1284800 2518 
Coloniês .. ... - . .. ... ... ... ... . .. 69 56? 1576 443 70698 67229 84 
Agricullure ... ... ... ... . .. .. . ... 922481 . 65 005 51676 935 810 674867 I 387 
Affaires Economiques ... "' ... ... ... 2 079 822 327 687 255 204 2 152 305 l 591041 i-1750 
Classes Moyennés .. ... ... ... ... ... 113 353 15 107 H96 123 964 87 353 16 
Communications ... ... ... . .. . .. ... 6 085 805 37i 227 18 654 6441378 5 880378 55695 
Travaux Publics et Reconstruction .. . . .. 2000194 23 977 94112 l 9.30029 1483019 8786 
Travail et Prévoyance Sociale .. , ... ... 6 134 198 168 059 415 588 5 886 669 4900116 55 617 
Instruction Publique ... ... ... . .. ... 10007911 i23 498 37272 10 39i 137 9382569 391490 
Santé Publique et Famille ... ... ... ... 2175944 16802 21089 2 -171 657 2262715 3-16 
Finances .. ... .. . ... ... . .. .. . ... 5155 063 73834 13i 985 5393912 5161 3-19 16173 

- •. 
Totaux ... 88 377 318 4 l 22 507 l 372000 91 127 825 79ill 583 6207CY7 

=:.:;: === ::::= = =:::;::: ::;;- == = ===:::r==== ======= ======= ===~=~= 



[ 121 ] 43 (S.E./B.Z. 1958). 

BIJLAGE II. --:- TABEL B. 

Voorlopige rekening van de uitgaven. voor het dienstjaar 1957. 
(ln du.izei>dat ft..ak,) 

Crédits 
Total général 

Crédits transférés Algemeen totaal transférés 
d" exercices à 

Dépenses antérieurs Dépenses l'exerclce 
suivant 

- - - MINISTERŒN E!j DIENSTEN - Crédits Dépenses 
Kredieten Kredieten Uitgaven van Llitqeven. . op - - vroegere hea volgende diemtjaren diemtiaar Kredieten getransporteerd getransporteud Uitgaven 

A. - Gewone uitgaven. 

- -- - - 16056375 11233622 · Rijksschuld. 
- - - - 13 438 755 12 501593 Pensioenen. 
- - - - 309918 292455 Dctatiën .. 
- - - - 468 583 360144 Kwade Posten en Terugbetalingen. 
- - )- - 46526 40774 Diensten van de Eerste Minister. 
- 6008 2968 - 1792783 1 641 651 Justitie. 
- 341 532 219147 - 9155 751 8428·ü4 Binnenlandse Zaken, - 3 853 2037 - 713979 655 825 Bultenlandse Zaken en Buitenlandse Handel 
- 6885439 11'18303 - 193128?5 10 151 101 landsverdediging. 
- 15052 11-150 - 1329915 1296250 Rijkswacht. 
- - - - 70782 67229 Koloniën." 
- 40092 3759 - 977289 678 626 · Landbouw:· 
- 25523 7715 - 2 222 578 1 601756 Economische Zaken. 
- 3686 1159 - l27666 88512 Middenstand. 
- · 53043 31703 -- 6 550 116 5 915 081 Y erkeerswezen. - 575 840 266 555 - 2 514 655 1 7-1'~574 Openbare Werken, en Wederopbouw. 
-- 2909: 2 802 - 5945195 4 9Ó2 918 Arbdd en Sociale Voorzorg. 
- 75018 483-'19 - 10 860 645 9430918 <Jpénbaar Onderwijs. 
- 3272 1 727 - 2 475 275 2 264 442 Volksgezondheid en Gezin. 
- 29258 ' 15 211 - 5 439 343 5176560, Financiën. 

- 8060525 2065885 - 99 809 057 81 477 -168 Totalen. 
=-=:::=== ====~~= ===~=== ======= ====::::::=== =::::: =·= =::::: = 



43 (S.E./B.Z. 1958). [ 122 J 

ANNEXE Il. - TABLEAU B. 

Compte provisoire des dêpenses de l'esercïce 1957 (suite). 
(E11 millitrs de fraac:s.) 

·-- ··-··· -·---·- 

Crt---ile Crédits · Dépenses 
l'exercice votls t,(ilir 

Total 
sur les 

Crédits 1956 1956 et 19.57 crédits 
votés pour teansfërës transférés à des crédits pro-pres à 
l'exercice à 1957 Crédits Réductions 1958 {A.R. r,rop~es à l'exercice 

1957 (A.R. supplë- 25.IIl.1958) exercice 1957 
21.11,1957) mentaires ..•. 

MINISŒRES ET SERVICES - - - - - - Kredieten 
Kredieten Kredieten Vermin- gestemd Totaal der liiti,aveii 
gestemd voor·het- Biikredieten derin11en voor/956 eigenlijke op de 
voor het dienst;asr enl957 kredieten kredieten 
dienst;aar 1956, over- over- voor het einen 

1957 11edrngenop gedragen op dienstjaar aan het 
1957 {K.B. 1958 (K.8. dienstiuar 
21.fl,1957) 25.111.1958) 1957 

Dette Publique ... ... ... ... . .. ... . .. ... 500415 589 - - - 501 004 501002 
Pensëons ... ... . .. ... . .. ... . .. ... . .. - - - - - - -· 
Dotations ... ... . .. . .. ... . .. . .. ... . .. - - - - - - - 
Noa-Valeurs et Remboursements ... ... ... ... - - - - - - 
Premier Ministre ... ... ... ... ... ... ... - - - - - - - 
Justice ... ... ... ... . .. . .. ... ... ... ... - 50 - - - 50 50 
Intérieur ... ... ... ... ... ... ... ... ... 36750 37 100 - 27 500 39 363 6987 69R4 
AUair~s Etrangères et Commerce E~téri1mr ... 67300 Si 115 l 87i 25730 30855 6670i 69 480 

Défense Nationale •.. ... ... ... . .. . .. ... 3 285484 36i8 514 200133 135 032 2 003279 1995 820 4 027 256 
Gendarmerie ... ... ... ... ... ... ... ... - - - - - - - 
Colonies ... ... ... ... ... ... ... ... . .. "100000 - - - - 400000 400000 
Ag ri culture ... ... ... ... . .. ... ... . .. . .. 49 450 91713 15 350 2000 81853 72 660 88 OIO 
Affaires Economiques ... ... ... ... ... . .. 1042100 604084 - - 350215 I 295 969 1295969 
Classes Moyennes ... ... ... ... ... ... . .. - - - - - - - 
Communications •. ... ... ... ... ... ... ... 3 171532 3-46 787 251 550 - 1.300 775 2 469 094 2 522 906 
Travaux Publics et Reconstruction ... ... . .. 3 358 352 1889551 175 000 1 537 404 778 187 3 107 31i 3 li9 681 
Travail et Prévoyance Sociale ... ... ... ... 4000 12 500 14000 - 14000 16500 30500 
Instruction Publique ... ... ... ... ... ... ... 20000 20000 13500· - 53151 349· 349 
Santé Publique el Famille ... ... ... ... . .. 155'1000 246 535 '14907 597 235 124 470 1123737 1 160 737 
Finances ... ... . .. ... , .. ... . .. . .. ... 10854 1502 333 - - - 1 513187 1507433. 

Totaux ... ... 13 500237 8453 871 7163!,i 2 j24 901 H761-!!! 15 569 373 14 760 357 
====== ==•==• ~=:;;a=:= = ====== ===== = =====::::::::::-:::: ::::: ==== :::::= =:, 



[ 123 ] 43 (S.E./B.Z. 1958). 

BIJLAGE II. - TABEL B. 

Voorlopige rekening van de uitga ven voor het dienstjaar 1957 (vervolg) . 
(ln dlliunden frallk..) 

Reports des . 
Crédits exercices Reports de 
pour-des 1952.1953 1952. 1951 Total général 

créances se 195~ el 1955 et 1955 Total in vertu de - rapportant l'article 30 à 1958 des reports Dépenses 
aux Dépenses de la loi du en vertu de en vertu de suc crédits Algemeen totaal exercices 15 mai 18-16 r article 30 Farncle 30 reportés 

antérieurs - 
Over- - - - MINISTERU:-N EN DlENSTEN -· - drachten Over, Toteal van Uitgaven van de 

Uitgaven dienstjaren drachten de over- op over~ 
Kredieten van /952, drachten gedragen Crédits Dépenses 
YQ0r 1952, 1951, /951en1955 krachte:,u kredieten 1951 en 1955 vroegere krechtens opJ958 artikel J(J - - schuld» artikel 30, krachtens 

vorderingen wet van adikel 30 Kredieten Uitgaven 
15mei 1846 

- - - - - - 501001 501002 
- - - - - - - - 
- - - - - - - - 
- - - - - - - - 
- - - - - - - - 
- - - - - - 50 50 
- - 21307 10196 10811 108! 1 17798 17795 
- - 13231 10735 2196 26!6 69200 72006 

85 - 1399119 219712 1179'107 1 022962 6175 3!2 5050218 
- - 3022 2 237 7e5 - 785 - 
- - - - - - 100000 100000 
- - 101765 111~'1 60321 51618 132 ?81 • 139628 
- - l t' i59 113 11 :H6 li 3i6 l 307 315 1307 315 
- - - - - - - - 
- -- 155 519 88197 67322 59381 2 536 416 2582290 
1728 - 3 293 2t2 848177 2H5065 1 i29033 5 554 105 i 578 714 
- -- - - - - 16500 30500 
- - 19274 12404 6870 6870 7219 7219 
- - 8i4 803 205 7i4 639059 4'162i6 l 762796 1 60691!3 

124 602 121602 - - - - 1637789 1632035 
---- 

126415 121602 5 862 741 1439259 1423162 3 040 886 20119270 17 925 845 
====== ====== ====== ======= =,-;:!::;::::~= ====== ====== ====== 

:e 



43 (S.E./B.Z. 1958). [ 121 ] 

.. 
ANNEXE Il. - TABLEAU C . 

Exécution du budget ordinaire de l'exercice 1957. 
CR8DITS (~n _mlllius de francs). - KREDIETEN {in dal.zaiclu &uk), 

Rémunérations Matérle] Subventions Travaux Autres Total r BUDGETS - - - - - - Bezoldigingen Materieel Toelanen Werken Andere Totaal 

Dette Publique : 
Créances antérieures ... ... ... ... - - - - - 18 758 
Budget 1957 ... ... ... ... ... ... - - - - - 16037617 

Pensions: 
Créances antérieures ... ... ... - - - - - l 405 
Budget 1957 ... ... ... ... .. . ... - - - - - 13437350 

Dotattons r : 
Créances · antérieures ... ... . .. ··• - - - - - 25 
Budget. 1957 ... ... ... ... ... ... - - - - - JOCJ89J 

Non-Valeurs : 
Créances antérieures ... ... . .. .. . - - - - - 772 
Budget 1957 ... ... ... ... ... ... - - - - - -167 811 - 

Sous-fatal : 
Créances antérieures ... ... - - - - - 20960 
Budget 1957 ... ... ... ... - - - - - 30252671 

Premier Ministre ; 
Créances antérieures ... ... ... ... 461 5 - - - 466 
Budget. 1957 ... ... ··• .. . ... , .. 37904 . 7 881 275 - - -16060 

Justice: 
Reports ... ... ... .. . . .. ... ... - 5197 39 - 772 6008 
Créances antérieures ... ... ... ... 2531 3629 - - 4 6364 
Budget 1957 ... ... ... ... ... ... 1 Jil 970 H2930 116i - 291347 1 780411 

Intérieur: 
Reports ... ... . .. ... ... ... . .. - 17833 306874 - 16825 34-1 532 
Créances antérleures ... ... ... .. . 801 1475 - 120 223 2619 
Budget 1957 ... ... ... . .. .. . ... 227 798 45626 8 25'1386 1525 282268 881t 603 

Affaires. Etrangères : 
Reports ... ... ... ... ... ... ... - 3275 - 127 '151 3853 
Créances antérieures ... ... ... ... 994 1042 1 269 - 31 3336 
Budget 1957 ... ... ... ... ... ... 411596 103331 181512 180 7 171 706790 

Défense Nationale : 
Reports ... ... ... ... ... ... ... 3004 2511206 26795 33971 4310463 6885439 
Créances antérieures ... ... ... .. . 3255 6826 - 19 - 10100 
Budget 1957 ... ... ... .. . .. . ... 6 327 562 4618925 65992 102300 1302577 12417 356 

Gendarmerie : 
Reports ... ... ... ... ... ... .. . - 15052 - - - 15052 
Créances antérieures ... ... ... ... 2496 22 - - - 2518 
Budget 1957 ... ... ... ... ... ... 1224409 87966 - ·- - 1312375 

Colonies: 
Créances antérieures ... ... ... ... 26 58 - , - - 84 
Budget 1957 ... ... ... ... ... ... 63922 6776 - - 

"- 
70698 



[ 125 ] 43 (S.E./B.Z. 1958). 

BIJLAGE Il.~ TABEL C. 

Œtvoeri.ti.9 van de gewone begroting voor het dienstjaar 1957. 
D8PBNSBS (m millius de fraaca). - UITGAVEN (ia daiuudt11 frank). 

i:- munëratióas Matériel Subvenëöns Travaux Autres Totai 
oldi;:,innen 

-'-- - - - BEGROTINGEN Màtèrieel Toèlafièn Werken Andere Totaat 
.. - 

Staatsschuld : 
- - - .. - - - Vroegere sdiuldvorderlngen; 
- - - - - M 233622 Begroting 1957. 

~ 
Pensloenen : 

- - - - - - Vroegere schudvorderingen; 
- - - - - 12 501593 Begrotin·g 1957. 

Dotatiën: 
- - - - - - Vroegere schuldvorderingen; 
- - - - - 292455 Begroting 1957. 

Kwade Posten: 
- - - - - - Vroegere schuldvorderingen; 
- - - - - 360144 Begroting 1957. 

Sub-totaal : 
- Vroegere schuldvorderingen; 
- Begroting· 1957. 

Eerste-Minister : 
- - - - - - Vroegere schuldvorderingen; 

35106 5 393 275 - - 40774 Begroting 1957. 

Justitie: 
- 2355 37 - 576 2968 Transporten; 
- - - - - - Vroegere schuldvorderingen; - 1 287 858 100491 2619 - 247 715 1638683 Begroting 1957. 

Binnenlandse Zaken : 
- 8068 205910 - 5 169 219 147 Transporten; 
- - - - - - Vroegere schuldvorderingen; 

219-376 24 957 7 758 391 907 205 656 8 209 287 Begroting 1957. 

Buitenlandse Zaken : 
- 1581 - 103 353 ' 2037 Transporten; - 

Vroegere schuldvorderinqem - - - - - - 
357 018 119 386 172 266 - 5118 653 788 Begroting 1957. 

Landsverdediging : 
719 1394038 10315 27244 15 987 1 H8303 Transporten; 
- - - - - - Vroegere schuldvorderingen; 

6 235 147 2323176 59635 53921 30922 8 702 801 Begroting 1957. 

Rijkswacht: - 11 450 - - - li 450 Transporten; - - - - - - Vroegere schuldvorderingen; 
1219553 65 247 - - - 1284800 Begroting 1957. 

Kolonlên : 
- - - - - - Vroegere schuldvorderingen; 

62 610 4 619 - - - 67229 Beg roting 1957. 



43 (S.E./B.Z. 1958) [ 126 ) 

ANNEXE II. - TABLEAU C. 

Exécution du budget ordinaire de l'exercice · 1957 . (suite) . 
CR8DITS (en mlllius de francs). - KREDIETEN (ln duiienden frank). 

Rémunérations Matériel Subvënäons Travaux Autres 1 Total r BUDGETS - - ·-. 
Totaal Bezofdininnen Materieel Toelsoen Werken Andere 

Agriculture : 
Reports ... ... ... ... . .. .. . ... - 7 410 2967i - 300& 40092 
Créances antérieures ... ... ... . .. 857 320 20 3 187 1 387 
Budget 1957 ... ... ... .. . ... . .. 237 491 73198 455973 26 708 !i24i0 935 810 

Affaire$ Economlques : 
Reports ... ... . .. ... ... ... ... 866 5 101 9 246 - 10310 25 523 
Créances antérieures ... ... ... ... 206 1616 42260 - 668 41750 
Budget 1957 ... ... ,. , ~ ... ... ... 287087 85 799 1 684. 669 - 91750 2152 305 

Classes Moyennes : 
Reports ... ... ... . .. ... . .. ... - 2 936 750 - - 3686 
Créances antérieures ... ... . .. ... - 16 - - 16 
Budget 1957 ... ... ... ... ... ... 17 333 8868 97 753 - 10 123 964 

Communications : .. 
Reports ... ... ... ... ... . .. ... 93 28 037 - 6 838 /8 075 53013 
Créances ~ntérieures .. , ... ... . .. · 37 563 11771 1 201 - · 5157 55 695 
Budget 1957 ... ... ... ... . .. .. . 2 61_3 756 25( 368 2 945 343 900 60001( 6141378 

Travaux Publics: ' 
Reports ... ... ... ... .. . . .. ... 8 022 16 751 7 148 542 59.2 1327 575 840 
Créances antérieures ... ... ... . .. 1154 6 854 - 391 387 8 786 
Budget 1957 ... ... ... ... . .. .. . 918 428 220 313 5350 737 183 48 755 1930029 

Travail et Prévoyance Sociale : 
Reports ... ... .. . ... . .. . .. .. . - 336 ~ 23 255Ö 2909 
Créances antérieures ... ... ... .. . 177 526 27792 - 27122 55617 
Budget 1957 ... ... ... ... ... . .. 137 326 33 703 4 903 311 4000 808329 5 886 669 

Instruction Publique : 
Reports ... ... . .. . .. ... . .. ... 1 61 798 160 1 022 12037 75018 
Créances antérieures ... ... ... .. . '!6633 26.222 318 028 - 607 391 490 
Budget 1957 ... ... ... . .. ... .. . 2 868 233 669 789 6 766 496 5 (65 . 84 454 10 394 137 

Santé Publique : 
Reports ... ... ... ... ... ... .. . - 3131 - 50 91 3272 
Créances antérieures ... ... ... ... 53 293 - - - 346 
Budget 1957 ... ... ... . .. ... .. . 179 327 i90M 889 188 139 , 1353989 2171 657 

Finances: 
Reports ... ... ... .. . ... ... ... 725 23 914 - l 233 3386 29 258 
Créances antérieures ... ... ... ... 6 614 5992 - 24 3513 16173 
Budget 1957 ... ... ... ... ... ... 2312526 428199 2 537 739 2070 113078 5 393912 

Total: 
Reports ... ... ... ... .. . ... ... 12 711 2 701 977 380686 585 856 i 379 295 806052:> 
Créances antérieures ... ... ... ... 103 851 66 867 390573 557 37 899 62070'1 
Budget 1957 ... ... ... ... ... .. . 19 239 668 6833 986 28 792 151 880170 5 129 179 91 127 825 

Totaux ... ... . .. 19 356 230 9 602 830 29563410 l 466 583 ~ 546 373 99 809 057 
;=====~ !:::. = ,::i :a== - ===•=== ======= ====•== ======s= 



r 121 1 43 (S.E./B.Z. 1958). 

BIJLAGE II. - TABEL C. 

Uitvoering van de gewone begroting voor het dienstjaar 1957 {vervolg). 
Dl?PENSBS (n mil.Lias de francs). - UITGAVEN (in dwumi,en frank). 

- --·-·· - 

Rémunérations Matériel Subventions Travaux Autres Total - - - - - - BEGROTiNGEN &1:oldinin11en MBlerieel Toelo(len Werken Andere Totaal 

Landbouw: 
- 3113 180 - 136 3 759 Transporten; 
- - - - - - Vroegere schuldvorderingen; 

233366 48386 279645 18854 94116 674 867 Begroting 1957. 

Economische Zaken : 
19 2870 3669 - 1157 7715 Transporten; 
- - - - - - Vroegere schuldvorderingen; 

276227 H082 1226061 - 47671 1 594 041 Begroting 1957. 

Middensland : 
- 1 114 i5 - - 1 159 Transporten; 
- - - - - - Vroegere schuldvorderingen; 

15298 2827 69222 - 6 87 353 Begroting 1957. 

Verkeerswezen : 
77 22214 - 1621 10761 34703 Transporten; 
- - - - - - Vroegere schuldvorderingen; 

2 558835 26028'1 26934'18 98 367713 5880378 Begroting 1957. 

Openbaré Werken: 
2713 6321 - 256726 795 266 555 Transporten; 
- - - - - ·- Vroegere schuldvorderingen; 

905520 174428 1657 366388 35026 1 483019 Begroting 1957. 

' 
Arbeid en Sociale Voorzorg: 

- 252 - - 2 550 2802 Transporten: 
- - -- - - - Vroegere schuldvorderingen; : 

126 493 22699 4055872 538 691511 4900116 Begroting 1957. 

.• Openbaar Onderwijs : 
1 43335 13 417 4583 183-49 Transporten; - - - - - - Vroegere schuldvorderingen; 

2716831 -151 836 6164662 389 18851 9 382 569 Begroting 1957. 

' 
Volksgezondheid: 

- 1 596 - 49 82 1727 Transporten; 
- - - - - - Vroegere schuldvorderingen; 

174 397 34 321 750341 27 1303629 2262715 Begroting 1957. 

Financiën: 
258 11278 - 675 - 15 211 Transporten; 
- - - ·- - - Vroegere schuldvorderlnqen; 

2 275 386 280905 2 530661 871 73 526 5 161 349 Begroting 1957. 

Totaal: 
3787 1512945 220169 286835 42149 2 065 885 . Transporten; 
- - - - - - Vroegere schuldvorderingen; 

18699021 3963 037 25 764 955 441993 3 154 763 79 411 583 Begroting 1957. 

18 702808 5i75982 25985124 728 828 3196912 81177 468 Totalen. 
==-==::;;=:::: = ==":==== ======= ======= ===l:=== ========= 



43 (S.E,/B.Z. 1958). [ 128 l 

ANNEXE II. - TABLEAU C. 

Exécution. du budget utraonliaaire de l'exerciee 1957. 
CRtDITS (eo millias de fr11DCS), - KREDŒTEN,(ill dtdzndm frank). 

Avances Participations Immobilisations Restauration 
Autres ai cE.R.P.it Total nouvelles domaine b Résorptlon 

publk:' chômage - - - - - - - Herstel a) «E.RP.~ 
Voorschotten Participaties Nfeuwt openbaar Andere b) Opslorping Totaal beleggingen domtfn wedc/oo$heid 

Dette Publique : 
Budget 1957 ... ... ... - - - - - - 50100t 

Justice: 
Budget 1957 ... ... ... 50 - - - - - 50 

Intérieur: 
Reports ... ... ... ... - 10811 - - - 10811 
Budget 1957 ... ... ... -· 6987 - - - 6987 

Affaires Etrangères : 
Reports ... ... ... ... - - - - - a} 2496 ·2196 
Budget 1957 ... ... ... 420 - 66284 - - - 66704 

Défense Nationale : 
Reports ... ... ... ... - - 1 178167 1240 - - 1179 407 
Créances antérieures ... - - 85 - - - 85 
Bµdget 1957 ... ... ... 273987 - 4701 796 20037 - - 4 995 820 

Gendarmerie : 
Reports ... ... ... ... - - 785 - - - 785 
Budget 1957 ... ... ... - - - - - - - 

Colonies: 
Budget 1957 ... ... ... 100000 - - - - - iOOOOO 

Agriculture: : 
Reports ... ... ... ... -. - 59445 - - a) 876 60 321 
Créances antérieures ... - - - - - - - 
Budget 1957 ... ... ... - - 69538 3122 - - 72660 

Affaires Economiques : 
Reports ... ... ~:: . .. - - 3696 - - a) 7650 ll 31(i 
·Budget 1957 ... ... ... 700 - 1295269 - - - 1295 969 

Communications : 
Reports ... ... ... ... - - 36106 24033 - b) 7183 67 322 
Créances antérieures ... - - - - - - - 

· Budget 1957 ... ... 575 700 - l 7S9780 103614 -- -· 2469094 .. _ 
Travaux Publics : 
Reports ... ... ... ... - - 1614147 \ 745070 -- b) 85 848 2 +45065 
Créances antérieures ... - - - - - b) J 728 1728 
Budget 1957 ... ... ... 16327 - 2950745 140240 - - 3 107312 

Travail et Prëv. Soc. 
Budget 1957 ... ... ... 16500 - - - - - 16500 

Instruction Publique : 
Reports ... ... ~· .. . .. - - 6026 - - a) 844 6870 ·. 
Budget 1957 - , - 3-19 - - - 3i9 ... ... ... 

Santé Publique : 
Reports ... ... . .. . .. - - 639059 - - - 639059 
Budget 1957 ... ... ... - 38 (XX) l 085 737 - - - 1123 737 

flinances: 
Créances antérieures ... - 124602 - - - - 121602 
Budget 1957 ... ... . .. 1502283 7 40+ 2500 - 1000 - 1513187 
rotai: 

3 548 242 77030 a) 11 866 
1423 482 Reports ... ... ... ... - - - b) 93031 

Créances antérieures ... - 124 602 85 - - b) J 728 126415 
Budget 1957 ... ... . .. 2 785967 45i0i 11968985 26'1013 1000 - 15569373 

Total général ... ... , .. 2785967 170006 15 517 312 1037356 1000 106 625 20119 270 
=====-en ---==-- ==:.=•==- ==Q===-= ======= =====•- ======= 



[ 129 ] 43 (S.E./B.Z. 1958). 

BIJLAGE IJ. - TABEL C. 

Uitvoering van de buitengewone begroting voor het dienstjaar 1957. 
DÉPENSES (en millius de ira.na). - WTGAVEN (ID ~ frank). 

·- 
Avances Participations Immobilisation, Restauration Autres a) <tE.R.P.> Totel nouvelles domaine b) Résorption 

public chëmaqe - - - - - - - Herstel a) « E-R.P.> 
Voorschotten Partîcipalies <Nieuwe openbaar Andere b) Opslorpinn Totaal bele,u;inr:,en domein werkloosheid 

Staa1$$Chuld : 
- - - - ..., - 501 002 Begroting 1957. 

Justitie: 
50 - - - - - 50 Begroting 1957. 

Binnenfan~ Zaken: 
- - l08!1 - - - 10811 Trenspcrten. 
- - 6 981 - - - 698-t Begroting 1957. 

Buiteoland$e Zaken : - - - - - a) 2 616 2616 Transporten; 
1071 - 68409 - - - 6'.)180 Begroting 1957. 

Landsverdediging : 
- - 1022611 351 - - 1022%2 Tramporten; 
- - - - ·-- - - Vroegere scbuldvorder.; 

118 987 - 3 890260 18009 -- - -t027 256 Begroting 1957. 
Rlik!P.Vacht : 

- - - - - - - Transporten; 
- - - - - - - Begroting 1957. 

Koloniën: 
100000 - - - - - 100000 Begroting 1957. 

Landbouw: 
- - 50742 - - a) 876 51618 Transporten: 
- - - - -- - - Vroegere scbuldvorder.; 

15 350 - 69 538 3122 - - 88010 Begroting 1957. 
. Economische Zaken : 

- - ·- 3 696 - - a) 7 650 11346 Transporten; 
700 - 1 295 269 - - - 1295 969 Begroting 1957. 

Verkeerswezen: 
- - 32 406 \9 983 - b) 6995 59364 Transpoeten; 
- - - - - - - Vroegere schuldvorder.; 

540 000 - 1 879 328 103 578 - - 2 522 906 Begroting 1957. 
. Openbare Werken : 

- - 1 031 718 340 571 - b) 5674-t 1 429033 Transporeen, 
- - - --- - - - Vroegere schuldvorder.: 

16327 - 2 993114 140 240 - - 3149681 Begroting 1957. 
Arbeid 
en Socia'e Voorzorg: 

30500 - -- -·· - - 30500 Begroting 1957. 
Openbaar Ooderwljs : 

- - 6026 - - s) 8H 6870 Transporten; 
- - 349 - - - 349 Begroting 1957. 

Volksgezondheid : 
- - 416246 - - - 416246 Transporten; 
7000 38 000 l J 15 737 - - - 1 160 737 Begroting 19~;'7. 

Financiën: 
-- 124 602 - - - .. 121602 Vroegere schuldvorder.: 

1 502 283 5 150 - - - - 1 507 433 Begroting 1957. 
------- ----- Totalen: 

- - 2 601256 360905 - a) 11 986 3040886 Transporten; 
b) 63 739 

- 121602 - -- - - 121602 Vroegere schuldvorder.. 
2 632 268 43 150 11 318 988 264 949 - - 1-t 760 357 Begroting 1957. 

2 632 268 167 752 13 923 2H 625 854 - 75 725 17 925 845 Algemeen totaal. 
~- = - = ===;;;:. = - - -· :,- ·- - - :~~===~= ====~== c:: = ~.'Z! =-= = -------- =====-=== 





[ 131 ] 4-3 (S.E./B.Z. 1958). 

ANNEXE III. 

Notices relatives aux emprunts émis en 1957. 

EMPRUNT 4 ~fi % 1957-1972. 

L'emprunt 4 ~!? % 1957-1972 au capital nominal de 500 millions de 
francs a été émis par l'Etat en exécution de l'arrêté royal du 
14 février 1957. 
L'emprunt. émis. avec jouissance du 15 février 1957, a été cédé à la 

Caisse générale d'Eparqne et de Retraite, au prix de 92,85 % de la 
valeur nominale. 

Il est représenté par une obligation globale nominative de 500 rnlllions 
de francs, qui peut être échangée contre des obligations au porteur de 
100000. 50000, 10000. 5000 et 1000 francs, munies de coupons 
d'intérêt annuels. 

Les intérêts sont payables Ic 15 février de chacune des années 
1958 à 1972. 
Les obligations au porteur peuvent être converties en inscriptions 

nominatives sur le Grand-Livre de la Dette publique. 
L'emprunt est amortissable en 10 ans, à partir de la sixième année, 

suivant les indications du tableau d'amortissement annexé à l'arrêté 
royal d'émission. 

Ll':!i ,,!otatiorua annuelles d'amortissement seront mises par moitié à la 
disposition de la Caisse d' Amortissement les 15 février et 16 août de 
chacune des années 1962 à 1971. 
Elles seront affectées a11 rachat d'obligations, à des cours ne dépassant 

pas le pair, ou en cas d'élévation .des cours au-dessus de ce taux, au. 
remboursement d'obligations à désigner par un tirage au sort. 

Les intérêts et Ja prime de remboursement sont exempts de tous impôts 
et taxes réels présents ou futurs, au profit de 1 'Etat des provinces et des 
communes. 

Le paiement des intérêts et Je remboursement des obligations sont 
effectués aux guichets du Caissier de l'Etat, à la Banque Nationale de 
Belgique, à Bruxelles et en province. 

EMPRUNT 5 % 1957-1969. 

L'emprunt 5 % 1957-1969 a été émis par l'Etat en exécution de l'arrêté 
royal du 25 mars 1957 et aux conditions fixées par l'arrêté ministériel 
du même jour. 
Le prix d'émission. fixé à 97 %. était payable soit en espèces, soit en 

certificats de trésorerie 3 llz % à 15 ans au plus (1'0 série) émis en 1942, 
repris à 115 % de leur valeur nominale, majoré du prorata d'intérêts à 
3 l/! % l'an, couru du ter juin 1956 au 9 avril 1957, soit en certificats de 
trésorerie 4 % à 5 ou à JO ans, émis en 1947, repris à 105 % de leur 
valeur nominale, majoré du prorata d'intérêts à 1 % J'an, couru du 
Jer juillet 1956 au 9 avril 1957. 

Le capital nominal de J' emprunt, s'élevant à 7 501 millions de francs, 
est représenté par les obligations au porteur de l 000, 5 000, 10 000, 
50 000 et 100 000 francs portant intérêt au taux de 5 % l'an à partir du 
10 avril 1957 et munies de 12 coupons d'intérêt annuels, payables le JO 
avril des années 1958 à 1969. 
Ces obligations peuvent être converties par les porteurs en inscrip­ 

tions· nominatives sur le Grand-Livre de la Dette publique. 
~ L'emprunt est amortissable en 12 ans, au moyen d'une dotation cumu­ 
lative annuelle de 2 l,~ % du capital nominal émis, prenant cours le 10 
avril 1957 et à affecter au rachat d'obligations à des cours ne dépassant 
pas le pair. 
En cas d'élévation des cours 'au-dessus du pair, les rachats seront 

suspendus et le montant de la dotation resté dlpontble de cc chef au 25 
février de l'une des années 1958 äl 968 sera affecté au remboursement 
au pair, le 10 avril suivant, d'obligations à désigner par un tirage au 
sort ä effectuer le 20 mars. 

Les obligations non amorties avant le 10 avril 1969 seront rembour­ 
sables à cette date au pair de leur valeur nominale. 

Le paiement des coupons et 1e remboursement des obligations sont 
effectués aux guichets du Caissier de l'Etat, à la Banque Nationale de 
Belgique à Bruxelles et en province. 

BIJLAGE Ill. 

Toelichtingen betreffende de leningen uitgegeven in 1957. 

4 ~~ % LENING 1957-1972. 

Ue i li!! %• lening 1957-1972, nominaal groot 500 miljoen frank, werd 
door de Staat uitgegeven in uitvoering van het koninklijk besluit van 
14 februari 1957. 
De lening, uitgegeven met renteqenct vanaf 15 Februari 1957; werd 

aan de Algemene Spaar- en Lijfrentekas afgestaan tégen 92,85 % van 
de nominale waarde. 
Zij is vertegenwoordigd door een globale obligatie op naam van 500 

miljoen frank, welke. mag omgewisseld worden tegen toonderobligaties 
van 100 000, 50 000, 10 000, 5 000 en l 000 frank, voorzien van jaarlijkse 
rentecoupons. 
De interesten zijn betaalbaar op 15 februari van ieder der jaren 

1958 tot 1972. 
De toonderobligaties zijn omzetbaar in inschrijvingen op naam in 

het Grootboek van de Staatsschuld. 
De lening is aflosbaar in 10 jaar, te beginnen vanaf het zesde jaar, 

overeenkomstig de aanduidingen van de bij het koninklijk besluit van 
uitgifte gevoegde aflossingstabel. 
De jaarlijkse aflossingsdotaties worden in twee helften ter beschikking 

van de Amortisatiekas gesteld op 15 februari en 16 augustus van elk der 
jaren 1962 tot 1971. 
Zij worden aangewend tot de wederinkoop van de obligaties tegen 

koersen welke het pari niet overschrijden en, ingeval van koersstijging 
boven het pari, tot de terugbetaling van door een uitloting aan te wijzen 
obligaties. 
De rente en de terugbetalingspremie zijn vrijgesteld van alle huidige 

en toekomstige zakelijke belastingen en taxen ten bate van de Staat, de 
provincies en de gemeenten. 
De uitkering van de rente en de . terugbetaling van de obligaties 

geschieden aan de loketten van ;éle Rtjkskassler, bij de Nationale Bank 
van België te Brussel en. buiten de hoofdstad. 

5 % LENING 1957,1969. 

De 5 % lening 1957-1969 werd door de Staat ujtgegeven in uitvoering 
van het koninklijk besluit van 25 maart 1957 en onder de voorwaarden 
vastgesteld in het ministerieel besluit van dezelfde datum. 
De uitgifteprijs, gesteld op 97 % was betaalbaar hetzij in specie, hetzij 

in 3 1ii % schatkistcertificaten op ten hoogste 15 jaar (l•le reeks) uit­ 
gegeven in 1942, overgenomen tegen 115 % van hun nominale waarde, 
vermeerderd met het renteprorata tegen 3 ~\1! % 's jaars opgelopen van 
1 juni 1956 tot 9 april 1957, hètzi] in 4 % schatkistcertificaten op 51 of 
op 10 jaar, uitgegeven in 1947, overgenomen tegen 105 % van hun 
nominale waarde, vermeerderd met het renteprorata teqen 4 % 's jaars 
opgelopen van 1 juli 1956 tot 9 april 1957. 
De lenlng, nominaal groot 7 501 miljoen frank, is vertegenwoor_digd 

door toonderobligaties van 1000, 5000, 10000, 50000 en 100000 
frank, rentend tegen 5 % 's jaars met ingang van 10 april 1957 en 
voorzien van 12 jaarlijkse rentecoupons, betaalbaar op 10 april van de 
jaren 1958 tot 1969. 
Deze obligaties zijn door de houders omzetbaar in inschrijvingen op 

naam in het Grootboek van de Staatsschuld. 
De lening is aflosbaar in 12 Jaar door middel van een jaarlijkse cumu­ 

latieve dotatie van 2 % % van het uitgegeven nominaal kapitaal, 
lopende van! 10 april 1975 af en aan te wenden tot de wederinkoop van 
obligaties tegen koersen die het pari niet overschrijden. 

Bij de koersstijging boven het pari worden de wederlnkopen opqc­ 
schort en dient het uit dien hoofde op 25 februari van een der jaren 
1958 tot 1968 beschikbaar gebleven dotatlebedrag tot de aflossing a pari, 
op 10 april daaropvolgend, van obligaties welke op een op 20 maart 
ult te voeren trekking worden uitgeloot. 
De niet vóór 10 april 1969 afgeloste obligaties zijn op deze datum 

terugbetaalbaar a pari van hun nominale waarde. 
De uitkering van de coupons en de terugbetaling van de obligaties 

geschieden aan de loketten van de Rijkskassier, bij de Nationale Bank 
van België, te Brussel en bulten de hoofdstad. 



i3 (S.E./8.Z. 1958). [ 132 ] 

Les intérêts et la prime de remboursement des obligatioru; sont exempts 
de tous impôts et saxes réels. présents et futurs. au profit de l'Etat, 
des provinces et des communes. 

Le montant nominal de !"emprunt a été souscrit comme suit: 
Contre espèce . . . . .. .. . . . . .. . . .. P 6 888 232 000 
Contre certificats 3 {~ % 1942 (1,. série) 317706000 
Contre certificats 1 % 1947 .. . ... . .. 295 062 000 

F 7501000000 

EMPRUNT 5 t!? % DE $ 30000000 (1957-1972). 
Le Ministre des Finances a été autorisé par arrêté royal du 9 septem­ 

bre 1957 à conclure aux Etats-Unis d'Amérique, un emprunt au capital 
nominal de $ 30 000 000 à mettre en souscrtpnon publique. 
Le montant de cet emprunt a tlt cédé ferme à des banques des Etats­ 

Unis d'Amérique. au prix de 9-1 i~ % et mis en souscription publique 
à 97 ~~ %. 
L'emprunt est représenté par des obligations au porteur de $ 1 000. 

émises avec jouissance au t•r septembre 1957, portant tntërët à 5 ,2 % 
et munies de 30 coupons d'intérêt semestrtel payables le I" mars el le 
1..- septembre de chacune des années 1958 à 1972 inclus. 
Ces obligations sont amortissables a~ moyen d'une dotation d'amortis­ 

sement semestrielle de $ l 500 000. à affecter soit au remboursement. au 
pair de leur valeur nominale, 1e J<r mars et le t •r septembre de chacune 
des années 1963 à 1972. d'obligations à désigner par tirage au sort, soit 
au rachat d'obligations à un t;111x ne dépassant pas le pair de leur 
valeur nominale. 
Les obligations non amorties au moyen des dotations semestrielles 

seront remboursables au pair le 1"' septembre 1972. 
L'Etat belge se réserve la faculté de rembourser à toute époque, à 

partir du 1 •• mars 1968. la totalité des obligations restant én circulation 
ou une partie de ces obligations à désigner par tirage au sort 
Lts taux de remboursement anticipatif sont fixés à 101 ½ %, 101 % 

ou 100 ¼ % selon que le remboursement a lieu dans une période de 
douze mois à compter du Je• mars de chacune des années 1968, 1969 ou 
1970 et à 100 % Il partir du I" mars 1971; en outre. elles ont droit 
aux intérêts courus depuis la dernière échéance jusqu'à la date fixée pour 
le remboursement anttcipatlf. 

.Le paiement des intérêts et le remboursement des obligations sont effec­ 
tués en dollars E.U. aux guichets de J. P. Morgan et c• et au siège 
principal de la Guaranty Trust Cy of New York, à New-York. 

Le principal, les intérêts et la prime de remboursement sont exempts de 
tous impôts ou redevances, présents ou futurs, au profit de l'Etat, des 
provinces et des communes, sauf sur les obligations qui appartiendraient 
en pleine propriété à une personne domiciliée ou résidant en Belgique, 
auquel cas l'exonération ne vise que les impôt$ et taxes réels, présents 
ou futurs . au profit de l'Etat. des provinces et des communes. 

EMPRUNT 5 ¾ % DE $ 10000000 (1957-1972) 
CONSENTI PAR LA BJ.R.D. 

Cet emprunt est réalisé par la mise à la disposition de l'Et~t belge 
d'un crédit en dollars ou en autres monnaies à utiliser avec l'accord de 
la Banque Internationale d;; Reconstruction et de Développement à 
Washington. 

L'emprunt est productif d'intérêts au taux de 5 ¾ % l'an, à partir de 
de la date respective des prélèvements. 
Une commission d'ouverture de crédit de :Y.1 % est due sur les mon­ 

tants non utilisés depuis la date effeclivc de l'ouverture du crédit 
jusqu'aux dates respectives des prélèvements. 
La commission d'ouverture de crédit et les intérêts sont payables 

semestriellement le l" mars et le I" septembre de chaque année, à 
partir du I cr mars 1958. 
L'emprunt est remboursable au pair de la valeur nominale en 20 

scmestrialités égales de $ 500 000 chacune, échéant du ter mars 1963 
au l" septembre 1972. 
L'Etat se réserve la faculté de rembourser à toute époque tout ou partie 

de l'emprunt restant en circulation moyennant un préavis de i5 jours. 
Ces remboursements anttctpanfs sont effectués avec une prime 

variable suivant le terme restant à courir depuis la date du rembour­ 
serncnt jusqu'à la date d'échéance, savoir: 

l,2 % lorsque le terme restant à courir est de 3 ans ou moins; 
2 ¼ lorsque cc terme est de plus de 3 ans jusqu'à 6 ans; 

De rente en de terugbetalingspremie van de obligaties .:i)n vrijgesteld 
van alle huidige en toekomstige zakelijke belastingen en taxen ten bate 
van de Staat, de provincies en de gemeenten. 
Op het nominaal kapitaal van de lening werd als volgt ingetekend : 

Tegen specle .. . .. . . .. . .. F 6 888 232 OOIJ 
Tegen 3 Ii % certificaten 19i2 (1•1• reeks) 317 706 000 
Tegen 4 % certificaten 1947 • .. . .. .. . 295 062 000 

F 7 501 000000 

5 % % LENING GROOT $ 30000000 {1957-1972). 

De Minister van Financiën werd bij koninklijk besluit van 9 september 
1957 gemachtigd in de Verenigde Staten van Amerika een in openbare 
inschrijving te stellen lening, nominaal groot $ 30 000 000, aan te gaan, 
Het ·bedrag van de lening werd aan banken in de V erenlgde Staten 

van Amerika vast afgestaan tegen de prijs van 91 ¾ % en in openbare 
inschrijving gesteld legen 97 1,!! %. 
De lening is vertegenwoordigd door toonderobligaties van $ 1 000. 

uitgegeven met ingenottreding op 1 september 1957, rentend tegen 
~ ¼ % en voorzien van 30 halfjaarlijkse rentecoupons betaalbaar op 1 
maart en op 1 september van elk der jaren 1958 tot en met 1972. 
Deze obligaties .:ijn aflosbaar door middel van een halfjaarlijkse 

aflossiqgsdotatie- van $ 1 500 000, aan te wenden hetzij tot de terugbeta­ 
ling a pari van hun nominale waarde op 1 maart en op l september van 
elk der [aren, 1963 tot 1972 van door uitloting aan te wijzen obligaties, 
heb:ij tot de wederinkoop van obligalles tegen koersen welke het pari 
niet overschrijden. · 
De door middel van de halfjaarlijkse dotaties niet afgeloste obligaties 

zijn a pari terugbetaalbaar op l september 1972. 
De Staat behoudt zich het recht voor op ieder ogenblik. van 1 maart 

1968 af. al de nog in omloop zijnde obligaties of een door uitloting aan 
te wijzen gedeeite ervan terug te betalen. 
De vervroegde terugbetalingen geschieden tegen 101 ½ %, 101 % of 

100 ½ o/c:; van de nominale waarde naargelang zij plaats hebben in een 
periode van twaalf maanden te rekenen vanaf 1 maart van elk der jaren 
1968, 1969 of 1970, en tegen 100 % vanaf l maart 197b bovendien 
gevtn de aldus terugbetaalde obligaties recht op betaling van de inte­ 
resten opgelopen sinds de laatste vervaldag tot de datum vastgesteld 
voor de vervroegde terugbetaling. 
De betaling der interesten en de terugbetaling der obligaties geschieden 

in dollars V.S. aán de loketten van J. P. Morgan en C0 en bij de hoofd­ 
zetel van de Guaranty Trust c• of New York, te New-York. 
'De hoofdsom, de interesten en de terugbetalingspremie zij11 vrijge­ 
steld van alle huidige of toekomstige belastingen en rechten ten bate 
van de Staat, de provincies en de gemeenten, behalve wat betreft de 
obligaties die in volle eigendom zouden toebehoren aan een in België 
gedomicilieerd of verblijvend persoon, in welk geval de vrijstelling 
beperkt is tot de huidige en toekomstige zakelijke belastingen en taxen, 
ten bate van de Staat. de provincies en de gemeenten . 

5 ¾%LENING GROOT$ 10000000 (1957-1972) 
TOEGESTAAN DOOR DE 1.8.H.O. 

Deze lening is verwezenlijkt door het ter beschikking stellen van de 
Belgische Staat van een krediet in dollars of in andere munteenheden 
dat in overleg met de Internationale Bank voor Herstel en Ontwikke­ 
ling te Washington aangewend wordt, 
De lening rent tegen 5 ¾ % •s jaars met ingang van de respectieve 

data van de opnemingen. 
Een kredietopeningscommissie van ¾ % is verschuldigd voor de niet 

gebruikte bedragen vanaf de effectieve datum van de kredietopening 
tot op de respectieve data van de opnemingen. 
De kredietopeningscommissie en de rente zijn betaalbaar per semester 

op 1 maart en op l september van ieder jaar, te beginnen van 1 
maart 1958. 
De lening is aflosbaar a pari van de nominale waarde in 20 gelijke 

halfjaarlijkse bedragen van $ 500 000 elk, welke van 1 maart 1963 tot 
1 september 1972 vervallen. 
De; Staat behoudt ztch het· recht voor de lening te allen tijde geheel 

of gedeeltelijk terug te betalen, mits een preadvies van 45 dagen. 
Deze vervroegde terugbetalingen geschieden met een premie welke 

verschilt volgens de termijn die blijft te lopen tussen de datum van terug, 
betaling en de vervaldag, te weten: 

½ % wanneer de nog te lopen termijn 3 Jaar of minder bedraagt; 
2 % wanneer de terrnljn meer dan 3 Jaar tot 6 jaar bedraagt; 



[ 133 ] 43 (S.E./B.Z. 1958). 

3 lh % lorsque ce terme est d~ plus de 6 an.s jusqu·à li ans; 
1 ¾. % lorsque ce terme est de plus de l 1 ans jusqu·à 13 am: 
5 ¾ % lorsque ce terme est de plus de 13 ans. 

Tous paiements à titres d'intérêts, de charges quelconques ou d~ 
remboursement seront effectués net de tous impôts ou redevances quel­ 
conques, présents et futurs, en vigueur sur le territoire belge. Cette 
disposition n'est pas d'application au cas où le porteur d'une obligation 
serait une personne physique ou morale résidant en ~lgique, 

Le paiement des intérêts et le remboursement des obligations sont 
effectuéi. aux caisses des établissements à dé!igoer par la Banque loter­ 
nationale pour la Reconstruction et le Dëveloppemeet. 

EMPRUNT 5 % 1957/1969 DE 300 MILLIONS. DE FRANCS. 

Cet emprunt, contracté auprès de la Caisse générale d'Epargne et de 
Retraite en exécution de l'arrêté royal du 19 novembre 1957, a été émis 
à 90 % de la valeur nominale avec jouissance du 19 novembre 19_57. 

Les intérêts à 5 % l'an sont payab!es annuellement le 19 novembre 
de chacune des années, 1958 à 1969. 
L'emprunt est représenté par 10 obligations nominative.s dont le mon> 

tant respectif correspond à l'amortissement à effectuer le 19 novembre 
de chacune des années 1960 à 1969. 
L'emprunt est' amortissable en 10 ans, au pair de la valeur nominale 

à partir de Ja troisième année, suivant les indications du tableau 
d'amortissement. 

Les Intérêts de la prime de remboursement sont exempts de tous 
impôts et taxes réels quelconques, prësents et futUJs, au profil de 
l'Etat, des provinces et des communes. 

Lé paiement des intérêts et le remboursement des obligations sont 
effectués aux guichets du Caissier de l'Etat, à la Banque Nationale 
de Belgique à Bruxelles. 

CERTIFICATS DE TR~SORERIE 5 ½ % 1957-1963. 

Les certificats de Trésorerie 5 Jh % à 5 ans 3 mois 1957-1963 ont élé 
émis en exécution de l'arrêté royal du 10 octobre 1957 et aux ccndttions 
fixées par les arrêtés ministériels du même jour. 

Le capital nominal émis s'élève à 4 568 307 000 francs; il est représenté 
par des coupures de 1 000, 5 000, 10 000. 50 000 et 100 000 francs, 
portant intérêt à 5 ;!? % l'an à partirdu 21 octobre 1957. 

Les certificats sont munis de 6 coupons d'intérêt, dont un trimestriel 
payable le 21 janvier 1958 et cinq annuels payables le 21 janvier des 
années 1959 â l 963. 
Ces certificats sont remboursables le 21 janvier 1963 au pair de leur 

valeur nominale. 
lis peuvent être convertis en inscriptions nominatives sur le Grand­ 

Livre de la Dette publique. 
Le prix d'émission, fixé à 97,80 % de 1a valeur nominale, était payable, 

soit en espèces soit en certificats de Trésorerie 3 ½ % à 15 ans au plus 
(:28 série) émis en 1912, repris. à l15 % de leur valeur nominale, majoré 
du prorata d'intérêts â 3 12 % l'an couru du ter décembre 1956 au 20 
octobre 1957. 

En outre, les obligations à 10 ans de l'emprunt à 4,75 % de 500 
millions de francs, contracté en 1947 auprès de la Caisse génfrale 
d'Eparqne et de Retraite par la Société Nationale des Chemins de fer 
belges oot été reprises au pair de leur valeur nominale, majoré du 
prorata d'tntërèts à 4,75 % l'an couru du 1~• juin au 20 octobre 1957. 

Le montant nominal de l'émission a été souscrit comme suit: 

Contre espèces . .. . 
Contre certificats 3 1,~ % 1942 (2• série) 
Contre obligations 4,75 % S.N.C.B. 

Ensemble 

F 3 891865000 
176442000 
500-000000 

F 1568307000 

Les intérêts et la prime de remboursement sont exempts de tous impôts 
et taxes réels, présents et futurs, au profit de l'Etat, des provinces et 
des communes. 

Le paiement des coupons et le remboursement des certificats sont 
effectués aux guichets du Caissier de l'Etat à la Banque Nationale de 
Belgique à Bruxelles et en province. 

3 ~2 % wanneer de termijn meer dan 6 Jaar tot 11 Jaar bedraag!/: 
1: ¾ % waneeer de termijn meer dan 11 Jaar tot J 3 Jaar bedraagt; 
5 ¾ % wanneer de termijn meer dan 13 jaar bedraagt. 

Alle betalingen uit hoofde van rente, allerhande lasten of terugbeta• 
lingen gesc:hleden vrij van alle om 't even welke huidige of tœkoJ11Sllge. 
op het Belgische grondgebied geheven belastingen en rechten. Deze 
bepaling is ni.et van toepassing indien de houder van een obligatie 
een in Belg~ verblijvende natuurlijke of rechtspersoon zou zijn. 
De betaling van de rente en de· terugbetaling van de obligaties 

geschieden aan de loketten der Instelling aan te duiden door de Interna­ 
tionale Bank veer Herstel en Ontwikkeling. 

5 % LENING 1957/1969 VAN 300 MILJOEN FRANK. 

Dese lening, bij de Algemene Spaar- en Lijfrentekas aangegaan ln 
uitvoering van het koninklijk besluit van 19 november 1957, werd 
uitgegeven tegen 90 % van de nominale waarde, met rentegenot vanaf 
19 november 1957. . 
De Interesten, tegen 5 % 's jaars, zijn jaarlijks betaalbaar op 19 

november van ieder der [aren 1958 tot 1969.· 
De lening Is vertegenwoordigd door 10 obligaties op aaam waarvan 

het respectief bedrag overeenstemt met de op 19 november van ieder 
der jaren 1960 tot 1969 te verrichten aOosslng. 
De lening is aOosbaar in 10 Jaar a pari van de nominale waarde, 

te beginnen vanaf het derde jaar, overeenkomstig de aanwijzingen 
van de aflosslngstabèl. 
De rente en de terugbetalin{Ppremle zijn vrijgesteld van alle, -om het 

even welke, huidige en toekom.stlge zakelijke belastingen en taxen, 
ttn bate vao de Staat, de provincies en de ge'!!eenten. 
De uitkering van de rente en· de terugbetaling van de obligaties 

geschieden ·aan de loketten van de Rljkskassler, bij de Nationale Bank 
van Belglt te Brussel. 

5 ½ % SCHATKISTCERTIFICATEN 1957-1963. 

De 5 ½ % Schalklstcerllfieeten op 5 jaar 3 maand 1957-1963 werden 
uitgegeven in uilvoerlng_van het koninklijk besluit van 10 oktober 1957 
en onder de voorwaarden vastgesteld in de ministeriële besluiten van 
dezelfde datum. 
Het uitgegeven nominaal kapitaal bedraagt 4 568 307 000 franl<!; het 

is vertegrnwoordigd door coupures van 1 000, 5 000, IO 000, 50 000 en 
100000 frank, rentende tegen 5 ¼ % 's jaars met lnga11g van 21 oktober 
1957. 
De certificaten zijn voorzten van 6 rentecoupons waarvan één voor 

drie maand betaalbaar op 21 [anuarl 1958 en vijf jaarlijkse betaalbaar 
op 21 januari van de jaren 1959 tot 1963. 
Deze certificaten zijn terugbetaalbaar op 21 januari 1963 a pari van 

hun nominale waarde. 
Zij :tijn omzetbaar in inschrijvingen op naam in het Grootboek der 

Staatsschuld, . 
De uitgiheprijs gesteld op 97,80 % van de nominale waarde, was 

betaalbaar hetzij in specie, hetzij in 3 ½ % schatkistcertificaten op ten 
hoogste 15 jaar (2• reeks) uitgegeven in 1912. overgenomen tegen 
115 % van hun nominale waarde, vermeerderd met het renteprorata 
te<;1en 3 ¾ % ':s jaars, opgelopen van 1 december 1956 tot 20 oktober 
1957. 
Bovendien werden de 4,75 % obligaties op 10 jaar van de lening van 

500 miljoen frank door de Nationale Maatschappij der Belgische Spoor­ 
wegen in 1957 aangegaan bij de Algemene Spaar- en Lijfrentekas, over­ 
genomeQ a pari van hun nominale waarde, vermeerderd met het rente­ 
prorata tegen 4,75 % 's Jaars, opgelopen van I Juni tot 20 oktober 1957. 
Op het nominaal bedrag van de certificaten werd als volgt 

ingeschreven : 
In specie ... •.. ... ... . .. 
Met 3 ;~ % certificaten 1912 (2• Feeks) 
Met 1,75 % obligaties N.M.8.S. 

Sarnen ... 

F 3 891865000 
176442000 
500000000 

p 4 568 'J<Yl 000 

De rente en de terugbetalingspremie zijn vrijgesteld vau· alle huidige 
en toekomstige %akel!Jke belastingen en taxen ten bate van de Staat, 
de provincies en de g~eenten. 
De uitkering van de ceupoos en -de terugbetaling der certificaten 

geschteden aan de loketten van de Rijkskass!er, bij de Nationale Bank 
van Belçle, te Brussel en bulten de hoohbtad. 



43 (S.E/B.Z. 1958). [ 134 ] 

EMPRUNT 5 % 1957-1967 DU PONDS DES ROUTES. 1 5 % LENING 1957-1967 VAN HET WEGENFONDS. 

L'emprunt 5 % 1957-1967 du Fonds. des Routes a été émis en vertu 1-· 

de l'arrêté royal du 18 juin 1957, pris en exécution de là 1oi du 9 août 
1955 instituant un Ponds des Routes 1955-1969. 

Le prix d'émisslcn, fixé à 97 %,'était payable lntégralemènt en espëces 
au moment du dépôt des souscriptions. 

Le capltal ~omiriâlsôùscrit. s'élevant â 2 095 831 000 francs, est re~ré~ 
sentë par des obligations au portèur de 1 000, 5 000, 10000 et 100000 
francs, portant intérêt au taux 'de 9 % l'an, à partir du 1er juillet 1957 
et munies de 10 coupons d'intérêt annuels, payables le t•r juillet de 
chacune des années 1958 ä 1967. 
L'emprunt est amortissab'e en 10 ans, au moyen d'une-dotation cumu­ 

lative annuelle de 2.50 %, prenant cours Je 1••· juillet 1957 et à affecter 
au rachat d'obligations à des cours ne dépassant pas le pair. 

En c~s d'élévation 'des cours au-dessus du pair, les rachats ser'ont 
suspendus et le montant de la dotation d'amortissement resté disponible 
de ce chef au 15 mai d'uneannée, sera affecté au remboursement au pair, 
le ·1or juillet suivant, d'obligations à désigner par le tirage au sort à 
effectuer le l" juin. 
Les obltqanons non amorties avant le !•• Juille~ 1967, seront rambour­ 

sables, à cette date, au pair de la valeur.nominale. 
Le · service financier de cet emprunt est assuré par le Fonds des 

Routes, mais les· charges en sont supportées par l'Etat, qui garantit le 
paiement des intérêts ei le remboursement des obligations. 

Les.intérêts ei Ja prime de remboursement des obligations sont exempts 
de tous - impôts et taxes réels. présents et futurs, au profil de l'Etat, 
des provinces et des communes. 

Le paiement" des coupons et le remboursement des obligations sont 
effectués aux guichets du Caissier de l'Etat, à la Banque Nationale de 
Belqlque, à Bruxelles et en province. 

De 5 % lening 1957-1967 van het Wegenfonds werd uitgegeven 
krachtens, hef koninklijk besluit van 13 juni 1957, genomen ter uitvoering 

· van de wer van 9 augustus 1955 houdende oprichting van het Wegen­ 
fonds 1955-1969. 
De uitgifteprijs, vastgesteld op 97 % was ïntegraal betaalbaar in 

specie op het ogenblik van de indiening van de inschrijvingen. 
Het ingetekend nominaal kapitaal, groot 2 005 331 000 frank. is verte­ 

genwoordigd door toonderobligatles van 1000, 5000. 10000 en 100000 
frarik, rentend tegeo 5 % 's jaars, met ingang van 1 j11li en vooœten 
van 10 jaarlijkse rentecoupons, betaalbaar op l juli van de Jaren 1953 
tot 1967. 
De lening is aflosbaar in 10 jaar door middel van een jaarlijkse Cl,IUIU• 

latieve dotatie van 2.50 %, die op l Juli 1957 ingaat en aan te wenden 
ts tot de wederinkoop van obligaties legen kousen welke het pari niet 
overschrijven. · · 
ln _geval van koersstijging boven het pari worden de wederinkoop 

geschorst en het uit dien hoofde- op 15 mei van een jaar beschikbaar 
gebleven bedrag van de aflossingsdotatie wordt aanqewend tot de terug­ 
betaling a pari op 1 Juli daaropvolgend van door uitloting aan te wijzen 

__ obligaties. Deze uitlotingen geschieden op I juni. 
De voor I juli 1967 niet afgeloste obligaties zijn op deze datum a pari 

van de nominale waarde terugbetaalbaar. 
De finànciële dlenst van deze lening wordt door het Wegenfonds 

waargenomen, doch de lasten ervan worden gedragen door de Staat. 
die de betaling van de rente en de terugbetaling van de obligaties 
waarborgt. . 
De rente en de terugbetalingspremie zijn vrijgesteld van alle huidige 

en toekomstige zakelijke belastingen en taxen ten bate van de Staat. 
de provlncies en de gemeenten. 
De' betaling der coupons en de terugbetaling der obligaties geschieden 

aan de loketten 'van de Rljkskassler bij de Nationale Bank van België 
te Brussel en buiten de hoofdstad. 



[ 135 J 43 (S.E./H.Z. J958). 

ANNEXE IV. 

Principales participations et créances de l'Êtilt acqutsës au 
moyen de fonds provenant de crédits budgétaires ou 
devant ultérieurement faire l'objet de crêdits budgétaires. 

BIJLAGE IV. 

Voornaamste deelneminge11 en vorderingen van de Staat 
verworven door budgettaire kredieten of kredieten welke 
later op de begroting zullen voorkomen. 

Prix de r~vlent 
à I'épóqué 

de .l'acquisltlon 
( en mllliers de 

francs) 

Kostênde piijs 
ten tijde va4 he( 

verwerven 
(in duizenden 

frank) 

Valeur cöfuptàbilisée de l'avoir 
( en mlllters de francs} 

W aàî-de êcvàn aan,:iecekend · 
({n duizenden frank) 

au 1.1.1957 

op 1.1.1957 

au 31.XIl.1957 

op 31.Xll.1957 

OBSERVATIONS 

OPMÈRKlNGEN 

1. Banque Nationale de Belgique. - 
Neuonele Bank van België : 

Augmentatlpn du. capital, Souscrip­ 
tion de 200 000 actions de 1 000 francs 
(loi du 28 julllet 1948). -- Vermeërde­ 
cing van het kapitaal. Intekening op 
200 000 aandelen van 1 000 frank ( wet 
van 28 juli 1948) •.• •.• ••. ... . .. 

Ibis. Banque d'Emlsston. - Emissiebank : 

a) Reliqui!t des sommes déposées par 
le Trésor à la Banque. d'Emlsslon pen­ 
dant la querre de 1910-1945, en vertu 
de l'arrêté du 31 ju!llet 1910. - Reslant 
van de sommen wélke door de Schat­ 
kist bij de Emissie~ank neducencle de 
oorlog 1940-19-15 werden neergelegd, 
ter voldoenin17 aan het besluit van 
31 juil 1940 ... . .. 

b) Paiements du Trésor à des m­ 
sortissants de divers pays étrangers 
pour compte de la Banque· d'Emtsslon, 
- Betalingen· door de Schatkist aàn 
onderhorigen van verschillende vreemde 
landen uoor rekening van de Emissie­ 
bank ... 

2. Société Nationale de Crédit à l'Indus­ 
trie. - Nationale Maatschappij voor 
Krediet aan de Niiveeheiâ : 

Libération à concurrence de 20 % de 
l'augmentation du capital de· 205 mil­ 
lions de francs souscrit par l'Etat (loi 
du 21 août 1918), - 20 % volstorting 
van de kapitaalsvermeerdering van 
205 000 000 frank ingetekend door de 
Staat (wet van 21 augustus 1948) ... 

3. Banque des Règlements Internationaux. 
- Bank voor Internationale Betalin­ 
gen: 

Avoir représentant l'équivalent de 
Rm. 7 512 500 estimé en 1939 à 90 mil­ 
lions de fr.b. - Actief verteqemooocdi­ 
gend het equlvelen: van Rm. 7 512 500 
geschat op 90 tniljoen Bdr, in 1939 ... 

-1. Fonds Monétaire International. 
lntecnatio11aal Monetair Fonds: 

Accords de Bretton-Woods (loi du 
26 décembre 1945). Quote-pari de la 
Belgique : $ 225 000 000. - Akkoor­ 
den van Bretton-Woods (wet uan 
26 december 1915). Aandeel vsn Bel­ 
gië : $ 225 000 000 .. . .. . . .. • .• 

200000 

133 250 

90000 

11030185 

200000 

1 861852 

328 550 

133 250 

90000 

tl 030 185 

200000 

1864852 

328 701 

133 250 

90000 

11030185 

L'Etat participe à la répartlHon 
des dividendes attribués aux action­ 
naires. - Dr:· Staat neemt deel aan 
de uitkering van dividenden toebe, 
deeld aan de aandeelhouder,. 

La récupération de ces sommes 
s'effectuera dans la mesure et suivant 
les modalités prévues pa,r Ja lol du 
22 juillet 1952. - De invorderlnn 
van deze sommen zal geschieden in de 
mate· en vo/gerlS de· moâeliteiten van 
de wet van 22 juli 1952. 

L'Etat participe à Ja répartition des 
dividendes. - De Staat neemt deel 
aan de uitkering van dividenden. 

Une part des bénéfices de la B.RJ. 
revient à la Belgique, - Een deel 
der winsten v·an de B.l.B. komt aan 
België loe. 

Le revenu annuel net du Fonck 
peut donner lieu à une répartlUon 
entre les membres. - Het jaarlfJks 
netto inkomen kan aanleiding geven 
tot verdeling onder de leden. 



43 ( S:E./ B.Z. 1958). l 136 ] 

ANNEXE IV. 

Principales participations et créances de l'État 
(suite). 

BIJLAGE IV. 

Voornaamste deelnemingen en vorderingen van de Staat 
{vervolg). 

Prix de revient 
à l'époque 

de l'acquisition 
( en milliers de 

de francs 

Kostende prijs 
ten tijde van het 

verwerven 
(in duizenden 

frank) 

Valeur comptabilisée de l'avoir 
( en milliers de francs} 

Waarde ervan aangerelçend 
( in duizenden frank) 

au 1.1.1957 
op 1.1.1957 

au 31.Xli.1957 
. op 31.Xll.1957 

OBSERVATIONS 

OPMERKINGEN 

5. Banque lnternationaie de Reconstruc­ 
tion el de Développement. -"'"7 Interna­ 
tionale Bank voor Wede.opbouw en 
Ontwikkeling : 

Accords de Bretton-Woods (loi 
du 26 décembre 19':15). Libëratlcn à 
concurrence de 20 % de la quote-part 
de Ja Bel\'jlque, soit $ 225 000 COO. - 
Bœtton- Woods Akkoorden ( wet van 
26 december 19-15). Volstoding ten 
bedrage van 2() % van het aandeel van 
&fgié, $ 225 000 000 . . • • •. • •. 

6. Société Financlêre Internationale. - 
l nternationale Financieringsmaatschap­ 
pij: 

Accord fixant les statuts, approuvé 
par Ja loi du 18 décembre 1956. Verse­ 
ment de la souscription de la Belgique, 
soit $ 2 492 000. - Overeenkomst tot 
vaststelling der statuten, goedgekeurd 
door de wet van 18 december 1956. 
Volstorting van het aandeel van Bel­ 
gië, zegge $ 2 -192 000 . .. .. . .. . .. . 

7. Office de Liquidation des Interventions 
de Crise (O.L.I.C.) en dissolution. - 
Bureau tot vereffening van Crisi$kre­ 
dietverleningen (B.V.C.) in: ontbin­ 
ding : 

Avance du Trésor de 1941 régu­ 
larisée en 1950 (loi du 29 juin 1948). 
- Schatkistvoorschot van 1941 in 
195() geregulariseerd ( wet 1111n 29 juni 
1918) . ... .. ... ... •.. . .. 

8. Société Nationale des Chemins de Fer 
Belges. - Nationale Maalschappi; der 
Belgische Spoorwegen : 

B) Capital attribué en rémunération 
de rapport de l'Etat de 11 milliards de 
francs représenté par : 1 ° 10 000 000 
d'actions ordinaires nominatives et Ina, 
liénables de 100 francs v,n, ( 1 milliard 
de francs) et 2• 20 000 000 d'actions 
privilégiées au porteur de 500 francs 
v.n. à 6 % (ramené à 4 %); la moitié 
seulement a été émise dans le public 
(5 milliards de francs). - Toegekend 
kapitaal als vergoeding voor de inbreng 
door de Staat van 11 mi/jard frank 
vertegenwoordigd door : 1' JO 000 000 
gewone nominatieve en onvervreemd, 
bare aandelen van 10() frank n.w. 
( 1 miljard frank) en 2• 20 000 000 
preferente aandelen aan toonder van 
500 frank n.w. à 6 % (feruggebracht 
op 4 %); slechts de helft werd open.­ 
baar ultgegeuen (5 mir jard frank) ..• 

2216891 

124 602 

2 216 774 2 216 891 

124 602 

Le revenu annuel net de la Banque 
peut donner lieu à une répartition 
entre les membres. - Het jaarlijks 
netto inkomen van de Bank kan aan 
leiding geven tot verdelin11 onder de 
leden. 

Le revenu et les bénéfices accumu 
lés par la Société peuvent donner lieu 
à une répartition entre les membres. 
- Het netto-inkomen en het surplus 
van de Maatschappij kunnen aan/ei 
dinq geven tot 'een uerdelinq onde 
de leden. 

~ 
Tous les actifs ont été transférés a 

l'Etat; leurs réalisations à l'Interven- • 
tion de l'Administration de l'Enreqis- 

1 1 
tremen! et des Domaines atteignent 

163500 - - 1 au 31 décembre 1956 environ 259 mil- 
lions de francs. Valeurs en porte- 
feuille environ 57 millions de francs. 
-- Alle activa werden aan de Staat 
overgedragen; het tegefde maken er- 
van door bemiddeling van het Bestuur 
uan de Reqistratie en Domeinen 
beliep op 31 december 1956 onqe- 
veer 259 miljoen frank. De nog te 
innen vorderingen beliepen ± 57 mil- 
joen [rank. 

Dividende fixe à charge de l'Etat, 
dividende variable à charqe de la 
S.N.C.B. La seconde tranche dëte­ 
nue par le Fonds d' Amortlssement de 
la dette publique n'a pas été émise 
dans le public. - Vast dividend ten 
laste van de Staat, verand11tliik div/, 
dend ten laste van de N.M.B.S. De 
tweede tranche door het Fonds voor 
Dtlging van de Staatsschuld gehou­ 
den werd niet openbaar ultgegeuen. 



L u1 J 43 (S.E./B.Z. 1958). 

ANNEXE lV. 

Principales participations ~t créances de l'lttat 
(suite). 

BIJLAGE IV.· 

Voornaamste deelnemingen en vorderingen van de Staat 
• (vervolq}, 

Prix de revient 
à l'époque 

de r acquisition 
( en millier$ de 

fraocs) 

Kostende prijs 
ten tijde uan het 

verwerven 
(in dùiz:enden 

frank) 

Valeur comptabiliwe de l'avóir 
(en milliers de francs) 

Waarde ervan aannerefttnd 
(in duii:enden frank) 

au 1.1.1957 

op 1.1.1957 

au 31.Xll.1957 

op 31.Xll.1957 

OBSERVATIONS 

OPMERKINGEN 

b) Financement de la construction 
de 1 000 voitures métalliques (conven­ 
tion du 22 janvier 1932). - Pinan­ 
ciedng van de aanbouw van 1 000 
metalen voertuigen ( ouereen/conut uon 
22 januari 1932) ..• ... ..• ..• . .. 

c) Financement de Ja coœtruction 
de 500 voitures métalliques (conwn-­ 
lion dù 20 .septembre 1935). - Pit1a11- 
ciering van de BBnbouw ve« 500 meta­ 
len voertuigen ( overeenlco~t von 
20 september 1935) ••• ••. ..• . .• 

d) Avances récupérables popr cou­ 
vril*lcs pertes d"e;i.ploitation. - Terug­ 
vorderbare voorschotten voor het dek­ 
ken VBII bedrijfsverlies •. . •. . . .. • .. 

e) Avances budgétaires consenties 
de 19'10 à 19i6 (loi du 29 juin 1918). 
-Budqdtaire 1.1oorschotten toe~taan 
van /9,f() tot 1946 ( wet van 29 juni 
1948) . ... •.. •.. •.• •.. ••. . •. 

/) Solde des avances budgétaires 
consentie! en 1947 et 1918. - Saldo 
van budgettaire voorschotte« ln 19f1 
en 1918 toegestaan ... ••. ... . .. 

g) Avance destinée à parfaite le 
remboursement d'un emprunt contracté 
en 1946 auprès de Ja Caisse Générale 
d'Epargne et de Retraite pour l'aide 
au réquipement mtnager. - Voor­ 
schor om de terugbetaling van een 
lening voo~ huishoudelijke wederuitrus­ 
ting, aangegaan in 1916 bij de Alge­ 
mene Spaar- en Lijfrente/cas. aan te 
zuiveren ... ... ... ... ... ... ..; 

h) Avances récupérables consenties 
à la S.N.C.B. à charge du budget 
extraordinaire en vue de r exécution de 
travaux d'extension et de renouvelle­ 
ment dans le cadre de la résorption du 
chômage. - Terugvorderbare voor­ 
schotten toegestaan aan de N.M.B.S. 
ten laste van de buitengewone begro­ 
ting met het oog op het uitvoeren van 
uitbreidinqs- en vtmieuwinn~werkcn in 
het rallm van de opslorping van de 
werkloosheid : 

A charge du budget 1955. - 
laste uan de begroting 1955 

A charge du budget 1956. - 
loste uan de begroting 1956 

A charge du budget 1957. - 
laste v.in de begroting 1957 

Ten 

Ten 

Ten 

i) Avance de l'Etat destlnée à la 
résorption du déficit de la S.N.C.B. et 
permettant de financer des travaux de 
premier établissement en 1957. -Yoor­ 
schor uon de Stant om hef tekort van 
de muat5cftappij te helpen dekken en 
om het financieren toe te loten vart 
werken voor oprichtingskosten in 1957. 

En obhaauons particlpantes ~ 2 %. 

1 

- ln deelhebbende obtfgatil!n 2 %, 

-358305 358305 358305 

En obligations parUéipantes à 1 %. 

1 

- In deelhebbende obligatifn 1 %. 

280000 280000 280000 

Remboursable par prélèvement sur 
les bénéfices d'exploitation éventuels. 

950000 1 950000 1 950000 l 1 
- Terugbetaalbaar door afnemingen 
van evetüuele bedriifswlmten. 

Feront l'objet d'une conventlön à 
ratifier par le Parlement .. - · Zullen 
het voorwerp zin van een overeen- 

f 1 
ke>mst door het erlement te bekrech- 

12 700000 1 12 700000 1 12 700 000 tigen. 

200000 

308156 

100000 

303156 

80000 

140000 

267 300 

10000 

480000 

Consentie en 1951 et remboursable 
en 10 · ans, à partir. du 30 Juin 1952, 
intérêt à 4 %. - Toegestaan .ln 1951 
en terugbetaalbaar ln 10 jaar vanaf 
30 juni 1952, interest tegen 1 %. 



43 (S.E./B.Z. 1958). [ 138 ) 

ANNEXE IV 

Principales participations et créances de 1'8tat 
(suite). 

BIJLAGE IV. 

Voornaamste deelnenungm en vorderingen van de Staat 
(vervolg). 

Prix de revient 
à l'époque 

de l' acquiSitioo 
(en milliers de 

francs} 

Kostende prijs 
ten tijde van het 

ver-werven 
(in duizenden 

frank) 

Valeur comptabilisée de ravoir 
( en milliers de francs) 

Waarde: ervan aanperelcend 
(in dulunden trank) 

au 1.1.1957 

op IJ./957 

au 31.XJLJ957 

op 31.Xll.1951 

OBSERVATIONS 

OPMERKINGEN 

9. Société Nationale des Chemins de Fer 
Vicinaux. -=- Nationale Maatschappij 
van Buurtspoorwegen : 

a) Capital des lignes en exploitation 
au Jer janvier 1958 : l 180292000 
francs. - Kapitaal dec- in . exploitatie 
zijnde lijnen op J januari 1958 , 
1 180 292 000 frank •.• . .. 

b) Participation dans les capitaux 
des services d'autobus. - Participatie 
in de kapitalen der autobu$diensten ... 

c) Avances pour _couvrir une parue 
des prêts que ia Soclëtë a dû consentir 
pour combler le déficit de ses lignes 
ferrées en perte. - Voorschot tot dek­ 
king van een gedeelte der leningen 
welke de Maatschappij diende toe té 
staan om het tekort van he.re verlies­ 
latende liinen aan te 11ulle11 ..• ... • .. 

10. Société Anonyme Belge d'Exploitation 
de la Navigation Aérienne (S.A.B.E.­ 
N.A.). - Belgische Naamloze Ven­ 
nootschap ter Exploitatie van het 
Luchtverkeer : 

a) Participations de l'Etat. - Deel­ 
neming van de Staat : 

l • En rémunération de ses apports : 
9 000 actions de dividende sans valeur 
nominale. - Als vergoeding voor zijn 
inbreng : 9 000 dividend-aandelen zon­ 
der aanduiding van waarde ... 

Z- Souscription en espèces : libéra­ 
tion de 250 800 actions privilégiées de 
500 francs: attribution titre pour titre 
de 250 800 actions de dividende sans 
valeur nominale. - ln.t.thrljving in spe­ 
cie : volstorten van 250 800 preferente 
aandelen van 500 frank; toekennen titel 
uoor titel van 250 800 dividend-aande­ 
len zonder aanduiding uan waarde ..• 

b) Avances récupérables. - Terug- 
vorderbare voorschotten .. . . .. 

c) Intervention de l'Etat dans l'amer­ 
tissement du matériel volant ( applica­ 
tion de r article 33 des nouveaux sta­ 
tuts de la S.A.B.E.N.A. approuvés par 
la loi du 6 avril 1949). - Tussenkomst 
van de Staat in de afschrijving van 
vliegend materiaal {in toepassing van 
art. 33 van de nieuwe statuten van de 
Vennootschap, goedgekeurd door de 
wet van 6 april 19/9) ... ..• . .. 

11. Société nationale du logement. - 
Nationale Maatschappii voor de huis­ 
vesting : 
a) Souscription dans le capital Inl­ 

tial : 500 titres de 1 000 francs libérés 
à concurrence de 1/IO. - ln.schrijvlng 
op aanlegkapitaal : 500 titels van I 000 
frank voor J/10 volqestot! ... . .. 

20000O 

125 400 

157 872 

108898 

50 

l72i0 

40000 

125 400 

62028 

179 157 

50 

17072 

20000 

125-100 

57900 

175 180 

50 

La participaUon àu 30 juin 1956 
s'élève à 573 279 000 francs. Les 
annultts ducs par l'Etat et qui figu­ 
rent au budget de la Dette Publique 
s"élèvent à cette date à 27 788 766 
francs. - De participatfe beloopt 
573 279 000 frank op 30 juni 1956 
De annuïteiten ver.schuldind doo« de 
Staat en die voorkomen op de begro­ 
ting van de Staatsschuld bedraqe« op 
die datum 21788 766 frank. 

Remboursement en 10 ans à par­ 
tir du tor janvier 1950. Dlffl!rents 
emprunts ~nm par la S.N.C.F.V 
sont garantis par l'Etat ( voir situa­ 
tion de la Dette publique). - Terug 
te betal11:n in 10 ;ear va11af 1 januari 
1950. Verscheiden,: leningen door de 
NM.V.8. uitgegeven zijn gewaar­ 
botfld door de Staat ( zie toestand 
van de Staatsschuld). 

Amortissables en 20 ans à partir 
du t•r janvier 1949, intérêts à 4 %. 
- Delging in 20 jaar vanaf 1 januar 
1949, intrest à 4 %. 

Avance consentie en 1951 et 1952 
et remboursable au moyen de prélè 
vements sur les bénéfices nets ëven 
tuels, - Voorschot in 1951 en 1952 
toe{lelfasn en teruRbetaalbaar bij 
ùoorsfnemln4en op eoennœl« winsten. 



[ 139 ] 43 _{S.EJB.Z. 1958). 

ANNÈXB IV . 

Principales participations et créances de l'~tat 
(suite). 

BIJLAGE IV. 

Voornaamste deelnemingen en vorderingen van de Staat 
· (vervolg) . 

Prix de revient 
à l'époque 

de l'acquïsltton 
( en milliers de 

de francs 

Kostende prijs 
ten tijde ,ian het 

verwerven 
(ln du/renden 

frank) 

Vaicur comptablliste de l'avoir 
(en milliers de francs) 

Waarde· ervan aangerekend 
( ln duizenden frank) 

au l.I.1957 

op 1.1.19~7 

au 31.Xll.1957 

op 3/ .X/1.1957 

OBSERVATIONS 

OPMERKINGEN 

b) Souscriptlon dans Je capttal des 
sociétés agréées (79 6H 225 francs. au 
I•r janvier 1958) libérée il concurrence 
de : - Inschrijving op het kapitaal 
vân de · aangenomen m·aatschappijen 
(79 644 225 frank op 1 januari 1958) 

- volgesto,t ten belope van : ... 

c) Avances ccnsenües par l'Etat au 
cours· des années 1920 à 1925. - 
V ocrschotteri door de Staat toegestaan 
in de loop van 1920 tol 1925 ... 

d) A~ances consenties par l'Etat ail 
cours des années 1948 et 1949. - 
Vôoi-schotten_ door de Staat toegestaan 
in de loop van 1918 en 1949 , .. 

é); ,Mc;mtarit, .iµJer janvier 1957, des 
subsides· remboursables pour couverture 
d!! ,déficits de gestion, - Bedrag, op 
1 jan11-11ri 1957, der terug te betalen 
toèls.{ien ter dekklnq van haar beheers­ 
verliezen ... 

!) Crédits exceptlónnels remboursa­ 
bles pour couverture de déf,!cits de 
gestion · des sociétés aqrëées, - Teruq 
te betalen buitenaewone kredieten ter 
dekkinll van de beheersverliezen · ,,an 
de erkende maatschappijen ... 

g) Emprunts enqlobés en 1935-dans 
là Dette Unifiée de 4 %, 2• série. - 
Leningen opgenomen in de geii"nifl­ 
ceerde Sfaatsschuld van 1935 van 4 %, 
2• reeks ... ... . ... 

h) Emprunts garantis par l'Etat 
(voir tableau de la Dette publique). 
- Door de Staat gewaarborgde 
leningen ( zie tebe! ven de Stests­ 
schuld) 

1) Souscription dans les emprunts 
émis en vertu de la lol du 15 avril 
1919. - Inschrijving in de leningen 
uitgegeven krachtens de wet van 
15 april 1919 ... 

12, Société Nationale de la Petite Pro­ 
priété terrienne. - Nationale Maat­ 
schappij oooc de Kleine Le11deigen­ 
dom: 

a) Souscrtptton dans le capital Int­ 
tial : 1 000 000 de francs libéré à con­ 
currence de 1/5. - inschrijving ,op het 
beginkapitaBl uan I 000 000 frBnk voor 
l /5 volge3tort . . . . .. . .. . .. . . . , 

b) Souscription dans le capital des 
sociétés agréées (au 1er Janvier 1958 : 
1 132 500 francs) libérée à concurrence 
de: - lnschrijulng op het kapifoa/ 
van de aangenomen maatschappijen 
(1 l 32 500 [renk: op 1 januarf · 1958) 
volqestorl ten bedrage uan : • . .. · ... 

c) Avances consenties par l'Etat et 
intérêts capitalisés. - Voorschotten 
door de Staat toegestaan en nekaplfa­ 
llseetde Intresten .. . . . . . .. . .. 

421 391 

1669250 

16 124 

200 

810770 

13586 

247 898 

1 561 8-49 

16121 

10990 

3963 751 

200 

251 

739 652 

18 691 

242 424 

1541012 

16124 

31 715 

3 951 451 

200 

260 

730533 

Rembours;ibles en 66 an,, lnltttt à 
2 %. - ln 66 jaar wug te betalen. 
intrest tegen 2 %. 

Re.mboursablu en 66 ans, lntirft à 
0,75 %. - ln 66 jaar trtag te beta­ 
len intrest tegen. 0.75 %. 

Sans iotfrlt - Zonder fnt,t:5t. 

Sans lntérM. - Zonder int,ut. 

La Seclëtë rembourse à l'Etat une 
partie des iotérf:ts et l' amortlsse111eot 
en 66 ans. - De Madtschappij 
betaolt in 6(> jaar de amortisatie en 
een ~deelte van de intrest aan de 
Staat ttrufl, 

Remboursable en 66 ans. - In 
66 jaar tenu» te betalen. 

Remboursables en 66 a.os, saul 
10 millions en 30 ans. - ln 66 Jaar 
terug té betalen, uftgezonderd 10 mll- 
joen in 30 jaar. · 



43 {S.E./B.Z. 1958). [ 140 ] 

ANNEXE JV. 

Principales participations et créances de l'~tat 
(suite). 

BIJLAGE IV. 

Voornaamste deelnemingen en vorderingen van de Staat 
vervolg). 

Prix de revient 
äI'ëpoque 

de l'acquisition 
( en milliers de 

francs) 

Kostende prijs 
fen tï;de van'het 

verwerven 
{in· duizenden 

frank) 

· Valeur comptabilisée de l'avoir 
( en milliers de francs) 

Waarde trván eenaerekend 
(ln duizenden frank) 

au 1.1.1957 

op 1.1.1957 

au 31.XII.1957 

op 31.Xll.1957 

OBSERVATIONS 

OPMERKINGEN 

d) Uo emprunt de 20 000 000 de 
francs qarantl par l'Etat (loi du 
29 mars 1919) (voir tableau de · la 
Dette publique}. - Een lening· van 
20 000 000 fcank dooc de Staat gewaar, 
borgd (wet van 29 masr: · 1949) (zie 
tabel van de Staatsschuld) • . . .; • . •. 

e) Souscription dans Jes emprunts 
émis en vertu de la loi du 15 avril 
1~49. - Inschrijving op de ltningen 
uitgegeven krachtens de wet van 
15 april 1949 ... ... •.. ... ... • .• 

13. Institut National de Crédit agrlcole. - 
Nationaal Instituut uoo, Landbouwkre­ 
diet : 

a) Fonds de premier éiablissemènt 
avancé par l'Etat (loi . du 10 Juin 
1952) .. - Beginkapitaal door de Staat 
vooraeschoten (wet van 10 juni 1952). 

b) Prêts aux sociétés coopératives de 
caractère asi.-icole (arrêté royal du 
31 décembre 1951). - Leningen aan 
coöperatieve vennootschappen met 
landbouwkarakter (koninkliik besluit 
van 31 december 1951) 

14. Office Central de Crédit hypothécaire. 
- Centraal Bureau voor Hypothecair 
Krediet : 

Fonds de _premier établissement 
avancé par l'Etat (arrêté royal du 
7 janvier 1936). - Bègittkapitaal door 
de Staat voorgeschoten (koninklijk 
besluit van 7 januari 19.36) .. . · 

15. Caisse Nationale de Crédit profession­ 
nel. - Nationale Kas voor Beroeps­ 
krediet : 

Souscription de l'Etat au fonds social 
(arrêté du Régent du 23 décembre 
1916). - Inschrijving door de Staat 
op het maatschappelijk fonds [besluit 
van de Regent van 23 december 1946). 

16. Office National du Ducroire. - Nuüo­ 
nele Delcrederedienst : 

Dotation en titres 4 % Dette Uni­ 
fiée au capital nominal de - Dotatie 
i,1 titels 4 % van de Geünificeerde 
Schuld mei nomineel kapitaal van ... 

17. Société Nationale des Distributions 
d'Eau. - Nationale Maatschappij der 
W aferleldingen , 

a) Inscription pour le capital consti­ 
tutif. - lnschriiving voor oprichiinqs­ 
lwpîlaal 

· 250000 

115000 

50 000 

1&5000 

650 000 

500 

663 191 

250000 

100000 

•26000 

185 000 

650000 

500 

649 211 

250000 

115 000 

20000 

185000 

650000 

500 

Remboursable en 30 ans. - 1 n 
10 iaar tetutr te betalen. 

'Taux d'!ntérêt fixé annuellement 
par le Gouvernement. L'Etat garantit 
la bonne .Bn des opérations effectuées 
par· H,N:C.A •. à .concurrence ·de 1,5 
milliard (lol du 10 juin 1952), - 
l ntrestuóèt door de Regering iaarlliks 
.inµtgeste/d. De Staat 'waarborgt de 
goedê- afloop van Je verrichtingen 
van het In,tituut ten bedrage van 
anderhalf miljard (wet van 10 juni 
1952). 

A rembourser avant le 1 •• avril 
1960: intérêt à 2¾· o/<,. - Terug te 
betalen vóór 1 april 1960; intrest 
tegen 2¾ %. 

Taux d'intérêt fixé annuellement 
(2 ¾ % pour 1955) (sauf pour les 
50 premiers: millions, non productifs 
d'intérêt). - Jaarlijks te bepalen 
intrestvoet (2 ¼ % vOOI' 1955) 
(behalve op de eerste 50 milioen die 
aeen intrest opbrengen}. 



[ 141 1 i3 (:;.ë./li.L. l~'.>15). 

ANNEXE IV. 

Principales participations et créances de l':e:tat 
(suite). 

BIJLAGE IV. 

Voornaamste: deelnemingen en vorderingen van de Staat 
(vervolg) 

Prix de revient 
à l'époque · 

de l'acquisition 
( en mllliers" de 

francs) 

Kostende prijs 
ten tijde van het 

verwerven 
(in duizenden 

frank) 

Valeur comptabilisée de l'avoir 
( en milliers de francs] 

Waa~de ervan aangerekend 
(in duizenden frank) 

au 1.1.1957 
op !J.1957 

au 3!.XU.1957 

op 31.Xl/.1957 

OBSERVATIONS 

OPMERKINGEN 

f,) Souscription de l'Etat dans le 
capital des services consntuës au 
t•r Ianvier 1958. -· lrnchdjuing doo» 
dt Staat in het kapitaal van de opge­ 

. richie diensten op 1 januo.i 1958 ... 

c} E_Jllprunts ganmtls par l'Etat 
(voir tableau de la Dette publique). 
- Door de Staat gewa(ll'borgde Lenin­ 
ge11 {zie tabel van de Staats:;chuld) ... 

18. 's. A. Canal et Installations maritimes 
de Bruxelles. - N. V. de, Brnssebe 
Vaart~ en Haveninstetlingen : 

a) Souscription Initiale payable en 
90 annuités. - Oorspronkelijke lnschri]» 
ving betaalf>aar in 90 annufteiten ..• 

b) Intervention dans les auqmenta­ 
lions successives du capital social. - 
T11$$et1korrut in de opeenvolgende ver­ 
hogingen van het maatschappelijk kapi­ 
taal · 

c) Diverses avances récupérables 
pour le fimi'ncement des travaux d'en­ 
tretien et de réquêpement, - Verschei­ 
den terugvorderbare voorschotten voor 
de financiering van werken tot onder­ 
houd en wederuifrwsting 

19. Compagnie des Installations Maritimes 
de Bruges. - Maatschappij der Brugse 
Zttvaartincichtingen : 

a) Souscription dans le capital : 
11 000 actions de 500 francs. - 
lmchrijt1ing op het kapitBDt·: 11000 
aandelen van 500 frank ... ... . .. 

b) Diverses avances récupérables 
pour parer au déficit d'exploitation de 
l'avant-port de Zeebrugge. - Verschil­ 
lende terugvorderbare voorschotten om 
het uitbalingstekort van de voorhaven 
van Zeebrugge te voorkomen . . . . •. 

20. Ponds des Etudes de la Ligue des 
Familles Nombreuses de Belgiquè 
(A.S.B.L.). - Studiefonds van de 
Bond der Kroostrijke Gezinnen van 
België (V.Z. W.O.) : 

a) Emprunts garantis par l'Etat 
[ voir tableau de la Dette publique). 
- Door de Staat gewMrborgde lenin­ 
gen ( zie tabel van de Staatsschuld) ... 

b) Diverses avances. - Verschei­ 
den voorschotten ... .. . ... . . . • .. 

10000 

55 112 

31600 

5 500 

2 518 

41 500 

2 362149 

10000 

55112 

31460 

5 500 

2518 

27150 

2 526 050 

10000 

55 112 

30902 

5 500 

2 518 

25 075 

Payable par annuités. 
annuïteit te betalen. 

Il reste 29 annuités à 350 000 
francs à. payer par l'Etat. - Er f>liJ• 
ven · nog 29 annuïteiten van 350 000 
frank door de Staat te f>etaleri. 

La Société rembourse ces avances 
à concurrence de la partie de ses 
bënëfices qu'elle porte à . sa réserve 
légale. - De Vennootschap betaalt 
deze uootschotten terug · naar rato 
van het gedeelte welke zij op haar 
wettelijke· reserve overdraEigt. 

Remboursables sur les bonis éven­ 
tuels. - Terug te betalen bij euen­ 
tueel boni. 

Remboursables en 20 ans, 
Terugbetaalbaar in· 2() jaar. 



43 (S.E./B.Z. 1958). [ 142 1 

ANNEXE IV. 

Principales participations et créances de l'État 
(suite). 

BIJLAGE IV. 

V oomaamste deelnemingen en vorderingen van de Staat 
(vervolg}. 

Prix de revient 
à l'époque 

de focquisitlon 
(en milliers de 

francs) 

Ko!lttnde prijs 
ten. tijde van htt 

verwerven 
{{n cf11lt!ende11 

frank) 

Valeur comptabilisée de l'avoir 
( en milliers de francs) 

Waarde ervan aànperekend 
(in duizenden {rank} 

au 1.1.1957 
op 1.1.1957 

au 31.XIl.1957 
op 31.Xll.1957 

OBSERVATIONS 

OPMERKINGEN 

21. Ponds du Logement de la Ligue des 
Familles Nombreuses de 6elgique. - 
W 011ingfont/$ van de Bond der Kroost­ 
rijke Gezinnen van Belgiè : 

a) Emprunts garantis par l'Etat 
(voir. tableau de la Dette publique). 
- Door de Staat gewasrborgde lenin­ 
gen (zie tabel van de Staat=huld) •.• 

b) Avances récupérables consenties 
en 1946 et 1948. - Terugvorderbare 
voor!lchotten toegestaan in 1946 en 
1948 ......•...••.•....•.•••• 

22. Société lnterccmœunale des Voies d'ac­ 
ch à !'Aérodrome de Bruxelles. - 
Intercommunale Maatschappij van de 
Toegangswegen tot het Luchtvaartter­ 
rein van Btussel : 

Souscription dans le capital social; 
libération à concurrence de 50 % de 
80 parts de 5 000 francs. - Inschrij­ 
ving in het maat.schappelijk kapitaal; 
SC eandelen uan 5 000 frank voor 
50 % volgestort .. . . .. •. . . . . • .. 

23. S. A. Tramways Uniftls de Liège et 
environs. - N. V. c Tramways Llm­ 
fiés de Liège et ertvlrons • : 

a) Formation du capital : apports 
de l'Etat (loi du 5 mars 1927). - Aan­ 
breng!lt van de Staat in oorspronkelijk 
kapitaal (wet van 5 maart 1927) 

b) Augmentations du capital. - 
Kapitaalwerhogingen ... ... 

2-1. -x Tramwegen van Antwerpen en Om­ 
geving-,,, - Tramwegen van Antwer, 
pen en Omgeving : 

Avances récupérables consenties par 
l'Etat en 1950 el 1951 pour permettre 
à la société d'effectuer des paiements 
différés et urgents. - Terugvorderbare 
voorschotten toege$taan door de Staat 
in 1950 en 1951 om uitge$telde en drin• 
gende betalingen toe te laten ... 

25. Société libre d'Emulation à Liège. -­ 
'i Société libre: d'Emulation • te Luik : 

Avance de 1938 pour permettre de 
faire face aux dépenses d'achèvement 
de l'immeuble social et de ses dëpen­ 
dances ainsi qu'à l'apurement des em­ 
prunts contractés à la Caisse Gén~rale 
d'Eparqne. - Voorschot ln 1938 om 
t1fwerkinnsonkosten van het maatschap­ 
pelijk qeboui» en aanhori11htden toe te 
laten, alsook voor 1!1811%uivering van 
leningen aangegaan bij de AlJlemene 
Sp88r• en Lijfrentekas ... .. . . .. • .. 

30000 

200 

8 26-1 

22 500 

50000 

2700 

19 722 

200 

8 26-1 

22500 

50000 

2700 

18 291 

200 

8264 

22500 

50 00() 

2700 

Remboursables en 20 ans, Intërë 
2 12 .%. - Terugbetaalbaar in 
20 jaar. intrest 2 ¼ %. 

Le remboursement sera examine 
lors de l'élaboration des statuts de la 
nouvelle société à créer, -- Teruqbe­ 
ta/ingswijze te onderzoeken blj uit­ 
werken van de statuten der nieuwe 
op te richten meetscheppii. 

Remboursable au plus tard le 
21 décembre 1998, sans Intérêt. -· 
Vóór 21 december 1998 terug te 
betalen, zonder intrest. 



( 113 ] ~3 (S.E./B.Z. 1958). 

ANNEXE IV. 

Principales participations et créances de l'li:tat 
(suite). 

BIJLAGE IV. 

V oomaamste deelnemingen en vorderingen , an de Staat 
(vervoig). 

Pri:a: de revient 
à l'époque 

de r acquillilion 
fen milliers de 

francs) 

Kostende pr/is 
ten tijde van het 

verwerven 
(in dui%enden 

frank) 

Vi1leur comptabiliste de l'avoir 
(en miUltr$ de francs) 

W oar~ ervan aanp,ekend 
{in duizenden /rank} 

au 1.1.1957 

op 1.1.1957 

au 31.Xll.1957 
op JI .Xll.1957 

OBSERVATIONS 

OPMERKINGEN 

26. Llnion, des Centrales électriques de 
Liège-Namur-Luxembourg (Lioalux). 
- " Union des Centrale.s électriques 
de Li~ge-Namur-Luxembourg (Lina­ 
lux) >: 

Souscription à 2 000 actions de 100 
francs. - lnschr-ijving op 2 000 aan­ 
delen van 100 /rank . .. . .. . .. 

27. Office de Récupération Economique. - 
Dienst voor Economische Recu~ratie : 
Avances récupérables. - Terugvor­ 

derbare voorschotten : 

Pour· le fonds de roulement. - 
Bedrijfskapitaal · 

26. Secours d'Hlver. - Winterhulp : 
. Avance pour achats à l'étranger. - 
Voorschot voor aankoop in het buiten- 
land •.. • .....•.• 

29. Divers fonds de roulement. - Ver­ 
scheidene btdrijfskapitalen 

a) O.N.U. - O. V.N. . ... ... . .. 
b) Secrétariat général de Benelux. - 

Algemeen secretariaat voor Beneîux ... 
c) O.E.C.E. - E.O.E.S. . ... 
d) Conseil de l'Europe. - Raad van 

Europa 
e) Conseil de Coopération douanière. 
- .Raad van Douane samenwerking ... 
f) Union de l'Europe Occidentale, 

anciennement « Commission du Traité 
de Bruxelles » (Pacte à Cinq). - 
West-Europese Unie, voorheen « Com­ 
missie van het Verdrag van Brussel> 
(Overeenkomst van de Vijf) ... 
g) Réfoctoires du Ministère des 

Finances. - Eetzalen van het Minis- 
terie van Financiën . . . . . .. 
h) Domaine Hofstade-Plage. - Do­ 

mein Hofstade-Strand .. . ... .. . . .. 

30. Avance récupérable â la société « Le 
Logis mllitaire », - Terugvorderbaar 
voorschot aan de maatschappij « Het 
Militaire tehuis» ... 

31. Office national du placement et du 
chömaqe, - Riiksdienst voor Arbeids­ 
bem!dde/lng en Werkloosheid : 

a) Subvention récupérable de 1950. 
- Teruooorderbuse toelage van 1950. 

!,) Subvention récupérable .de 1951. 
- Terugvorderbare toeloqe van 1951. 
c) Avances récupérables pour con­ 

structions de locaux d'embauchage 
pour dockers. - Terugvorderbare 
voorschotten voor oprichten van aan, 
wervingslokalen voor dokwerkers 

200 

50000 

90000 

11872 

8300 
5260 

582 

255 

412 

800 

1000 

2000000 

1260000 

3747 

2JO 

50000 

90000 

12174 

8300 
2072 

902 

128 

800 

1 000 

238 929 

2000000 

1260000 

75-1 

200 

50000 

90000 

12174 

8300 
2072 

817 

128 

412 

800 

1000 

356 635 

2 000000- 

1 260000 

603 

Reste à rembourser. - Bltllt teruQ 
te betèlen. 

Remboursable en 66 ans. -· ln 
66 jaar terug te betalen. 

! A rembourser sur le qj3ponlble des 
ressources de l'O.N.p,c; en ~rlode 
de plein emploi. - T~ugbetaalbaar 

~ 

op eventueel besch(kbaar van de 
.R.A. W. in tljden van volledige 
tewerkstelling. 

Remboursables en 15 à'25 ans sans 
Intërët. - ln 15 tot 25 /aar terug t• 
betalen zonder lntre1;t. 



43 (S.E./B.Z. 1958). [ IH) 

ANNEXE IV. 

Principales participations et créances de l'État 
(suite). 

BIJLAGE IV. 

Voornaamste deelnemingen en vorderingen van de Staat 
(vervolg). 

Prix de revient 
ä l'époque 

de I' acquisltlon 
( en milliers de 

francs) 

Kostende prijs 
ten tijde van het 

verwerven 
(in duizenden 

frank) 

Valeur comptabilisée de l'avoir 
(en milliers de francs) 

Waarde eruan aannerekend 
(ln duizenden frank} 

au 1).1957 

op 1.1.1957 

au 31.XIl.1957 

op 31.X/1.1957 

OBSERVATIONS 

OPMERKING8N 

32. Fonds National d'Aide au Réquipement 
ménager des travàllleurs. - Nationaal 
Hulpfonds voor Huishoudelijke Weder­ 
rûtrusting der Werknemers : 
a) Avance consentie en· 1947 pour 

honorer · wie partie des bons. - Voor­ 
. schot in 1947 toegestaan om. een 
gedeelte der bons te betalen . .• . .. 

b) Avance consentie en 1951 pour 
honorer les quatre derniers bons. - 
Voorschot in 1951 toegestaan om de 
uier laatste bons te betalen .. . . .. 

33. Grand~Duché de Luxernbourq. 
Groothèrtogdom Luxemburg : 
a) Mise à la disposition du Grand­ 

Duché, de billets belges nécessaires 
pour le retrait. des marks mis en circu­ 
lation sur son territoire pendant la 
guerre 1940-1945 ( convention du 
31 mat 1944). -Terbeschlkkingstelllilg 
van het Groothertogdom van .(Je/gische 
biliette« nodig wegens intrekken van 
de marken die tijdens de oorlog 1910- 
1945 op ziin {ltondgebied werden in 
omloop gebracht (overeenkomst van 
31 mei 1944) ... ... •.. ... .. ..•. 
b) Participation belge dans la Sociëtë 

franco-belqo-Iuxembourqeoise pour rex­ 
ploltation du réseau ferré luxembour­ 
geois (convention du 17 avril 1956, 
approuvée par la loi dt, 3 avril 1948). 
- Belgisch aandeel in de Frans-Bel­ 
gisch-L"xemburgse Maa~schappfj voor 
exploitatie uan het Luxemburgs spoor­ 
wegnet (overeenkomst van 17 april 
1956, goedgekeurd door de wet van 
3 april 1918) ... 
c) -Avances pour le financement du 

ravitaillement du Grand-Duché et pour 
la couverture du déficit des chemins 
de fer luxembourgeois; soldes d'intérêt 
dus par le Grand-Ducbë de Luxern­ 
bourg. - Voorschotten voor het finan, 
eieren 1(8n de ravltailledng van het 
Groothertogdom en voor het dekken 
uan het tekort van het Luxemburgse 
spoorwegnet; infrestsaldo' s · verschut, 
digd door het Groothertoqdom. ... 

31. Ville d'Eupen. - Stad Eupen : 
Reprise par l'Etat de 1 925 050 R.M. 

de bons du Trésor allemand au cours 
de· 10 francs. - Overname door de 
Staat r,an Duitse Schatkislbons ten 
bedrage van 1 925 050 R.M. tl/111 de 
koers van 10 frank .. . • .• 

35. Créances sur l'Allemagne. - Schuld­ 
vorderingen op Duitsland , 

11) Créance belge résultant des an­ 
nuités prévues à. l'Accord qermano­ 
belge du 13 juillet 1929 (convention 
du :2.3 décembre 1952). - Be/g{sche 
sclwlduordering uoorwfoe/erid uit de 
annuïteiten voorzien bl] het Duits­ 
Belgisch Akkoord vim 13 juli 1929 
(overeenkomst van 23 december 1952). 

680000 

170000 

1475001 

196 000 

734 857 

19 251 

340000 

110000 

1427 259 

18683] 

128 000 

19 251 

373 000 

340000 

110000 

1421 371 

184 694 

62740 

19 251 

350000 

Remboursements ettectœ.s en l!l'IIS : 
100000. Remboursements effectub en 
1949 ; 2-10 000. - Terugbetalingen in 
1948 , 100000. Terogbeta/tngen in 
1949 : 2f0 000. 
Remboursements elfectuts en 1951 ; 

30 000. - Terugbetalingen in 1951 : 
10000. 

Le Trësor belge a reçu des bons 
du Trésor luxembourgeois, sans inté• 
rêt, pour une durée éqale à celle de 
l'U.E.B.L. Le Grand-Duçht -affecte, 
à l'amortissement desdits boos, la part 
qui lui revient daas les avantages et · 
proftts que l'Etat belge retire de la 
Banque Nationale de Belgique (Ave 
naat du 6 juillet 1953). - De Bel­ 
(l.1',iche Sclmtkist ontving Luxemburgse 
Schatkistbons. zondtr interest, voor 
een duur gelijk aan die van ~ Be/. 
gisch-Luxemburgse &onomi:sche Unie, 
Tot de delging van gue# bons 
wendt het Groothertogdom het aan 
deel aan dat hem toekomt in de voor. 
delen en win:;ten die de Belgische 
Staaf uit de Nationale Bank van 
België haalt ( Avenant uan 6 ;ul, 
195$). 

Le montant des avances pour le 
financement du ravitaillement du 
Grand-Duché a été fixé définitive 
ment. Avances et intërêts à 1: % rem 
boursables en 10 annuités· de 90601 
- Het bedrag uan de voorschotten 
voor de financieâng uan de ravi 
taillering van het Groothertogdom 
werd. definitief vastgesteld. Kapitaal 
en interest à 1 % terugbetaalbaar in 
JO annuïteiten oen 90 601. 

Remboursables en 15 annuités. 
Terugbetaalbaar in 15 annuïteiten. 



[ 145 ] 43 (S.E.jB.Z. 195&). 

ANNEXE IV. 

Principales participatlons et créances de l'lttat 
(suite}. 

BIJLAGE IV. 

Voornaamste deelnemingen. en vorderingen van de Staat 
(vervolg). 

Prix de revient 
à l'époque 

de l'acquisition 
(en milliers de 

francs) 

Kostende prijs 
ten tl/de- van het 

tJerwerven 
(in duizenden 

frank) 

Valeur comptabilisée de l'avoir 
( en milliers de francs] 

Waarde ervan aan~êrekend 
(in duizenden frank) 

au 1.1.1957 

op 1.1.1957 

au 31.XII.1957 

op 31.Xll.1957 

OBSERVATIONS 

OPMERKINGEN 

b) Créance résultant de la garantie 
donnée par Ja République fédérale pour 
régler la responsabilité de l'ancien Reich 
dans certains emprunts garantis de la 
République autrichienne. - Schuldvor­ 
dering eaeqen« waarborg ·gegeven door 
de Federale Republiek tot regeling van 
de verantwoordelijkheid van het eroe­ 
i:,ere Rijk ten opzichte ùan zekere 
gewaarborgde leningen van de Oosten­ 
riikse Republiek 

36. Créances sur l'Autriche. - Scltuld1Jor­ 
derinn op Oostenrijk : 

L'Autriche s'est engagée à payer aux 
Etats garants des emprunts autrichiens 
1933-1953 et 1931-1959 diverses annui­ 
tés en remboursement des sommes 
avancées par ces Etats pour compte de 
l'Autriche. Part de la Belglque. - 
Oostensiik' verbond zich aan de Staten 
welke de Oostenrijkse leningen van 
1933-1953 en 1934-1959 gewaarba,gd 
hadden, bij middel van annuïteiten de 
sommen terug te betalen welke die 
Staten voor rekeninq van Oostenrijk 
hadden uitner,even. Aandeel van België. 

37. Territoires sous mandat du Ruanda­ 
Llrundl, - Mandaatgebieden Ruanda­ 
Urundi : 

a) Avances récupérables pour l'équi­ 
pement économique et le développement 
social. --:::- Terugvorderbare voorschot­ 
lcn voor economische wederuUrustinn 

· en saciare ontwikkeling . 

b) Participation aux emprunts à 
court terme émis par le Ruanda-Urundi. 
- Deelname aan de leningen op korte 
termiin door Ruanda-Ucundi uitgege- 
ven ~·· 

3&. Compagnie géologlque et minrere du 
Ruanda-Urundi [Gëoruanda)'. - q; Com­ 
pagnie géologique et minière du 
Ruanda-Urundi (Géoruanda) » : 

Souscription par l'Etat belge en Heu 
et place du Ruanda-Urundi à une aug­ 
mentation du capital (valeur nominale 
totale 31773 000 francs congolais). - 
lriscltrijtJing door de Belgische Staat 
ten voordele van Ruanda-Urundi op een 
kapitaalsverltogfng (nominale waarde 
31: 773 000 Kongolese frank) 

39. Caisse de Compensation de l'Industrie 
charbonnière ( en liquidation). - Cam, 
pensstlekos voor de Kolenn/jverhe/d 
(ln vereffening) : 

Avance récupérable en vue du 
paiement de la prime d'habillement 
octroyée aux ouvrlers mineurs pendant 
l'occupation, - Teruqvorderbesr voor­ 
schot om de ktedingspremft, verleend 
tijdens de bezetflng, san de mijn­ 
werkers uit te betalen. . .. 

2 700000 

20000 

35 46& 

160 000 

12000 

32 203 

2 700 000 

20000 

3-1773 

20305 

li 000 

3[ 900 

2 700000 

20·.JOO 

34 773 

20305 

Amortissables en )5 annuités égales 
·- Te delgen in 15 ge!iike annui 
teiten. 

Annuités échéant. de 1954 à 1980. 
- Annuïteiten ueruallende van 1951 
tot 1980. 

Le Ruanda-Urundi a reçu option 
pour le rachat des titres souscrits· par 
l'Etat et dont, en attendant, le divi­ 
dende est pris en recette au budget 
des Voies et Moyens. - Optie werd 
verleend aan R.usnda-Urundf voor 
wederinkoop van de titels waarop 
inqeschreuen werd door de Staat en 
waaruoor ;nft,1ssen de- dividenden als 
ontvangst op de 1:iegrofing van 
's Rijks Middelen worden opaeno­ 
men. 



43 (S.E/B.Z. 1958). [ 116 ] 

ANNEXE IV. 

Principales participations et erêancee de l'll:tat 
(suite). 

BIJLAG~ IV. 

V oomaamste deelnemingen en vorderingen van de Staat 
(vervolg). 

Prix de revient 
il l'époque 

de racqubition 
( en milliers d~ 

francs) 

Ko,te,ul.t pt-ij$ 
ten tijde van het 

verwerr,lèn 
(ln duizenden 

/ran!c) 

Valeur .. comptabilisée de l'avoir 
( en milliers de francs) 

Waarde ervan eanueœkend 
On duizenden frank) 

au 1.1,1957 

op 1.1.1957 

au 31.XII.1957 

op 31.}(I/.1957 

OBSERV.ATIONS 

OPMERKINGEN 

iO. Fédération . des Associations charbon- . 
nitres dt Belgique. - Federatie dec Bel, 
glsche JtttnlcolenmljnenvennootschBp,-­ 
~n: 

Avance rëcupërable pour permettre 
le paiement de l'arriééé des rentrées 
garanties par l'Etat (convention du 
24 décembre l9i7). - Terugvorder, 
baar voorschot toegestaan voor de 
betaling van het achtecstallige van de 
door de Staat fPWaarborgde inkomslM 
( conventie van 24 december 1917) ... 

it. Prêts pour le rëquipement des char­ 
bonnages, consentis de 1950 il 1954 
par l'interm.!d!aire de la Société Natio­ 
nale de Crédit à l'industrie. - Lenin­ 
gen voor de wrderuitnuting Vllll de 
3teenkolenmljnen van 1950 tot 1954 
toegestaan door bemiddeling van de 
Nationale Maatschappij voor Krediet 
aan de Nijverheid .. . .. . . .. . .. 

i2. Marine Marchande belge et Pèche 
1Qaritime. - Belgische Koopvaardij en 
Zeevisserij : 

Prêts et avances consentis de 1934 
il 1938 pour : - Leningen en voor, 
schotten toegeste;1n van 1934 tot 1938 
voor, 

1° Exploîtatloo de navires au long 
cours et au cabotaqe. - Uitbaten van 
schepen voor grote vaart en kustvaart. 
2° Aide à la coustruclioo maritime. 
- Hulp ean de scheepsbouw ... 

B. Fonds de r Armement et des Construc­ 
tions maritimes. - Fonds voor Uitrus­ 
ting en Aanbouw van Zeeschepen : 

Avances consenties aux armements 
maritimes, par l'intermédiaire de Ia 
Société Nationale de Crédit à l'Indus­ 
trle, - Voorschotten aan de rederijen 
toenesfaan door bemlddellng van de 
Nationale Maatschappij voor Krediet 
aan: de Nijverheid ... 

ii. S. A. Association intercommunale du 
Bois d'Havrë. -- N. V. • Association 
intercommunale du Bois d'Havré • : 

Souscription de 1 000 actions de 
1 000 francs. - Inschrijving op 1 000 
nendelen van J 000 frank ... 

i5. Diverses avances récupérables. - Ver, 
scheidene terugvorderbare voorschot­ 
teri : 

al A la masse d'habillement des prë­ 
posés des Eaux et Forêts. - Aan het 
kledlngsfonds ven de aangeste{den van 
Walen e,i Bossen •.. ••• ..• •.• • •• 

9i000 1 17 1 17 

1 
Crédit financé par I'alde Marshall 

-:-- Krediet vereffend bij middel uan 
Marshallhuip. 

1 
1935 400 l 935 400 1907371 

76297 

151 500 

l 000 

76297 

1529 

427 000 

1000 

76 297 

275 

700 310 

474 695 

1000 

310 

Remboursables à partir de 1939 
par prélèvements partiels sur Jes 
bénéfices réalisés • par les armements, 
- Terugbetaalbaar vanaf 1939 door 
gedeeltelijk voora/nerrien op de .. wln­ 
sten door de redetiien verweierilijkt, 



[ H7 ] -t3 (S.E./B.Z . 1958). 

ANNEXE IV. 

Principales participations et créances de l'État 
(suite). 

BIJLAGE IV. 

Voornaamste deelnemingen en vorderingen van de Staat 
(vervolg). 

Prix de revient 
à l'époque 

de l'acquisition 
(en milliers de 

francs) 

Kostende prij,s 
ten tijde oe« het 

verwerven 
(in duirenden 

[rank) 

Valeur comptablllsêe de l'avoir 
( en milliers de francs) 

Waarde ervan aanjlerekend 
(in duizenden frank) 

au l.U957 

op 1.1.1957 

au 31.Xl!.1957 

op 31.Xll.1957 

OBSERVATIONS 

OPMERKINGEN 

b) A la Caisse Commune pour la 
Pêche Maritime à Ostende. - Aan de 
Gemeenschappelijke kas uoor Zeevis­ 
serij te Oostende ••. ... ... ... • .• 

16. Caisse de prévoyance el de secours en 
faveur des victimes des accidents du 
travail. - Hulp- en voorzorgskas ten 
behoeve der door arbeidsongevallen 
getroffenen ... . .. 

47. Liquidation des divers instituts el 
caisses d'assurances sociales des can-­ 
tons d'Eupen, Malmédy el Saint-Vith. 
- Vereffening van de verschillende 
instellingen en kassen voor sociale ver­ 
zekeringen der kantons Eupen, Mai­ 
medfl en Sankt-Vith ... ... ..• • .. 

48. Office de la Navigation. - Dienst der 
Scheepvearl = 

Subventions récupérables (lol du 
13 août 1929}. - Terugvorderbare 
voorschotten (wet 111111 13 a11gustus 
1929) , 

a) Avant 1956. - Vóór 1956 •• 

b) En 1956. -· Gedurende 1956 

c) En 1957. - Gedurende 1957 

49. Charbonnages. - Kolenmijnen : 

Avances récupérables de 1950 à 
1955. - Terugvorderbare voorschot­ 
ten van 1950 tot 1955 ... ... ... ... 

Avances de 1957. -. Voorschotten 
van 1957 ... ... •.. ... . .. 

50. Fonds de prévoyance en faveur des 
victimes des maladies professionnelles. 
-- Voorzorgsfonds ten behoeve van 
door beroepsziekten getroffenen : 

Avance récupérable pour faire face 
à l'tnsulftsance de ses recettes de cotl­ 
sattons. - Terugvorderbaar voorschot 
om zijn tekort aan ontvangsten van 
bijdragen te dekken 

7-H 

10300 

54500 

228607 

10000 

16327 

25286'1 

16200 

-¼6800 

74i 

10300 

51500 

238607 

10000 

252 86i 

28800 

10300 

54500 

251934 

10000 

16~27 

252 864 

16200 

46800 


